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КИРИШҮҮ 

Теманын актуалдуулугу. Учурда дүйнөлүк лингвистикадагы тилдик 

кубулуштарды заманбап өңүттөн изилдөө багыттары ар тараптан өркүндөп 

өсүүдө. Жалпы тилтаанымда жаңыча ыргак менен изилдене баштаган 

лингвистиканын мындай аспектилери түркология үчүн да олуттуу экендиги 

шексиз. Ошол эле маалда бул аспектилерди изилдөөдө тилдин түпкүрүндө 

катылган, кепте байкап багылбаган, демейки лингвистикалык ыкмалар аркылуу 

тикелей талдап териштирилбеген, эбегейсиз көп фактылардын аркасында 

сакталган купуя кубулуштар да арбын экени анык. Мындай зор көлөмдөгү тилдик 

фактыларды иликтөөдө статистикалык ыкмалардын зарылдыгы өзгөчө. Бул 

жагынан тыбыштардын тексттеги жана сөздүктөгү колдонушуна 

фоностатистикалык илик жүргүзүү кыргыз тили үчүн да, калган бардык түрк 

тилдери үчүн да актуалдуу экендиги талашсыз. 

Диссертациянын илимий программалар жана илимий-изилдөө иштери 

менен болгон байланышы. Диссертациялык изилдөөнүн темасы БатМУнун 

Сүлүктү аймактык институтунун илимий-изилдөө иштеринин тематикалык 

планына кирет. 

Изилдөөнүн объекти – «Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын 

тексти жана Сагымбай менен Саякбай нускасынын сөздүгү. 

Изилдөөнүн предмети -тыбыштардын «Манас» эпосунун тексти жана 

сөздүгүндөгү колдонуу статистикасы. 

Изилдөөнүн максаты – «Манас» эпосунун тексти жана сөздүгүндөгү 

тыбыштардын колдонушуна фоностатистикалык илик жүргүзүү. 

Изилдөөнүн милдеттери. Аталган максатты ишке ашыруу үчүн 

төмөнкүдөй милдеттерди аткаруу талап этилет: 

1) тилдеги тыбыштардын жалпы тил илиминде, түркологияда жана кыргыз 

тил илиминде изилденишине сереп салуу; 

2) эпо стекстиндеги тыбыштардын жалпы фоностатистикасын аныктоо; 

3) эпос сөздүгүндөгү тыбыштардын жалпы фоностатистикасын аныктоо; 
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4) эпос текстиндеги үндүүлөрдүн сөз башында, сөз ортосунда жана сөз 

соңунда келүү фоностатистикасын териштирүү; 

5) эпос сөздүгүндөгү үндүүлөрдүн сөз башында, сөз ортосунда жана сөз 

соңунда келүү фоностатистикасын талдоо; 

6) эпос текстиндеги үнсүздөрдүн сөз башында, сөз ортосунда жана сөз 

соңунда келүү фоностатистикасын изилдөө; 

7) эпос сөздүгүндөгү үнсүздөрдүн сөз башында, сөз ортосунда жана сөз 

соңунда келүү фоностатистикасын иликтөө. 

Изилдөөнүн материалдары. «Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын 

тексти, Сагымбай менен Саякбай нускасынын сөздүгү жана булардын негизинде 

түзүлгөн тыбыштардын ар түрдүү жыштык сөздүктөрү диссертациялык 

изилдөөнүн материалы катары пайдаланылат.  

Изилдөөнүн методдору. Диссертациялык изилдөөдө коюлган максат-

милдеттерге шайкеш илимий-теориялык адабияттарды талдоо, тилдик 

фактыларды сыпаттоо, тыбыштарды ажыратуу белгилери боюнча 

классификациялоо, типтештирүү, жалпылаштыруу, колдонуу жыштыктары, 

үлүштөрү боюнча фоностатистикалык анализ жасоо жана функционалдык 

күчтөрүн аныктоо сыяктуу комплекстүү ык-амалдар колдонулат.  

Иштин илимий жаңылыгы төмөнкүчө аныкталат: 

1) кыргыз жана башка тектеш түрк тилдеринде тыбыштардын изилдениш 

тарыхына илимий сереп жасалышы;  

2) «Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын тексти жана Сагымбай 

менен Саякбай нускасынын сөздүгүнүн негизинде тыбыштардын түрдүү жыштык 

сөздүктөрүнүн жасалышы; 

3) «Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын тексти жана Сагымбай 

менен Саякбай нускасынын сөздүгүнүн негизинде тыбыштардын жалпы 

фоностатистикасынын аныкталышы; 

4) «Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын тексти жана Сагымбай 

менен Саякбай нускасынын сөздүгүнүн негизинде үндүү тыбыштардын сөз 
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башында, сөз ортосунда жана сөз соңунда келүү фоностатистикасынын 

иликтениши. 

5) «Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын тексти жана Сагымбай 

менен Саякбай нускасынын сөздүгүнүн негизинде үнсүз тыбыштардын сөз 

башында, сөз ортосунда жана сөз соңунда келүү фоностатистикасынын 

изилдениши. 

Иштин теориялык жана практикалык мааниси. «Манас» эпосунун 

Жусуп Мамай нускасынын тексти жана Сагымбай менен Саякбай нускасынын 

сөздүгүндөгү тыбыштардын фоностатистикасын алгач ирет иликтөөгө алган бул 

диссертациялык иштин натыйжалары, биринчиден, кыргыз фонетикасын 

статистикалык жана функционалдык жактан тереңдеп териштирүүгө салым 

кошсо, экинчиден, түрк тилдеринин тектештирме фоностатистикасын ушул 

өңүттөн иликтөөгө өбөлгө түзөт.  

Диссертациянын натыйжалары ЖОЖдордун филология, түркология жана 

лингвистика багыттарында билим алып жаткан студенттер үчүн адистик 

курстарды окууда, тектеш түрк тилдери боюнча семинардык сабактарды 

өткөрүүдө, фоностатистика боюнча колдонмо куралдарды түзүүдө көмөк 

көрсөтөрү шексиз. 

Иште төмөнкү жоболор коргоого сунушталат: 

1. Тилде түпкүрдө катылган, кепте байкап багылабаган, демейки ыкмалар 

аркылуу тикелей талдап териштирилбеген, эбегейсиз көп фактылардын аркасында 

купуя сакталган элементтер менен кубулуштар арбын. Мындай зор көлөмдөгү 

тилдик фактыларды иликтөөдө статистикалык ыкмалардын зарылдыгы талашсыз. 

2. Сөздүктөгү бирдиктер даяр түрдө сакталган тил системасынын бирдигине 

жатса, тексттеги бирдиктер тилдик бирдиктердин кептеги колдонушуна жатат. 

«Манас» эпосунун тексти менен сөздүгүндөгү тыбыштардын колдонушуна 

жүргүзүлгөн фоностатистикалык илик дал ушул тил жана кеп биримдигин 

фонологиялык деңгээлде объективдүү негизде изилдөөгө багытталган кадам деп 

табылат. 
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3. Фоностатистикалык илик фонологияга таянат да, муундун өзөгүн түзүп, 

айтымга кызмат кылган үндүүлөр системасын өзүнчө кароону талап этсе, тил 

түзүмүндө сөз жана сөз мүчөсүнүн мааниси жүктөлүп, семиотикага кызмат 

кылган үнсүздөр системасын өзүнчө кароону талап этет. 

4. «Манас» эпосунун тексти менен сөздүгүндөгү тыбыштардын сөз 

башында, сөз ортосунда жана сөз соңунда колдонушуна жүргүзүлгөн 

дистрибутивдик-статистикалык илик кыргыз тил таанымы үчүн да, түркология 

менен алтаистика үчүн да баалуу маалыматтарды берет. Ошол эле маалда мындай 

маалыматтар тыбыштардын функционалдык күчүн аныктоого жана алардын 

артикулятордук базасын тактап тастыктоого өбөлгө түзөт 

Изилдөөчүнүн жеке салымы. Диссертациялык иштин илимий 

натыйжалары, алардын талдап териштирилиши, сыпаттап баяндалышы, «Манас» 

эпосунун Жусуп Мамай нускасынын тексти жана Сагымбай менен Саякбай 

нускасынын сөздүгүндө тыбыштардын сөз формасынын башында, ортосунда, 

соңунда колдонуу фоностатистикасы, коргоого коюлган теориялык негизги 

жоболор, чыгарылган изденүүчүнүн жеке салымы болуп эсептелет. 

Иштин апробациясы. Диссертациялык изилдөөнүн негизги жоболору 

боюнча республикалык илимий-практикалык конференцияларда баяндамалар 

жасалып, макалалар жарык көрүп, изилдөөнүн жыйынтыктары апробациядан 

өткөрүлдү. Иштин негизги жоболору боюнча ар түрдүү басылмаларда 16 макала, 

анын ичинде РИНЦ системасында катталган журналдарда 13 макала жарыяланды. 

Иштин талкууланышы. Диссертациялык иш Баткен мамлекеттик 

университетинин институттары аралык Кыргыз тил таануу кафедраларынын 

кеңейтилген жыйынында талкууланып, коргоого сунуш кылынган. 

Иштин түзүлүшү. Иш киришүүдөн, үч баптан, корутундудан, 

пайдаланылган адабияттардын тизмесинен жана тиркемеден турат. 

Киришүү бөлүмүндө иштин актуалдуулугу, максат-милдеттери, изилдөө 

объектиси, предмети, илимий жаңылыгы, теориялык жана практикалык мааниси, 

коргоого коюлган негизги жоболору аныкталат. 
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I бапта тыбыштардын түркологияда жана кыргыз тилинде изилдениш 

тарыхына сереп салынып, «Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын тексти 

жана Сагымбай менен Саякбай нускасынын сөздүгүнүн негизинде 

фоностатистикалык жалпы материалдар мүнөздөлөт. 

II бапта «Манас» эпосунун тексти менен сөздүгүндөгү үндүүлөрдүн 

фоностатистикалык өзгөчөлүктөрү талдоого алынат. 

III бапта «Манас» эпосунун тексти менен сөздүгүндөгү үнсүздөрдүн 

фоностатистикалык өзгөчөлүктөрү иликтөөгө алынат. 

Корутунду бөлүмүндө изилдөөнүн жыйынтыктары чыгарылат. 
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I БАП. 

ИЗИЛДӨӨНҮН ТАРЫХЫЖАНА ТЕОРИЯЛЫК ӨБӨЛГӨЛӨРҮ 

 

5.5. Тилдеги тыбыштардын түркологияда изилдениши 

Фонетиканын тарыхы тыбыштык жазуунун тарыхы менен өзөктөш. Бул 

жагынан түрк тилдеринин тыбыштык түзүлүшүн изилдөө байыркы бабаларыбыз 

жаратып, V1-1X кылымдарда колдонулган Орхон-Энесай жазма эстеликтерине 

барып такалат. 38 тамгадан туруп, түрк тилдеринин типологиясына шай үндөштүк 

кубулушуна негизделген бул жазуунун өзөгүн байыркы бабаларыбыз кол 

жеткирген сингармонологиялык терең билим [142:3-4] түзөрү кадиксиз. Демек, 

мындан түрк тилдеринин фонетикасынын тарыхы бери дегенде бир жарым миң 

жыл мурда башталарын аңдабай коюу мүмкүн эмес. 

Түрк тилдеринин тарыхындагы орчундуу доор – XI кылымдагы Кашкарлык 

Махмуттун «Дивану лугат-ит түрк» эстелигинин жазылыш мезгили. Эгерде 

Орхон-Энесай эстеликтери түрк тилдеринде жазылган алгачкы тарыхый текст деп 

табылса, Кашкарлык Махмуттун «Дивану лугат-ит түрк» эстелиги түрк тилдери 

жөнүндө жазылган алгачкы илимий текст деп табылат. Атап айтканда, «Диванда» 

түрк сөздөрү муун санына карай бир муундуу, эки муундуу жана көп муундуу 

сөздөр деп сөздүккө алынса, үндөштүктүн сакталышына же сакталбай 

бузулушуна карай түрк тилдери таза тилдер жана аралашма тилдер деп эки топко 

бөлүп каралган. Ошол эле маалда салыштырууга алынган тилдердин ортосундагы 

фонетикалык шайкештиктердин негизинде, анын ичинде сөз башындагы д~т, 

м~б, й~ж алмашуу заңына ылайык жана сөз ортосундагы каткалаң үнсүздөрдүн 

жумшаруу кубулушуна карай түрк тилдери чыгыш жана батыш топторуна 

жиктелген. Түрк диалектилеринин өнүгүү тарыхынын эң байыркы доорлорун 

чагылдырган жана түркологияда кийинчерек гана белгилүү болгон д~з~й, р~з, 

л~ш шайкештиктери да дал ушул эстеликте алгач ирет илимий айлампага 

киргизилген. Кыскасы, «Дивану лугат-ит түрк» эстелиги түркология илиминин да, 

анын бир тармагы болгон түрк тилдеринин жалпы фонетикасынын да кайнар 

булагы экендиги талашсыз [86]. 
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XIX кылымдын соңунан баштап Жетисуу чөлкөмүн, анын ичинде кыргыз 

жергесин каратып алгандан кийин орус окумуштууларынын кыргыз жана башка 

түрк тилдерине болгон кызыгуусу артат. Буга чейин кыргыз-казак тилдеринин 

фонетикалык өзгөчөлүгүнө, анын ичинде тыбыштык курамына, муун түзүлүшүнө, 

үндөштүк кубулушунун заң-мыйзамына байланыштуу В.В.Радловдун, 

Н.И.Ильминскийдин эмгектери жарык көрөт [61: 198-270].  

1960-жылы А.Н.Кононовдун «Грамматика современного узбекского 

литературного языка» аттуу академиялык грамматикасы коомчулуктун назарына 

сунушталат. Анда өзбек тилиндеги үндүү жана үнсүз тыбыштарды сыпаттоодо 

түрк грамматикасын түзүү учурунда автор тарабынан топтолгон илимий 

тажрыйба кеңири пайдаланылат.  

Жогоруда белгиленгендей, бул илимий тажрыйбанын негизинде өзбек 

тилиндеги үндүүлөрдүн курамын автор үч белги боюнча төмөнкүчө 

бөлүнүштүрүлөт [91: 15-16]: 

I 

Алдыңкы катар (передний ряд) и, е (е) 

Ортоңку катар (средний, индифферентный ряд) ў, а (ä), и (ь) 

Арткы катар (задний ряд)  у, о, а 

II 
Эрин үндүүлөр (губные) у, и, е (е) 

Ачык үндүүлөр (негубные) и, е (е), а, о 

III 

Кең үндүүлөр (широкие) а, о 

Кууш үндүүлөр (узкие) и, у 

Жарым кууш үндүүлөр (полуузкие) е, ў, э 

 

Көрүнүп тургандай, мында алты үндүүнү сыпаттоо үчүн тилдин көлдөлөң 

(горизонтал) багыт боюнча үч абалы (алдыңкы катар (передний ряд), ортоңку 

катар (средний, индифферентный ряд), арткы катар (задний ряд)) жана тик 

(вертикал) багыт боюнча дагы үч абалы (кең үндүүлөр (широкие), кууш үндүүлөр 

(узкие), жарым кууш үндүүлөр (полуузкие)) жетекчиликке алынат да, ар бир 

үндүү артикуляциялык жактан дээрлик майдаланып чечмеленет. 

Ал эми үнсүздөрдүн классификациясына келсек, автор өзбек тилиндеги 

үнсүздөрдүн курамы 25 фонемадан турарын белгилеп, аларды төмөнкүчө 
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тизмектеп көрсөтөт: б, п, м, в, ф, д, т, з, с, ж, ш, ц, д, жь, ч, л, н, нг, р, й, г, к, ғ, қ, 

х, ҳ [91: 23].  

Андан соң үнсүздөрдү классификациялоо үчүн классификациялык негиз 

катары иралды алардын айтылышындагы шыбыш менен үндүн катышы тандалып 

алынат да, бул белги боюнча үнсүздөр эки чоң топко жиктелет: 1) шыбышчыл 

үнсүздөр (шумные согласные): б, п, в, ф, д, т, з, с, ж, ш, ц, джь, ч, г, к, ғ, қ, х, ҳ; 2) 

уяң үнсүздөр (сонорные согласные): м, л, н, нг, р, й. Экинчи белги катары алардын 

жасалуу ыгы тандалып алынат да, бул белги боюнча алар дагы төрт топко 

бөлүнөт: 1) тогошмо (жарылма) үнсүздөр (смычные согласные): б, п, м, д, т, н, г, 

к, қ, нг; 2) жылчыкчыл үнсүздөр (щелевые согласные): в, ф, й, з, с, ж, ш, ғ, х, ҳ; 3) 

ширешме үнсүздөр (аффрикаты): ц, джь, ч; 4) дирилдеме үнсүздөр (дрожащие 

согласные): р. Үчүнчү белги – активдүү органдар. Бул белги боюнча үнсүздөр 

алты топко жиктелет: 1) эринчил үнсүздөр (губные согласные): б, п, м, в, ф; 2) 

уччул үнсүздөр (переднеязычные согласные): д, т, н, з, с, ж, ш, ц, джь, ч, р; 3) 

орточул үнсүздөр (среднеязычные согласные): й; 4) артчыл үнсүздөр 

(заднеязычные передние согласные): г, к, нг; 5) түпчүл үнсүздөр (заднеязычные 

задние согласные): қ, ғ, х; 6) көмөкөйчүл үнсүздөр (гортанные согласные): ҳ. 

Шыбышчыл үнсүздөр өз кезегинде дагы экиге бөлүнөт: 1) жалаң гана шыбыш 

катышып айтылган каткалаң үнсүздөр (глухие согласные): п, ф, т, с, ш, ц, ч, к, қ, 

х, ҳ; 2) шыбыш менен үн катышып айтылган жумшак үнсүздөр (звонкие 

согласные): б, в, д, з, ж, джь, г, ғ. 

Ошентип, өзбек тилиндеги үнсүздөрдүн классификациясы атайын таблица 

түрүндө жыйынтыкталат да [91: 24], анда үнсүздөрдүн табиятына шайкеш үнсүз 

фонемалардын өзөгүн түзгөн ажыратуу белгилеринин толук топтому төмөнкүчө 

туура аныкталат: 1. Шыбыш менен үндүн катышына карай үнсүздөрдүн 

шыбышчыл жана уяң деп эки топко бөлүнүшү; 2. Жасалуу ыгына карай тогошмо, 

жылчыкчыл, ширешме жана дирилдеме болуп төрт топко бөлүнүшү; 3. Жасалуу 

ордуна карай эринчил, уччул, орточул, артчыл, түпчүл жана көмөкөйчүл болуп 

алты топко бөлүнүшү; 4. Үндүн катышына карай каткалаң жана жумшак болуп 

эки топко жиктелиши.  
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Түркологияда өйдөкүлөрдөн башка ар түрк тили боюнча эксперименттик 

фонетиканын объективдүү ыкмаларын колдонуу аркылуу ишке ашырылган 

изилдөөлөр арбын. Анда тутунган теориялык жоболору, тилдеги тыбыштарды 

сыпаттоодо колдонулган эксперименттик фонетикалык ыкмалары, булардын 

натыйжасында ар тилдин тыбыштык түзүлүшүн сыпаттап классификациялоодо 

кол жеткирилген натыйжалары боюнча бир чети көп жагынан окшош болсо, 

башка бир жагынан тыбыштарды, фонетикалык кубулуштарды сыпаттоодо 

европоцентристик типтүү схемалардын кайталанышына да жол берилет. Ошентсе 

да, түрк тилдеринин типологиялык өзгөчөлүгүн эске алуу менен казак тилинин 

фактысында жүргүзүлгөн А.Жүнисбектин изилдөөлөрү өзгөчө орунда турат да, 

анда иралды казак тилинин артикуляциялык базасын аныктоо максаты көздөлөт 

[61; 58].  

Артикуляциялык база – сүйлөө органдарынын кыймыл-аракетиндеги 

тарыхый жактан калыпташкан жүйө. Сүйлөө органдары физиологиялык жактан 

бардык адамдарда бирдей, бирок сүйлөө органдарынын калыпташкан иш-аракети 

ар тилде ар башкача [61: 34-43]. Щерба боюнча: «При поверхностном изучении 

неизвестного иностранного языка иногда создается ошибочное впечатление, что 

звуки этого языка повторяют звуки нашего родного языка плюс или минус 

несколько отдельных звуков. В действительности дело обстоит совсем иначе: 

обычно почти все звуки другого языка имеют те или иные особенности (часто не 

сразу уловимые), которые превращают фонетическую систему каждого языка в 

самостоятельную и своеобразную систему. Очень специфична и так называемая 

артикуляционная база каждого языка – совокупность речевых двигательных 

(артикуляционных) тенденций, характерных для данного языка» [205: 151]. 

Демек, артикуляциялык базага мүнөздөмө берүү үчүн тилдеги ар бир тыбышты 

жасоодо катышкан сүйлөө органдарынын калыпташкан иш-аракети менен абалын 

так аныктоо талап этилет.  

Соңку изилдөөлөр боюнча: «Артикуляционно-акустическая база – это 

динамический стереотип, который осваивается ребенком в возрасте от девяти 

месяцев до двух лет в процессе общения с матерью (или другим воспитателем), 
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познее – от двух до пяти лет – закрепляется в сознании на всю жизнь. ААБ – 

явление, социальное, а не биологическое, обусловлено средой, а не 

особенностями речевого аппарата представителей этноса. Артикуляционно-

акустическая база, видоизменяясь, передается из поколения в поколение в своих 

основных доминантных признаках. Эта особенность закрепления ААБ у 

носителей языка позволяет использовать ее – в совокупности с данными других 

дисциплин – в качестве источника при построении языковой рестроспективы и 

индикатора этногенетических процессов... Наиболее надежным и информативным 

историко-лингвистическим источником является ААБ этносов, проживающих в 

горах или в глухой тайге, т.е. в условиях относительной географической изоляции 

народов, замкнутого ведения ими хозяйства, и, следовательно, относительной 

консервации языков, сохранивших в своих звуковых системах древние черты» 

[155: 16].  

Демек, бул көз караш боюнча артикуляциялык база менен акустикалык база 

биригип келип этностун өзгөчөлүгүн аныктаган бир бүтүн системаны түзөт экен. 

Тилдеги тыбыштардын артикуляциялык базасын аныктоо үчүн алардын 

ажыратуу белгилерин да, коштоочу белгилерин да так ачып көрсөтүү зарыл.  

Тактап айтканда, үнсүздөрдүн ажыратуу белгилер аркылуу алардын (1) 

жасалуу орду, (2) жасалуу ыгы, (3) түгөйлөштүгү, (4) үн түйүндөрүнүн термелүү 

даражасы аныкталса, коштоочу белгилери аркылуу (1) сүйлөө органдарынын 

чыңалуу даражасы, (2) таңдай көшөгөсүнүн ачык-жабык абалы, (3) үнсүздөрдүн 

үндөштүк кубулушуна карай өзгөрүп айтылышы такталат.  

Ал эми үндүүлөрдүн ажыратуу белгилери аркылуу алардын 

жасалышындагы (1) тилдин тик (вертикал) абалы, (2) тилдин көлдөлөң 

(горизонтал) абалы, (3) эриндин катышы же ачык абалда болушу (4) үндүүнүн 

созулуп же кыска айтылышы аныкталса, коштоочу белгилер аркылуу (1) сүйлөө 

органдарынын чыңалуу даражасы, (2) таңдай көшөгөсүнүн ачык-жабык абалы, (3) 

үн түйүндөрүнүн толук термелиши аныкталат [61: 34-43; 155: 13-44].  
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1.2. Тилдеги тыбыштардын кыргыз тилинде изилдениши 

Кыргыз фонетикасынын башаты 20-30-жылдарда эне тили үчүн өлчөөсүз 

эмгек өтөп, алгачкы окуу китептерди жазган, терминдер сөздүгүн түзүп, жазуу 

эрежелерин иштеп чыккан Касым Тыныстан уулунун мурастарына барып такалат. 

Тун профессорубуздун «Эне тилибиз» [188], «Кыргыз адабий тилинин жаңы 

ымласынын долбору» [185],«Кыргыз тилинин морфологиясы» [181], «Кыргыз 

адабий тилинин орфографиялык эрежелери» [186] өңдүү бизге жеткен 

эмгектеринде тилдеги тыбыштардын үндүү жана үнсүз деп эки чоң топко 

бөлүнүшү, анын ичинде үндүү тыбыштардын созулма жана кыска, жоон жана 

ичке, эрин жана ачык деп андан ары жиктелиши, үнсүздөрдүн кезеги менен уччул, 

түпчүл, орточул, артчыл, жарылма, жылчыкчыл, каткалаң, жумшак, кожогой деп 

өзүнчө топторго түркүмдөлүшү илимийжактанишке ашырылган. Кыргыз 

фонетикасынын өнүгүшүнүн кийинки этаптарында Касым Тыныстан уулунун 

жогорудагы табылгалары менен илимий жоболору бир катар жагынан такталса да, 

негизинен алардын өзөк белгилери өзгөрүүсүз сакталып келет. Демек, ушунун өзү 

эле Касым Тыныстан уулунун илимий мурастарында эне тилдин тыбыштык 

табияты так жана дээрлик кенен ачып көрсөтүлгөндүгүн кабарлайт. Бул бир 

жагынан. 

Экинчи жагынан Касым Тыныстан уулу 30-жылдардын башында эне тилдин 

сөздүк байлыгын жыйноо маселесин күн тартибине койгон экен. Бул маселени 

чечүү үчүн тасма түрүндөгү атайын математикалык таблицаны ойлоп табат. Ар 

бир тасмага латын тамгаларын колдонуу жыштыгына карай A−>K−>T−>B−>Ç−>I 

тартибинде жазат да, аларды кайчылаштырып бирден жылдыруу аркылуу жаңы 

сөз же сөз формаларын ала баштайт. Алынган сөздөрдү улам каттап турат.  

Ошентип, Касым Тыныстановдун таблицасы деген ат менен белгилүү 

болгон бул ыкма аркылуу кыргыз тилине тиешелүү 100 миңге жуук сөз жана сөз 

формасы чогултулган экен [181]. Демек, бул эмгекти кыргыз тилтаанымындагы, 

кененирек алсак, түркологиядагы фоностатистикалык жана генеративдик 

багыттын башталышы деп кароого толук негиз бар. 
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Кыргыз фонетикасын эксперименттик өңүттөн изилдөө багыты проф. 

Т.Ахматов тарабынан түптөлгөн. Ал Ленинград университетинин Л.В.Щерба 

атындагы эксперименттик фонетика лабораториясында аткарылган «Азыркы 

кыргыз адабий тилинин тыбыштык түзүлүшү» аттуу темада докторлук 

диссертациясын 1969-жылы коргойт [15]. Бул эмгек 1968-жылы «Мектеп» 

басмасынан докторлук диссертациясын коргоо үчүн жазылган монография 

иретинде басылса [14], 1970-жылы докторлук диссертациясын коргогондон кийин 

жождор үчүн окуу куралы катары 2-бөлүмү басылат [14]. Андан соң бул 

басылмалардын негизинде университеттер үчүн бир катар окуу китептер жазылат 

[20; 16]. Анын орус тилинде жарыяланган бул монографиясынын биринчи тому, 

чынында да, кыргыз адабий тилиндеги тыбыштардын толук курамын акустика-

артикуляция жана кызмат жактан так жана объективдүү негизде иликтөөгө алган 

алгачкы изилдөө экендиги менен баалуу. Ошондуктан бул изилдөөдө кол 

жеткирилген натыйжалар жалпысынан учурда да өзүнүн өзөктүүлүгүн жоготпой, 

кыргыз фонетикасы боюнча жүргүзүлгөн жаңыча иликтөөлөргө негиз катары 

пайдаланып келет. Монографиянын I бабы толугу менен үндүүлөрдүн, II бабы 

баштан-аяк үнсүздөрдүн фонетикасын объективдүү эксперименттик даректер 

аркылуу мүнөздөөгө арналат [14: 78-126]. 

Ошентип, тилибиздеги үндүү жана үнсүз тыбыштарды эксперименттик 

фонетиканын объективдүү ыкмалары аркылуу изилдөө үчүн монографияда автор 

тарабынан төмөнкү маселелерди чечүү максаты көздөлөт: 1) кеп органдарынын 

алган абалын изилдөөдө рентгенография ыкмасын колдонуу, 2) тилдин катуу 

таңдайга тийишин изилдөөдө палатаграфия ыкмасын колдонуу, 3) үн 

түйүндөрүнүн катышын изилдөөдө кимография ыкмасын колдонуу, 4) 

тыбыштардын созулушун аныктоодо осциллография ыкмасын колдонуу, 5) 

эриндердин катышын иликтөөдө сүрөткө тартуу ыкмасын колдонуу, 6) 

тыбыштардын угулушун иликтөөдө аудиоанализ ыкмасын колдонуу [14: 33]. 

Монографияда эксперименттик фонетиканын ыкмалары аркылуу алынган 

рентгенография, палатаграфия, кимография, осциллография, аудиоанализ сыяктуу 

объективдүү даректерге таянуу жана чечмелөө технологиясы жөнүндө кенен 
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маалымат берилет. Булардын басым көпчүлүгү техникалык мүнөздө 

болгондуктан, биз үчүн үндүүлөрдүн мүнөздөмөсү менен классификациясына 

тикелей тиешелүү болгон төмөнкү маалыматтар олуттуу: 

1) тилдин тигил же бул бөлүгүнүн таңдайга карай көтөрүлүүсүнүн 

натыйжасында ооз-алкым көңдөйү алдыңкы жана арткы резонаторлордон турган 

эки бөлүккө бөлүнөт да, тил ортосунун алдыңкы бөлүгүнүн көтөрүлүшүнөн улам 

пайда болгон үндүүлөр алдыңкы катардагы үндүүлөрдү түзсө, тилдин арткы жана 

түпкү бөлүгүнүн көтөрүлүшү менен пайда болгон үндүүлөр арткы катардагы 

үндүүлөрдү жана тилдин орто бөлүгүнүн көтөрүлүшүнөн улам пайда болгон 

үндүүлөр ортоңку катардагы үндүүлөрдү түзөт [14: 36]; 

2) тилдин көтөрүлүү даражасы жана мунун натыйжасында тил ортосу менен 

таңдайдын ортосунда түзүлгөн өткөөлдүн кеңдиги үндүүлөрдүн 

артикуляциясындагы башкы факторлордун бири деп табылат. Тил ортосунун 

көтөрүлүү даражасына карай үндүүлөрдү жогору, орто жана төмөн көтөрүңкү 

деңгээлдеги үндүүлөр деп үч топко бөлүнөт. Бул бөлүштүрүү жаактын кең, орто 

кең жана кууш ачылуу даражасына туура келет [14: 36]; 

3) чормоюңку абалда эриндин катышы жана ачык абалда эриндин катышпай 

айтылышы үндүүлөрдүн жасалышын аныктаган дагы бир фактор болуп эсептелет. 

Бул белги аркылуу үндүүлөр ачык жана эрин үндүү болуп эки топко бөлүнөт [14: 

37]. 

Жогоруда белгиленгендей, тил ортосунун көтөрүлүшүнөн улам ооз-алкым 

көңдөйү алдыңкы жана арткы эки резонаторго бөлүнөт. Бул болсо үндүүлөрдүн 

артикуляциясы менен акустикалык курамына шайкеш келген эки форманттын 

ортого чыгышын шарттайт да, алар аркылуу үндүүлөрдүн тембриндеги белгилүү 

бир тондун күчөгөн бөлүктөрүн билгизет. Автор мындай резонатордун көлөмү, 

формасы жана буларга мүнөздүү тондун ортосунда заң-эреженин бар экенин 

минтип ачып көрсөтөт: а) резонатордун көлөмү канчалык кичине болсо, анын 

мүнөздүү тону ошончолук жогору болот, тескерисинче, резонатордун көлөмү 

канчалык чоң болсо, анын мүнөздүү тону ошончолук төмөн болот; б) 

резонатордун жылчыгы канчалык чоң болсо, анын мүнөздүү тону ошончолук 
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жогору болот, тескерисинче, резонатордун жылчыгы канчалык кичине болсо, 

анын мүнөздүү тону ошончолук төмөн болот. Буга шайкеш: а) алдыңкы катарда 

жасалган [и], [э], [ү], [ө] үндүүлөрүнүн тону арткы катарда жасалган [а], [о], [у], 

[ы] үндүүлөрүнө караганда жогору болот; б) кууш үндүүлөрдүн тону кең 

үндүүлөргө караганда жогору болот; г) ачык үндүүлөрдүн тону эрин үндүүлөргө 

караганда жогору болот [14: 38-39]. 

Үндүүлөрдү бөлүштүрүүдө жана сыпаттоодо үндүүнүн тембри жана 

анатомия-физиологиялык өзгөчөлүктөрү (ооз резонаторунун узундугу, бийиктиги, 

кеңдиги, көлөмү, тил массасынын жана алкымдын арт жагынын абалы, 

эриндердин пассивдүүлүгү же активдүүлүгү, эрин жылчыгынын формасы) эске 

алынган.  

Резонатордун узундугуна карай үндүүлөрдүн алдыңкы жана арткы катар 

эки тобу пайда болоору айтылып, ченөөнүн жыйынтыктарын жалпылап 

үндүүлөрдүн катарларын айырмалоо үчүн астыңкы маңдай тиштерден тартып 

тилдин ортоңку бөлүгүнүн көтөрүлүшүнүн жогорку чегине чейинки аралыктын 

сандык көрсөткүчү чыгарылган. Маселен, [ы] фонемасын резонатордун 

узундугуна карай тил арты үндүүгө жаткырып, тилдин артикуляциялык 

өзгөчөлүгүнө карай аралаш катардагы үндүүгө киргизилет [14: 40]. 

Алдынкы резонатордун бийиктиги боюнча таңдай менен тилдин 

көтөрүлүшүнүн эң жогорку чекитинин ортосундагы аралыктын кеңдигине карай 

(кууштан кеңге чейинки) үндүүлөр беш тепкичке бөлүнүп каралат: биринчи 

тепкич – [ и ] кууш үндүүсү, экинчи тепкич – [ ы ] кууш үндүүсү, үчүнчү тепкич – 

[ е ], [ ү ], [ ө ] жарым кууш үндүүлөрү, төртүнчү тепкич – [у], [ о ] жарым кең 

үндүүлөрү, бешинчи тепкич - [ а ] кең үндүүсү.  

Алкымдын арткы керегеси менен тилдин түпкү бөлүгүнүн ортосундагы 

аралыктын (өткөөлдүн) кеңдиги алдынкы резонатордун узундугуна жана 

бийиктигине байланышкандыгы белгиленип, кыргыз тилиндеги үндүүлөрдүн 

резонаторлорунун узундугунун жана бийиктигинин көрсөткүчү таблица түрүндө 

чагылдырылган. Рентгенограммада ченелгени боюнча бул чоңдук алдынкы 

катардагы үндүүлөрдө 64 мм ден 78 мм ге чейин, арткы катардагы үндүүлөрдө – 
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88 мм ден 99 мм ге чейин, ал эми аралаш катардагы [ ы ] үндүүсү 68 мм де 

термеле тургандыгы белгиленет [14: 40]. 

Кыргыз тилиндеги үндүүлөрдү алдынкы катар сыяктуу арткы катарда да 

алдынкы резонатордун өсүүчү узундугу жана бийиктиги жана тилдин түпкү 

бөлүгү менен алкымдын арткы керегесинин ортосундагы кеңдиктин кемүүсүнө 

ылайык үч топко бөлүнүп каралат да, бул маалыматтар таблица түрүндө 

көрсөтүлөт [14: 41]. 

Автор өзүнүн изилдөөсүндө кыска жана созулма үндүүлөрдүн ортосунда 

дээрлик артикуляциялык айырмачылык байкалгандыгын жана булардын ар бир 

түгөйүн үндүүлөрдүн бир тиби катары кароого боло тургандыгын аныктайт. 

Белгилей кетчү нерсе, эрин үндүүлөрдүн артикуляциясында кыргыз тилиндеги 

эрин үндүүлөрдүн бардыгында эриндер өтө чормойгондуктан, 

кинофототасмаларда жана фотосүрөттөрдө тиштер көрүнбөйт. Ал эми ачык 

үндүүлөрдө тиштер кандайдыр бир деңгээлде көрүнүп турат.  

Жогоруда каралган бардык белгилер үндүүлөрдүн сапатына (тембрине) 

тиешелүү. Бирок тилдин тыбыштык түзүлүшүн сыпаттоодо кыска жана созулма 

үндүүлөр бирдей каралгандыктан, тыбыштардын бул эки категориясын бири-бири 

менен салыштырып кароо зарыл. 

Созулма үндүүлөрдүн орточо созулуусу 686,2 м/сек ка барабар болсо, кыска 

үндүүлөрдүн созулушу 285,9 м/сек ка барабар болот. Кыргыз тилиндеги кыска 

жана созулма үндүүлөрдүн ортосундагы мындай сандык айырмачылык кимо- 

жана осциллографиялык жазуунун объективдүү маалыматтары менен 

аныкталгандыгы жана бул жазуулар А.А.Жданов атындагы ЛМУнун академик 

Л.В.Щерба атындагы эксперименталдык фонетика лабораториясында 1961-62- 

жана 1964–66–жылдары жазылып алынгандыгын белгиленет [14: 41].  

Ошондой эле үндүүлөрдүн созулушунан башка созулма үндүүлөр тиешелүү 

кыска үндүүлөрдөн булчуңдардын дээрлик чыңалуусу менен айырмаланары, 

ушуга байланыштуу кыска үндүүлөрдөн айырмаланган созулма үндүүлөргө 

мүнөздүү айрым белгилери көрсөтүлөт: 



19 

 

1. [үү] жана [уу] созулма кууш үндүүлөр кыска түгөйлөрүнө караганда 

куушураак, [аа] жана [ээ] созулма кең үндүүлөр кыска түгөйлөрүнө караганда 

кеңирээк айтылат. Ошондуктан созулма жана кыска үндүүлөрдүн ортосундагы 

тилдин көтөрүлүү даражасы боюнча айырма кең үндүүлөрдө кууш үндүүлөргө 

карганда чоңураак. Мисалы: өн – өөн, ор – оор ж. Б.  

2. Ачык созулма үндүүлөрдө кыска үндүүлөргө караганда эрин жылчыгы 

чоңураак; ал эми созулма эрин үндүүлөрдө тескери катыш орун алат. Эриндердин 

артикуляцияланышындагы мындай сандык көрсөткүчтөр кинофотосъемкадан 

алынган.  

3. [үү] жана [уу] созулма эрин үндүүлөрү аларга тийиштүү кыска [ү] жана 

[у] үндүүлөрүнө караганда бир топ кеңирээк эрин жылчыгына ээ. Мунун далили 

катары рентгенограмманын схемасы боюнча ченелип алынган: уу – 0,3; у – 0,2; өө 

– 0,4; ө – 0,3 ж.б. Демек, азыркы кыргыз тилиндеги созулма жана кыска түгөйлөш 

үндүүлөр чыңалуу жана эриндин ачылыш даражасына карай бири-биринен анча-

мынча айырмаланышса да, калган белгилери боюнча бирдей болот экен [14: 42].  

Ошол эле учурда бул даректерден кыргыз тилиндеги кыска жана созулма 

үндүүлөрдүн ортосундагы айрым айырмачылыктардын бар экени автор 

тарабынан таамай белгилендиги көрүнүп турат.  

Тембрдин көрсөткүчү жана алдынкы резонатордун мүнөздүү тонунун 

бийиктиги боюнча кыска жана созулма үндүүнүн ортосундагы кандайдыр бир 

айырмачылыкты угуп айырмалоого мүмкүн эмес. Белгилеп кетүүчү нерсе, 

аралыктын кеңдиги жана эрин жылчыгынын чоңдугу боюнча көрсөтүлгөн 

айырмачылык айрым учурда өтө аз болсо, башка учурларда артикуляциянын 

тиешелүү өзгөрүүлөрү менен компенсацияланат. Мындай божомолдоо эрин 

үндүүлөрдүн түгөйлөрү үчүн тил менен эриндин өз ара катышы таяныч катары 

каралат. Жогоруда көрсөтүлгөн маалыматтар [үү] жана [өө] созулма үндүүлөр 

куушураак эрин жылчыгына ээ болуп, ошол эле мезгилде аларга тиешелүү кыска 

үндүүлөргө салыштырмалуу тилдин ортоңку бөлүгү менен таңдайдын ортосунда 

куушураак аралык болот. Бул үндүүлөрдүн акустикалык эффектисинин көз 

карашында алганда, алардын артикуляциясындагы бул өзгөчөлүктөр карама-
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каршы багыттагы аракетте болушуп, кыязы бири-бирин өз ара 

нейтралдаштырышат окшойт; эрин жылчыгынын ичкерүүсү алдынкы 

резонатордун мүнөздүү тонун төмөндөтөт. Ал эми таңдай менен тилдин 

аралыгынын кичинерүүсү резонатордун мүнөздүү тонун жогорулатат [14: 43]. 

Автор тилдин фонетикасын изилдөөдө эксперименттик-фонетикалык 

ыкмаларды колдонуунун зарылчылыгын дайыма белгилеп олтурат. 

Рентгенограммалар жана палатаграммалар артикуляциянын ордун, 

кимограммалар жана осциллограммалар артикуляциянын жолдорун, 

тыбыштардын созулушун жана айрым акустикалык мүнөздөмөсүн аңдап 

түшүнүүгө мүмкүндүк берерин, спектрограммалар үндүүлөрдү айтууда 

обертондордун күчөтүлгөндүгү тууралуу маалымат берип, тилдеги тыбыштардын 

акустикалык спектрин көрсөтөрүн айтып кетет.  

Эксперименталдык-фонетикалык ыкма үндүү тыбыштарды угуп 

анализдөөнү да четке какпай тургандыгын жана алардын бардыгы үндүү 

фонемаларды ар тараптуу үйрөнүүдө зарыл экендигин белгилейт.  

Жыйынтыгында, рентгенограмма, палатаграмма, осциллограмма жана 

кимограммалар боюнча изилдөөлөрдүн негизинде кыргыз тилиндеги үндүү 

тыбыштар классификацияланып, арткы катардагы үндүүлөр алдынкы катардагы 

үндүүлөргө караганда төмөнүрөөк жайгашып, тилдин көтөрүлүү деңгээли ар бир 

катар үчүн өзгөчө болорубелгиленет [14: 44]. 

Үндүүнүн кеңдигин аныктоодо тилдин жалпы конфигурациясы жана 

алдынкы жана арткы резонатордун көлөмү негиз болоору, мында, акыркы белги 

боюнча салыштыруу жок болгондуктан, арткы резонатордун аягындагы 

аралыктын кеңдиги эске алынбастыгы жөнүндө айтылат [14: 44].  

Үндүү тыбыштын төмөнкү, орто же жогорку даражасын аныктоодо биринчи 

кезекте алдынкы резонатордун көлөмүнө жана формасына таянып, резонатордун 

кирүү жана чыгуу жылчыгынын кеңдиги кошумча учур катары каралаары 

белгиленет [14: 44]. 

Негизги эки резонанстык көңдөй бар: алдынкысы – тилдин ортосу жана 

катуу таңдайдын тогошу, арткысы – ооз көңдөйү. Алдынкы жана арткы 
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резонаторду ортосундагы чеги болуп тил ортосунун катуу таңдайга өтө 

жакындашкан жери эсептелет [14: 44]. 

Автор резонаторлордун көлөмүнүн өзгөрүү багыттарын төмөнкүчө 

сыпаттайт. Рентгенограммалардын схемаларында көрсөтүлгөндөй, резонатордун 

көлөмүнүн жана формасынын өзгөрүүсү бир эле убакытта ар кандай багыттарда 

ишке ашат: алдынан, артынан, үстүнөн, астынан. Бул процесске тил менен 

эринден башка кичине тил да катышат. Ал мурун көңдөйүндөгү жылчыкты 

ачпастан ылдый түшүү жөндөмдүүлүгүнө ээ. Кыргыз тилиндеги бардык үндүүлөр 

мурундашпагандыктан алардын бардыгы мурунчул үнсүздөр менен чогуу 

келбеген учурда мурун көңдөйүндөгү жылчыктын жабык артикуляцияланышы 

менен айтылат. Ошол эле учурда үндүүлөрдүн артикуляциясында резонатордун 

түбү, арткы резонатордун көлөмүнүн жана формасынын өзгөрүүсүн шарттаган 

тилдин эң арты бөлүгү менен тил астындагы сөөк жана коко да катышат [14: 44]. 

Кыскасы, Т.Ахматов тарабынан кыргыз адабий тилиндеги үндүү тыбыштар 

рентгенограмма жана палатаграммалардын негизинде объективдүү негизде ар 

тараптан изилденип, ар бир үндүү фонеманын ички мазмуну, жекече колдонуу 

мүнөзү толук ачып көрсөтүлөт. Чынында да, тыбыштарды эксперименттик-

фонетикалык ыкмалардын негизинде изилдөөнүн мааниси олуттуу экендиги 

талашсыз. Анткени тыбыштардын дал ушундай ренгенографиясы, 

палатаграфиясы, осцилиографиясы, спектограммасы жана кимограммасы кептеги 

тыбыштардын акустика-артикуляциялык жагын толук жана ар тараптуу 

түшүнүүгө, тыбыштарды бири-биринен айырмалаган акустика-артикуляциялык 

өзгөчөлүгүн аныктоого жол ачат.  

Аталган эмгекте статистикалык жана динамикалык ренгенографиянын 

маалыматтары кеңири колдонулган. Мында биринчиси экинчисинен 

айырмаланып, тыбыш жасоо органдарынын кандайдыр бир артикуляциялык 

абалын аныктайт. Киноренгенография болсо тыбыштарды кептин агымында 

изилдейт. Бул жагынан монографияда тилибиздеги бардык үндүү тыбыштар ачык 

муунда уччул жана артчыл үнсүздөрдөн кийин удаалаш айкашып келген учурлар 

он диктордун айтуусунда тартылган. Үндүүлөрдүн палатаграммасы ушул эле 
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дикторлордун айтуусунда артчыл үнсүздөргө удаалаш келген учурлары тартылат. 

Осцилограмма, спектограмма жана кимограмманын жыйынтыктарын алуу үчүн 

да он диктор чакырылган. Бул бапта кыргыз адабий тилиндеги 8 кыска (а, е, о, ө, 

у, ү, и, ы) жана 6 созулма (аа, ээ(ее), оо, өө, үү) үндүү фонеманын комплекстүү 

акустика-артикуляциялык мүнөздөмөсү ар тараптан эксперименттик-фонетикалык 

даректер аркылуу тастыкталып, кыска жана созулма үндүүлөр бири-биринен 

сандык катышта гана айырмаланары далилденет [14: 44]. 

Монографиянын II бабы толугу менен үнсүздөрдүн фонетикасын түптөөгө 

арналат. Анда өпкөдөн чыгып келаткан аба агымы кеп органдарынын тигил же 

бул жеринде пайда болгон тосколго учурап чыгышынын натыйжасында жасалган 

тыбыштар үнсүздөр деп аталары, алардын жасалыш негизин шыбыш түзүп, дал 

ушул белги боюнча бири-биринен айырмаланып турары туура белгиленет [14: 

78]. 

Үнсүз тыбыштардын акустикалык мүнөздөмөсү өтө татаал болуп, буга 

чейин илимий жактан так иштелип чыкпагандыктан, алардын табиятын ачып 

берүүдө артикуляциялык аспекти негизге алуу – талашсыз маселе. Дал ушул 

теориялык тургудан чыгуу менен үнсүздөрдүн классификациясын ишке 

ашыруунун тирек белгиси катары шыбыш жаратуучу тоскоолдун чыңалуу 

даражасы тандап алынат да, бул белги боюнча кыргыз адабий тилиндеги үнсүз 

тыбыштар үч чоң топко бөлүнөт [14: 79-80]: 1) каткалаң күчтүү үнсүздөр: [п], [т], 

[с], [ш], [ч], [қ], [к], [х], [ф] тыбыштары. Булар активдүү сүйлөө органдарыбыздын 

булчуңдары күчтүү чыңалышы аркылуу жасалат. Бул өзгөчөлүк каткалаң 

үнсүздөрдүн артикуляциясын чагылдырган палата-кимограммалар аркылуу 

тастыкталат да, каткалаң үнсүздөрдүн фонематикалык белгиси катары тыбыш 

жасоочу активдүү органдардын күчтүү чыңалуусу жана ага ылайык аба 

агымынынкүчтүү чыгышы тандалып алынат; 2) жумшак алсыз үнсүздөр: [б], [ж], 

[д], [з], [ң], [г], [ғ], [в] тыбыштары. Булар каткалаң үнсүздөргө караганда активдүү 

сүйлөө органдары алсыз чыңалып, ошого ылайыктоскоолду аба агымы алсыз 

жарып чыгышынан пайда болот;3) уяң эң алсыз үнсүздөр: [м], [н], [ң], [р], [л], [й] 
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тыбыштары. Булар жумшак үнсүздөргө караганда сүйлөө органдарынын 

булчуңдары өтө алсыз чыңалышы аркылуу артикуляцияланат. 

Экинчи жагынан кыргыз тилиндеги бардык үнсүздөр активдүү сүйлөө 

органдарынын ордуна карай төмөнкүчө бөлүп каралат [14: 80]:а) эринчилдер [п], 

[б], [м], [в], [ф]; б) уччулдар [т], [д], [н], [с], [ш], [з], [л], [р], [ц]; в) орточулдар [ч], 

[ж], [й], [з]; г) артчылдар [к], [г], [х], [ң]; д) түпчүлдөр [қ], [ғ].  

Бул даректерден кыргыз тилиндеги үнсүздөрдүн толук курамын аныктоодо 

орус тилинен оошкон тыбыштар да автор тарабынан эске алынганы көрүнүп 

турат. Алар – [в], [ф], [ц], [х] үнсүздөрү. Буга байланыштуу автор төмөнкүдөй 

оюн ортого салат: «Мурда [ф] тыбышынын ордуна артикуляциялык жактанага 

жакын [п] жана [б] тыбыштары колдонулуп келген. Мисалы: панар, пурунза // 

поронзо ж.б. Эрте өздөштүрүлгөн мындай сөздөргө карап кыргыз тилинде [ф] 

тыбышы болгон эмес деген тыянак чыгарууга болбойт. Азыркы мезгилде кыргыз 

тилинде [ф], [в] тыбыштары бар деп гана тим болбостон, кыргыздардын тилинде 

ферма, совхоз, телефон, кафе өңдүү сөздөр туруктуу киргени анык. Ушул 

сыяктуу учурларда [ф] фонемасы [п] фонемасынын факультативдүү варианты деп 

божомолдоого болор эле. Бирок мындай божомолдоо азыркы өздөштүрүлгөн 

сөздөр үчүн негизсиз. Анкени [ф] тыбышы кыргыз адабий тилиндеги сөздүк 

курамында өз алдынча фонема катары эсептелет. [х] фонемасы кыргыз тилиндеги 

мурдагы өздөштүрүлгөн сөздөрдө увулярдуу [қ] аркылуу колдонулуп келген. 

Мисалы: қырым (хром), соқо, қалқоз, пақта ж.б. Азыр да улуу муундардын 

кебинен [х] тыбышынын ордуна [қ] тыбышынын колдонулгандыгын байкоо 

кыйын эмес. Өзгөчө бул көрүнүш калкыбыздын сабаты аз бөлүгүндө байкалат. 

Азыркы мезгилде [х] фонемасы адабий тилибизде фонетикалык жактан туура 

өздөштүрүлгөн. [х], [ф], [в] фонемалары кыргыз тилинин фонемалар курамында 

мурда болбосо да, орус тилинин таасиринин астында алар фонемаларга 

айланышты. Бул фонемалар революцияга чейинки мезгилде тилибизде аллофон 

түрүндө жашашкан эмес. Бүгүнкү күндө бул фонемалар өз алдынча толук кандуу 

фонемалар катары эсептелип кыргыз тилинин тыбыштык курамында тең укуктуу 

орунга ээ» [14: 80-81].  
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Активдүү сүйлөө органдары боюнча үнсүздөрдү мүнөздөөдө тигил же бул 

тыбыштарды айтууда сүйлөө органдарынын рентгендик сүрөттөрүнө, ошондой 

эле палатаграмма жана кимограммаларга басым жасалат. Бул маселени иштеп 

чыгууда кыргыз тилиндеги сөз соңунда [б], [д], [г], [ғ] тыбыштарынын келбеши 

эске алынып, калган бардык үнсүз тыбыштардын рентгенограммасы тартылып 

алынат. Ал эми жумшак [б], [д], [г], [ғ] жана каткалаң [х] үнсүздөрүн тартууда 

лексика-семантикалык мааниге ээ болбогон сөздөр колдонулат. Үнсүздөрдүн 

жасалуу ыгын изилдөө иши кимографиялык ийри сызыктарга, осциллограмма, 

палатаграмма, кинофотографияларга негизделет. Кимографта синхрондуу түрдө 

үч көрсөткүч боюнча жазуу жүргүзүлөт: 1) ооздон чыккан аба басымынын 

өзгөрүшү. Бул сызык тыбыштардын сүйлөө органында артикуляциялануу 

жолдорун аныктоого жардам берет; жарылуу сүйлөө органында нөлдүк сызык 

менен белгиленет – аба чыкпайт жана калемче жантайбайт; жарылуу – 

калемченин заматта жантайуусу менен белгиленет; жылчыкчылдарды айтканда, 

жылчык абанын дайыма чыгышы менен белгиленгендиктен, калемче нөлдөн 

баштап, үзгүлтүксүз туруктуу жантайып отурат; дирилдемелер толкун сыяктуу 

термелүү менен белгиленет; африкаталар (жарылмалардай чукул эмес) калемдин 

жай жантайуусу менен мүнөздөлөт, б.а.жарылуунун акырындык менен 

ачылышын көрсөтөт; 2) мурундан чыккан аба басымынын өзгөрүүсү. Ал 

назализациянын даражасын текшерүүгө жардам берет; 3) үн түйүндөрүнүн 

иштөөсүн текшерген багыт. Ал тигил же бул тыбыштын жумшак же 

каткалаңдыгын аныктоого жардам берет [14: 81]. 

Изилдөө учурунда 8 диктордун ар биринен 2500 дөн бөлүнүп айтылган сөз, 

100 дөн кыска сүйлөм жана сөз айкашы жазылып алынат. Сүйлөм жана сөз 

айкаштары кеп агымында фонемалардын өзгөрүү маселесин аныктоо үчүн 

керектелет. Ошол эле маалда тигил же бул үнсүз фонема үчүн сөздөрдү тандоодо 

фонемалардын позициясы (сөз башы, ортосу же соңу), үнсүздүн үндүүлөр менен 

айкашуу өзгөчөлүгү, жарылма + жылчыкчыл, жылчыкчыл + жарылма, 

жарылма + жарылма, жылчыкчыл + жылчыкчыл, жумшак + сонант + 

каткалаң үнсүздөрдүн айкашуу мүнөзү эске алынат. Натыйжада эксперименттик 
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фонетиканын кимография, осциллография, кинфотография, палатаграфия жана 

рентгенография сыяктуу ыкмалары менен субъективдүү ыкмаларды 

(тажрыйбалуу изилдөөчүнүн угуу, көрүү жана булчуң сезүүсү аркылуу 

изилдөөсү) айкаштыра колдонуу аркылуу азыркы кыргыз адабий тилиндеги 

үнсүздөрдүн акустика-артикуляциялык мүнөздөмөсүн толук жана туура 

аныктоого мүмкүндүк түзүлөт [14: 81-82]. 

Ошентип, өйдөкүдөй объективдүү даректерге таянуу менен автор 

тилибиздеги үнсүздөрдүн акустика-артикуляциялык мүнөздөмөсүн ачып берүүгө 

жетишет. Тактап айтканда, үнсүздөрдүн классификациясы төмөнкүдөй үч белги 

боюнча ишке ашырылат [14: 82]:1. Үн катышы.Фонетикада үндүн булагы деп 

кекиртектеги үн түйүндөрүнүн кыймылы табылат. Тигил же бул тыбышты 

айтууда үн түйүндөрүнүн катышы же катышпашына карай тилибиздеги үнсүз 

тыбыштар үч топко бөлүп каралат:а) үнсүздөрдүн белгилүү тобунда шыбыш өтө 

алсыз болуп, алардынайтылышында үндүн тону үстөмдүк кылат. Лингвистикада 

мындай тыбыштарды уяңдар же сонанттар деп аталат. Кыргыз тилинде уяңларга 

[м], [н], [ң], [р], [л], [й] тыбыштарын камтыйтБул үнсүздөрдүн фонематикалык 

белгилери деп активдүү органдардын булчуңдарынын өтө алсыз чыңалышы жана 

шыбыштын үстүнөн үндүн үстөмдүк кылышы эсептелет;б) алсыз үнсүздөрдүн 

башка тобунда шыбыш тондун үстүнөн басымдуулук кылат. Мындай үнсүздөр 

жумшак шыбышчылдар деп аталат. Аларга [б], [в], [г], [ғ], [д], [ж], [ж], [з] 

тыбыштарын камтыйтБул үнсүздөрдүн фонематикалык белгилери болуп активдүү 

органдардын салыштырмалуу алсыз чыңалышы эсептелет. В) үнсүздөрдүн үчүнчү 

тобуна күчтүү каткалаң үнсүздөр кирет: [п], [ф], [т], [к], [қ], [с], [ч], [ш], [х]. 

Жумшак шыбышчылдар каткалаңдар менен шайкеш параллелдерге ээ: б – п, в – 

ф, г – к, ғ – қ, з – с, ж – ч. Алардын айрымдары бири-биринен жасалуу ыгы 

боюнча айырмаланат. Кыргыз тилинде жумшактык жана каткалаңдык 

фонематикалык белги катары эсептелет. Мисалы аба – ара – ада – ата, кезет – 

кесет ж.б.2. Активдүү органдарынын катышы.Бул белги үнсүздөрдүн жасалуу 

ордун билдирет да, ал аркылуу тилибиздеги үнсүздөрдү автор төмөнкүдөй беш 

топко жиктеп көрсөтөт:а) кош эринчилдер: б, п, м, в, ф. Белгилей кетчү нерсе, 
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автор бул жерде в, ф тыбыштарын кош эринчил (билабиалдуу) үнсүздөр деп 

калпыс көрсөткөн. Чынында булар – эрин-тишчил үнсүздөр [14: 84];б) уччулдар: 

д, т, н, з, с, ш, р, л. Булардын жасалышында активдүү орган катары тилдин 

алдыңкы бөлүгү жана учу катышат;в) орточулдар: й, ж, ч. Мында ж, ч 

үнсүздөрүнө уччулдардын эмес, орточулдардын катарынан орун берилиши талаш 

туудурат [14: 84];г) артчылдар: к, г, ң, х. Артчыл үнсүздөрдүн жасалышында 

активдүү орган болуп тилдин арткы бөлүгү эсептелет;д) түпчүлдөр: қ, ғ. Бул 

үнсүздөрдүн жасалышында активдүү орган катарыкичине тил же увула эсептелет. 

Автор бул жерде қ, к, ғ, г тыбыштарынын ар бирин өз алдынча фонема деп 

эсептейт [14: 84].3. Жасалуу ыгы.Үнсүз тыбыштардын айырмачылыгы ар кандай 

шыбышка жана жасалуу ордуна гана байланыштуу болбостон, артикуляциялык 

органдардын аба агымына каршы тоскоолдукту жаратуу жана андан өтүү 

өзгөчөлүгүнө да байланыштуу болот. Мына ушул өзгөчөлүккө карай 

монографияда үнсүз тыбыштар төмөнкүдөй төрт топко бөлүштүрүлөт:а) 

жарылмалар: п, б, м, д, к, т, н, ң, қ; б) жылчыкчылдар: ғ, г, с, ш, з, в, ф, ж, л;в) 

аффрикаттар: ж, ч;г) дирилдемелер: р [14: 84].Андан соң жумшак үнсүздөр үн 

менен шыбыштын катышына карай уяңдар жана шыбышчылдар болуп экиге 

бөлүнөрү, алардын ичинен уяңдар анатомия-физиологиялык өзгөчөлүктөрү 

жагынан бир жагынан үнсүздөргө жакын болсо, башка жагынан үндүүлөргө 

жакын келери, азыркы кыргыз тилинде уяң үнсүздөр курамынам, н, ң, л, р, 

йтыбыштарын камтыры, калган үнсүздөр шыбышчыл үнсүздөрдүн тобун түзөрү 

жана тилибиздеги үнсүз тыбыштарды жасалуу ыгы боюнча төмөнкү үч топко 

бөлүштүрүү мүмкүн экендиги жөнүндө сөз болот [14: 84]. 

Монографиянын калган бөлүмдөрү ар бир үнсүз тыбыштын жеке өзүнө 

мүнөздүү болгон артикуляциялык жана акустикалык касиеттерин сыпаттоого 

арналат. Кыскасы, Т.Ахматовдун докторлук диссертациясынан башталган илимий 

эмгектерикыргыз тилиндеги үнсүз тыбыштардын да, үндүү тыбыштардын да 

объективдүү негизде ишке ашырылган алгачкы жана жүйөлүү илимий 

сыпаттамасы экендиги талашсыз. 
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Т.Ахматовдун эмгектеринен кийин кыргыз фонетикасы боюнча изилдөөлөр 

улантылып,бир катар докторлук жанакандидаттык иштер корголот[118; 168; 145; 

147; 172]. Булардын ичинен А.Орусбаев, К.Токтоналиевдин изилдөөлөрүндө 

кыргыз тилинин тыбыштык түзүмү эксперименттик ыкмалар аркылуу дагы да 

тереңден иликтенип, өзгөчө сегменттик жана суперсегменттик бирдиктердин 

акустикалык базасы ар тараптан такталып толукталат[118; 172]. Ал эми адабий 

тил менен диалектилердин фонетикасы Ж.Сыдыковдун докторлук 

диссертациясында ырааттуу түрдө иликтөөгө алынат [168]. 

Кыргыз фонетикасы боюнча изилдөөлөрдүн жыйынтыгы 2015-жылы жарык 

көргөн «Азыркы кыргыз тили: фонетика жана фонология» аттуу Т.Садыков менен 

К.Токтоналиевдин фундаменталдуу монографиясында чыгарылган[141]. 

Андаүндүүлөр үнсүздөрдөнакустикасы, артикуляциясы, кызматы жана 

семиотикасы жактан айырмаланары айтылат: акустикалык жактан үндүүлөр 

тончул тыбыштар, үнсүздөр шыбышчыл тыбыштар деп, артикуляциялык 

жактан үндүүлөр тоскоолсуз тыбыштар, үнсүздөртоскоолчул тыбыштар деп 

бөлүштүрүлүп, үндүүлөр жасалуу орду жок, бирок жасалуу булагы бар, ал эми 

үнсүздөр жасалуу орду да, жасалуу булагы да бар тыбыштарга жатаары 

белгиленип, үндүүлөрдүн жасалуу булагы тон, үнсүздөрдүн жасалуу булагы да, 

жасалуу орду да ооз көңдөйүнүн бир жеринде пайда болгон тоскоол деп табылат 

[142:72]. 

Тилдеги аткарган кызматы жагынан: үндүүлөр муунду түзгөндүктөн, 

муунчул тыбыштар, ал эми үнсүздөр муундун кошумча компонентин гана 

түзүшкөндүктөн, муунчул эмес тыбыштар экендиги белгиленет да, семиотикалык 

жактан үндүү тыбыштар муун аркылуу сөз жана сөз мүчөсүнүн айтылышына 

кызмат кылышса, үнсүз тыбыштар сөз жана сөз мүчөсүн маани жактан ажыраткан 

кызматынан көрүнгөндүгү айтылып, атайын схема аркылуу тастыкталат [142:73-

74]. 

Монографияда үндүүлөр 4 ажыратуу белгиси аныкталат:созулма-кыскалык 

белгисибоюнча үндүүлөр системасынын өзөгүн түзгөн 8 кыска үндүү 6 созулма 

үндүүдөн айырмаланат; кең-кууштук белгисимүчөдөгү үндүүлөр же жалаң кең, же 
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жалаң кууш болуп келер аркылуу тастыкталат[142:75-78]. Демек, үндүүлөрдү кең 

жана кууш деп эки топко бөлүштүрүү тилчи-окумуштуулар тарабынан ишке 

ашырылган бөлүштүрүү эмес, мүчөлөмө типологиядагы түрк тилдеринин ички 

түзүлүшү менен шартталган жана тарыхый жактан калыпташкан тилдеги ички 

бөлүнүшкө жатат [142:77-78]. Ушундай эле жол менен ачык-эриндик жанажоон-

ичкелик белгисилер аныкталат. 

Үндүүлөрдүн артикуляциялык базасыбөлүмүндө артикуляциялык база 

түшүнүгүнө мүнөздөмө берилип, анын мазмунуфонетикадагы көз караштарга 

таянуу аркылуу чечмеленет: «Артикуляциялык база – сүйлөө органдарынын 

кыймыл-аракетиндеги тарыхый жактан калыпташкан жүйө. Сүйлөө органдары 

физиологиялык жактан бардык адамдарда бирдей, бирок алардын калыпташкан 

аракети ар тилде ар башка үндүү тыбыштардын артикуляциялык базасында (1) үн 

түйүндөрү дирилдеп толук термелип, үндүүлөрдүн өзөгүн түзгөн үндүн пайда 

болушу, (2) тилдин тик же көлдөлөң абалы боюнча кыймылга келип, ооз 

көңдөйүнүн ар кандай формадагы резонаторго ээ болушу, (3) эриндин чормоюңку 

абалда катышып же бейтарап абалда катышпай айтылышы чечүүчү мааниге ээ. 

Булардын ичинен үн түйүндөрү чыңалып, үн жолун жаап, өпкөдөн чыгып 

келаткан аба агымы бул тоскоолду жарып өтүшү, натыйжада үн түйүндөрү 

дирилдеп толук термелип, үндү пайда кылышы, фонетикадагы соңку изилдөөлөр 

көрсөткөндөй, бардык үндүүлөрдүн жасалышындагы артикуляциялык милдеттүү 

орток белги деп табылат. Демек, артикуляциялык базага мүнөздөмө берүү үчүн 

тилдеги ар бир тыбышты жасоодо катышкан сүйлөө органдарынын калыпташкан 

иш-аракети менен абалын так аныктоо талап этилет» [142: 79-80]. 

Ошентип, өйдөкү жоболор аркылууар бир үндүүнүнартикуляциялык жана 

акустикалык базалары аныкталып, эрежелери такталып, үндүүлөрдүн позиция 

боюнча сөз башында, сөз ортосунда, сөз аягында келүү жана комбинаторика 

үнсүздөрдүн таасиринде өзгөрүү өзгөчөлүктөрүар тараптан ачып көрсөтүлөт 

[142:80-89; 142: 92-109]. 

Монографияда сөздү бир бүтүндүккө бириктирген жана сөздүн 

фонетикалык паспортун аныктаган өзгөчө күч катары үндөштүк кубулушу 
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каралып[142:145-158], анын төркүнүбайыркы кыргыз-түрк жазууларына барып 

такалары, Кашкарлык Махмуттун «Диванында» үндөштүккө карай тектеш тилдер 

таза жана аралашма тилдер деп экиге бөлүштүрүлгөнү, бул кубулушРадлов, 

Бодуэн де Куртене, Богородицкий, Дени, Базен, Фриз, Лотте, Мельников, 

Реформатский, Виноградов, Черкасский сыяктуу окумуштуулар тарабынан 

изилденгени, Ахмет Байтурсун уулу, Ишенаалы Арабай уулу, Кудайберген Жубан 

уулу, Касым Тыныстан уулу мурастарында өтө баалуу пикирлер айтылганы 

белгиленет [142:145]. 

Үндөштүктүн түрлөрүн так аныктоо – түркологиядагы толук чечиле 

элекмаселе. Монографиядаүндөштүк күүсүнүн түрлөрүн так жана объективдүү 

негизде аныктооүчүн тилдеги эң кичине айтым бирдиги болгон муун менен 

муундун өзөгүн түзгөн үндүү тыбыш жетекчиликке алынып, үндөштүктүнегизги 

күү жана кошумча күү деп экиге бөлөт да, негизги күү менен кошумча күү өз 

кезегинде дагы эки күү менен коштолорун,негизги күүнүн өзөгүн муундун жоон 

же ичке айтылышы түзсө, кошумча күүнүн өзөгүн муундун ачык же эриндешип 

айтылышы түзөрү белгиленет жана үндөштүктү талдоонун жолдору, 

үндөштүктүн солгундашы, бузулушу тереңден талданып, мисалдар аркылуу 

тастыкталат [142:153-158]. 

Үнсүздөрдүн курамы 17 фонемадан туруп, п, б, м, т, д, н, с, з, л, ч, ж, ш, р, 

й, қ, ғ, ң фонемаларын камтыры белгиленип, алардын кеп агымында үндөшүп 

айтылган түрлөрү аныкталып, ар бир үнсүздүн артикуляциялык базасы ачып 

көрсөтүлөт.Ошол эле маалда кыргыз тилинде эрин-эринчил жалпак жылчыкчыл 

[β] үнсүзүнүн [β β' β° β'°] төрт үндөш варианты бар экени аба – [а-βа], жебе – [c'e-

β'e], кубул – [q°u-β°ul°], күбө – [k'°ü-β'°ö] сыяктуу мисалдар аркылуу тастыкталат. 

Фонетикада бул үнсүздүн орду алигиче так аныкталбагандыгы, кыргыз тилинин 

артикуляциялык базасы 14 үндүү жана 68 үнсүздөн турган 82 үндөш тыбышты 

ичине камтыры айтылып, аталган көрсөткүч [β] тыбышынын эсебинен дагы 4 

үндөш тыбышка көбөйүшү мүмкүндүгү жанабул өзүнчө изилдене турган маселе 

экендиги таасын белгиленет [142:112-113]. 

Үнсүз тыбыштардын өзөгү төрт ажыратуу белгиси аркылуу аныкталат:  



30 

 

5. Жасалуу ыгы. Артикуляциялык мүнөздөгүбул белги үнсүздөрдүн 

жасалышына негиз болгон тоскоолдон өпкөдөн чыгып келаткан аба 

агымы жарылып же жылчык аркылуу кысылып өтөрүн билдирет. 

Ошондуктан бул белги жарылма-жылчыкчылдык белгиси деп аталат 

да, үнсүз тыбыштарды жарылма жана жылчыкчыл үнсүздөр деген эки 

чоң топко бөлөт: 1) жарылма үнсүздөр – п, б, м, т, д, н, ч, ж, к, г, қ, ң; 

2) жылчыкчыл үнсүздөр: с, з, л, ш, р, й, ғ. Жарылмалардын ичинен ч, 

ж үнсүздөрүн куранды (аффрикат) тыбышка киргизилет да, алар 

системада жылчыкчылдардын түрмөгүнөн эмес, жарылмалардын 

түрмөгүнөн орун алат [142:114]. 2. Жасалуу орду. Мүнөздүү 

өзгөчөлүгү - үнсүздөрдүн жасалышына негиз болгон тоскоол ооз 

көңдөйүнүн кайсы жеринде пайда болорун аныктагандыгында. Бул 

жагынан үнсүздөр жасалуу орду боюнча төмөнкүдөй беш катарга 

(топко) бөлүнөт: 1-эринчилдердин катары: п, б, м; 2-тишчилдердин 

катары: т, д, н, с, з, л; 3 – алдыңкы таңдайчылдардын катары: ч, ж, ш, 

р; 4-артчылдардын катары: й, к, г, ң; 5-түпчүлдөрдүн катары: қ, ғ, ң. 

3.Түгөйлөш-уяңдык белгиси. Үнсүздөрдүн түгөйлөш же түгөйлөш 

эместигине негизделет да, ал аркылуу үнсүздөр түгөйлөш жана уяң 

үнсүздөр деген эки чоң топко бөлүнөт: түгөйлөштөр: п-б, т-д, ч-ж, к-

г, қ-ғ, с-з, ш-Ø ж.б.; уяңдар: м, н, ң, л, р, й. 4. Каткалаң-жумшактык 

белгиси. Бул белгинин үнсүздөрдүн үн катышып же катышпай 

айтылышына негизделгендиги айтылат да, аларкылуу түгөйлөш 

үнсүздөр каткалаң жана жумшак үнсүздөрдеген эки чоң топко 

бөлүнөт: 1) каткалаңдар: п, т, ч, к, қ; 2) жумшактар: б, д, ж, г, ғ. 

Ошентип, жарылма үнсүздөр түрмөгү төмөнкү типологиялык кеште 

аркылуу тастыкталат:  

1 2 3 4 5 

п т ч к қ 

б д ж г ғ 

м н - ң  
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Мында 1) ң тыбышы жоон үндүү менен катар келсе, 5-катардан түпчүл болуп 

айтылат: сал. Аң, таң, чоң, чың, заң. Ичке үндүү менен катар келсе, 4-катардан 

артчыл болуп айтылат: сал. Эң, тең, кең, жең, үңү ж.б.; 2) қ, ғ үнсүздөрү кыргыз, 

кымыз, комуз сыяктуу сөздөрдө жоон үндүүлөр менен катар келип айтылса, к, г 

үнсүздөрү келин, кереге, тилек өңдүү сөздөрдө ичке үндүүлөр менен бирге келип 

айтылат; 3) ғ үнсүзү көбүнчө жылчыкчыл болуп айтылганына карабай 

жарылмалар түрмөгүндө да, жылчыкчылдар түрмөгүндө да берилди. Анткени ал 

таңга маал, шаңга бөлөндү, аңга түштү сыяктуу тизмектерде жарылма болуп 

айтылат. Түгөйлөш үнсүздөр бири-биринен каткалаң-жумшактык белгиси боюнча 

айырмалангандыгы жана бул белги жарылмаларды каткалаң жана жумшак 

үнсүздөр деген эки топко бөлгөндүгү айтылат. Булардын ичинен каткалаңдар 1-

сапта, жумшактар 2-сапта жайгашса, 3-сап түгөйү жок уяңдарга ыйгарылат: 1) 

каткалаңдар: п, т, ч, к, қ; 2) жумшактар: б, д, ж, г, ғ; 3) уяңдар: м, н, ң [142: 115-

116]. 

Кыргыз тилиндеги жылчыкчыл үнсүздөр да өйдөкүдөй типологиялык кеште 

аркылуу аныкталат:  

1 2 3  4 5 

(ф) с ш (х) - 

(в) з - - ғ 

β л р й - 

Мында ф, в, x үнсүздөрүнүн кыргыз тилиндеги тыбыштык статусу күнү 

бүгүнкүгө чейин илимий жактан так аныкталбай келгендиги, β үнсүзү б тамгасы 

менен белгиленип, эки үндүүнүн ортосунда дайыма кош эринчил жалпак 

жылчыкчыл тыбыш болуп айтылып, бирок жазууда б тамгасы менен 

белгиленгендиги айтылып, мисалдар аркылуу чечмеленет. Жылчыкчылдар 

курамы чет сөздөрдүн тутумунда келген ф, в, х үнсүздөрүн эске албаганда 

жарылмалардын курамына караганда алда канча аздык кылары, ошентсе да, 

жылчыкчыл үнсүздөрдүн ажыратуу белгилери менен бөлүнүшү жарылмаларга 

толугу менен дал келери эскертилет да, төмөнкүдөй бүтүм чыгарылат: 

жылчыкчыл үнсүздөрдү жарылма-жылчыкчыл белгиси боюнча 
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жарылмаларлардан бөлүнүп алган соң түрмөк ичинде (1) жасалуу орду боюнча 5 

топко, (2) шыбыш менен үндүн катышы боюнча түгөйлөш-уяң үнсүздөрдүн 2 

тобуна, (3) түгөйлөштөр ич ара үн катышы боюнча каткалаң-жумшак үнсүздөрдүн 

2 тобуна ажырайт [142:116-117]. 

Үнсүздөрдүн артикуляциялык базасын аныктоо үчүн алардын ажыратуу 

белгилери да, коштоочу белгилери да так ачып көрсөтүү зарыл экендиги,тактап 

айтканда, ажыратуу белгилер аркылуу үнсүздөрдүн (1) жасалуу орду, (2) жасалуу 

ыгы, (3) түгөйлөштүгү, (4) үн түйүндөрүнүн термелүү даражасы аныкталса, 

коштоочу белгилер аркылуу (1) сүйлөө органдарынын чыңалуу даражасы, (2) 

таңдай көшөгөсүнүн ачык-жабык абалы, (3) үндөштүк кубулушуна ылайык ар 

кандай вариантта өзгөрүп айтылышы такталары белгиленет [142:117]. 

Монографияда үнсүздөрдүн жасалышына мүнөздөмө берүүдө иралды 

кыргыз фонетикасы боюнча топтолгон объективдүү маалыматтар жетекчиликке 

алынгандыгы, тактоону талап кылган бир катар учурлар боюнча Орусия Илимдер 

Академиясынын Сибирь бөлүмүнүн В.М.Наделяев атындагы экперименттик 

фонетикалык изилдөөлөр лабораториясында магниттик-реcонанстык (МР) 

томография технологиясын колдонуу аркылуу атайын түзүлгөн программа 

боюнча кошумча изилдөөлөр жүргүзүлгөндүгү айтылып, эксперимент өткөрүү 

үчүн тандалып алынган бир муунду сөздөр көрсөтүлөт. МР-томографта аталган 

сөздөр автор тарабынан улам кайталап окулган соң тиешелүү томограммалар 

алынгандыгы, томограммалардын контурун сүрөткө түшүрүү жагы В.М.Наделяев 

атындагы эксперименттик фонетикалык изилдөөлөр лабораториясынын 

жетектөөчү илимий кызматкери, филология илимдеринин кандидаты 

Н.С.Уртегешов тарабынан ишке ашырылгандыгы айтылат. Үнсүз тыбыштарга 

берилген мүнөздөмөнүн мазмунунан эле тыбыштардын табиятына, алардын 

акустикалык-артикуляциялык жагына тереңден илик жүргүзүлгөндүгү көрүнүп 

турат. Ошол эле маалда үнсүздөрдүн табиятына, алардын мүнөздөлүшүнө 

түшүндүрмө берүү жагы да себеп-натыйжалагыч ыраттуулук аркылуу ишке 

ашырылган. Ал эми үнсүздөрдүн төл сөз ичинде келүү жагынын сыпатталышы, 

сөз ичинде үндөштүк кубулушуна ылайык үнсүздөрдүн үндөш вариантта 
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айтылышы, үнсүздөрдүн үндүү жана үнсүз тыбыштардын таасиринде өзгөрүүсү 

таамай сүрөттөлгөн [142: 117-134]. 

Кыскасы, эмгекте үнсүз тыбыштардын артикуляциялык базасы ийне-

жибине чейин иликтенип, үнсүз тыбыштардын табияты, үнсүз тыбыштардын 

бөлүнүшү жаңы өңүттөн изилденген. Демек, аталган монография кыргыз 

фонологиясын дүйнөлүк илимий мейкиндикке алып чыккан жана мүчөлөмө 

типологиядагы типологиядагы тилдердин фонологиясын жаңы өңүттөн изилдөөгө 

өбөлгө катары каралууга тийиш. 

 

1.3. Изилдөөнүн материалдары 

Тексттин фоностатистикасын иликтөө үчүн «Манас» эпосунун 1782 беттен 

турган Жусуп Мамай нускасы тандалып алынса, сөздүктүн фоностатистикасын 

иликтөө үчүн «Манас» эпосунун 1978-91-жылдары жарык көргөн Сагымбай 

менен Саякбайдын варианттарытандалып алынат.  

Корпустун көлөмү. Ж.Мамай нускасынын көлөмү – 750 904 сөз колдонуш, 

Сагымбай менен Саякбайдын варианттарынын жалпы көлөмү – 598 956 сөз 

колдонуш. Демек, көлөм жактан Ж.Мамай нускасы бириктирилген корпустан 151 

948 сөз колдонушка көп. 

Сөз формасынын жалпы саны. Ж.Мамайдын вариантында 58 690 сөз 

формасы катталса, Сагымбай менен Саякбайдын жалпы корпусунда 52703сөз 

формасы катталган. Демек, мында да Ж.Мамайдын нускасы Сагымбай менен 

Саякбайдын варианттарынан 6000 сөз формасына көптүк кылат.  

Сөздүк курамы. Сагымбай менен Саякбайдын варианттарынын сөздүк 

курамы 20 270 сөздү камтыйт [151: 234-285]. Ал эми Ж.Мамай нускасынын сөз 

байлыгы кошумча изилдөөнү талап кылат. 

Ошентип, сөздүк курамынын фоностатистикасы Сагымбай менен 

Саякбайдын варианттарынын 20 270 сөздү камтыган сөздүгүнүн негизинде 

алынган тыбыштардын жыштык сөздүгү аркылуу жүргүзүлсө, тексттин 

фоностатистикасы 750 904 сөз колдонушун камтыган Ж.Мамай нускасынын 

негизинде алынган тыбыштардын жыштык сөздүгү аркылуу жүргүзүлөт. 
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1.4. Тексттин жалпы фоностатистикасы 

Жусуп Мамай текстиндеги тыбыштар колдонуу жыштыгына жана үлүшүнө 

карай төмөнкү жыштык сөздүк аркылуу тастыкталат: 

№1 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү (%) № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү(%) 

1 а 583 606 13,63129 19 ү 95 773 2,23369 

2 н 296 248 6,91978 20 ө 91 739 2,14274 

3 ы 267 998 6,25992 21 ж 76 050 1,77638 

4 е 267 152 6,25880 22 ғ 71 233 1,66379 

5 т 231 237 5,40125 23 ч 65 102 1,52066 

6 р 220 752 5,15634 24 ш 61 416 1,43456 

7 л 213 553 4,98819 25 з 46 538 1,08704 

8 қ 196 042 4,57895 26 ң 42 561 0,99414 

9 д 166 143 3,88078 27 г 38 636 0,90242 

10 б 162 136 3,78719 28 уу 16 272 0,38006 

11 у 156 177 3,64478 29 аа 15 200 0,35502 

12 п 151 270 3,53338 30 оо 8 468 0,19778 

13 и 139 986 3,26980 31 өө 6 754 0,15775 

14 о 131 775 3,07787 32 х 4 421 0,10327 

15 й 124 771 2,91441 33 үү 3 986 0,09310 

16 к 121 113 2,82884 34 ее 3 131 0,07313 

17 м 105 505 2,46439 35 в 112 0,00262 

18 с 98 424 2,29900 36 ф 89 0,00208 

 
Бардыгы 4 281 369 100,00 

 

Көрүнүп тургандай, эпосто тилибизге мүнөздүү болгон 36 тыбыш, анын 

ичинде 22 үнсүз, 8 кыска жана 6 созулма үндүү колдонулат экен. Аларды 

колдонуу жыштыгы жана үлүшүнө карай 5 чоң топко бөлүп кароого болот: 

1) 500 миңден көп эң жыш колдонулган топ (1-катар),  

2) 150-300 миң аралыктагы жыш колдонулган топ (2-12-катар), 

3) 90-140 миң аралыктагы орто жыш колдонулган топ (13-20-катар), 

4) 15-80 миң аралыктагы сейрек колдонулган топ (21-29-катар), 

5) 8,5 миңден төмөн өтө сейрек колдонулган топ (30-36-катар). 

Булардын ичинен эң көп колдонулган 1-топ бир гана  а тыбышын камтып, 

текстте583606 ирет катталат да, нускадагы бардык тыбыштардын жана тексттин 

14%үлүшүн ээлейт. Бул эпос текстинде колдонулган ар 100 тыбыштын 14ү а 

тыбышына туура келет дегенди билдирет. 
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150-300 миң жыштыктагы 2-топ курамына төмөнкү тыбыштарды камтыйт: 

н тыбышы: жыштыгы – 296 248, үлүшү – 6,92%, ы (267 998 – 6,26%),е (267 152 – 

6,26%), т(231 237 – 5,40%), р (220 752 – 5,16%), л (213 553 – 4,99%), қ (196 042– 

4,58%), д (166 143 – 3,88%),  б (162 136 – 3,79%), у (156 177 – 3,64%), п (151 270 – 

3,53%). Булардын жалпы жыштыгы – 2 328 708, үлүшү – 54,39%. Демек, бул топ 

тексттин теңинен көп үлүшүн катыйт экен. Топтун эң күчтүүсү: н, т, р, л, қ 

үнсүздөрү жана ы, е үндүүлөрү.  

90-140 миң аралыктагы орто  жыш колдонулган топтун курамы:и (139 986 – 

3,27), о (131 775 – 3,087), й (124 771 – 2,918), к (121 113 – 2,83), м (105 505 – 

2,463), с (98 424 – 2,30), ү (95 773 – 2,23), ө (91 739 – 2,14). Топтун жалпы 

жыштыгы – 909086, үлүшү – 21,23%. Топтун ичинен эң күчтүүсү – и, о үндүүлөрү 

жана й, к үнсүздөрү.  

15-80 миң аралыктагы сейрек колдонулган 4-топ ж, ғ, ч, ш, з, ң, г, уу, аа 

тыбыштарын ичине камтып, 4330008 ирет кайталанып, 10,11% үлүштү ээлейт.  

Өтө сейрек колдонулган 5-топтогу созулма оо, өө, үү, ее үндүүлөрүн, х, в, ф 

үнсүздөрүн камтып, тексттин 1,25 % үлүшүн уюштурат.  

Ошентип, өтө жыш колдонулган а, н, е, ы, т, р, л, қ тыбыштары эпос 

текстинде колдонулган бардык тыбыштардын 53,19% үлүшүн камтыйт. Мунун 

ичинде 3 үндүү жана 5 үнсүздүн болушу –өзүнчө иликтей турган көрүнүш . 

Тыбыштардын сөз башындагы статистикасы төмөнкү жыштык сөздүк 

аркылуу тастыкталат: 

№2 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  

1 қ 109 555 14,59282 16 и 7 239 0,96404 

2 б 101 207 13,47802 17 ш 6 793 0,90464 

3 а 90 345 12,03150 18 ү 5 513 0,73418 

4 к 71 581 9,53465 19 х 4 049 0,53922 

5 ж 68 305 9,09637 20 ы 2 852 0,37981 

6 т 60 507 8,05789 21 з 2 423 0,32268 

7 с 39 398 5,24674 22 г 1 913 025481 

8 е 35 937 4,78583 23 п 1 312 0,17472 

9 м 33 490 4,45996 24 л 326 0,04341 

10 д 28 212 3,75707 25 ғ 197 0,02624 

11 ч 27 711 3,69035 26 й 61 0,00812 

12 о 16 896 2,25009 27 в 55 0,00732 

13 у 15 429 2,05472 28 р 19 0,00253 
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14 ө 12 176 1,62151 29 ф 1 0,00013 

15 н 7 244 0,96470  Бардыгы 750 746 100,00 

 

Көрүнүп тургандай,тилибиздеги 36  тыбыштын ичинен сөз башында 29 у 

келет да, алар жыштык жана үлүш жактан төмөнкүдөй беш топко бөлүнөт: 

1) 90 миңден көп эң жыш колдонулган топ (1-3-катар),  

2) 60-80 миң аралыктагы жыш колдонулган топ (4-6-катар), 

3) 10-40 миң аралыктагы орто  жыш колдонулган топ (7-14-катар), 

4) 1-8 миң аралыктагы сейрек колдонулган топ (15-23-катар), 

5) 500 дөн төмөн өтө сейрек колдонулган топ (24-29-катар). 

Сөз башында эң жыш колдонулган топ курамына қ, б, а тыбыштарын 

камтыйт. Топтун жыштыгы – 301107, үлүшү – 40,1%. Бул дарек эпосто 

колдонулган сөз формаларынын 40% дал ушул топтогуқ, б, а тыбыштарынан 

башталат дегенди билдирет. Ошол эле маалда сөз башындагы функционалдык эң 

күчтүү тыбыш қ(14,6%) болсо, андан соң б(13,5%), а (12,0%) тыбыштары болот. 

Жыш колдонулган 2-топ курамына к, ж, т тыбыштарын камтып, алардын 

жалпы жыштыгы – 200393, үлүшү – 26,7% болот. Эгерде өйдөкү эки топту 

кошсок, анда алырдын сөз башындагы жалпы үлүшү 66,8% болот. Демек, эпос 

текстиндеги 100 сөздүн 67 дал ушул қ, б, а, к, ж, т тыбыштарынан башталат. 

Орто жыш колдонулган 3-топ курамына с, е, м, д, ч, о, у, өтыбыштарын 

камтыйт да, алардын жалпы жыштыгы – 209249, үлүшү – 27,9% болот. Демек, 

мындан бул топтун функционалдык күчү 2-топтун функционалдык күчүнө тең 

келерине күбө болобуз. Ошол эле маалда сөз башында сейрек жана өтө сейрек 

кездешкен 4-5-топтогу 15 тыбыш биригип келип 5% чамалуу үлүштү түзөт экен.  

Тыбыштардын сөз ортосундагы статистикасы төмөнкү жыштык сөздүк 

аркылуу тастыкталат: 

№ 3 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү % № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү % 

1 а 446219 16,0547 16 қ 66 275  2,3849 

2 ы 212 163 7,6335 17 б 60 926 2,1920 

3 е 205 953 7,4100 18 с 52 398 1,8852 

4 л 193 010 6,9443 19 м 50 749 1,8259 

5 р 177 461 6,3849 20 ш 45 445 1,6350 

6 т 147 084 5,2920 21 к 38 140 1,3724 
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7 д 137 919 4,9622 22 г 36 721 1,3214 

8 н 136 409 4,9079 23 ч 34 317 1,2347 

9 у 131 346 4,7257 24 з 30 876 1,1109 

10 о 110 681 3,9822 25 п 25 123 0,9039 

11 и 100 255 3,6071 26 ң 22 957 0,8259 

12 й 87 022 3,1310 27 ж 7 745 0,2786 

13 ү 77 863 2,8014 28 х 372 0,0133 

14 ө 73 142 2,6316 29 ф 87 0,00313 

15 ғ 71 033 2,5561 30 в 55 0,00197 

     Бардыгы 2 778 982 100,0 

 

Көрүнүп тургандай, сөз ортосунда тилибиздеги 36 тыбыштын30 у келет да, 

алар жыштык жана үлүш жактан төмөнкүдөй беш топко бөлүнөт: 

1) 400 миңден көп эң жыш колдонулган топ (1-катар),  

2) 100-220 миң аралыктагы жыш колдонулган топ (2-11-катар), 

3) 50-90 миң аралыктагы орто  жыш колдонулган топ (12-19-катар), 

4) 7-46 миң аралыктагы сейрек колдонулган топ (20-27-катар), 

5) 500 дөн төмөн өтө сейрек колдонулган топ (28-30-катар). 

Сөз ортосунда эң жыш колдонулган 1-топ курамына 446219 ирет катталган бир 

гана а тыбышынкамтып, бардык тыбыштардын 16,1% үлүшүн ээлейт.  

Жыш колдонулган 2-топ курамына ы, е, л, р, т, д, н, у, о, итыбыштарын 

камтыйт. Топтун теңи үнсүз, теңи үндүү. Үнсүздөрдүн баары уччул, алардын 

бирөө бүйлөчүл, калганы тишчил. Үндүүлөрдүн үчөө жоон, экөө ичке. Топтун 

жалпы жыштыгы – 1 552281, үлүшү – 55,9%.. Демек, бул топ эпостогу сөз 

ортосунун 56% үлүшүн уюштурат экен. Эгерде буга 1 топтун үлүшүн кошсок, эки 

топтогу 6 үндүү, 5 үнсүз биригип келип эпостогу сөз ортосунун 70% дан ашуун 

бөлүгүн түзөрү ачыкка чыгат. 

Орто жыш колдонулган 3-топтун курамы: й, ү, ө, ғ, қ, б, с, м тыбыштары, 

жалпы жыштыгы – 539408, үлүшү – 19,4%. Булардын экөө эрин үндүү, экөө 

эринчил, экөө түпчүл, бирөө тишчил, бирөө орточул үнсүз. Топтун 

функционалдык күчү – болжол менен 20%.  

Сейрек колдонулган 4-топтун курамы: ш, к, г, ч, з, п, ң, ж тыбыштары, 

жалпы жыштыгы – 241324, үлүшү – 9,7%. Булардын баары 8 үнсүз, анын ичинде 
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– бүйлөчү менен артчылдар үч-үчтөн, эринчил менен тишчилдер бир-бирден. 

Топтун функционалдык күчү – болжол менен 10%.  

Өтө сейрек колдонулган 5-топтун курамы: жалаң гана чет сөздөрдө келген 

х, ф, втыбыштары, жалпы жыштыгы – 514, үлүшү – 0,02%.Топтун 

функционалдык күчү жокко эсе. 

Тыбыштардын сөз соңундагы статистикасы төмөнкү жыштык сөздүк 

аркылуу тастыкталат: 

№4 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү% № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү % 

1 н 152 595 20,32151 13 ң 19 604 2,61072 

2 п 124 835 16,62463 14 ү 16 383 2,18177 

3 а 62 242 8,28894 15 з 13 239 1,76307 

4 ы 52 983 7,05590 16 ө 13 175 1,75455 

5 р 43 272 5,76265 17 о 12 666 1,68677 

 й 37 688 5,01902 18 к 11 392 1,51717 

6 и 32 492 4,32705 19 ш 9 178 1,22226 

7 е 28 393 3,78118 20 с 6 628 0,88267 

8 у 25 674 3,41908 21 ч 3 074 0,40937 

9 т 23 646 3,14900 22 д 12 0,00160 

10 м 21 266 2,83205 23 г 4 0,00053 

11 л 20 217 2,69235 24 б 3 0,00040 

12 қ 20 212 2,69231 25 ф 1 0,00013 

     Бардыгы 750 874 100,0 

 

Көрүнүп тургандай, сөз соңунда тилибиздеги 36 тыбыштын25 и гана келет 

да, алар жыштык жана үлүш жактан төмөнкүдөй топторго бөлүнөт: 

1) 100 миңден көп эң жыш колдонулган топ (1-2-катар),  

2) 20-65 миң аралыктагы жыш колдонулган топ (2-11-катар), 

3) 3-20 миң аралыктагы орто  жыш колдонулган топ (12-19-катар), 

4) өтө сейрек колдонулган топ (22-25-катар). 

Сөз формасынын соңунда келүү жагынан 1-орунду бөлүшкөн н(152595 – 

20,3%) жана п (124835 – 16,6%) тыбыштарын камтыйт да, алар 

өзгөчөсөзкылуугаарзыйт. Анткени эки гана үнсүздөн турган бул топ эпос 

текстиндеги сөз соңунун 37%үлүшүн жасоого катышат да, 

нускатекстиндеколдонулган ар бир он сөздүн төрткө жакынын же птыбышына 

аяктайт.  
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Мынданэчбиркошумчамаалыматсыз эле мындайбүтүмчыгарууга болот: 

эпос текстиндеколдонулгансөздөрдүн болжол менен төрттөн бир 

бөлүгүөткөнчактын-ган жана чакчылдын –ыпмүчөлөрүмененаяктайт. Калган 

тыбыштардын сөзформасынаяктоокасиетикелтирилген жыштык сөздүктөн 

данакөрүнүптурат. 

Жыш колдонулган 2-топ курамына а, ы, р, й, и, е, у, т, м, л, қтыбыштарын 

камтыйт. Топтун алтоо үнсүз, бешөө үндүү. Үнсүздөрдүн төртөө уяң, экөө 

түгөйлөш. Үндүүлөрдүн үчөө жоон, бирөө ичке. Топтун жалпы жыштыгы – 

3680851, үлүшү – 49%. Демек, бул топ эпостогу сөз соңунун теңине жакын 

үлүшүн уюштурат экен.  

Эгерде буга 1-топтун үлүшүн кошсок, эки топ биригип келип эпостогу сөз 

ортосунун 86% бөлүгүн түзөрү жана калган топтор 14% га жакын үлүштү 

уюштурары ачыкка чыгат. 

Орто жыш колдонулган 3-топтун курамы: ң, ү, з, ө, о, к, ш, с, чтыбыштары. 

Булардын бешөө түгөйлөш, бирөө уяң үнсүз, үчөө эрин үндүү. Топтун жалпы 

жыштыгы – 105339, үлүшү – 14%.  

Сейрек колдонулган 4-топтун курамы: д, г, б, фтыбыштары, жалпы 

жыштыгы – 20, үлүшү – 0%. Топтун функционалдык күчү жокко эсе. Анын 

себеби: д, г, бтыбыштары менен төл сөздөр аяктабайт. 

1.5. Сөздүктүн жалпы фоностатистикасы 

Сөздүк курамынын жалпы фоностатистикасы 20 270 сөздү камтыган 

Сагымбай менен Саякбайдын варианттарынын сөздүгүнүн негизинде иликтенет. 

Ал төмөнкүдөй жыштык сөздүк аркылуу тастыкталат: 

№5таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү (%) № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү(%) 

1 а 15601 13,57% 19 ү 2836 2,47 

2 т 7183 6,25% 20 ш 2729 2,37 

3 қ 7068 6,15% 21 и 2681 2,33 

4 р 6791 5,91% 22 ж 2322 2,02 

5 л 6539 5,69% 23 з 1622 1,41 

6 ы 6078 5,28% 24 п 1587 1,38 

7 е 5031 4,37% 25 ң 1545 1,34 

8 н 4478 3,89 % 26 ғ 1269 1,10 

9 й 4218 3,67% 27 уу 1122 0,97 
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10 д 4213 3,66 % 28 г 732 0,64 

11 у 4126 3,59 % 29 оо 624 0,54 

12 о 3934 3,42 % 30 аа 567 0,49 

13 к 3808 3,31 % 31 үү 411 0,36 

14 б 3339 2,90 % 32 өө 322 0,28 

15 ө 3200 2,78% 33 ээ 153 0,13 

16 м 3026 2,63 34 х 19 0,02 

17 с 2929 2,55 35 в 7 0,01 

18 ч 2900 2,52 36 ф 4 0,003 

    Бардыгы 115 000 100% 

 

Көрүнүп тургандай, эпостун сөздүк курамын уюштурууда 36 тыбыш, анын 

ичинде 8 кыска, 6 созулма үндүү, 22 үнсүз толук катышат. Алар жыштык жана 

үлүш жактан төмөнкүдөй беш чоң топко бөлүнөт: 

1) 15 миңден көп эң жыш колдонулган топ (1-катар),  

2) 3,5-7,5 миң аралыктагы жыш колдонулган топ (2-13-катар),  

3) 1-3,5 аралыктагы орто жыш колдонулган топ (14-27-катар),  

4) 100-800 аралыктагы сейрек колдонулган топ (28-33-катар),  

5) 20 дан төмөн өтө сейрекколдонулган топ (34-36-катар). 

Бул топтордун ичинен эң көп колдонулган 1-топ бир гана  а тыбышын 

камтып, сөздүктө 15 601ирет катталат да, эки нускадагы бардык тыбыштардын 

жана сөздүктүн 14% үлүшүн уюштурууга катышат. Кызыгы, функционалдык 

жактан а тыбышы тилибиздеги бардык тыбыштардын ичинен эпос текстинде да, 

сөздүгүндө да бирдей даражада (экөөндө тең 14% үлүштө) эң күчтүү тыбыш деп 

табылат. 

Жыш колдонулган 2-топ курамынат, қ, р, л, ы, е, н, й, д, у, о, ктыбыштарын 

камтыйт да, колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүштүрүлөт: т 

(7183 – 6,25%), қ (7 068 – 6,15%), р (6 791 – 5,91%), л (6539 – 5,69%), ы (6078 – 

5,28%), е (5031 – 4,37%), н (4478 – 3,89%), й (4218 – 3,67%), д (4213 – 3,66%), у 

(4126 – 3,59%), о (3934 – 3,42%), к (3808 – 3,31%). Бул даректер т тыбышынан 

кийин жыш колдонулганы жана функционалдык жактан күчтүүсү қ, р, л, н, й, д, к 

үнсүздөрү экендигин тастыктайт. Ошол эле маалда үндүүлөрдүн ичинен а 

тыбышынан кийинки ушундай эле касиетке иралды ы, е үндүүлөрү, андан соң у, о 

үндүүлөрү ээ экендигин ачык көрсөтөт. Топтун жалпы жыштыгы – 63 467, үлүшү 
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– 55,19%. Демек, эпостун сөздүк курамындагы сөздөрдүн теңинен ашыгы дал 

ушул топ аркылуу куралат экен. 

Орто жыш колдонулган 3-топ курамынаб, ѳ, м, с, ч, ү, ш, и, ж, г, з, п, ң, ғ 

тыбыштарын камтыйт да, колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө 

бөлүштүрүлөт: б (3339 – 2,90%), ө (3200 – 2,78%), м (3026 – 2,63%), с (2929 – 

2,55%), ч (2900 – 2,52%), ү (2836 – 2,47%), ш (2729 – 2,37%), и (2681 – 2,33%), ж 

(2322– 2,02%), з (1622- 1,41%), п (1587 – 1,38%), ң (1545 – 1,34%), ғ(1269– 1,10%), 

уу (1122 – 0,97%).Топтун жалпы жыштыгы – 33107, үлүшү – 28,8%. Демек, 

эпостун сөздүк курамындагы сөздөрдүн үчтөн бирге жакын бөлүгү бул топтун 

үлүшүнө туура келип, дал ушул тыбыштар аркылуу куралат. 

Сейрек колдонулган 4-топ курамынаг, оо, аа, үү, ѳѳ, ээ созулма үндүүлөрн 

камтып, колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүштүрүлөт: г (732 

– 0,64%), оо (624 – 0,54%), аа (567 – 0,49%), үү (411 – 0,36%), өө (322 – 0,28%), ээ 

(153 – 0,13%). Топтун жалпы жыштыгы – 2809, үлүшү – 2,4%. Демек, эпостун 

сөздүк курамынын 2% дан ашыгын дал ушул топтогу тыбыштар курайт экен. 

Өтө сейрек колдонулган 5-топ курамы:х, в, ф тыбыштары, жалпы жыштыгы 

– 30, үлүшү – жокко эсе. Булар сөздүк курамында 30 сөздө гана катталган. 

Анткени алардын төркүнү чет тилдерге барып такалат. 

Ошентип, эң көп колдонулган а, т, қ, р, л, ы, етыбыштары гана эпостун 

сөздүк курамында колдонулган бардык тыбыштардын 42 % үлүшүн түзөт экен. 

Бул, албетте, атайын иликтене турган маселе. 

Сөз башынын фоностатистикасы төмөнкүдөй жыштык сөздүк аркылуу 

тастыкталат: 

№6 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү% № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү% 

1 қ 2871 14,9 18 и 221 1,1 

2 т 2124 11,0 19 з 215 1,1 

3 б 1769 9,2 20 н 215 1,1 

4 ж 1755 9,1 21 п 71 0,4 

5 а 1697 8,8 22 оо 59 0,3 

6 к 1406 7,3 23 ээ 43 0,2 

7 с 1292 6,7 24 л 36 0,2 

8 ч 1128 5,8 25 уу 34 0,2 

9 м 775 4,0 26 өө 16 0,1 
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Көрүнүп тургандай,сөз башында 36 тыбыштан29 у катышып, үлүш жактан 

төмөнкүдөй беш топко бөлүнөт: 

1) 2-3 миң аралыктагы эң жыш колдонулган топ (1-2-катар),  

2) 1-2 миң аралыктагы жыш колдонулган топ (3-8-катар), 

3) 2-8 жүз аралыктагы орто  жыш колдонулган топ (9-20-катар), 

4) 10-80 аралыктагы сейрек колдонулган топ (21-27-катар), 

5) 10 дон төмөн өтө сейрек колдонулган топ (28-33-катар). 

Сөз башында эң жыш колдонулган топ курамына қ, ттыбыштарынкамтыйт. 

Топ жыштыгы – 4995, үлүшү – 26%. Бул эпосто колдонулган сөздүн төрттөн бири 

дал ушул қ, т тыбыштарынан башталат дегенди билдирет.  

Демек, функционалдык жактан сөз башындагы эң күчтүүсү қ(14,9%) 

тыбышы, андан соң т(11,0%)тыбышы болот. 

Жыш колдонулган 2-топ курамына б, ж, а, к, с, чтыбыштарын камтыйт, 

алардын жалпы жыштыгы – 9047, үлүшү – 46,7% болот.  

Эгерде өйдөкү эки топту кошсок, анда алардын сөз башындагы жалпы 

үлүшү 72,6% болот.  

Демек, эпос текстиндеги 100 сөздүн 72-73ү дал ушул қ, т, б, ж, а, к, с, 

чтыбыштарынан башталат. Кызыгы, бул 7 үнсүздүн ичинде бир гана үндүү а 

тыбышы орун алат экен. 

Орто жыш колдонулган 3-топ курамына м, д, е, о, ш, ө, у, ы, ү, и, з, 

нтыбыштарын камтыйт да, алардын жалпы жыштыгы – 4980, үлүшү - 25,8% 

болот. Демек, мындан бул топтун функционалдык күчү 2-топтун функционалдык 

күчүнө караганда 21% га кем келет.  

10 д 644 3,3 27 аа 14 0,1 

11 е 614 3,2 28 г 11 0,1 

12 о 577 3,0 29 х 8 0,0 

13 ш 463 2,4 30 ғ 6 0,0 

14 ѳ 392 2,0 31 р 6 0,0 

15 у 375 1,9 32 ф 1 0,0 

16 ы 261 1,4 33 үү жок 0,0 

17 ү 228 1,2  Бардыгы 19 321 100 
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Сөз башында сейрек жана өтө сейрек кездешкен 4-5-топогу 12 тыбыш 

биригип келип 2% чамалуу үлүштү түзөт экен.  

Сөз ортосунун фоностатистикасы төмөнкүдөй жыштык сөздүк аркылуу 

тастыкталат: 

№7 таблица 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К

өрү

нүп тургандай, сөз ортосунда тилибиздеги 36 тыбыш түгөл келет да, жыштык 

жана үлүш жактан төмөнкүдөй беш топко бөлүнөт:  

1) 10 миңден көп эң жыш колдонулган топ (1-катар),  

2) 3-6 миң аралыктагы жыш колдонулган топ (2-10-катар), 

3) 1-3 миң аралыктагы орто  жыш колдонулган топ (11-24-катар), 

4) 2-9,5 жүз аралыктагы сейрек колдонулган топ (25-31-катар), 

5) 1 жүздөн төмөн өтө сейрек колдонулган топ (32-36-катар). 

Эң жыш колдонулган 1-топ курамына 11734ирет катталып, сөз 

ортосубардык тыбыштардын 15,35% үлүшүн ээлеген бир гана а 

тыбышынкамтыйт.  

Жыш колдонулган 2-топ курамына л,р,ы, е, д, т, у, қ, о тыбыштарын 

камтыйт. Топтун бешөө үнсүз, төртөө үндүү. Үнсүздөрдүн төртөө уччул, бирөө 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү% № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү% 

1 а 11734 15,35 20 с 1355 1,77 

2 л 5405 7,07 21 ғ 1286 1,68 

3 р 5351 7,00 22 ң 1217 1,59 

4 ы 5151 6,74 23 ш 1072 1,40 

5 е 3786 4,95 24 п 1035 1,35 

6 д 3563 4,66 25 з 906 1,20 

7 т 3486 4,56 26 г 721 0,94 

8 у 3384 4,43 27 ж 561 0,73 

9 қ 3091 4,04 28 аа 476 0,62 

10 о 3003 3,93 29 оо 393 0,51 

11 й 2742 3,58 30 уу 359 0,47 

12 н 2437 3,19 31 ѳѳ 203 0,27 

13 ү 2371 3,13 32 ээ 96 0,13 

14 ѳ 2318 3,10 33 үү 65 0,09 

15 и 2136 2,80 34 х 11 0,01 

16 м 1908 2,50 35 в 6 0,00 

17 к 1634 2,12 36 ф 3 0,00 

18 ч 1589 2,08 
 Жалпы 76 420 100,0 

19 б 1566 2,07 
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түпчүл. Үндүүлөрдүн үчөө жоон, бирөө ичке, экөө ачык, экөө эрин. Топтун жалпы 

жыштыгы – 36220, үлүшү –47,4%. 

Демек, бул топ сөз ортосунун теңине жакын үлүшүн уюштурат экен. Эгерде 

буга 1-топтун үлүшүн кошсок, эки топтогу 5 үндүү, 5 үнсүз биригип келип 

эпостогу сөз ортосунун 62,8% ын түзөрү ачыкка чыгат. 

Орто жыш колдонулган 3-топтун курамы: й, н, ү, ө, и, м, к, ч, б, с,ғ, ң, ш, п 

тыбыштары. Топтун он бири үнсүз, үчөө үндүү. Үнсүздөрдүн жетөө түгөйлөш, 

төртөө уяң. Үндүүлөрдүн экөө эринн, бирөө ачык. Топтун жалпы жыштыгы 

жалпы жыштыгы – 24666, үлүшү –32,3%. Демек, бул сөз ортосунун үчтөн бирин 

уюштурат экен. 

Сейрек колдонулган 4-топтун курамы:з,г, ж, аа, оо, уу, өө тыбыштары, 

жалпы жыштыгы – 3619, үлүшү –4,7%. Булардын үчөө үнсүз, төртөө созулма 

үндүү. Топтун функционалдык күчү – болжол менен 5%.  

Өтө сейрек колдонулган 5-топтун курамы: созулма ээ, үүүндүүлөрү жана 

жалаң гана чет сөздөрдө келген х, ф, втыбыштары. Топтун жалпы жыштыгы – 

181, үлүшү - 0,02%. Топтун функционалдык күчү жокко эсе. 

Сөз соңунун фоностатистикасы төмөнкүдөй жыштык сөздүк аркылуу 

тастыкталат: 

№8 таблица  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү% № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү% 

1 а 2170 11,08 18 үү 346 1,77 

2 н 1827 9,33 19 м 343 1,75 

3 т 1573 8,03 20 ң 327 1,67 

4 й 1476 7,54 21 и 324 1,65 

5 р 1434 7,32 22 с 282 1,44 

6 ш 1194 6,10 23 ү 237 1,21 

7 қ 1106 5,73 24 ч 183 0,93 

8 л 1098 5,61 25 оо 172 0,88 

9 к 768 3,98 26 ѳѳ 103 0,53 

10 уу 729 3,72 27 аа 77 0,39 

11 ы 666 3,40 28 ээ 14 0,07 

12 е 631 3,22 29 д 6 0,03 

13 з 501 2,56 30 ж 6 0,03 

14 ѳ 490 2,50 31 б 4 0,02 

15 п 481 2,46 32 в 1 0,01 

16 у 367 1,87 
Жалпы 19 290 100,00 

17 о 354 1,81 
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Көрүнүп тургандай, сөз соңунда тилибиздеги 36 тыбыштын32 и келет да, 

алар жыштык жана үлүш жактан төмөнкүдөй топторго бөлүнөт: 

1) 2 миңден көп эң жыш колдонулган топ (1-катар),  

2) 1-2 миң аралыктагы жыш колдонулган топ (2-8-катар), 

3) 4-8 жүз аралыктагы орто  жыш колдонулган топ (9-15-катар), 

4) 1-4 жүзаралыктагы сейрек колдонулган топ (16-26-катар). 

5) жүзгө чейин өтө сейрек колдонулган топ (27-32-катар). 

Сөз соңунда эң жыш колдонулган 1-топ курамына 2170 ирет катталып, 

бардык тыбыштардын 11,1% үлүшүн ээлеген а тыбышын камтыйт.  

Жыш колдонулган 2-топ курамына н, т, й,р, ш, қ, лтыбыштарын камтыйт. 

Топ жалаң гана үнсүздөрдөн турат: төртөө уяң, үчөө түгөйлөш. Топтун жалпы 

жыштыгы – 8274, үлүшү – 42,9%.  

Орто жыш 3-топтун курамы: к, уу, ы, е, з, ө, птыбыштары. Булардын төртөө 

үндүү, үчөө үнсүз. Топтун жалпы жыштыгы – 4266, үлүшү –22,1%.  

Сейрек колдонулган 4-топтун курамы: у, о, үү, м, ң, и, с, ү, ч, оо, өө 

тыбыштары. Булардын жетөө үндүү, төртөө үнсүз. Үндүүлөрдөн төртөө кыска, 

үчөө созулма. Үнсүздөрдөн экөө уяң, экөө түгөйлөш. Топтунжалпы жыштыгы – 

2855, үлүшү – 14,8%. Топтун функционалдык күчү 15% га жакын. 

Өтө сейрек колдонулган 5-топтун курамы: аа, ээ,д, ж, б, в тыбыштары, 

жалпы жыштыгы – 108, үлүшү – 0,6%. Топтун функционалдык күчү жокко эсе.  

 

1.6. I бап боюнча кыскача жыйынтык 

1. Фонетиканын тарыхы тыбыштык жазуунун тарыхы менен өзөктөш. Бул 

жагынан түрк тилдеринин тыбыштык түзүлүшүн изилдөө байыркы бабаларыбыз 

жаратып, V1-1X кылымдарда колдонулган Орхон-Энесай жазма эстеликтерине 

барып такалат.Фонетиканын тарыхындагыкийинки доор XI кылымдагы 

Кашкарлык Махмуттун «Дивану лугат-ит түрк» эстелиги менен байланышат. 

Эгерде Орхон-Энесай эстеликтери түрк тилдеринде жазылган алгачкы тарыхый 

текст деп табылса, Кашкарлык Махмуттун «Дивану лугат-ит түрк» эстелиги түрк 

тилдери жөнүндө жазылган алгачкы илимий текст деп табылат. 
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2. Фонетиканын тарыхында XIX кылымдан башталган В.В.Радловдун, 

Н.И.Ильминский ж.б.лардын изилдөөлөрү, Н.А.Кононов, А.Жунисбек сыяктуу 

көптөгөн советтик окумуштуулардын түрк тилдери боюнча жазылган эмгектери 

өзгөчө орунду ээлейт. 

3. Кыргыз фонетикасынын илимий негизи К.Тыныстанов тарабынан 

түптөлсө, анын эксперменттик фонетикалык изилдөөлөр Т.Ахматов тарабынан 

негизделип, эне тилдин тыбыштык курамы, андагы тыбыштык кубулуштар 

объективдүү ыкмалар аркылуу ачып көрсөтүлгөн. Бул багыттагы изилдөөлөр 

А.Орусбаев, Ж.Сыдыков, Т.Садыков, К.Токтоналиев ж.б.лар тарабынан 

өркүндөтүлгөн. 

4. «Манас» эпосунун материалында тексттин жана сөздүктүн 

фоностатистикасын бөлүп изилдөө теориялык жактан өзөк маселе экендиги 

талашсыз. Анткени сөздүктөгү бирдиктер даяр түрдө сакталган тил системасынын 

бирдигине жатса, тексттеги бирдиктер тилдик бирдиктердин кептеги 

колдонушуна жатат. «Манас» эпосунун тексти менен сөздүгүндөгү тыбыштардын 

колдонушуна жүргүзүлгөн фоностатистикалык илик дал ушул тил жана кеп 

биримдигин фонологиялык деңгээлде объективдүү негизде изилдөөгө 

багытталган кадам деп табылат. 
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II БАП. 

«МАНАС» ЭПОСУНДАГЫ 

ҮНДҮҮЛӨРДҮН ФОНОСТАТИСТИКАСЫ 

 

Бул баптын максаты - «Манас» эпосунун тексти менен сөздүгүндөгү үндүү 

тыбыштардын сөздүн бардык өңүтүндө, сөз башында, сөз ортосунда жана сөз 

соңунда колдонушун фоностатистикалык жактан тастыктоо. 

 

2.0. Сөздүн бардык өңүтүнүн фоностатистикасы 

Бул бөлүмдө эпос текстиндеги үндүүлөрдүн сөздүн бардык өңүтүндөгү 

фоностатистикасы териштирилет. 

2.0.1. Тексттин фоностатистикасы 

«Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын текстиндеги үндүүлөрдүн 

сөздүн бардык өңүтүндөгү жалпы фоностатистикасы төмөнкү жыштык сөздүк 

аркылуу тастыкталат: 

№9 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү (%) № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү(%) 

1 а 583 606 32,64% 8 ѳ 91 739 5,13% 

2 ы 267 998 14,99% 9 уу 16 272 0,91 % 

3 е 267 152 14,94% 10 аа 15 200 0,85 % 

4 у 156 177 8,73% 11 оо 8 468 0,47 % 

5 и 139 986 7,83% 12 өө 6 754 0,38 % 

6 о 131 775 7,37% 13 үү 3 986 0,22 % 

7 ү 95 773 5,36 % 14 ээ 3 131 0,18% 

    
 

Бардыгы 1788 017 100% 

 

Жогорто белгиленгендей (1.4), Жусуп Мамай нускасын 

уюштургантыбыштардын жалпы саны –4 281369 (100%), булардын ичинен 

үндүүлөрдүн саны –1 788017 (41,8%), үнсүздөрдүн саны – 2 493352 (58,2%). 

Тегеректеп алганда, үндүүлөрдүн үлүшү 40% болсо, үнсүздөрдүн үлүшү 60% 

болуп чыгат. Демек, «Манас» эпосунун текстиндеги ар бир 3 үнсүзгө 2 үндүү 

туура келет экен.  

Ал эми тексттеги үндүүлөрдүн ичинен өтө көп колдонушу жагынан да, 

тилде аркалаган функционалдык жүгү жагынан да бардык үндүүлөрдүн 33% 

үлүшүнө ээлик кылган а тыбышы көч башында келет. Ушул эле касиети боюнча 

15% дан үлүштү бөлүшкөн ы, е үндүүлөрү 2-орунду ээлейт. Демек, эпос текстин 
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уюштурган муундардын 60% ын дал ушул үч үндүү түзөт. Статистикалык жактан 

3-орунду у, и, о үндүүлөрүнө ыйгарылат. Анткени булардын үлүшү 8,7% дан 7,8 

% жана 7,3 %га чейинки аралыкты камтыйт. Үндүүлөрдүн ичинен 4-орунду5,3% 

дан 5,1% га чейинки үлүштү камтыганү, өүндүүлөрү ээлейт. Ал эми өтө сейрек 

колдонулган топту созулмалар түзөт. Алардын жалпы үлүшү –3%.Демек, эпос 

текстиндеги ар 100 муундун 3 өө гана созулма үндүүлөр аркылуу уюшулса, 97 си 

кыска үндүүлөр аркылуу уюшулат экен. 

Үндүүлөрдүн белгилеринин деңгелинде анализи да фоностатистикалык 

кызыктуу фактыларды берет.  

Созулма-кыскалык белгиси. Бул белги сапаттык эмес сандык мүнөзгө ээ. 

Үндүүлөрдүн курамын созулма жана кыска үндүүлөр деген эки топко бөлөт да, 

бул эки топ бири-биринен созулуп же кыска айтылышы жагынан гана 

айырмаланат [142: 75]. 

1.Созулма үндүүлөрдүн курамын аа, уу, оо, өө, үү, ее (ээ) үндүүлөрү түзөт. 

Булардын жалпы жыштыгы – 53811, үлүшү - 3 %. Булардын ичинен эң жыш 

колдонулган топ курамына уу, аа тыбыштарын камтыйт. Иликтенген даректерде 

уу созулма үндүүсү 16 272 ирет катталса, аа тыбышы 15200 ирет каталган экен. 

Демек, топтун жалпы жыштыгы 31 472 тыбышты түзөт да, эпос текстиндеги 

бардык үндүү тыбыштардын 0,17% үлүшүн камтыйт. Андан кийинки жыш 

колдонулган 2-топ курамына оо, өө тыбыштарын камтып, төмөнкүчө мүнөздөлөт: 

жалпы жыштыгы – 15 222, үлүшү – 0,9%. Сейрек жыштыктагы 3-топ курамын үү, 

ээ тыбыштары түзөт. Анткени бул созулма үндүүлөр эпос текстинде 7 117 ирет 

колдонулуп, үндүүлөрдүн жалпы колдонулушунун 0,4% үлүшүн түзөт. Ошентип, 

эпос текстинде колдонулган жалпы үндүүлөрдүн 3,0% үлүшүн созулма үндүүлөр 

түзөт экен. 

2. Кыска а, е, ы, у, и, о, ү, ө үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 1 734 206, 

үлүшү – 97,0 %. Кыска үндүүлөрдүн ичинен колдонулуш жыштыгы жана үлүшү 

жагынан 1-орунду а тыбышы ээлейт. Анткени бул тыбыштын колдонуу жыштыгы 

– 583 606, үлүшү – 33,0%. Демек эпос текстиндеги ар бир 100 муундун отуз үчү 

дал ушул а кыска үндүүсү аркылуу уюшулат экен. 
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Андан кийинки 2-орун эпос текстиндеги үндүүлөрдүн жалпы 

колдонулушунун 19,9% үлүшүн камтып, эпос текстинде 535 150 ирет 

колдонулган ы, е тыбыштарына таандык. Демек, эпос текстинде келген100 

үндүүнүн он тогуздан ашыгы дал ушул кыска үндүүлөрнөн болот экен. 

Колдонулушу жагынан 3-орунду ээлеп, орто жыш колдонулган топ курамын 

колдонуу үлүшү 8,7% дан 7,3% га чейинки аралыкты камтыган у, и, о үндүү 

тыбыштары түзөт. Демек, эпос текстинде колдонулган 100 муундун жыйырма 

үчтөн ашыгы у, и, о кыска үндүүлөр аркылуу уюшулат экен. 

Кыска үндүүлөрдүн ичинен 4-орунда колдонулганы – ү, ө үндүүлөрү. 

Анткени булар эпос текстинде 187 512 ирет колдонулуп, эпосто колдонулган 

жалпы үндүүлөрдүн 10,4% үлүшүн түзөт. 

Көрүнүп тургандай, кыска үндүүлөр эпос текстиндеги үндүүлөрдүн жалпы 

колдонулушунун 97,0% үлүшүн камтыйт экен. 

Демек, жогорудагы анализден үндүүлөрдүничинен 3% үлүш созулма 

үндүүлөргө тиешелүү болсо, калган 97,0% үлүш кыска үндүүлөргө таандык 

экендигин көрүүгө болот. Бул дарек кыргыздар сүйлөгөндө 100 муундун ичинен 

97 муун кыска үндүү менен айтылса, 3 муун гана созулма үндүү менен 

айтыларынын айкын далилдейт. 

Кең-кууштук белгиси. Акустикалык жактан бул белги үндүүлөрдүн 

айтылышында ооз көңдөйүнөн абанын көп же аз чыгышына негизделсе, 

артикуляциялык жактан үндүүлөрдүн жаактын кең ачылып же кууш абалда 

айтылышына негизделет. Ошондуктан жаак кең ачылып айтылган үндүүлөр кең 

үндүүлөр деп, жаак кууш абалда айтылган үндүүлөр кууш үндүүлөр деп аталат 

[142: 75]. 

1. Кең а, е, о, ө, аа, ее, оо, өө үндүүлөрдүн колдонуу жыштыгы - 1 107 825, 

үлүшү - 62,0 %. Функционалдык жактан эң күчтүүсү жана эң жыш колдонулган 

тыбыш – а үндүүсү. Анткени бул тыбыш эпос текстинде 583 606 ирет 

колдонулуп, эпос текстинде колдонулган үндүүлөрдүн 33,0% үлүшүн ээлейт.  
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Андан кийинки 2-орунду е үндүүсүнө ыйгарылат. Бул тыбыштын колдонуу 

жыштыгы – 267 152, үлүшү – 15,0%. Демек, эпос текстинде колдонулган 100 

үндүүнүн он бешин дал ушул үндүү тыбыш түзөт экен. 

Статистикалык жактан 3-орунду о, ө тыбыштарына ыйгарылат. Анткени бул 

топтун жалпы жыштыгы – 223 514, үлүшү – 12,4%. Мындан эпос текстиндеги 

сөздөрдүн ар бир 100 муунунун он экиден ашыгы о, ө тыбыштары аркылуу 

куралгандыгын көрүүгө болот. 

Үндүүлөрдүн ичинен 4-орунда колдонулганы – аа, оо үндүүлөрү. Анткени 

булар эпос текстинде 23 668 ирет колдонулуп, жалпы үндүүлөрдүн 0,13% үлүшүн 

түзөт. 

Эпос текстинде колдонулушу жагынан акыркы 5-орун өө, ее(ээ)созулма 

үндүүлөрнө таандык. Көрүнүп тургандай, булардын жалпы жыштыгы 9 885 

тыбышты түзсө, жалпы колдонуу үлүшү 0,6 % экен.  

Демек, кең үндүүлөрдүн эпос текстинде колдонулушунун жалпы жыштыгы 

– 1 107 825, үлүшү – 62,0%. Демек, кең үндүүлөр эпос текстинде колдонулган 

жалпы үндүүлөрдүн 62,0% үлүшүн түзөт экен. 

2. Кууш үндүүлөр ы, у, и, ү, уу, үү тыбыштарын камтып, алардын ичинен ы 

тыбышы жалпы үндүүлөрдүн 15,0 % үлүшүн ээлеп, 1-орунга ээлик кылат. Демек, 

эпос текстинде келген ар бир 100 муундун он беши ы кууш үндүүсү аркылуу 

куралат экен. 

Эпос текстинде колдонулган кууш үндүүлөрдүн ичинде 2-орунду 16,5% 

үлүшүн камтыган у, и үндүүлөрү ээлейт. Булардын жалпы жыштыгы – 296 163. 

Кууш үндүүлөрдүничинен колдонулушу жагынан 3-орунга ү үндүүсү ээлик 

кылат. Анткени бул тыбыш эпос текстинде 95 773 ирет колдонулуп, эпос 

текстинде келген үндүүлөрдүн 5,3% үлүшүн ээлейт. 

Сейрек колдонулган 4-топ курамына уу, үү кыскаүндүүлөрү кирет да, 

колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүштүрүлөт: уу (16272 – 

0,9%), үү (3 986 – 0,2%). 
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Бул даректер эпос текстинде колдонулган кууш үндүүлөрдүн ичинен 

функционалдык жактан күчтүүсү ытыбышы жана алсыздары уу, үү үндүүлөрү 

экендигин тастыктайт.  

Ошентип, эпос текстинде колдонулган кууш үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы 

– 680192, үлүшү – 38%.Демек, кууш үндүүлөргө караганда кең үндүүлөр эпос 

текстинин басымдуу бөлүгүн ээлегендигин көрөбүз. Башкача айтканда, эпос 

текстинде колдонулган ар бир 10 муундун 6 мууну кең үндүү менен айтылса, 4 

мууну кууш үндүү менен айтылат экен. 

Ачык-эриндик белгиси. Эпосто ачык жана эрин үндүүлөрдүн ээлеген 

ордун өз ара бөлүп карасак, эрин үндүүлөргө караганда ачык үндүүлөр эпостун 

басымдуу бөлүгүн ээлейт.  

1. Ачык а, е, ы, и, аа, ее үндүүлөрдүн ичиненколдонуу жыштыгы жана 

функционалдык жактан 1-орун а тыбышына таандык. Анын колдонуу жыштыгы - 

583 606, үлүшү – 33%. Демек, бул дарек эпос текстинде колдонулган 100 

үндүүнүн 33 үа үндүүсүнөн болорун ачык тастыктайт. 

Ачык үндүүлөрдүн эпос текстинде колдонулушу жагынан жыш 

колдонулган 2-топ курамынаы (267 998– 15,0%), е (267 152– 14,9%) 

тыбыштарынкамтыйт. Булардын жалпы жыштыгы – 535 150, үлүшү – 19,9%. 

Ачык үндүүлөрдүничинен 3-оруни тыбышына ыйгарылат: жыштыгы - 

139 986, үлүшү - 7,8%. Демек, эпос текстинде келген 100 үндүүнүн сегизи дал 

ушул үндүүгө туура келет. 

Ачык үндүүлөрдүничинен эң сейрек колдонулганы 0,10% үлүшүн камтыган 

аа, еесозулма үндүүлөр экенин байкоо кыйын эмес. 

Ошентип, ачык үндүүлөрдүн эпос ичинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү - а тыбышы деп, эң алсызы аа, ээсозулма үндүүлөр деп табылат. 

2. Эрин о, оо, ө, өө, у, уу, ү, үү үндүүлөрүн ичинен эпос текстинде эң жыш 

колдонулганы у тыбышы:жыштыгы – 156177, үлүшү – 8,7%.Андан кийинки жыш 

колдонулганы -оүндүүсү: жыштыгы - 131 775, үлүшү - 7,3%.  
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Демек, эпос текстинде колдонулган 100 үндүүнүн 7 өө дал ушул о эрин 

үндүүсүнө туура келет. Орто жыштыктагы 3-топ курамынаү, ө тыбыштарын 

камтыйт: топтун жалпы жыштыгы – 187 512, үлүшү – 10,4%. 

Демек, эпос текстинде келген 100 муундун ону дал ушул эрин үндүүлөрдүн 

жардамында куралат экен.  

Эрин үндүүлөрдүничинен 4-орунду уу созулма үндүүсү ээлесе, 5-орунду оо, 

өө, үү үндүү тыбыштары ээлейт. Булардын үлүшү 0,9% дан 0,2% га чейинки 

аралыкты камтып, эпос текстинде 35480 ирет колдонулат. 

Демек, эрин үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү у 

тыбышы болсо, эң алсызы оо, өө, үү созулма үндүүлөр болот. 

Ошентип,жалпылаштырып алганда, эпос текстиндеги ачык үндүүлөр жалпы 

үндүүлөрдүн70% үлүшүн ээлесе, эрин үндүүлөр 30% үлүшүн ээлейт, ачык 

үндүүлөр эрин үндүүлөргө караганда 2 эседен ашуун күчтүүлүк кылат экен. Бул 

дарек эпос текстинде колдонулган ар бир 10 муундун 7өө ачык айтылса, 3өө 

эриндешип айтыларын далилдейт. 

Жоон-ичкелик белгиси. 1.Жоон а, аа, у, уу, о, оо, ы үндүүлөрдүн ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - а үндүүсү. Анткени ал эпосто 583606 ирет 

колдонулуп, үндүүлөрдүн жалпы колдонулушунун 33% үлүшүн ээлейт. 2-орун ы 

үндүүсүнө таандык: жыштыгы – 267998, үлүшү – 15,0%. 3-орунду у, о 

тыбыштарына ыйгарылат:жалпы жыштыгы – 287952, үлүшү -16%. 4-орунду 

сейрек колдонулган уу, аа, оосозулма үндүүлөрээлейт: жалпы үлүшү - 2,2%. 

Демек, эпос текстинде колдонулган жоон үндүүлөрдүн ичинен функционалдык 

жактан эң күчтүүсү а үндүүсү болсо, эң алсызы уу, аа, оо созулма үндүүлөрболот 

экен. Ал эми эпос текстинде колдонулган жоон үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 

1179 496, үлүшү – 66%. 

2. Ичке е, и, ү, ө, ее, үү, өөүндүүлөрдүничинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү - етыбышы: жыштыгы –267152, үлүшү - 14,9%.2-орунду 139 986 ирет 

колдонулуп, үндүүлөрдүн 7,8% үлүшүн камтыган и үндүүсү ээлейт. 3-орун ү, ө 

үндүүлөрүнө ыйгарылат: жалпы жыштыгы – 187512, үлүшү –10,4%. Сейрек 
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колдонулган 4-топ курамына өө, үү, ээ созулмаларын камтыйт: өө (6 754 – 0,4%), 

үү (3 986 – 0,2%), ээ (3 131 – 0,2%). Жалпы жыштыгы – 13 871, үлүшү – 0,8%.  

Ошентип, эпос текстиндеги ичке үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 608 521, 

үлүшү - 34,03%. Демек, тилибиздеги 100 муундун ичинен 66 мууну жоон айтылса, 

34 мууну ичке айтылат экен. Бул көрсөткүч үндүүлөрдүн ачык жана эрин болуп 

бөлүнүшүнө жана алардын функционалдык жүгүнүн бөлүнүшүнө негизинен 

шайкеш келет. 

Жыйынтыктап айтканда, сөз формасынын бардык жеринде келген үндүү 

тыбыштардын ичинен колдонуу жыштыгы, үлүшү жана функционалдык күчү 

жактан созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска үндүүлөр, кең-кууштук белгиси 

боюнча кең үндүүлөр, ачык-эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр, жоон-

ичкелик белгиси боюнча жоон үндүүлөр эң күчтүү деп табылат.  

 

2.0.2. Сөздүктүн фоностатистикасы 

«Манас» эпосунун Сагымбай менен Саякбай нускасынын сөздүккурамына 

камтылган 20276 сөздүуюштуруу үчүн 46686 үндүү тыбыш колдонулганын 

төмөнкү жыштык сөздүк тастыктайт: 

№10 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү (%) № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү(%) 

1 а 15 601 33,42% 8 и 2 681 5,74% 

2 ы 6 078 13,02% 9 уу 1 122 2,40 % 

3 е (э) 5 031 10,78% 10 оо 624 1,34 % 

4 у 4 126 8,84% 11 аа 567 1,21 % 

5 о 3 934 8,43% 12 үү 411 0,88 % 

6 ѳ 3 200 6,85% 13 өө 322 0,69 % 

7 ү 2 836 6,07 % 14 ээ 153  0,33% 

 
 

   
Бардыгы 46 686 100% 

 

Эпостун сөздүк курамында бардыгы 115000 тыбыш колдонулган. Булардын 

ичинен үндүүлөрдүн жалпы саны 46686 тыбышты,40,60% үлүштү түзсө, 

үнсүздөрдүн жалпы саны 68314 тыбышты, 59,40% үлүшү түзөт экен.  

Көрүнүп тургандай, эпостун сөздүк курамында колдонулган 8 кыска, 6 

созулма үндүү тыбыштарды жыштыгына жана үлүшүнө карай беш топко бөлүп 

кароого болот. 
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Эң жыш колдонулган 1-топтун курамына а тыбышы кирет. Анткени бул 

тыбыш эпос сөздүгүндө 15 601 ирет катталып, сөздүктөгү үндүү тыбыштардын 

33,42% үлүшүн түзөт экен. Ошол эле маалда эпостун сөздүк курамындагы ар жүз 

муундун отуз үчтөн ашыгы дал ушул а тыбышы аркылуу түзүлөрү анык.  

Жыш колдонулган 2-топ курамына ы, е тыбыштарын камтыйт да, колдонуу 

жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүштүрүлөт: ы (6078 – 13,02%), е 

(5031 – 10,78%). Бул даректер үндүүлөрдүн ичинен а тыбышынан кийинки 

функционалдык жактан күчтүүлөрү ы, е үндүүлөрү экендигин ачык көрсөтөт. 

Топтун жалпы жыштыгы – 11 109, үлүшү –23,80%. Демек, эпостун сөздүк 

курамында колдонулган ар бир 100 үндүүнүн жыйырма төрткө жакыны дал ушул 

тыбыштарга туура келет экен. 

Орто жыш колдонулган 3-топ курамына у, о, ө, ү, и тыбыштарын камтыйт 

да, колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүштүрүлөт: у (4126 – 

8,84%), о (3934 – 8,43%), ө (3200 – 6,85%), ү (2836 – 6,07%), и (2681 – 5,71%). 

Топтун жалпы жыштыгы – 16 777, үлүшү – 35,94%. Демек, эпостун сөздүк 

курамында колдонулган үндүүлөрдүнүчтөн бир бөлүгүнөн да ашыгы дал ушул 

топтогу тыбыштар аркылуу куралат экен. 

Сейрек колдонулган 4-топ курамына уу, оо, аасозулма үндүүлөрн камтып, 

колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүштүрүлөт: уу (1122 – 

2,40%), оо (624 – 1,34%), аа (567 – 1,21%). Топтун жалпы жыштыгы – 2 313, 

үлүшү – 4,95%. Демек, эпостун сөздүк курамындагы муундардын 5% га жакынын 

дал ушул топтогу созулма үндүүлөр курайт экен. 

Өтө сейрек колдонулган 5-топ курамына үү, өө, ээ тыбыштарын камтып, 

булардын жалпы жыштыгы – 886, үлүшү – 1,90% болот. Демек мындан эпос 

сөздүгүндө колдонулган ар бир 100 үндүүнүн экөөсү гана дал ушул үндүүлөр 

аркылуу келерин көрүүгө болот.  

Ошентип, жогорудагы даректерден төмөнкүдөй жыйынтыкка келебиз: 

үндүү тыбыштардын жалпы колдонулушу жагынан эң күчтүүсү - а тыбышы, 

күчтүүсү - ы, е үндүүлөрү, орто күчтүүсү у -  о, ө, ү, и үндүүлөрү болсо, алсызы - 



55 

 

созулма уу, оо, аа үндүүлөржана эң алсызы - созулма үү, өө, ээ үндүүлөрү болору 

аныкталат.  

Үндүүлөрдүн колдонуу жыштыгы менен үлүшүнажыратуу белгилердин 

деңгээлинде карап көрөлү.  

Созулма-кыскалык белги. Сапаттык эмес сандык мүнөзгө ээ болгон бул 

белги үндүүлөрдүн курамын созулма жана кыска үндүүлөр деген эки топко бөлөт 

[142: 75]. 

1. Созулма үндүүлөрдүн курамын аа, уу, оо, өө, үү, ее (ээ) үндүүлөрү түзөт. 

Эпос сөздүгүндө колдонулган созулма үндүүлөрдүн ичинен эң күчтүүсү – уу 

үндүүсү. Бул тыбыш эпостун сөздүк курамында 1 122 ирет колдонулуп, бардык 

үндүүлөрдүн 2,40% үлүшүн камтыйт. 

Колдонуу жыштыгы (624 - 567) жана үлүшү (1,34-1,21%) боюнча 2-орунду 

созулма оо, ааүндүүлөрү ээлейт: жалпы жыштыгы – 1 191, үлүшү – 2,55%. 

Булардын ичинен оо(624 – 1,34%), аа (567 – 1,21%). Демек мындан эпос 

сөздүгүндө колдонулган 100 үндүүнүн үчөө дал ушул үндүүлөргө шайкешет.  

2. Кыска үндүүлөрдүн курамы- а, е, ы, у, и, о, ү, ө. Булардын ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү– а үндүүсү, эпос сөздүгүндө 15601 ирет 

колдонулуп, үндүүлөрдүн 33,42% үлүшүн ээлейт. 2-орун ы үндүүсүнө таандык: 

жыштыгы – 6078, үлүшү – 13,02%. 3-орунду е, у, о тыбыштары ээлейт: булардын 

жыштыгы - 13 091,үлүшү 10,78%дан 8,43% га чейинки аралыкты камтыйт. 4-орун 

ө, ү, и үндүүлөрүнө таандык: булардын жалпы жыштыгы – 8717, үлүшү – 18,67%. 

Ошентип, кыска үндүүлөрдүн эпос сөздүгүндөгү жалпы жыштыгы – 43 487, 

үлүшү – 93,15%. Мындан эпос сөздүгүндө колдонулган үндүүлөрдүничинен 93% 

үлүш кыска үндүүлөргө тиешелүү болсо, калган 7% үлүш созулма үндүүлөргө 

таандык болот деген бүтүм келип чыгат.  

Кең-кууштук белги. Акустикалык жактан бул белги үндүүлөрдүн 

айтылышында ооз көңдөйүнөн абанын көп же аз чыгышына негизделсе, 

артикуляциялык жактан үндүүлөрдүн жаактын кең ачылып же кууш абалда 

айтылышына негизделет. Ошондуктан жаак кең ачылып айтылган үндүүлөр кең 
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үндүүлөр деп, жаак кууш абалда айтылган үндүүлөр кууш үндүүлөр деп аталат 

[142: 75]. 

1. Кең а, е, о, ө, аа, ее, оо, өө үндүүлөрдүн ичинен эпос сөздүгүндөгү 

колдонуу жыштыгы менен үлүшү жагынан ичинен эң күчтүүсү - а тыбышы: 

жыштыгы – 15601, үлүшү 33,42%.Эпос сөздүгүндө колдонулган кең үндүүлөрдүн 

ичинен дээрлик теңинен көбүн жалгыз гана а тыбышы түзөт экен. 

Кең үндүүлөрдүничинен 2-орун е үндүүсүнө ыйгарылат: жыштыгы - 5031, 

үлүшү 10,78. 3-орунду 8,43% дан 6,85% га чейинки аралыкты камтыган о, ө 

үндүүлөрү ээлейт. Алардын жалпы жыштыгы – 7 134, үлүшү – 15,28%. Сейрек 

колдонулган 4-топ курамына созулма оо, аа тыбыштарын камтыйт да, колдонуу 

жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүштүрүлөт: оо (624– 1,34%), аа (567 

– 1,21%). Булар эпос сөздүгүндө 1191 ирет колдонулуп, үндүүлөрдүн 2,55% 

үлүшүн камтыйт экен. Эң сейрек колдонулган 5-топ курамына өө, ээ үндүүлөрүн 

камтыйт. Топтун жалпы жыштыгы – 475, үлүшү – 1,02%. 

Өйдөкүдаректер кең үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү –аүндүүсү, күчтүүсү – е үндүүсү, орто күчтүүсү – о, ө үндүүлөрү,алсызы 

– оо,аа үндүүлөрү жана эң алсызы – өө,ээ үндүүлөрү экенин тастыктайт.  

Ошентип, эпос сөздүгүндө колдонулган кең үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы 

– 29 432, үлүшү – 63,04%. Демек, мындан эпос сөздүгүндөмуунун түзүүгө 

катышкан үндүүлөрдүн 65% га жакыны кең үндүүлөрдөн болот. 

2. Кууш үндүүлөрдүн курамын ы, у, и, ү, уу, үү тыбыштары түзөт да, 

булардын ичинен 1-орун ы үндүүсүнө таандык: жыштыгы – 6078, үлүшү – 

13,02%. 2-орундау үндүүсү турат: жыштыгы 4 126, үлүшү - 8,84%. Орто жыш 

колдонулган 3-топ курамына ү, и тыбыштарын камтыйт: ү (2 836 – 6,07%), и (2 

681 – 5,74%). Топтун жалпы жыштыгы – 5 517, үлүшү – 11,81%.  

Сейрек колдонулган 4-топтун курамына созулма ууүндүүсү, эң сейрек 

колдонулган 5-топтун курамына созулма үү үндүүсү кирет. Булардын үлүшү:2,4% 

- 0,88%. 

Ошентип, эпос сөздүгүндө колдонулган кууш үндүүлөрдүн ичинен эң 

күчтүүсү – ы үндүүсү, эң алсызы - үү созулма үндүүсү экен. 
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Жалпылап алганда, эпос сөздүгүндө колдонулган үндүүлөрдүн 65% үлүшүн 

кең үндүүлөр ээлесе, калган 35% үлүшүн кууш үндүүлөр ээлейт.  

Ачык-эриндик белги.Бул белги артикуляциялык жактан үндүүлөр 

айтылганда эриндин катышып же катышпай тургандыгына негизделет да, эриндер 

катышып, чормоюңку абалда айтылган үндүүлөр эрин үндүүлөр деп, эриндер 

катышпай, ачык абалда айтылган үндүүлөр ачык үндүүлөр деп аталат [142: 75].  

1. Эпос сөздүгүндө колдонулган ачык үндүүлөрдүн ичинен жыштык жактан 

көч башында а тыбышы турат. 2-орунду ы, еүндүүлөрү бөлүшөт: жыштыгы – 

11109, үлүшү – 23,80%. 3-оруни үндүүсүнө таандык жыштыгы – 2681, үлүшү – 

5,74%. 4-орундааа, ээ тыбыштары турат: жыштыгы – 720, үлүшү – 1,54%. 

Булардын ичинен аа (567 – 1,21%), ээ (153 – 0,33%).  

Ошентип, эпос сөздүгүндө колдонулган ачык үндүүлөрдүн жалпы 

жыштыгы – 30 111, үлүшү – 65% экен. 

2. Эрин о, оо, ө, өө, у, уу, ү, үү ичинен эң жыш колдонулганы - у, о 

үндүүлөрү: жалпы жыштыгы – 8060, үлүшү – 17,27%. 2-орунду жалпы жыштыгы 

– 6 036, үлүшү –12,92% ды камтыган ө, ү тыбыштары ээлейт. 3-орун уу созулма 

үндүүсүнө таандык: жыштыгы – 1122, үлүшү - 2,40%.  

Сейрек колдонулган 4-топ курамына оо, үү, өө созулмаларын камтыйт: 

оо(624 – 1,34%), үү (411 – 0,88%), өө (322–0,69%). Демек, эпос сөздүгүндөгү кууш 

үндүүлөрдүничинен эң күчтүүсү – у, о үндүүлөрү, ал эми алсыздары – оо, үү, 

өөсозулма үндүүлөр. 

Ошентип, ачык үндүүлөр эпос сөздүгүндө колдонулган үндүүлөрдүн 65% 

үлүшүн ээлесе, эрин үндүүлөр 35% үлүшүн ээлеп, ачык үндүүлөр эрин 

үндүүлөргө караганда болжол менен 2 эсеге жакын күчтүүлүк кылат экен.  

Бул дарек эпос сөздүгүндөгү колдонулган ар бир 100 үндүүнүн болжол 

менен алтымыш беши ачык айтылса, отуз беши эриндешип айтылгандыгын 

тастыктайт.  

Жоон-ичкелик белги. Бул белги акустикалык мүнөзгө ээ. Ошентсе да, 

артикуляциялык жактан үндүүлөрдүн айтылышында тилдин көлдөлөң абалы 

боюнча артка тартылышы же алга жүткүнүшү аркылуу так аныкталат. Тилдеги 
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колдонулушу жактан түрк тилдеринин типологиялык өзгөчөлүгүн аныктаган жана 

айтылган сөздүн фонетикалык паспортун түзгөн үндөштүк кубулушун ишке 

ашырат да, төл сөздөрдүн баштан аяк же жоон, же ичке айтылышын шарттайт 

[142: 79]. 

1. Жоон а, аа, у, уу, о, оо, ы үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсүа үндүүсү экендиги бул учурда да сакталат. Андан кийинки 2-орун ы 

үндүүсүнө таандык: жыштыгы – 6 078, үлүшү – 13,02%. 3-орун у, о тыбыштарына 

ыйгарылат: жалпы жыштыгы – 8060, үлүшү - 17,27%. 4-орунду уу созулма 

үндүүсү ээлейт: жыштыгы – 1122, үлүшү – 2,4%. 5-орунда колдонулганы – оо, аа 

үндүүлөрү: жалпы жыштыгы –1191, үлүшү - 2,55% үлүшү. 

Демек, эпос сөздүгүндө колдонулган жоон үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 

32052, үлүшү - болжолу 70%. 

2. Ичке е, и, ү, ө, ее, үү, өө үндүүлөрдүн ичинен5031 ирет колдонулган е 

тыбышы үндүүлөрдүн 10,78% үлүшүн ээлеп, 1-орунга ээлик кылат.2-орунду 

6,85% үлүшүн камтыган ө үндүүсү ээлейт: жыштыгы – 3200.3-орунга ү, и 

үндүүлөрү татыктуу: жалпы жыштыгы – 5517, үлүшү - 11,81%. 

Сейрек колдонулган 4-топ курамына үү, өө, ээ созулма үндүүлөрн камтыйт: 

үү (411 – 0,88%), өө (322 – 0,69%), ээ (153 – 0,33%). Жалпы жыштыгы – 886, 

үлүшү – 1,90%.  

Бул даректер ичке үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү 

– е тыбышы жана алсызы үү,өө, ээ созулма үндүүлөр экендигин тастыктайт.  

Ошентип, эпос сөздүгүндө колдонулган ичке үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы 

– 14 634, үлүшү – болжолу 30%. Демек, мындан эпос сөздүгү курамындагы 

сөздөрдүн муунун түзүүгө катышкан үндүүлөрдүн үчтөн бир үлүшүнө жакыны 

ичке үндүүлөрдөн куралгандыгын байкоо кыйын эмес. 

Өйдөкү даректер үндөштүк күүсүн ишке ашырууга негиз болгон жоон-

ичкелик белгисинин жана бул белги аркылуу майданга келген жоон жана ичке 

үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жагынан эң күчтүүсү жоон үндүүлөр болсо, 

алсызы ичке үндүүлөр болорун ачык тастыктайт. Тактап айтканда, эпос 
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сөздүгүндө колдонулган 100 үндүүнүн 70и жоон үндүүдөн болсо, калган 30у ичке 

үндүүдөн болот экен.  

Жыйынтыктап айтканда, эпос сөздүгүндө колдонулушу жагынан үндүү 

тыбыштардын ичинен колдонуу жыштыгы, үлүшү жана функционалдык күчү 

жактан созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска үндүүлөр, кең-кууштук белгиси 

боюнча кең үндүүлөр, ачык-эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр, жоон-

ичкелик белгиси боюнча жоон үндүүлөр эң күчтүү деп табылат. 

 

2.1. Сөз башынын фоностатистикасы 

Бул бөлүмдө эпос текстименен сөздүгүндөгү үндүүлөрдүн сөз 

башындаколдонууөзгөчөлүктөрүнстатистикалык жактантериштирүү максаты 

көздөлөт.  

 

2.1.1. Тексттин фоностатистикасы 

Эпос текстинде колдонулган үндүү тыбыштардын сөз башында колдонуу 

статистикасы төмөнкүчө тастыкталат:  

№11 таблица  

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү (%) № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү(%) 

1 а 90 099 47,81 % 8 ы 2 852 1,51 % 

2 е 34 570 18,34 % 9 оо 2076 1,10 % 

3 о 14 820 7,86 % 10 уу 1896 1,01 % 

4 у 13 533 7,18 % 11 ээ 1367 0,73% 

5 ѳ 11 937 6,33% 12 аа 246 0,13 % 

6 и 7 239 3,84 % 13 өө 239 0,13 % 

7 ү 5 513 2,94 % 14 үү 0 
 

 
 

   

Бардыгы 186 387 100% 

 

Көрүнүп тургандай, эпос текстиндесөз башын уюштурууда 186387 үндүү 

тыбыш колдонулат. Демек, эпос тексти жалпысынан 750904сөз колдонушту 

камтыса, анын ичинен 186 387 сөзүндүү тыбыштан башталыпколдонулганэкен. 

Келтирилген статистикалык даректерден төмөнкүдөй бүтүм келип чыгат: 

1. Эпос текстинде сөз башында келүү жагынан эң жыш колдонулган топ 

курамына а тыбышынкамтыйт. Анткени бул тыбыш сөз башында 90099 ирет 

келип, эпос текстинде сөз башында келген үндүүлөрдүн 48,34% үлүшүнө ээлик 
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кылат. Демек, сөз башында келген 100 муундун 48ден ашыгы а үндүүсүнөн 

башталат экен. 

2. Колдонуу жыштыгы жагынан 2-орунду 18,55% үлүштүү е үндүүсүнө 

ыйгарылат. Мындан сөз башын түзүүгө катышкан ар бир 10 үндүүнүн экөө дал 

ушул үндүүгө туура келет.  

3. Ал эми5-15 миңге чейинки аралыкты камтыгано, у, ө, и, ү үндүүлөрү орто 

жыштыктагы топту түзөт:о (14 820 – 7,95%),у (13 533 – 7,26%), ө (11937 – 

6,40%),и (7 239 – 3,88%), ү (5 513 – 2,96%). Мында топ ичиндеги о(14 820–7,95%) 

жанаү (5513–2,96%) үндүүлөрүнүн ортосундагы айырмачылык 2,5 эседен ашат. 

Демек, эпос текстинин сөз башын түзүүдө отыбышыүтыбышына 

карагандаболжол менен 2,5 эсеге көп катышат экен. 

4. Сейрек колдонулган топ курамына1-3 аралыктагыы, оо, уу, ээ 

тыбыштарын камтыйт: топтун жалпы жыштыгы – 8 191, үлүшү – 4,39%. Демек, 

сөз башында келген 100 муундун төрттөн ашыгы дал ушул үндүүлөр аркылуу 

куралат экен. 

5. Сөз башында өтө сейрек колдонулган топ курамына созулма аа, 

өөтыбыштарын камтып, сөз башында келген үндүүлөрдүн болгону 0,26 % үлүшүн 

ээлейт. Ал эми созулма үү үндүүсү сөз башында такыр эле колдонулбайт экен. 

Демек, үндүү тыбыштардын ичинен сөз башында колдонулушу жагынан эң 

күчтүүсү деп а тыбышы табылса, эң алсызы деп созулма аа,өө тыбыштары 

табылат. Калгандары ушул эки чектин ортосунда жайгашат. 

Эми сөздүктүн сөз башында колдонулган үндүүлөрдүажыратуу 

белгилеринин деңгээлинде анализдеп көрөлү.  

Созулма-кыскалык белгиси: 

1. Созулма үндүүлөрдүн сөз башындагы жалпы жыштыгы – 5 824, үлүшү – 

3,12%.Тегереп алганда, созулма үндүүлөр сөз башында колдонулган жалпы 

үндүүлөрдүн 3%ын түзөт экен. Булардын ичинен 1-орун оо, уу үндүүлөрүнө 

(жыштыгы – 3972, үлүшү – 2,13%), 2-орун ээ үндүүсүнө (жыштыгы – 1367, үлүшү 

– 0,73%), 3-орунаа, өө үндүүлөрүнө (жыштыгы – 485, үлүшү – 0,26%) ыйгарылат. 

Демек, эпос текстинин сөз башында келүү жагынан функционалдык жактан эң 
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күчтүүсү – оо, уусозулма үндүүлөр, алсыздары – аа,өө үндүүлөрү, ал эми сөз 

башында такыр колдонулбаган созулма үндүүсү – үүтыбышы болот экен.  

2. Кыска а, е, ы, у, и, о, ү, ө үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 180 563, үлүшү 

– 96,88%. Булардын ичинен а тыбышы 48,34% үлүшүн ээлеп, дагы эле 1-орунга 

ээлик кылат.2-орунду 18,55% үлүшүн камтыган е үндүүсү ээлейт: жыштыгы – 

34570, үлүшү - 18,55%. 3-орунга о, у, ө үндүүлөрү ээлик кылат: жалпы жыштыгы 

– 40290, үлүшү -22,31. 4-топ курамынаи, ү, ы үндүүлөрүн камтыйт: и (7239 – 

3,88%), ү (5513 – 2,96%), ы (2852 – 1,53%). Топтун жалпы үлүшү - 8,64%. Демек, 

сөз башында колдонулган кыска үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү атыбышы жана эңалсызы и, ү, ы үндүүлөрү болот. 

Ошентип, эпос текстиндеги сөз башын түзүүгө катышкан үндүүлөрдүн 97% 

кыска үндүүлөрдөн болсо, калган 3% созулма үндүүлөрдөн болот экен.  

Кең-кууштук белгиси: 

1. Кең а, е, о, ө, аа, ее, оо, өө үндүүлөрүнүн сөз башындагы жалпы 

жыштыгы - 155354, үлүшү - 83,35%. Булардын ичинен эң жыш колодонулганы -  

а тыбышы: жыштыгы – 90099, үлүшү 48,34%. Андан кийинкиси- е тыбышы: 

жыштыгы - 34570, үлүшү - 18,55%. 3-орундао, өтыбыштары турат: жалпы 

жыштыгы – 26 757, үлүшү – 14,36%. 4-орундусейрек колдонулган аа, оо 

тыбыштары ээлейт: жалпы жыштыгы – 485, үлүшү – 0,26%. Демек, кең 

үндүүлөрдүн сөз башында колдонулушу жагынан функционалдык жактан эң 

күчтүүсү – а тыбышы, алсызы – аа, өө созулмасы болот. 

2. Кууш үндүүлөр ы, у, и, ү, уу, үү тыбыштарын камтып, алардын ичинен 

колдонулуу жыштыгы жана үлүшү жагынан 1-орунду у тыбышы (13533 – 7,26%), 

2-орунду и, ү тыбыштары (12752 - 6,84%), 3-орунду ы, уу тыбыштары (4748 – 

2,55%)ээлейт. Ал эми үү тыбышынан сөз башталбайт экен.  

Ошентип, тегеректеп алганда, эпос текстинин сөз башында колдонулушу 

жагынан үндүүлөрдүн 85% үлүшүн камтыган кең үндүүлөр функционалдык 

жактан күчтүү деп табылса, 15% үлүшүн ээлеген кууш үндүүлөр функционалдык 

жактан алсыз деп табылат. 
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Ачык-эриндик белгиси: 

1. Сөз башында келген ачык а, е (э), ы, и, аа, ээ үндүүлөрүнүн ичинен а 

тыбышы өтө жыш колдонулуп, үндүүтыбыштардын сөз башындагы 

колдонулушунун 48,34% үлүшүнө ээлик кылат. 2-орун 34 570 ирет колдонулуп, 

18,55% үлүштү ээлеген е үндүүсүнө, 3-оруни, ы үндүүлөрүнө (жыштыгы – 10 091, 

үлүшү – 5,41%), 4-орун 0,86% үлүштү, 1613 жыштыкты ээлегенээ, аа созулма 

үндүүлөрнө таандык.Демек, ачык үндүүлөрдүн ичинен сөз башында колдонулушу 

жагынан эң күчтүүсү а тыбышы болсо, эң алсызы өтө сейрек колдонулган 

созулма аа, ее (ээ)үндүүлөрү болот. 

2. Сөз башындаколдонулгано, оо, ө, өө, у, уу, ү, үү 

эринүндүүлөрүнүничиненфункционалдык жактан 1-орунду о (14 820 – 7,95%), у 

(13 533 – 7,26%) үндүү тыбыштарыбөлүшсө, 2-орун 11937 ирет колдонулуп,6,40% 

үлүштү ээлеген ө тыбышына ыйгарылат. 3-орун 5513ирет колдонулуп,2,96% 

үлүштү ээлеген үтыбышына, 4-орун созулма оо, уу үндүүлөрүнөыйгарылат:жалпы 

жыштыгы – 3972, үлүшү – 2,13%. Демек, сөз башында колдонулган 100 үндүүнүн 

экиден ашыгы дал ушул созулма үндүүлөр аркылуу ишке ашат экен. Өтө сейрек 

жыштыктагы (239) жана үлүштөгү (0,13%) топ курамына өө созулма үндүүсү 

кирет экен. Ал эми эрин үндүүлөрдүничинен сөз башында такыр колдонулбаган 

тыбыш катары үүсозулма үндүүсү табылат. 

Демек, сөз башында колдонулушу жагынан эрин үндүүлөрдүничинен эң 

күчтүүсү – о, у үндүүлөрү, ал эми өтө алсызы – өө созулма үндүүсү. Ошол эле 

маалда эпос текстинин сөз башында колдонулган үндүүлөрдүнболжол менен 75% 

үлүшүн ачык үндүүлөр түзсө, 25% үлүшүн эрин үндүүлөр түзөт экен.  

Жоон-ичкелик белгиси: 

1. Жоон а, аа, у, уу, о, оо, ыүндүүлөрдүн ичинен а тыбышы 

48,34%үлүштүээлеп, фукнционалдык жактан эң күчтүү деп табылат. 2-орунду 

7,95% дан 7,26% га чейинки аралыкты камтыган у, о үндүүлөрү ээлейт: жалпы 

жыштыгы – 28353. 3-орунда сейрек колдонулган ы, оо, уу үндүүлөрүнүн тобу 

турат: ы (2852 – 1,53%), оо (2076 – 1,11%), уу (1896 – 1,02%). Өтө сейрек 
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колдонулган аа созулма үндүүсү соңку орунду ээлейт: жыштыгы –246, үлүшү - 

0,13%. 

Ошентип,сөз башында колдонулган жоон үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 

125 522, үлүшү – болжолу 70%. Демек, эпос текстиндеги сөздөрдүн биринчи 

муунун түзүүгө катышкан үндүүлөрдүн үчтөн эки бөлүгүнө жакыны жоон 

үндүүлөрдөн куралат экен. 

2. Ичке е, и, ү, ө, ее, үү, өө үндүүлөрдүнсөз башында колдонуу жыштыгы – 

60 865, үлүшү – 32,66%. Булардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү 

жана сөз башында эң жыш колдонулганы – е үндүүсү: жыштыгы –34570, үлүшү - 

18,55%.2-орун ө тыбышына таандык: жыштыгы – 11937, үлүшү – 6,40%. 3-орунду 

ээлеп, орто жыш колдонулган топтуи, ү тыбыштары түзөт: жалпы жыштыгы – 

12752, үлүшү 6,84%.4-орунда ээ, өө созулма үндүүлөр турат:жалпы жыштыгы – 

1606, үлүшү - 0,86%.  

Ошентип, өйдөкү даректер үндөштүк күүсүн ишке ашырууга негиз болгон 

жоон-ичкелик белгисинин жана бул белги аркылуу майданга келген жоон жана 

ичке үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү жоон үндүүлөр 

болсо, алсызы ичке үндүүлөр болорун ачык тастыктайт. Тактап айтканда, эпос 

текстинде сөз башында келген үндүүлөрдүн болжол менен 65% жоон 

үндүүлөрдөн болсо, 35% ичкеүндүүлөрдөн болотэкен.  

Жыйынтыктап айтканда, эпос тексттинин сөз башында колдонулушу 

жагынан үндүү тыбыштардын ичинен колдонуу жыштыгы, үлүшү жана 

функционалдык күчү жактан созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска үндүүлөр, 

кең-кууштук белгиси боюнча кең үндүүлөр, ачык-эриндик белгиси боюнча ачык 

үндүүлөр, жоон-ичкелик белгиси боюнча жоон үндүүлөр эң күчтүү деп табылат.  

 

2.1.2. Сөздүктүн фоностатистикасы 

 

Эпостун сөздүк курамында келген үндүү тыбыштардын сөз башында келүү 

статистикасы төмөнкүчө тастыкталат:  
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№12 таблица  

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү (%) № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү(%) 

1 а 1697 37,45% 8 и 221 4,87 % 

2 е 614 13,55 % 9 оо 59 1,3 % 

3 о 577 12,73 % 10 ээ 43 0,94 % 

4 ѳ 392 8,65% 11 уу 34 0,75 % 

5 у 375 8,28 % 12 өө 16 0,35 % 

6 ы 261 5,76 % 13 аа 14 0,30 % 

7 ү 228 5,0 % 14 үү 0 0 

     
Бардыгы 4 531 100% 

 Көрүнүп тургандай, эпостун сөздүк курамындасөз башында колдонулган 

үндүү тыбыштардын саны 4531 болот экен. Бул факты эпостун сөздүк 

курамындагы 20270 сөздүн ичинен 22,35%, б.а. 4531 сөз үндүү тыбыштан 

башталарын тастыктайт[110: 234].  

Сөз башында келген үндүүлөрдүн ичинен колдонуу жыштыгы жагынан 

37,45% үлүшүнө ээлик кылып, өтө жыш колдонулганы атыбышы болот экендигин 

өйдөкү тизмеден көрүнүп турат. Андан кийинки 2-орунду е, о үндүүлөрү ээлейт: 

13,55% - 12,73%. 3-орунө, уүндүүлөрүнө ыйгарылат: 8,65% - 8,28%. 4-орунда ы, ү, 

иүндүүлөрү турат: 5,76% -5,0% -4,87%. 5-орун 1,3% дан 0,30% га чейинки 

аралыкка ээлик кылган созулма оо, ээ, уу, өө, ааүндүүлөрүнө таандык. Демек, сөз 

башындагыүндүүлөрдүничинен эң күчтүүсү а тыбышы, күчтүүсү е, о 

үндүүлөрү,орто күчтүүсү ө, уүндүүлөрү болсо, алсызы ы, ү, и үндүүлөр жана эң 

алсызы созулма оо, ээ, уу, өө, аа үндүүлөрү болот. Ал эми үү үндүүсүнүн сөз 

башында келишине тилде чек коюлат экен. 

Эми сөз башында колдонулган үндүүлөрдүн колдонуу үлүшү менен 

жыштыгын ажыратуу белгилердин деңгээлинде анализдеп көрөлү.  

 

Созулма-кыскалык белгиси: 

1.Созулма үндүүлөрдүн курамын аа, уу, оо, өө, үү, ее (ээ) үндүүлөрү түзөт. 

Булардын жалпы жыштыгы – 166, үлүшү –3,66%. Булардын ичинен сөз башында 

эң жыш колдонулганы – оо үндүүсү: жыштыгы – 59, үлүшү -1,3%. 2-орун ээ, уу 

үндүү тыбыштарына ыйгарылат: жалпы жыштыгы – 77, үлүшү – 1,69%. Эң сейрек 

колдонулган топ курамынаөө, аасозулма үндүүлөрн камтыйт: жалпы жыштыгы – 

30, үлүшү – 0,65%. Демек, созулмалардын ичинен сөз башында келүү жагынан 
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функционалдык жактан эң күчтүүсү –ооүндүүсү, күчтүүсү - ээ, ууүндүүлөрү жана 

эң алсызы - өө, аа үндүүлөрү болот.  

2. Кыска үндүүлөр курамына, е, ы, у, и, о, ү, өүндүүлөрүн камтыйт. 

Булардын жалпы жыштыгы – 4365, үлүшү - 96,34%. Булардын ичинен сөз 

башындагыфункционалдык жактан эң күчтүүсү– аүндүүсү: жыштыгы – 1697, 

үлүшү - 37,45%. 2-орун э, о үндүүлөрүнө таандык: жалпы жыштыгы – 1191, 

үлүшү – 26,28%. 3-орун ө, у тыбыштарына ыйгарылат: жалпы жыштыгы –767, 

үлүшү 16,93%. 4-орунда ы,ү,и үндүүлөрү келет: жалпы жыштыгы – 710, үлүшү 

15,63%.  

Ошентип, сөз башындагы кыска үндүүлөрдүн үлүшү 96,34% болсо, 

созулмалардыкы 3,66%болот. Демек, эпостоүндүү менен башталган 100 сөздүн 96 

сы кыска үндүүгө туура келсе, 4 өө созулма үндүүгө туура келет.  

 

Кең-кууштук белгиси: 

1. Кең а, е, о, ө, аа, ее, оо, өө үндүүлөрдүн ичинен а тыбышы 

функционалдык жактанэң күчтүү деп табылат: жыштыгы – 1697, үлүшү - 37,45. 2-

орунду э, о үндүүлөрү ээлейт: жалпы жыштыгы – 1191, үлүшү –26,28%. 3-орунга 

ө үндүүсү татыйт:жалпы жыштыгы – 392, үлүшү - 8,65%. 4-топ курамынаоо, ээ, 

өө, аасозулмаларынкамтыйт:оо (59 – 1,3%), ээ (43 – 0,94%), өө (16 – 0,35%), аа 

(14 – 0,30%).  

Сөз башындагы кең үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 3412, үлүшү – 75,30%. 

Демек, эпостун сөздүк курамындагы сөздөрдүн башында келген үндүүлөрдүн 

ичинен төрттөн үч бөлүгү кең үндүүлөргө туура келет экен. 

2. Кууш үндүүлөрдүнкурамы:ы, у, и, ү, уу, үү, жалпы жыштыгы – 1119, 

үлүшү – 24,70%. Булардын ичинен 1-орун у тыбышына таандык: жыштыгы – 375, 

үлүшү – 8,28%. 2-орундаы, ү, иүндүүлөрү турат: ы (261 – 5,76%), ү (228 – 5,0%), и 

(221 – 4,87%). Топтун жалпы жыштыгы – 710, үлүшү – 15,63%. 3-орунду 34 

сөздүн башында келип, 0,75% үлүштү камтыган уу үндүүсү ээлейт.  

Ошентип, кууш үндүүлөр сөз башында колдонулган жалпы үндүү 

тыбыштардын 24,70% үлүшүн түзөт да,кең үндүүлөргө караганда 3 эсе аз 
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колдонулат.Башкача айтканда, эпостун сөздүк курамындагысөз башында келген 

ар бир 10 үндүүнүн7 өө кең болсо, 3 өө кууш болот экен. 

Ачык-эриндик белгиси: 

1. Ачык а, е, ы, и, аа, ее үндүүлөрүнүничинен сөз башында эң жыш 

колдонушу жагынан көч башында атыбышы турат, 1697 ирет келип, сөз 

башындагы үндүүлөрдүн 37,45% үлүшүн түзөт. 2-орундуэүндүүсү ээлейт: 

жыштыгы – 614, үлүшү – 13,55%. 3-орундуы, и үндүүлөрү бөлүшөт: үлүштөрү - 

5,76%,4, 87%. Сейрек жыштыктагытоп ээ, аа тыбыштарын камтыйт: жалпы 

жыштыгы – 57, үлүшү – 1,24%. Демек, сөз башында келген ачык үндүүлөрдүн 

жалпы жыштыгы – 2850, үлүшү – 62,9% болот. 

2. Эрин о, оо, ө, өө, у, уу, ү, үү үндүүлөрдүн ичинен эң жыш колдонулганы -

оүндүүсү: жыштыгы – 577, үлүшү - 12,73%. 2-орунду ө, у тыбыштары 

ээлейт:жалпы жыштыгы – 767, үлүшү –16,93%.3-орунда оо, уу, өөсозулма 

үндүүлөрнүн тобу турат: жалпы жыштыгы – 109, үлүшү - 2,4%. 

Ошентип, ачык үндүүлөр сөз башында колдонулган үндүүлөрдүн63% 

үлүшүн ээлесе, эрин үндүүлөр 37% үлүшүн ээлейт да, ачык үндүүлөр эрин 

үндүүлөргө караганда 2 эсегежакын күчтүүлүк кылат. Бул дарек кыргыз жана 

башка бардык түрк тилдеринде эрин үндүүлөр, негизинен,уңгу сөздүн контексти 

менен чектелип, мүчөгө анчейин тарала бербейт деген жобонун пайдасына согот. 

Ошол эле маалда бул маселени фоностатистикалык жактан тастыктоо үчүн 

тектеш түрк тилдери боюнча кошумча изилдөөлөрдү жүргүзүү талап этилет. 

Жоон-ичкелик белгиси: 

1. Жоон а, аа, у, уу, о, оо, ы үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү дагы эле - а үндүүсү: жыштыгы – 1697, % үлүшү - 37,45%. 2-орун о 

үндүүсүнө таандык: жыштыгы – 577, үлүшү – 12,73%. 3-орунду у, ы 

тыбыштарынын тобу ээлейт: жалпы жыштыгы – 636, үлүшү – 14,04%. 4-орунда 

оо,уу,аа үндүүлөрү турат: жалпы жыштыгы – 107, үлүшү - 2,35%.Жалпысынан, 

жоон үндүүлөрдүн сөз башындагы жыштыгы – 3017, үлүшү – 66,6%. Демек, сөз 

башындагы 100 үндүүнүн ичинен65 и жоон айтылат экен. 
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2. Ичке е, и, ү, ө, ее, үү, өө үндүүлөрдүн ичинен е (э)тыбышы сөз 

башындагы үндүүлөрдүн13,55% үлүшүн ээлеп, 1-орунда турат.2-орунду 8,65% 

үлүштү камтыган ө үндүүсү ээлейт: жыштыгы – 392.3-орун ү, и үндүүлөрүнө 

ыйгарылат: жалпы жыштыгы – 449, үлүшү - 9,87%.Сейрек колдонулган 4-топтуээ, 

өөсозулмалары түзөт: жалпы жыштыгы–59,үлүшү - 1,29%.Сөз башындагы ичке 

үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 1514, үлүшү – 33,4%. Демек, сөз башындагы 100 

үндүүнүн ичинен 35 ке жакыны ичке айтылат экен. 

Ошентип,үндөштүк күүсүн ишке ашырууга негиз болгон жоон-ичкелик 

белгисинин жана бул белги аркылуу майданга келген жоон жана ичке 

үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жагынан эң күчтүүсү жоон үндүүлөр болсо, 

алсызы ичке үндүүлөр болот. Тактап айтканда, эпос сөздүгүндөгү үндүүдөн 

башталган 100 сөздүн 65 и жоон айтылса, 34ү ичкеайтылат экен.  

Жыйынтыктап айтканда, эпос сөздүгүндөсөз башындаколдонулушу 

жагынан үндүү тыбыштардын ичинен колдонуу жыштыгы, үлүшү жана 

функционалдык күчү жактан созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска үндүүлөр, 

кең-кууштук белгиси боюнча кең үндүүлөр, ачык-эриндик белгиси боюнчаачык 

үндүүлөр, жоон-ичкелик белгиси боюнча жоон үндүүлөр функционалдык жактан 

эң күчтүү деп табылат.  

  

2.2. Сөз ортосунун фоностатистикасы 

Бул бөлүмдө эпос тексти менен сөздүгүндөгү үндүүлөрдүн сөз ортосунда 

колдонуу өзгөчөлүктөрүн статистикалык жактан териштирүү максаты көздөлөт.  

2.2.1. Тексттин фоностатистикасы 

Эпос текстинин сөз ортосундакелгенүндүү тыбыштардын колдонулушуна 

фоностатистатистикалык илик төмөнкү жыштык сөздүк аркылуу жүргүзүлөт: 

№13 таблица  

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү (%) № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү(%) 

1 а 431 974 31,75% 8 ѳ 68 852 5,06% 

2 ы 212 163 15,59% 9 аа 14245 1,05% 

3 е 207 775 15,27% 10 уу 8845 0,65% 

4 у 122 501 9,00% 11 оо 5148 0,38% 

5 о 105 533 7,76% 12 ѳѳ 4290 0,32% 

6 и 100 255 7,37% 13 үү 1639 0,12% 
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7 ү 76 224 5,60% 14 ээ 1178 0,09% 

     
Бардыгы 1360592 100% 

 

Көрүнүп тургандай, эпос текстинин сөз ортосунда эң жыш колдонулган а 

тыбышы дагы эле көч башында туруп, функционалдык жактан эң күчтүү үндүү 

деп табылат: жыштыгы –431974, үлүшү- 31,75%. Демек, сөз ортосунда келген ар 

бир 10 үндүү тыбыштын үчтөн ашыгы а тыбышына туура келет. 2-орундаы 

(жыштыгы – 212 163, үлүшү – 15,59%), е (207 775 – 15,27%) үндүүлөрүнүн тобу 

турат: жалпы жыштыгы – 419 938, үлүшү – 30,86%. Демек, сөз ортосунда келген 

ар бир 10 үндүү тыбыштын үчтөн ашыгы дал ушул топко туура келет. 3-оруну 

(122501– 9,00%), о (105533– 7,76%), и (100255– 7,37%) үндүүлөрүнүн тобуна 

ыйгарылат: жалпы жыштыгы – 228034, колдонуу үлүшү – 16,76%. Сейрек 

жыштыктагы топтун курамына кирген ү (76 224 - 5,60%), ө (68 852– 5,06%)4-

орунду ээлейт:жалпы жыштыгы – 145 076, үлүшү – 10,66%. Өтө сейрек 

колдонулган топ курамын аа (14245 – 1,05%), уу (8845– 0,65%), оо (5148 – 0,38%), 

өө (4290– 0,32%), үү (1639 – 0,12%), ээ (1178– 0,09%) созулма үндүүлөрн 

камтыйт:жалпы үлүшү - 2,61%.Демек, үндүү тыбыштардын ичинен сөз ортосунда 

колдонулушу жагынан эң күчтүүсү - а тыбышы, өтө сейрек колдонулган алсызы - 

созулма аа, оо, уу, өө, ээ, үү тыбыштары. 

Эми сөз ортосу үндүүлөрдүн ажыратуу белгилеринин деңгээлинде 

анализине сереп салалы. 

Созулма-кыскалык белгиси: 

1. Созулма үндүүлөр - аа, уу, оо, өө, үү, ее (ээ):жалпы жыштыгы –35 345, 

үлүшү –2,60%. Сөз ортосунда келген үндүүлөрдүн ичинен бардык үндүүлөрдүн 

1,05% үлүшүнө ээлик кылып, өтө көп колдонулганы - аа созулмасы.0,65% үлүштү 

камтыган созулма уу тыбышы2-орунду ээлейт. 3-орун оо, өө үндүүлөрүнө 

ыйгарылат: үлүшү – 0,7%. 4-орундаүү, ээ үндүүлөрү турат: үлүшү – 0,21%. Демек, 

сөз ортосундагы100 үндүүнүн үчкө чукулу гана созулмаүндүү болотэкен. 

2. Кыска үндүүлөр - а, е, ы, у, и, о, ү, ө: жалпы жыштыгы – 1 325277, үлүшү 

– 97,40%. Булардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү –дагы эле а 

үндүүсү, сөз ортосунда 431 974 ирет колдонулуп, сөз ортосундагы бардык 
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үндүүлөрдүн 31,75% үлүшүн түзөт. 2-орун ы, е үндүүлөрүүнү тобуна таандык: 

жалпы жыштыгы – 419 938, үлүшү – 30,86%. Демек, бул топтун функционалдык 

күчү а үндүүсүнө чамалап барат.3-орун у, о, и үндүүлөрүнүн тобунаыйгарылат: 

жалпы жыштыгы – 328 289, үлүшү – 24,13%. Демек, сөз ортосунда 

колдонулганүндүүнүн төрттөн бири дал ушул топтун үлүшүнө тиешелүү болот. 4-

орунду ээлеген топи, ө үндүүлөрүн камтыйт: жалпы жыштыгы – 145076, үлүшү – 

0,11%. 

Демек, сөз ортосунда келген үндүүлөрдүничинен 97% үлүш кыска үндүүлөргө 

тиешелүү болсо, калган 3% үлүш созулма үндүүлөргө тиешелүү болот 

экен.Мындан эпос текстиндеги сөзортосун түзгөн 100 үндүүнүн токсон жетиси 

кыска үндүүлөрдөнболсо, үчөөгана созулма үндүүлөрдөн болорун байкоо кыйын 

эмес. 

Кең-кууштук белгиси: 

1. Кең а, е, о, ө, аа, ее, оо, өө үндүүлөрүнүн ичинен эң көп колдонулганы - а 

тыбышы: жыштыгы – 431937, үлүшү - 31,75%. Демек, эпос текстиндеги сөз 

ортосунда келген ар бир 100 муундун 32 си дал ушул а тыбышы аркылуу 

уюшулат экен.Андан кийинки 2-орундуе тыбышы ээлейт: жыштыгы – 207775, 

үлүшү – 15,27%. Орто жыштыктагы 3-топтуо,ө тыбыштары түзөт: жалпы 

жыштыгы – 174385, үлүшү - 20,78%. Сейрек жыштыктагытоп курамына аа, оо, 

өө, ээтыбыштарын камтыйт: – 24861, үлүшү – 2,96%. Демек, эпос текстинде сөз 

ортосун уюштурган үндүүлөрдүн 62% үлүшүн кең үндүүлөр түзөт экен. 

2. Кууш үндүүлөр -ы, у, и, ү, уу, үү тыбыштары: жалпы жыштыгы – 521627, 

үлүшү – 38,34%. Булардын ичинен 1-орунду ы тыбышы ээлейт: жыштыгы – 

212163, үлүшү – 15,59%. Демек, сөз ортосундагы ар бир 100 муундун 16 сы дал 

ушул үндүүаркылуу уюшулат экен.2-орун у тыбышына таандык: жыштыгы – 

122501, үлүшү - 9,00%. 3-орунда и, ү үндүүлөрүнүн тобу турат: жалпы жыштыгы 

– 176479, үлүшү - 12,97%. 4-орунда уу, үү созулмалар тобу турат: жалпы 

жыштыгы – 10484, үлүшү – 0,77%.Демек, эпос текстинде сөз ортосун уюштурган 

үндүүлөрдүн 61,66% үлүшүн кең үндүүлөр ээлесе, калган 38,34% үлүшүн кыска 
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үндүүлөр ээлейт экен. Башкача айтканда, сөз ортосунда келген ар бир 10 муундун 

6 мууну кең айтылса, 4 мууну кууш айтылат. 

Ачык-эриндик белгиси: 

1. Ачык а, е, ы, и, аа, ее үндүүлөрдүн ичинен эң жыш колдонулганы - дагы 

эле а тыбышы, 431 974 ирет келип, сөз ортосуүндүүлөрдүн 31,75% үлүшүн 

ээлейт. Демек, эпос текстинин сөз ортосунда келген үндүүлөрдүн үчтөн бир 

бөлүгүнө жакыны аүндүүсүнө туура келет. 2-оруны, етыбыштарына таандык. 

Жалпы жыштыгы – 419 938, үлүшү – 30,86%. Демек, сөз ортосунда колдонулган 

үндүүлөрдүн үчтөн бир үлүшүнө жакынын ы, е үндүүлөрү түзөт.3-орун 

итыбышына таандык: жыштыгы – 100255, үлүшү - 7,37%.Сейрек жыштыктагыаа, 

ээүндүүлөр 4-орунду ээлейт: жалпы жыштыгы – 15 423, үлүшү – 1,14%. Булардын 

ичинен аа (14 245–1,05%), ээ (1 178 – 0,09%). Жалпысынан, сөз ортосунда келген 

ачык үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 967590, үлүшү – 71,12% экен. 

2. Эрин о, оо, ө, өө, у, уу, ү, үү үндүүлөрүнүн ичинен функционалдык 

жактан эң күчтүүсү– у (122501 - 9,0%), о(105533 - 7,76%): жалпы жыштыгы – 

228034, үлүшү – 16,76%. 2-орун ү, ө тыбышына ыйгарылат: жалпы жыштыгы – 

145076, үлүшү – 10,66%.4-орунду уу, оо, өө, үү үндүүлөрү бөлүшөт: жалпы 

жыштыгы – 19922, үлүшү– 1,47%.Демек, эрин үндүүлөр сөз ортосунда 

колдонулган жалпы үндүүлөрдүн 28,89% түзөт экен. 

Жалпылаштырып айтканда, эпос текстинде сөз ортосун уюштурган 

үндүүлөрдүн ичинен ачык үндүүлөр 70% үлүштү камтыса, эрин үндүүлөр 30% 

үлүштү камтыйт экен. Демек, эпос текстинин сөз ортосунда колдонулган ар бир 

10 муундун жетөө ачык, үчөө эриндешип айтылат экен. 

 

Жоон-ичкелик белгиси: 

1. Жоон а, аа, у, уу, о, оо,ы үндүүлөрдүн ичинен а тыбышы эң күчтүү деп 

табылат: жыштыгы – 431974, үлүшү - 31,75%. 2-орун ы үндүүсүнө таандык: 

жыштыгы - 212 163, үлүшү -15,59%. 3-орунду 9,00% дан 7га чейинки аралыкты 

камтыган у, о үндүүлөрү бөлүшөт: жалпы жыштыгы – 228 034, үлүшү - 16,76%.4-

орунду созулма аа, уу, оо үндүүлөрү ээлейт: жалпы жыштыгы –28238, үлүшү –
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2,08. Бул даректер жоон үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жактан күчтүүсү а 

тыбышы жана эң алсыздары аа, уу, оосозулма үндүүлөр экендигин далилдейт.  

Ошентип,сөз ортосунда колдонулган жоон үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 

900409, үлүшү –66,18%.  

2. Ичке е, и, ү, ө, ее, үү, өө үндүүлөрдүничинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү жана сөз ортосунда эң жыш колдонулган тыбыш – е үндүүсү: жыштыгы 

–207775, үлүшү - 15,27%.2-орун иүндүүсүнө таандык: жыштыгы – 100255,үлүшү 

– 7,37%. 3-орунду ү, ө үндүүлөр бөлүшөт: жалпы жыштыгы – 145076, үлүшү – 

10,66%. Акыркы 4-орунда өө, ээ созулма үндүүлөр турат: жалпы жыштыгы – 

2817, үлүшү – 0,41%.Кыскасы, ичке үндүүлөрдүн сөз ортосундагыжалпы 

жыштыгы – 460 213, үлүшү – 33,82%. 

Жалпылаштырып алганда, эпос нускасындагы сөз ортосун курууга 

катышкан үндүүлөрдүн 65% үлүшү жоон айтылса, 35% үлүшү ичкеайтылатэкен.  

Жыйынтыктап айтканда, эпос текстиндеги үндүү тыбыштардын сөз 

ортосунда колдонуу жыштыгы, үлүшү жана функционалдык күчү жактан 

созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска үндүүлөр, кең-кууштук белгиси боюнча 

кең үндүүлөр, ачык-эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр, жоон-ичкелик 

белгиси боюнча жоон үндүүлөр эң күчтүү деп табылат. 

 

2.2.2. Сөздүктүн фоностатистикасы 

Эпос сөздүгүнүн сөз ортосунда колдонулган үндүү тыбыштардын 

фоностатистатистикалык өзгөчөлүктөрүн төмөнкү жыштык сөздүк тастыктайт: 

№14 таблица  

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү (%) № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү(%) 

1 а 11734 33, 08 % 8 и 2136 6, 02 % 

2 ы 5151 14, 52 % 9 аа 476 1, 34 % 

3 е 3786 10, 67 % 10 оо 393 1, 11 % 

4 у 3384 9, 54 % 11 уу 359 1, 01 % 

5 о 3003 8, 46 % 12 ѳѳ 203 0, 57 % 

6 ү 2371 6, 68 % 13 ээ 96 0, 27 % 

7 ѳ 2318 6, 53 % 14 үү 65 0, 18 % 

 
 

   
Бардыгы 35475 100 % 
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Көрүнүп тургандай, эпос сөздүгүндө сөз башында келген үндүүлөрдүн 

жалпы саны 35475 тыбыштан турат. Ал эми эпостогу сөздөрдүн сөз башын 

түзүүгө кыргыз тилиндеги 14 үндүүнүн ичинен 13 үндүү гана катышса, сөз 

ортосун түзүүгө 14 үндүү толугу менен катышат. Ошол эле маалда сөз ортосунда 

келген үндүүлөрдүн ичинен а тыбышы дале эң күчтүү деп табылат: жыштыгы – 

11734, үлүшү -33,08%. 2-орунда14,52% үлүштүү ы үндүүсү турат. Ал эми3-

орунду е, у, о үндүүлөрүбөлүшөт: жалпы жыштыгы – 10173, үлүшү - 28,68%. 4-

орун 6,68% дан 6,02% гачейинки аралыкты ээлеген ү, ө, и тыбыштарына таандык. 

Акыркы 5-орунду 1,34% дан 0,18% га чейинки аралыктагысозулма аа, оо, уу, өө, 

ээ, үү тыбыштары бөлүшөт. Демек, үндүү тыбыштардын ичинен сөз ортосунда 

колдонулушу жагынан эң күчтүүсү - а тыбышы, эң алсызы - өтө сейрек 

колдонулган аа, оо, уу, өө, ээ, үүсозулмалары. 

Эми сөз ортосунда колдонулган үндүүлөрдүн ажыратуу белгилеринин 

деңгээлинде анализине назар салалы.  

Созулма-кыскалык белгиси: 

1. Сөз ортосунда колдонулган аа, уу, оо, өө, үү, ее (ээ) 

созулмаүндүүлөрүнүн жалпы жыштыгы– 1592, үлүшү –4,49%.Булардын ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү– аа үндүүсү: жыштыгы -476, үлүшү - 1,34%. 

2-орундуоо, уу үндүүлөрү бөлүшөт: жалпы жыштыгы – 752, үлүшү – 2,12%. 3-

орун 0,57%. үлүштөгүөө тыбышына ыйгарылат. 4-орунда 0,45%. үлүштөгүээ, үү 

үндүүлөрү турат. Демек, созулма үндүүлөрдүн сөз башындагы жалпы жыштыгы – 

1 592, үлүшү – 4,49%.  

2. Кыска а, е, ы, у, и, о, ү, ө үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 33883, үлүшү – 

95,51%. Булардын ичинен а тыбышы 33,08% үлүшүн ээлеп, 1-орунга ээлик кылат. 

2-орунду 14,52% үлүшүн камтыган ы үндүүсү ээлейт: жыштыгы – 5151. 3-орунга 

е, у, о үндүүлөрү ээлик кылат: жалпы жыштыгы – 10173, үлүшү - 28,67%.4-

орундаү (2371 – 6,68%), ө (2318 – 6,53%), и (2136 – 6,02%)үндүүлөрүтурат: жалпы 

жыштыгы –6825, үлүшү–19,23%. 
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Ошентип, сөз ортосунда колдонулган кыска үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы 

– 33 833, үлүшү – 95,51%. Демек, эпос сөздүгүндөгүсөз ортосун уюштурууга 

катышкан үндүүлөрдүн 95%ы кыска болсо, 5%ы созулма болот экен.  

Кең-кууштук белгиси: 

1. Кең а, е, о, ө, аа, ее, оо, өө үндүүлөрүнүн ичинен эң көп колдонулганы -

дагы элек а тыбышы:жыштыгы – 11734, үлүшү - 33,08%. Демек, эпостун сөздүк 

курамында сөз ортосунда келген ар бир 100 муундун 33 мууну дал ушул а 

тыбышы аркылуу уюшулат.2-орундагы топ е, отыбыштарын камтыйт: жалпы 

жыштыгы – 6789, үлүшү – 19,13%. 3-орундаө тыбышы турат:жыштыгы – 2318, 

үлүшү -6,53%. Сейрек колдонулган аа, оотыбыштары 4-орунду ээлейт: жалпы 

жыштыгы – 869, үлүшү – 2,45%. Өтө сейрек кездешкен топ өө, ээсозулма 

үндүүлөрн камтыйт: жалпы жыштыгы - 299, үлүшү 0,84%. Тегеректеп алганда, 

сөздүктүн сөз ортосун уюштурганүндүүлөрдүн 60%ын кең үндүүлөр түзөт экен. 

2. Кууш ы, у, и, ү, уу, үү үндүүлөрдүничинен 1-орунду ы тыбышы ээлейт: 

жыштыгы – 5151, үлүшү – 14,52%. Демек сөз ортосундагы ар бир 100 муундун 

15ке жакыны дал ушул ы кууш үндүүсү аркылуу уюшулат экен. 2-орун 

утыбышына таандык: жалпы жыштыгы – 3384, үлүшү - 9,54%. 3-орунду ү, и 

үндүүлөрү бөлүшөт: жалпы жыштыгы – 4507, үлүшү 12,7%.4-орунда сейрек 

колдонулган уу, үү үндүүлөрү турат: жалпы жыштыгы – 424, үлүшү - 1,19%. 

Кыскасы, кууш үндүүлөрдүн сөз ортосундагы жалпы жыштыгы – 13 466, үлүшү – 

37,9%. 

Ошентип, тегеректеп алганда, сөздүк курамындагы сөз ортосунуюштурган 

үндүүлөрдүн 60%ын кең үндүүлөр түзсө, 40% ын кууш үндүүлөр түзөт.Башкача 

айтканда, эпостун сөздүк курамындагы сөз ортосунда келген ар бир 10 муундун 6 

мууну кең айтылса, 4 мууну кууш айтылат. 

 

Ачык-эриндик белгиси: 

1. Сөз ортосунда келген ачык а, е, ы, и, аа, ее үндүүлөрдүн ичинен а 

тыбышыэң күчтүү деп табылат: жыштыгы – 11734, үлүшү - 33,08%. 2-

орунда14,52% үлүштүү ы үндүүсү турат. 10,67% үлүштү камтыган е үндүүсү 
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статистикалык жактан 3-орунду ээлейт.4-орунда 6,02% үлүштүүи тыбышы турат. 

Акыркы 5-орунду созулма 1,61% үлүшүү аа, ее (ээ) тыбыштары ээлейт.  

2. Сөз ортосунда колдонулгано, оо, ө, өө, у, уу, ү, үү эрин 

үндүүлөрүнүничинен функционалдык жактан эң күчтүүсү– у, оүндүүлөрү. 

Анткени бул тыбыштар сөз ортосунда6387 ирет колдонулуп, үндүүлөрдүн сөз 

ортосундагы жалпы үлүшүнүн18% ын ээлейт. 2689, үлүшү – 13,21%. 3-орунду 

сейрек колдонулган оо, ууүндүүлөрүээлейт: жалпы жыштыгы – 752, үлүшү - 

2,12%.Эң сейрек колдонулган өө, үүүндүүлөрү акыркы орунду ээлейт:жалпы 

жыштыгы – 268, колдонуу үлүшү – 0,75%. Кыскасы, эрин үндүүлөрдүн сөз 

ортосундагы алпы жыштыгы – 12096, үлүшү – 34,10%. 

Ошентип, жалпылап алганда, үндүүлөрдүн сөз ортосундагы 

колдонулушунда ачык үндүүлөрү 65% үлүшкө ээ болсо, эрин үндүүлөрү 35% 

үлүшкө ээ болот экен. Демек, бул даректер ачык үндүүлөр эрин үндүүлөргө 

караганда сөз ортосунда эки эсеге жакын көп колдонулуп, функционалдык жактан 

эки эсе күчтүүлүк кыларын тастыктайт. 

 

Жоон-ичкелик белгиси: 

1. Жоон а, аа, у, уу, о, оо, ы үндүүлөрдүн ичинен а тыбышы функционалдык 

жактан эң күчтүү деп табылат: жыштыгы – 11734, үлүшү - 33,08%. 2-

орундуытыбышы ээлейт: жыштыгы – 5151, үлүшү - 14,52%. 3-орунду у (3384 – 

9,54%), о (3003 – 8,46%)тыбыштары ээлейт: жалпы жыштыгы – 6387, үлүшү – 

24,06%. Эң сейрек колдонулган аа (476 – 1,34%), оо (393 – 1,11%), уу (359 – 

1,01%) тыбыштары акыркы орунду ээлейт: жалпы жыштыгы – 1228, үлүшү – 

3,46%.Ошентип, сөз ортосунда колдонулган жоон үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы 

– 24500, үлүшү – 69,06%. Демек, эпостун сөздүк курамындагы сөздөрдүн ортоңку 

муундарынын70% ы жоон үндүүлөрдөн куралып, жоон айтылат экен. 

2. Ичке е, и, ү, ө, ее, үү, өө үндүүлөрдүн ичинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү– е үндүүсү, сөз ортосунда 3786 ирет колдонулуп, сөз ортосундагы 

үндүүлөрдүн 10,67% үлүшүн ээлейт. 2-орундуү (2371 – 6,68%), ө (2318 – 6,53%), и 

(2136– 6,02%)үндүүлөрү бөлүшөт: жалпы жыштыгы – 6825, үлүшү – 19,23%. 3-
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орунсейрек колдонулган өө, ээ, үүүндүүлөрүнө ыйгарылат: жалпы жыштыгы - 

364, үлүшү - 0,75%. Жалпысынан, ичке үндүүлөрдүн сөз ортосундагы жалпы 

жыштыгы – 10975, үлүшү – 30,94%.  

Ошентип, үндөштүк күүсүн ишке ашырууга негиз болгон жоон-ичкелик 

белгисинин жана бул белги аркылуу жиктелген жоон жана ичке үндүүлөрдүн 

ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү жоон үндүүлөр болсо, алсызы ичке 

үндүүлөр болот. Тактап айтканда, эпос сөздүгүндөгү сөз ортосунда келген 

үндүүлөрдүн 70% ы жоон айтылса, 30% ы ичке айтылат экен.  

Жыйынтыктап айтканда, эпос сөздүгүндө сөз ортосун уюштурууга 

катышкан үндүүлөрдү ичинен колдонуу жыштыгы, үлүшү жана функционалдык 

күчү жактан созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска үндүүлөр, кең-кууштук 

белгиси боюнча кең үндүүлөр, ачык-эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр, 

жоон-ичкелик белгиси боюнча жоон үндүүлөр эң күчтүү деп табылат. 
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2.3. Сөз соңунун фоностатистикасы 

Бул бөлүмдө эпос тексти менен сөздүгүндөгү үндүүлөрдүн сөз соңунда 

колдонуу өзгөчөлүктөрү статистикалык жактан териштирилет.  

 

2.3.1. Тексттин фоностатистикасы 

Эпос текстиндеги үндүү тыбыштардын сөз соңунда келүү статистикасы 

төмөнкү жыштык сөздүк аркылуу тастыкталат: 

№15 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү (%) № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү(%) 

1 а 61 533 25,53% 8 ѳ 10 950 4,54% 

2 ы 52 983 21,98% 9 уу 5531 2,29% 

3 и 32 492 13,48% 10 үү 2347 0,97% 

4 е 24 807 10,29% 11 ѳѳ 2225 0,92 % 

5 у 20 143 8,36% 12 оо 1244 0,52% 

6 ү 14 036 5,82% 13 аа 709 0,30% 

7 о 11 452 4,75% 14 ээ 586 0,25% 

 
 

  
 

Бардыгы 241 038 100% 

 

Эпос текстиндеги үндүү тыбыштардын сөз соңунда колдонулушуна 

байланыштуу өйдөкү даректерден төмөнкүдөйбүтүм келип чыгат: колдонуу 

жыштыгы жана функционалдык жактан 1-орундуа, ы үндүүлөрү бөлүшөт: жалпы 

жыштыгы 114516, үлүшү - 47,51%. 2-орундаи(32 492– 13,48%), е(24 807– 

10,29%),у (20 143 – 8,36%) үндүүлөрү турат: жалпы жыштыгы – 77442, үлүшү – 

32,13%. Орто жыштыктагы ү (14 036– 5,82%), о (11 452– 4,75%), ө(10 950– 4,54%) 

үндүүлөрү 3-орунга жайгашат: жалпы жыштыгы –36 438, үлүшү – 15,12%. Сейрек 

колдонулган уу (5 531 – 2,29%) үндүүсү (жыштыгы – 5531, үлүшү – 2,29%) 4-

орунду, өтө сейрек колдонулган үү (2 347 – 0,97%), өө (2 225 – 0,92%), оо (1 244– 

0,52%), аа (709– 0,30%), ээ(586 – 0,25%) үндүүлөрү (жалпы жыштыгы –7111, 

үлүшү – 2,95%) 5-орунду ээлейт. 

Ошентип, сөз башында, сөз ортосунда жана сөз соңунда колдонулушу 

жагынан үндүү тыбыштардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү 

атыбышы болсо, эң алсызы созулмаүндүүлөр болот да, калган үндүүлөр дал ушул 

эки топтун ортосунда жайгашат. 
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Эми тексттеги сөз соңун уюштурганүндүүлөрдү ажыратуу белгилеринин 

деңгээлинде анализдеп көрөлү.  

Созулма-кыскалык белгиси: 

1.Созулма аа, уу, оо, өө, үү, ее (ээ) үндүүлөрүнүн ичинен эң күчтүүсү – уу 

үндүүсү, сөз соңунда 5531 ирет колдонулуп, үндүүлөрдүн 2,29% үлүшүн камтыйт. 

Сейрекколдонулган 2-топко созулма үү(2347 – 0,97%), өө (2 225 – 0,92%), оо (1 

244 – 0,52%)үндүүлөрү кирет: жалпы жыштыгы – 5816, үлүшү – 2,41%.  

2. Кыска а, е, ы, у, и, о, ү, ө үндүүлөрүнүн ичинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү– а, ы үндүүлөрү: жалпы жыштыгы – 114471, үлүшү - 47,51%. 2-орун и,е, 

у үндүүлөрүнө таандык: жалпы жыштыгы – 77 442, үлүшү – 32,13%. 3-орун ү, о, ө 

тыбыштарына ыйгарылат: жалпы жыштыгы – 36438, үлүшү - 15,12%. 

Ошентип, кыска үндүүлөрдүн сөз соңундагы жалпы жыштыгы – 228396, 

үлүшү – 94,75%. Созулмалардын жалпы жыштыгы –12642, үлүшү -5,25%. Демек, 

тегеректеп алганда, эпос текстиндегисөз соңун уюштурганүндүүлөрдүн 95% ын 

кыска үндүүлөр түзсө, тыбыштардын мындан үндүү менен башталган 100 сөздүн 

токсон беши кыска үндүүгө туура келсе, 5% ын созулма үндүүлөр түзөт экен. 

Тактап айтканда, эпос нускасындагы сөздөрдүн 95% үлүшү кыска үндүү менен 

аяктаса, 5% ы созулма үндүү менен аяктайт. 

Кең-кууштук белгиси: 

1. Кең а, е, о, ө, аа, ее, оо, өө үндүүлөрүнүн ичинен эң күчтүүсү - а тыбышы: 

жыштыгы -61533, үлүшү - 25,53%. Демек, сөз соңунда келген үндүүлөрдүн төттөн 

бир бөлүгүжалгыз гана а тыбышынын үлүшүнө туура келет экен. 2-орунда е 

үндүүсү турат: жыштыгы –24807, үлүшү - 10,29%. 3-орунду о, ө үндүүлөрү 

ээлейт:жалпы жыштыгы – 22402, үлүшү – 9,29%. 4-орун созулма өө (2 225– 

0,92%), оо (1 244 – 0,52%) үндүүлөрүнө ыйгарылат: жалпы жыштыгы – 

3469,үлүшү - 1,44%. Акыркы 5-орундааа, ээсозулма үндүүлөртурат:жалпы 

жыштыгы – 1295, үлүшү – 0,55%. 

Ошентип, сөз соңунда колдонулган кең үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 

113506, үлүшү – 47,09%. Кызыгы, эпос текстиндесөзсоңунда муун түзүүгө 

катышкан үндүүлөрдүн ичинен теңине жакыны кең үндүүлөрдөн куралат экен. 
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2. Кууш ы, у, и, ү, уу, үү үндүүлөрдүн 1-орун ы үндүүсүнө таандык: жыштыгы – 

52 983, үлүшү – 21,98%.Демек, тексттин сөз соңунда келген 100 муундун 

жыйырма экиси дал ушул үндүү тыбыш аркылуу уюшулат экен.2-орун и 

үндүүсүнө ыйгарылат: жыштыгы – 32492, үлүшү -13,48%. Орто жыш колдонулган 

у (20 143 – 8,36%), ү (14 036 – 5,82%) тыбыштары 3-орунду ээлейт: жалпы 

жыштыгы – 34 179, үлүшү – 14,18%. Акыркы орунду 3,26% үлүштү камтыган уу, 

үүүндүүлөрү ээлейт.  

Ошентип, кууш үндүүлөр эпосто сөз соңун уюштурган жалпы үндүү 

тыбыштардын 52,91% үлүшүн түзсө,кең үндүүлөр 47,09% үлүшүн түзөт экен. Бул 

– өтө кызык факты. Эмне үчүн эпос текстиндеги сөз соңун тыбыштоодо кең 

үндүүлөр кууш үндүүлөргө караганда алсызыраак болуп калат? Алибетте, бул 

маселе морфологиялык деңгелде атайын изилдөөнү талап кылат.  

Ачык-эриндик белгиси: 

1. Ачык а, е, ы, и, аа, ее үндүүлөрүнүничинен көч башында а тыбышы турат 

да, 61533 ирет сөз соңунда келип, сөз соңунда келген үндүүлөрдүн 25,53% 

үлүшүн түзөт. 2-орундуы үндүүсү ээлейт: жыштыгы – 52983, үлүшү – 21,98%. 

Демек, эпос текстинин сөз соңунда келген үндүүлөрдүн теңине жакыны а, ы 

үндүүлөрүнө туура келет экен. 3-орунду и, е үндүүлөрү бөлүшөт: жалпы 

жыштыгы – 57299, үлүшү – 23,77%. Сейрек колдонулган аа,ээсозулмалары4-

орунду бөлүшөт: жалпы жыштыгы – 1295, үлүшү – 0,55%. Булардын ичинен аа 

(709 – 0,30%), ээ (586 – 0,25%). Кыскасы, сөз соңунда келген ачык үндүүлөрдүн 

жалпы жыштыгы – 173110, үлүшү – 71,82%. 

2. Эрин о, оо, ө, өө, у, уу, ү, үү үндүүлөрүнүн ичинен эң жыш колдонулганы 

у үндүүсү экен: жыштыгы – 20 143, үлүшү – 8,36%. 2-орунду ү тыбышы 

ээлейт:жыштыгы – 14 036, үлүшү –5,82%. 3-орунда орто жыштыктагы о, ө 

үндүүлөрү бөлүшөт: жалпы жыштыгы – 22402, үлүшү - 9,29%. Акыркы орунда 

сейрек колдонулган созулма уу (5531 – 2,29%), үү (2347 – 0,97%),өө (2225–

0,92%),оо (1244– 0,52%) үндүүлөрү турат: жалпы жыштыгы –11347, үлүшү- 4,7%. 

Ошентип, жалпылап алганда, ачык үндүүлөр сөз соңундагы үндүүлөрдүн 

70% үлүшүн ээлесе, эрин үндүүлөр 30% үлүшүн ээлеп, ачык үндүүлөр эрин 
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үндүүлөргө караганда 2 эседен артык күчтүүлүк кылат экен. Бул дарек эпос 

сөздүгүндөгү сөз соңунда келген ар бир 10 үндүүнүн жетөө ачык айтылса, үчөө 

эриндешип айтылгандыгын тастыктайт.  

Жоон-ичкелик белгиси: 

1. Жоон а, аа, у, уу, о, оо, ы ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү, сөз 

соңунда эң жыш колдонулганы - а үндүүсү, сөз соңунда 61533 ирет кайталанып, 

үндүүлөрдүн 25,53% үлүшүн ээлейт. Андан кийинки 2-орун ы үндүүсүнө 

таандык. Бул тыбыштын сөз соңунда колдонулушунун жалпы жыштыгы – 52983, 

үлүшү – 21,98%. Демек, сөз соңунда колдонулган үндүүлөрдүн бештен бир 

бөлүгүнөн ашыгын дал ушул үндүү түзөт экен.3-орунду у, о тыбыштары бөлүшөт. 

Анткени булар сөз соңунда 31595 ирет колдонулуп,үндүүлөрдүн 20,57% үлүшүн 

камтыйт экен. Сейрек колдонулуп, 4-орунду ээлеген уу созулма үндүүсү сөз 

соңунда2,29% үлүшүнө ээлик кылат. 5-орунда оо, аасозулма үндүүлөр турат: 

жалпы жыштыгы –1953, үлүшү - 0,82%. Кыскасы, эпос текстинин сөз соңунда 

келген жоон үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 153595, үлүшү – 63,72% ≈65% 

2. Ичке е, и, ү, ө, ее, үү, өө үндүүлөрдүн ичинен и тыбышы үндүүлөрдүн 

13,48% үлүшүн ээлеп, 1-орунга ээлик кылат: жыштыгы - 32 492.2-орунду 10,29% 

үлүшүн камтыган е үндүүсү ээлейт:жыштыгы – 24 807. 3-орундуү, ө үндүүлөрү 

бөлүшөт: жалпы жыштыгы – 24986, үлүшү - 10,36%.Сейрек колдонулган созулма 

үү (2 347 – 0,97%), өө (2 225 – 0,92%), ээ (586 – 0,25%) үндүүлөрү 4-орунда турат: 

жалпы жыштыгы – 5158, үлүшү – 2,14%. Демек, ичке үндүүлөрдүн ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү и тыбышы жана алсыздары үү,өө, ээ созулма 

үндүүлөрболот. Жалпысынан, сөз соңунда келген ичке үндүүлөрдүн жалпы 

жыштыгы – 87443, үлүшү –36,28%≈35%. 

Ошентип, үндөштүк күүсүн ишке ашырууга негиз болгон жоон-ичкелик 

белгисинин жана бул белги аркылуу аныкталган жоон жана ичке үндүүлөрдүн 

ичинен функционалдык жагынан эң күчтүүсү жоон үндүүлөр болсо, алсызы ичке 

үндүүлөр болот. Тактап айтканда, эпос текстинде сөз соңундагы 100 муундун 65 и 

жоон айтылса, 35 и ичке айтылат экен.  
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Жыйынтыктап айтканда, эпос текстинин сөз соңунда колдонулушу жагынан 

үндүү тыбыштардын ичинен колдонуу жыштыгы, үлүшү жана функционалдык 

күчү жактан созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска үндүүлөр, кең-кууштук 

белгиси боюнча кууш үндүүлөр, ачык-эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр, 

жоон-ичкелик белгиси боюнча жоон үндүүлөр эң күчтүү деп табылат. Ошол эле 

маалда эпос текстиндеги үндүүлөрдүн сөз формасынын башында, ортосунда жана 

соңунда келишин салыштыра келсек, кең жана кууш үндүүлөрдүн колдонушунда 

айырмалуу өзгөчөлүктөрү бар экендиги байкалат. Атап айтканда, эпос текстинин 

сөз башында да, сөз ортосунда да кең үндүүлөр кууштарга караганда 

функционалдык жактан күчтүү болсо, сөз соңунда, тескерисинче, кууш үндүүлөр 

кең үндүүлөргө караганда функционалдык жактан күчтүү болуп чыгат экен. Бул, 

арийне, атайын изилдөөнү талап этет. 

 

2.3.2. Сөздүктүн фоностатистикасы 

Төмөнкү даректер үндүү тыбыштардын сөздүк курамынын сөз соңунда 

келүү статистикасын тастыктайт: 

№16 таблица  

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү (%) № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү(%) 

1 а 2170 32, 48 % 8 үү 346 5, 18 % 

2 уу 729 10, 91 % 9 и 324 4, 85 % 

3 ы 666 9, 97 % 10 ү 237 3, 55 % 

4 е 631 9, 45 % 11 оо 172 2, 57 % 

5 ѳ 490 7, 33 % 12 ѳѳ 103 1, 54 % 

6 у 367 5, 49 % 13 аа 77 1, 15% 

7 о 354 5, 30 % 14 ээ 14 0, 21% 

 
 

  
 

Жалпы 6680 100% 

 

Сөз соңунда келген үндүүлөрдүн ичинен өтө көп колдонулганы -а тыбышы, 

үндүүлөрдүн32,48% үлүшүнө ээлик кылат. 2-орун 10,91% дан 9,45% га чейинки 

аралыкты ээлеген уу, ы, е тыбыштарына ыйгарылат. 3-орунду 7,33% дан 5,18% га 

чейинки үлүштү ээлеген ө, у, о, үү тыбыштары бөлүшөт. 4-орунду 4,85 % дан 2,57 

% га чейинки аралыкты камтыган и, ү, оо тыбыштары ээлейт. Акыркы 5-

орунда1,54% дан 0,21 % га чейинки үлүштөгү өтө сейрек колдонулган созулма өө, 

аа, ээ тыбыштары турат. Демек, сөздүктө сөз соңундаколдонулган үндүү 
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тыбыштардын ичинде функционалдык жактан эң күчтүүсү атыбышы болсо, өтө 

сейрек учураган созулма өө, аа, ээ тыбыштарыэң алсыз болот. 

Эми сөздүктө сөз соңунда колдонулган үндүүлөрдүн колдонуу үлүшү менен 

жыштыгын ажыратуу белгилеринин деңгээлинде анализдеп көрөлү.  

Созулма-кыскалык белгиси: 

1. Жалпы жыштыгы 1441, үлүшү21,57% болгон созулма үндүүлөрдүн 

ичинен колдонуу жыштыгы жагынан 10,91% үлүшкө ээлик кылып, өтө көп 

колдонулганы - уусозулмасы.5,18% үлүштү камтыган созулма үүтыбышы2-

орунду ээлейт. 3-орун ооүндүүсүнө ыйгарылат: үлүшү –2,57%. 4-орунду өө, аа 

үндүү тыбыштары ээлеп, 1,54% дан 1,15% га чейинки үлүштү камтыйт. Ал эми 5-

орун 0,21% үлүштөгү созулмаээ тыбышына таандык. Созулма 

үндүүлөрдүничинен сөз соңунда келүү жагынан функционалдык жактан эң 

күчтүүсү уу тыбышы болсо, эң алсызы өтө сейрек колдонулган ээ тыбышы болот. 

Кыскасы, созулма үндүүлөрдүн сөз соңунда колдонулушунун жалпы жыштыгы – 

1441, үлүшү – 21,57%. Бул дарек сөз соңунда келген үндүүлөрдүн бештен бир 

бөлүгүн созулма үндүүлөр түзөрүн тастыктайт. Бул, алибетте, өтө күчтүү 

көрсөткүч. Анын себебин атайын иликтөө талап этилет. 

2. Кыска а, е, ы, у, и, о, ү, ө үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 5239, үлүшү – 

78,43 %. Булардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү – дагы эле а 

үндүүсү: жыштыгы – 2170, үлүшү - 32,48%. 2-орун ы, е үндүүлөрүнө таандык: 

жалпы жыштыгы – 1297, үлүшү – 19,42%. 3-орунду ө, у, о тыбыштары 

бөлүшөт:жалпы жыштыгы – 1211, үлүшү – 18,12%. 4-орунда и, ү үндүүлөрү 

турат: жалпы жыштыгы – 561, үлүшү - 8,4%. Кыскасы, кыска үндүүлөрдүн сөз 

соңунда колдонулушунун жалпы жыштыгы – 5239, үлүшү – 78,43%.  

Ошентип, тегеректеп алганда, эпостун сөздүк курамындагы сөздөрдүн 

соңун түзгөн үндүүлөрдүн 80% кыска үндүүлөрдөнболсо, 20% созулма 

үндүүлөрдөн болот экен. 

Кең-кууштук белгиси: 

1. Кең а, е, о, ө, аа, ее, оо, өө үндүүлөрүнүн ичинен эң көп колдонулганы- а 

тыбышы,сөз соңунда 2170 ирет катталып, үндүүлөрдүн 32,48% үлүшүн түзөт. 
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Демек, мындан эпостун сөздүк курамында сөз соңунда келген ар бир 100 муундун 

33ү дал ушул а тыбышы аркылуу уюшулат экен.2-орундуе тыбышы ээлейт: 

жыштыгы – 631, үлүшү – 9,45%. 3-орунду ө, о тыбыштары бөлүшөт: жалпы 

жыштыгы – 844, үлүшү - 12,63%. Сейрек жыштыктагыоо, өөүндүүлөрү 

акыркыорунду ээлейт: жалпы жыштыгы – 275, үлүшү – 4,11%. Ал эми аа, 

ээсозулма үндүүлөрөтө сейрек кездешкен тыбыштардын тобун түзөт: 

жалпыжыштыгы - 91, үлүшү 1,36%.Кыскасы, эпостун сөздүк курамындагы 

сөзсоңунда келген кең үндүүлөрдүн : жалпыжыштыгы - 4011,үлүшү - 60, 04% 

2. Кууш ы, у, и, ү, уу, үү үндүүлөрүнүн үндүүлөрдүничинен колдонулуш 

жыштыгы жана үлүшү жагынан 1-орунду уу тыбышы ээлейт: жыштыгы – 729, 

үлүшү – 10,91%. 2-орун ы тыбышына таандык: жыштыгы – 666, үлүшү - 9,97%. 3-

орунду 5,49%дан 5,18%га чейинки аралыкты камтыган у, үү үндүүлөрү ээлейт. 4-

орунда и,ү үндүүлөрү турат: жалпы жыштыгы – 561, үлүшү –8,4%. Ал эми кууш 

үндүүлөрдүн сөз ортосундагы жалпы жыштыгы – 2669, үлүшү – 39,96%. 

Демек, сөздүктө сөз соңунда колдонулган үндүүлөрдүн 60%ын кең 

үндүүлөр түзсө, 40% ын кыска үндүүлөр түзөт экен. Демек, сөздүктөгү 

сөздүнсоңунда колдонулушу жактан кең үндүүлөр кууш үндүүлөргө караганда 

20%га күчтүүлүк кылат экен.  

Ачык-эриндик белгиси:сөз соңунда эң жыш колдонулганы - а 

тыбышы,2170 ирет келип, 32,48% үлүштү камтыйт. Демек, сөздүктүн сөз 

башында келген үндүүлөрдүн үчтөн бир бөлүгүдал ушул үндүүгө турат келет. 2-

орунду ы, етыбыштары ээлейт:жалпы жыштыгы – 1297, үлүшү – 19,42%. 3- 

итыбышына, акыркы орун аа, ээтыбыштарын таандык. Кыскасы, сөз соңунда 

келген ачык үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 3882, үлүшү – 58,13%≈ 60%. 

2. Эрин о, оо, ө, өө, у, уу, ү, үү үндүүлөрүнүн ичинен функционалдык 

жактан эң күчтүүсү– уу созулма үндүүсү, сөз соңунда 729 ирет колдонулуп, 

10,91% үлүштү камтыйт. 2-орун ө тыбышына ыйгарылат: жыштыгы – 490, үлүшү 

– 7,33%. 3-орунду у, о,үүтыбыштары бөлүшөт: жалпы жыштыгы – 1067, үлүшү - 

15,97%. 4-орунду ү, оо, өө үндүүлөрү ээлешет. жалпы жыштыгы – 512, үлүшү –

7,66%. 
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Демек, эпос сөздүгүндөгү ачык үндүүлөр сөз соңунда колдонулган 

үндүүлөрдүн60% үлүшүн ээлесе, эрин үндүүлөр 40% үлүшүн ээлеп, ачык 

үндүүлөр эрин үндүүлөргө караганда функционалдык жактан 20% га күчтүүлүк 

кылат экен. Бул дарек эпос сөздүгүндө сөз соңунда келген ар бир 10 муундун 

алтоо ачык айтылса, төртөө эриндешип айтыларын далилдейт.  

Жоон-ичкелик белгиси: 

Бул белги акустикалык мүнөзгө ээ. Ошентсе да, артикуляциялык жактан 

үндүүлөрдүн айтылышында тилдин көлдөлөң абалы боюнча артка тартылышы же 

алга жүткүнүшү аркылуу так аныкталат. Тилдеги колдонулушу жактан түрк 

тилдеринин типологиялык өзгөчөлүгүн аныктаган жана айтылган сөздүн 

фонетикалык паспортун түзгөн үндөштүк кубулушун ишке ашырат да, төл 

сөздөрдүн баштан аяк же жоон, же ичке айтылышын шарттайт [142: 79]. 

Сөз соңунда колдонулган үндүүлөрдүн жоон-ичкелик белгисине карай 

колдонуу жыштыгы менен үлүшүн аныктап анализдөө соңку изилдөөбүздүн 

максаты болмокчу. 

1. Жоон а, аа, у, уу, о, оо,ы үндүүлөрдүн ичинен а тыбышы дале болсо 

функционалдык жактан эң күчтүү экендигин толук сактайт. 2-орунду 10,91% дан 

9,97% га чейинки аралыкты камтыган уу, ы үндүүлөрү ээлейт: жалпы жыштыгы – 

1395.3-орунду сейрек колдонулган кыска у, о тыбыштары бөлүшөт: у (367 – 

5,49%), о (354 – 5,30%).4-орунду өтө сейрек колдонулган созулма оо, 

ааүндүүлөрү ээлешет: жалпы үлүшү - 3,72%. Жалпысынан сөз соңунда 

колдонулган жоон үндүүлөрдүн жалпы жыштыгы – 4535, үлүшү –67,87%≈ 70%.  

2. Ичке е, и, ү, ө, ее, үү, өө үндүүлөрдүн үндүүлөрдүн ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү – е үндүүсү, сөз соңунда 631 ирет 

кайталанып, 9,45% үлүштү ээлейт. 2-орунда өүндүүсү турат: жыштыгы – 490, 

үлүшү – 7,33%. 3-орунду сейрек колдонулган үү, и, үтыбыштары бөлүшөт:жалпы 

жыштыгы - 907. Эң акыркы орунду 1,54% дан 0,21%га чейинки аралыкты 

камтыган созулма өө, ээ үндүүлөрү ээлейт: жалпы үлүшү - 1,75%. Кыскасы, ичке 

үндүүлөрдүн сөз соңундагыжалпы жыштыгы – 2145, үлүшү – 32,11%≈ 30%. 



84 

 

Демек, сөздүктөгү сөз соңун курууга катышкан үндүүлөрдүн 70% үлүшү жоон 

үндүүлөрдөн болсо, 30% үлүшү ичкеүндүүлөрдөн болотэкен.  

Жыйынтыктап айтканда, эпос сөздүгүндөгү үндүү тыбыштардын сөз 

соңунда колдонуу жыштыгы, үлүшү жана функционалдык күчү жактан созулма-

кыскалык белгиси боюнча кыска үндүүлөр, кең-кууштук белгиси боюнча кең 

үндүүлөр, ачык-эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр, жоон-ичкелик белгиси 

боюнча жоон үндүүлөр эң күчтүү деп табылат.  

 

2.4.II бап боюнча кыскача жыйынтык 

Бул бапта эпос тексти менен сөздүгүндө колдонулган үндүүлөрдүн жалпы 

колдонулушу,ошондой эле алардын сөз башы, сөз ортосу жана сөз соңунда келүү 

өзгөчөлүктөрүфоностатистикалыкжактан териштирилди. Мунун 

натыйжасындатөмөнкүдөйжыйынтыктар чыгарылат: 

1. Эпос тексти менен сөздүгүндөгү үндүүлөрдүн ичинен колдонуу 

жыштыгы, үлүшү жана функционалдык күчү жактан созулма-кыскалык белгиси 

боюнча кыска үндүүлөр, кең-кууштук белгиси боюнча кең үндүүлөр, ачык-

эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр, жоон-ичкелик белгиси боюнча жоон 

үндүүлөр эң күчтүү деп табылат.  

2. Эпос текстинде да, сөздүгүндө да сөз башындагыүндүүлөрдүн ичинен 

колдонуу жыштыгы, үлүшү жана функционалдык күчү жактан созулма-кыскалык 

белгиси боюнча кыска үндүүлөр, кең-кууштук белгиси боюнча кең үндүүлөр, 

ачык-эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр, жоон-ичкелик белгиси боюнча 

жоон үндүүлөр эң күчтүү экендиги далилденди.  

3. Эпос текстинде да, сөздүгүндө да сөз ортосундагыүндүүлөрдүн ичинен 

колдонуу жыштыгы, үлүшү жана функционалдык күчү жактан сөз колдонулушу 

жагынан созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска үндүүлөр, кең-кууштук 

белгиси боюнча кең үндүүлөр, ачык-эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр, 

жоон-ичкелик белгиси боюнча жоон үндүүлөр эң күчтүү деп табылат.  

4. Сөз соңунда келген үндүүлөрдү эпос текстижана сөздүк курамындагы 

фоностатистикасын салыштыра келсек, анда үндүү тыбыштарфункционалдык 
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жактан кең-кууштук белгиси олуттуу өзгөрүүгө кириптер болору далилденди. 

Эгерде эпос текстинде да, сөздүгүндө да үндүү тыбыштардын ичинен 

сөзсоңундафункционалдык жактан созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска 

үндүүлөр, ачык-эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр, жоон-ичкелик белгиси 

боюнча жоон үндүүлөр эң күчтүү деп табылса, сөздүк курамынан айырмаланып, 

эпос текстинде сөз соңун уюштурууга катышкан үндүүлөрдүн ичинен кең-

кууштук белгиси боюнча кең үндүүлөргө караганда кууш үндүүлөр 

функционалдык жактан дээрлик күчтүүлүк кылат экен. Бул айырмачылыктын 

болушу, албетте, текстти уюштурууга катышкан грамматикалык 

конструкциялардын эсебинен улам келип чыккандыгы шексиз. 

Демек, үндүүлөрдүн эпос текстижана эпос сөздүгүндөгү 

колдонулушунтастыктаганбулфоностатистикалык даректер үндүү тыбыштардын 

тилибиздеаркалаганфункционалдыкжүгү жөнүндө объектитвдүү маалыматтарды 

берет. 
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«МАНАС» ЭПОСУНДАГЫ 

ҮНСҮЗДӨРДҮН ФОНОСТАТИСТИКАСЫ 

 

3.0. Сөздүн бардык өңүтүнүн фоностатистикасы 

Бул бапта«Манас» эпосунун тексти менен сөздүгүндө колдонулган үнсүз 

тыбыштардынсөздүн бардык өңүтүндөгүфоностатистикалык 

өзөгөчөлөрүтериштирилет.  

3.0.1. Тексттин фоностатистикасы 

«Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын текстин түзгөн сөз 

формаларынын башында да, ортосунда да, соңунда да келген үнсүз тыбыштардын 

жалпы фоностатистикасы төмөнкү жыштык сөздүк аркылуу тастыкталат: 

№17 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  

1 н 296 248 11,88% 12 с 98 424 3,95 % 

2 т 231 237 9,27% 13 ж 76 050 3,05 % 

3 р 220 752 8,85% 14 ғ 71 233 2,86% 

4 л 213 553 8,56% 15 ч 65 102 2,61 

5 қ 196 042 7,86% 16 ш 61 416 2,46 

6 д 166 143 6,66% 17 з 46 538 1,87 

7 б 162 136 6,50% 18 ң 42 561 1,71 

8 п 151 270 6,07% 19 г 38 636 1,55 

9 й 124 771 5,00 % 20 х 4 421 0,18 

10 к 121 113 4,86 % 21 в 112 0,004 

11 м 105 505 4,23 % 22 ф 89 0,003 

1.      Бардыгы 2 493 352 100% 

 

Эпостун бул нускасын түзүүдө 22 үнсүз катышып, колдонуу жыштыгы жана 

үлүшү жактан төмөнкүдөй топторго бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулган топ курамына н, т тыбыштарынкамтып, эпос 

текстинде 527 485 ирет катталып, үнсүздөрдүн жалпы колдонулушунун 21,15% 

үлүшүн ээлейт. Ал эми калган 20 үнсүз тыбыш биригип келип болжол менен 80% 

үлүштү түзөт. Бул факты кыргыз тилинде сөз жана сөз формасын уюштурууда н,т 

тыбыштарынын аткарган кызматы өтө орчундуу экендигин, тактап айтканда, 

кыргыз тилинде колдонулган ар бир 5 үнсүздүн бири дал ушул топтун үлүшүнө 

туура келерин көрсөтөт. 

2. Колдонуу жыштыгы боюнча н, т тыбыштарынан кийинки, 2-орундагы 

жыш колдонулган топ курамына төмөнкү тыбыштарды алат: р тыбышы: 
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жыштыгы – 220 752, үлүшү – 8,85%, л (213 553 – 8,56%), қ (196 042 – 7,86%), д 

(166 143 – 6,66%), б (162 136 – 6,50%), п (151 270 – 6,07%). Бул топтун жалпы 

жыштыгы – 1 109 896, колдонуу үлүшү – 44,51%. Демек, эпос текстин түзгөн ар 

бир 10 үнсүздүн төрттөн ашыгы дал ушул үнсүздөр аркылуу түзүлөт экен. 

3. Орто жыштыктагы (124 771 – 71 233) жана үлүштөгү (5,00 – 2,86%) 3-

топтун курамы минтип бөлүштүрүлөт: й (124 771 – 5,00%), к (121 113 – 4,86%), м 

(105 505 – 4,23 %), с (98 424 – 3,95 %), ж (76 050 – 3,05 %), ғ (71233 – 2,86%). 

Эпос текстинде колдонулушу жагынан 3–орунду ээлеген үнсүз тыбыштардын бул 

тобунун жалпы жыштыгы – 597 096, колдонуу үлүшү – 23,95%. Демек мындан 

эпос текстин уюштурууга катышкан үнсүз тыбыштардын 5/1 үлүшүнөн ашыгы 

дал ушул үнсүздөрдөн экендигин көрүүгө болот.  

4. Сейрек жыштыктагы (65 102 – 38 636) жана үлүштөгү (2,61 – 1,55%) 

топтун курамына кирген ч (65 102 - 2,61%), ш (61 416 – 2,46%), з (46 538 – 1,87%), 

ң (42 561– 1,71%), г (38 636–1,55%) тыбыштары эпос текстинде колдонулушу 

жагынан 4-орунду ээлейт. Анткени бул топтун жалпы жыштыгы – 254 253, ал эми 

колдонуу үлүшү – 10,20%. Бул дарек эпос текстинде колдонулган ар бир 100 

үнсүздүн ондон ашыгы дал ушул үнсүздөрдөн экендигин тастыктайт. 

5. Эпос нускасында 4 622 ирет катталып, үлүшү 0,19% түзгөн х, в, ф 

тыбыштары калган бардык тыбыштардан обочолонуп, өтө сейрек кездешкен 

тыбыштардын тобун түзөт да, 20-22-орундарды ээлейт. Бул дарек булардын 

төркүнү чет тилдерге барып такаларын ачык тастыктайт. 

Ошентип, эпос текстин уюштурган үнсүз тыбыштардын беш тобу 

статистикалык салмагы боюнча төмөнкүчө жайгашат: 1-топ (н, т) 21,15%- -2-топ 

(р, л, қ, д, б, п) 44,51% -- 3-топ (й, к, м, с, ж, ғ ) 23,95% -- 4-топ (ч ,ш, з, ң, г) 

10,20% -- 5-топ (х,в,ф) 0,19%. 

Эми эпос текстинде колдонулган үнсүз тыбыштардын колдонуу үлүшү 

менен жыштыгын ажыратуу белгилеринин деңгээлинде анализдеп көрөлү.  

1. Жасалуу ыгы. Үнсүздөрдүн жасалуу ыгы өпкөдөн чыгып келаткан аба 

агымы ооз көңдөйүнүн бир жеринде пайда болгон тоскоолдон кантип өтөрүн 

билдирет да, фонологиялык жактан жарылма-жылчыкчылдык белгиси деп аталып, 
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үнсүздөр курамын жарылма жана жылчыкчыл үнсүздөр деп эки чоң топко бөлөт 

[142: 114].  

Жарылмалар түрмөгү.Колдонуу жыштыгы боюнча көптөн азга карай 

жайгашып (н, т, қ,д,б,п,к,м, ж,ч, ң, г), төмөнкүдөй топторго бөлүнөт: 

1. Функционалдык жактан эң күчтүүсү - н тыбышы: жыштыгы - 296248, 

17,93% үлүшү. Демек, эпос текстинде колдонулган 100 жарылма үнсүздүн 18ин 

үнсүзүнө туура келет. 

2. Жарылма үнсүздөрдүн жыш колдонулган 2-тобу курамынат (231 237 – 

13,00%), қ(196 042 – 11,87%), д (166 143 – 10,06%) тыбыштарын камтыйт: жалпы 

жыштыгы – 593 422, үлүшү – 35,92%. Демек, эпос текстинде колдонулган 

жарылма үнсүздөрдүн 1/3 бөлүгүнөн ашыгын дал ушул топтогу үнсүздөр түзөт. 

3. Орто жыштыктагы (162 136 – 105 505) 3-топтун курамы минтип 

бөлүштүрүлөт: б (162 136– 9,81%), п (151 270– 9,16%), к(121 113 – 7,33%), м(105 

505 – 6,39%). Топтун жалпы жыштыгы – 540 024, үлүшү – 32,69%. Мындан эпос 

текстинде колдонулган 100 жарылма үнсүздүн 33 ү дал ушул үнсүздөрдөн 

экендигин көрүүгө болот. 

4. Сейрек колдонулган топтун курамынж (76 050 – 4,60%), ч (65 102 – 

3,94%) тыбыштары түзөт да, алардын жалпы жыштыгы – 141 152, үлүшү – 8,54%. 

Демек, эпос текстинде колдонулган ар бир 100 жарылма үнсүздүн сегизден 

ашыгы дал ушул үнсүздөргө туура келет. 

5. Өтө сейрек колдонулган 5-топ курамынаң (42 561 – 2,58%), г(38 636 – 

2,34%) тыбыштарын камтыйт: жалпы жыштыгы – 81197, үлүшү – 4,91%. Демек, 

эпос текстинде келген 100 жарылма үнсүздүн бешөө ң, г тыбыштарына туура 

келет. 

Ошентип, эпос текстинде колдонулган жарылма үнсүздөрдүн жалпы 

жыштыгы – 1652 043, үлүшү – 66,26% ≈ 65% болот. 

Жылчыкчылдар түрмөгү.Колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча 

төмөнкүдөй топторго бөлүнөт: 

1. Эпос текстинде эң жыш колдонулуп, функционалдык жактан 1-орунду 

уяң р (220 752 – 26,24%), тишчил л (213 553 – 25,38%) үнсүздөрү ээлейт.Булардын 
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жалпы жыштыгы - 434 305, үлүшү- 51,62%. Демек, эпос текстин түзүүгө 

катышкан жылчыкчылдардын жарымынан көбү дал ушул эки үнсүзгө туура келет. 

2. Экинчи орунду ээлеп, жыш колдонулган топ курамына й, с тыбыштарын 

камтыйт: жалпы жыштыгы – 223195, үлүшү - 26,53%. Мындан сөз ортосун 

түзүүгө катышкан ар бир 100 жылчыкчыл үнсүздүн 26-27 си дал ушул 

тыбыштардан экендигин байкоо кыйын эмес. 

3. Орто жыш колдонулган 3-топ курамына жылчыкчылғ, ш, з тыбыштарын 

камтыйт да, колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүштүрүлөт: ғ 

(71 233 – 8,47%), ш (61 416 – 7,30%), з (46 538 – 5,53%). Топтун жалпы жыштыгы 

– 179 187, үлүшү – 21,30%.  

4. Статистикалык жактан 4-орунду х, в, ф тыбыштарына ыйгарылат. 

Анткени булардын үлүшү 0,53% дан 0,011% га чейинки аралыкты камтыйт. 

Топтун жалпы жыштыгы – 4 622, үлүшү – 0,55%.  

Демек, жылчыкчыл үнсүздөрдүн ичинен эң жыш колдонулуп, 

функционалдык жактан эң күчтүүлөрү р, л уяң үнсүздөрү болсо, өтө алсыздары х, 

в, ф тыбыштары болот. 

Ошентип, эпос текстинде колдонулган жарылмалардын жалпы жыштыгы 

1652043 тыбышты түзсө, жылчыкчылдардын жалпы жыштыгы 841309 тыбышты 

түзөт да, тегеректеп алганда, жарылмалар жалпы үнсүздөрдүн 65% 

үлүшүнкамтыса, жылчыкчылдар 35% үлүшүнкамтыйт. Демек, эпос текстинде 

колдонулган 100 үнсүздүн 65 и сүйлөө органдарынын тогошуусу аркылуу 

жарылып айтылса, 35 и сүйлөө органдарынын жакындашуусу аркылуу 

жылчыкчыл болуп айтылат экен. 

2. Жасалуу орду. Үнсүздөрдүн жасалышына негиз болгон тоскоолдун ооз 

көңдөйүндөгү кайсы жеринде пайда болгондугун билдирип, үнсүздөрдү 

төмөнкүдөй6топко бөлөт: эринчилдер (п, б, м, ф, в), тишчилдер (т, д, н, с, з, л), 

алдыңкы таңдайчылдар (ч, ж, ш, р), орточулдар (й), артчылдар (к, г, ң, х)жана 

түпчүлдөр (қ,ғ). 

Эринчилдер. Курамы: п, б, м, ф, вүнсүздөрү, жыштыгы – 419112, үлүшү - 

17%. Булар төмөнкүчө бөлүнөт: 
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1. Булардын ичинен эң жыш колдонулуп, функционалдык жактан эң 

күчтүүсү -б үнсүзү, эпос текстинде 162 136 ирет катталып, эринчил үнсүздөрдүн 

жалпы колдонулушунун 38,69% үлүшүн камтыйт.  

2. Жыш колдонулганы - 36,09 пайыздуу п тыбышы, эпос текстинде 151 270 

ирет колдонулат. 

3. Орто жыштыктагы м тыбышы эринчилдердин 25,17% үлүшүн камтып, 

эпос текстинде 105505 ирет катталат.  

4. Сейрек колдонулган топ курамынав жана ф тыбыштарын камтыйт. 

Топтун жалпы жыштыгы – 201, колдонуу үлүшү - 0,05%. 

Ошентип, эринчилдердиничинен эпос текстинде эң көп колдонулганы б 

тыбышы болсо, эң аз колдонулганыв, ф үнсүз тыбыштары болот. 

Тишчилдер. Курамы: т, д, н, с, з, лүнсүздөрү, жыштыгы –1 052143, үлүшү - 

42%. Булар төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эпос текстинде колдонулушу жагынан 28,16% үлүштү камтып, эң жыш 

колдонулган үнсүз деп нуяң үнсүзү табылат: жыштыгы -296248. 

2. Тишчилдердин ичинен жыш колдонулган топ курамынат (231 237 – 

21,98%), л (213 553 – 20,30%) тыбыштарын камтыйт. Топтун жалпы жыштыгы – 

444 790, үлүшү – 42,28%.  

3. Орто жыш колдонулганы -д тишчил үнсүзү, эпос текстинде 166 143 ирет 

катталып, тишчилдердин 15,79% үлүшүн ээлейт.  

4. Сейрек жана өтө сейрек жыштыктагы топ курамынас (98424–9,35%) жана 

з (46 538–4,42%) үнсүздөрүн камтыйт.  

Ошентип, тишчил үнсүздөр эпос текстинде 1 052143 ирет келип,бардык 

үнсүздөрдүн42,20% үлүшүн камтыйт экен. Булардын ичинен эң күчтүүсү н 

тыбышы, күчтүүсү т, л үнсүздөрү, орто күчтүүсү д үнсүзүболсо, алсызы жана эң 

алсызы с, з түгөйлөш үнсүздөрү болот.  

Алдыңкы таңдайчылдар.Курамы:р – 52,15%, ж – 17,97%, ч – 15,38%, ш – 

14,51%үнсүздөрү, жалпы жыштыгы –423320,үлүшү - 16,98%. Булар төмөнкүчө 

бөлүнөт: 



91 

 

1. Булардын ичинен эпос текстинде эң жыш колдонулганы -р үнсүзү: 

жыштыгы – 220 752, үлүшү - 52,15%.  

2. Орто жыш колдонулуп, 2-орунду ээлегени -ж тыбышы, эпос текстинде 

76 050 ирет келип, алдыңкы таңдайчылдардын 17,97% үлүшүнө ээлик кылат.  

3. Сейрек колдонулган топ ч, ш тыбыштарын камтыйт: үлүштөрү - 15,38%, 

14,51%. 

Демек, эпос текстинде колдонулган алдыңкы ичинен функционалдык 

жактан эң күчтүүсү - р тыбышы, эң алсызы – ч, ш тыбыштары. 

Орточулдар. Курамы:й үнсүзү, эпос текстинде 124771 ирет катталып, 5% 

үлүштү ээлейт. 

Артчылдар.Курамы:к, г, ңг, х үнсүздөрү: жалпы жыштыгы - 178641, үлүшү 

- 7,16%. Булар төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эпос текстиндеги артчылдардын ичинен эң жыш колдонулганы -к 

тыбышы, 121113 ирет катталып, артчылдардын 67,80% үлүшүнө ээлик кылат.  

2. 2-орунда г тыбышы турат: жыштыгы – 38 636, үлүшү – 21,64%.  

3. Сейрек колдонулган ң тыбышы артчылдардын 8,10% үлүшүн ээлейт: 

жыштыгы - 14471. 

4. Өтө сейрек колдонулган х тыбышы эпос текстинде 4421 ирет катталып, 

артчылдардын 2,46% үлүшүнө ээлик кылат.  

Демек, артчылдардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү к 

тыбышы, эң алсызы х тыбышы болот. 

Түпчүлдөр. Курамы: қ, ғ, ңғүнсүздөрү: жалпы жыштыгы – 295365, үлүшү - 

11,85%. Булар төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эпос текстинде 196042 ирет эң жыш колдонулуп, 66,37% үлүштү 

камтыганы қ тыбышы функционалдык жактан эң күчтүү деп табылат.  

2. Орто жыштыкта 71233 ирет колдонулуп, 24,12% дык үлүштү камтыган ғ 

тыбышы 2-орунду ээлейт.  

3. 9,51% үлүштөгү28090жыштыктагың тыбышы сейрек колдонулган 

үнсүзгө жатат.  
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Ошентип, эпос текстинде колдонулган үнсүздөр жасалуу орду боюнча 

төмөнкүчө бөлүштүрүлөт: 

тишчилдер (т, д, н, с, з, л)   1052143  42% 

алдыңкы таңдайчылдар (ч, ж, ш, р) 423320  17% 

эринчилдер (п, б, м, ф, в)   419112  17% 

түпчүлдөр (қ, ғ, ңг)   295365  12% 

артчылдар (к, г, х, ңғ)   178641  7% 

орточул (й)   124771  5,00% 

Бардыгы:   2493352  100% 

«Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын текстин түзгөн сөз 

формаларынын башында да, ортосунда да, соңунда да келген үнсүз тыбыштардын 

жалпы фоностатистикасы төмөнкү жыштык сөздүк аркылуу тастыкталат: 

Мындан төмөнкүдөй бүтүм келип чыгат: 

1. Эпос текстиндеги 42% үлүштүкамтыган тишчилдер 1-орунду ээлеп, 

функционалдык жактан эң күчтүү деп табылат. 

2. Функционалдык жактан 2-орунду алдыңкы таңдайчылдар ээлеп, 

текстиндеги үнсүздөрдүн17% үлүшүн камтыйт. 

3. Функционалдык жактан 3-орундуүлүшү 11,85% түпчүл үнсүздөр түзөт. 

4. Функционалдык жагынан 4-орунду 7% үлүштөгүартчыл үнсүздөр ээлейт. 

5. Функционалдык жактан 5-орунду 7% үлүштөгү өтө сейрек колдонулган 

орточул й үнсүзү ээлейт 

Ошентип, үнсүздөрдүн ичинен жасалуу орду боюнча эпос текстиндеги 

функционалдык жактан эң күчтүүсү тишчил үнсүздөр, күчтүүсү алдыңкы 

таңдайчылдар жана эринчилдер, орто күчтүүсү түпчүлдөр, алсыздары артчылдар, 

өтө алсыздары орточулдар деп табылат. 

 

3. Түгөйлөш-уяңдык белгиси: 

Эпос текстинде колдонулган түгөйлөш үнсүздөрдүн жалпы жыштыгы - 

1489962, үлүшү - 59,76%≈60%. Булар колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча 

төмөнкүчө бөлүнөт: 
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1. Колдонуу жыштыгы боюнча эң жыш колдонулган топ курамына төмөнкү 

тыбыштарды камтыйт: т тыбышы (жыштыгы – 231 237, үлүшү – 15,52%), 

қтыбышы (196 042 – 13,16%). Демек, топтун жалпы үлүшү 28,68% ды түзөт экен. 

Мындан эпос текстинде келген ар бир 10 түгөйлөш үнсүздүн үчөө т, қ 

үнсүздөрүнө туура келерин көрүүгө болот. 

2. Эпос текстинде жыш колдонулган топтун курамы: д (166 143 – 11,15%), б 

(162 136 – 10,88%), п (151 270 – 10,15%). Топтун жалпы жыштыгы – 479 549, 

үлүшү – 32,19%. Демек, эпос текстинде колдонулган 100 түгөйлөш үнсүздүн 

үчтөн бири дал ушул үнсүздөргө туура келет экен.  

3. Орто жыштыктагы (121 113 – 61 416) жана үлүштөгү (8,13 – 4,12%) 

топтун курамы:к (121 113 – 8,13%), с (98 424 – 6,61%), ж (76 050 – 5,10%), ғ(71 

233 – 4,78%), ч (65 102 – 4,37%), ш (61 416 – 4,12%) үнсүздөрү. Булардын жалпы 

үлүшү – 33,11%. Демек, эпос текстинде келген 100 түгөйлөш үнсүздүн үчтөн бири 

дал ушул к, с, ж, ғ, ч, шүнсүздөрүнө туура келет экен. 

4. Сейрек колдонулган топтун курамы:з (46538 - 3,12%), г (38636 - 2,59%) 

үнсүздөрү, жалпы жыштыгы – 85174, үлүшү –5,71%. 

5. Колдонуу үлүшү 0,30% дан 0,01% га чейинки аралыкты камтыган х, в, ф 

тыбыштары обочолонуп, өтө сейрек кездешкен топту түзөт. 

Демек, түгөйлөштөрдүничинен функционалдык жактан эң күчтүүлөрү т, қ 

үнсүздөрү, күчтүүлөрү д, б, пүнсүздөрү, орто күчтүүлөрү к, с, ж, ғ, ч, шүнсүздөрү, 

алсызы з, г үнсүздөрү, эң алсызы х, в, ф үнсүздөрү болот.  

Уяң м, н, ң, л, р, й үнсүздөрүнүн жалпы жыштыгы – 1 003390, эпос 

текстинде колдонулган үнсүздөрдүн ичинен үлүшү – 40,24%≈40%. Демек, 

тексттин уютурган үнсүздөрдүн ичинен 60%ын сан жагынан көп түгөйлөш 

үнсүздөр түзсө, 40% ын сан жагынан аз уяң үнсүздөр түзүт экен. 

Уяң үнсүздөр колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө жиктелет: 

1. Уяңдардын ичинен эң жыш колдонулганы жана функционалдык жактан 

эң күчтүүсү – н үнсүзү, үлүшү- 29,52%. Демек, эпос текстинде келген ар бир 100 

уяң үнсүздүн 30 ун тыбышына туура келет. 
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2. Жыш колдонулган 2-топ курамына р, л уяң үнсүздөрү кирет да, 43,29% 

үлүштү ээлейт. Мындан эпос текстин түзүүгө катышкан ар бир 10 уяң үнсүздүн 

төрттөн ашыгы дал ушул үнсүздөргө туура келеринкөрүүгө болот. 

3. Колдонуу жыштыгы жагынан 3-орунда й, м уяң үнсүздөрү турат: топтун 

жалпы жыштыгы 230276, үлүшү - 22,94%. Мындан эпос текстинде колдонулган 

ар бир 100 уяңдын30 уй, м тыбыштары экенинбайкоо кыйын эмес. 

4. Сейрек колдонулган ңүнсүзү 4,24% үлүштү ээлейт.  

Ошентип, эпос текстинде келген уяң үнсүздөрдүн ичинен эң күчтүсү 

тишчил уяң н үнсүзү болсо, эң алсызы ң үнсүзүболот экен.  

4. Каткалаң-жумшактык белгиси. Бул белги үнсүздөрдүн үн катышып же 

катышпай айтылышына негизделет да, түгөйлөшүнсүздөрдүкаткалаң жана 

жумшак деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 

Каткалаң п, т, ч, к, қ ф, с, ш, х үнсүздөрү эпос текстинде 929114 ирет 

катталып, түгөйлөштөрдүн 62,36% үлүшүн, жалпы үнсүздөрдүн 37,26% ≈ 

40%үлүшүн түзөт экен. Буларколдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнчатөмөнкү 

топторго жиктелет: 

1. Эң жыш колдонулганы- т үнсүзү: жыштыгы –231237, үлүшү - 24,89%. 

Демек, эпос текстинде колдонулган 100 каткалаңүнсүздүн 25 иттыбышына туура 

келет экен. 

2. Жыш колдонулуп, 2-орунду ээлеген тыбыш – қ үнсүзү: жыштыгы –

196042, үлүшү - 21,10%.Демек, эпос текстинде келген ар бир 100 каткалаң 

үнсүздүн бештен бири қ үнсүзүнө туура келет экен. 

3. 3-орундагы орто жыш колдонулган топтун курамы:п (151 270–16,28%), к 

(121 113–13,04%), с (98 424–10,59%) тыбыштары. Топтун жыштыгы – 370807, 

үлүшү – 39,91%. Демек, эпос текстин түзүүгө катышкан ар бир 10 каткалаңдын 

төрткө чукулу дал ушул үнсүздөрдөн болот экен. 

4. Колдонулушу жагынан сейрек жыштык тобун ч (65 102 – 7,01%), ш (61 

416 – 6,61%) каткалаң үнсүздөрү түзүшөт да, булар эпос текстинде колдонулган 

каткалаңдардын 13,62% үлүшүн ээлейт. Демек, эпос текстинде колдонулган 100 

каткалаң үнсүздүн он үчтөн ашыгы дал ушул тыбыштар аркылуу куралат экен. 
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5. Өтө сейрек жыштыктагы (4 421 – 89) жана үлүштөгү (0,48%– 0,01%)топ 

курамына х, ф тыбыштарын камтыйт:топтун үлүшү - 0,49%. 

Ошентип, эпос текстинде колдонулган каткалаң үнсүздөрдүн ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү т үнсүзү, эң алсызы х, ф тыбыштары болот. 

Жумшак б, в, г, д, ж, з, ғ үнсүздөрүнүнжалпы жыштыгы – 

560848,түгөйлөштөрдөгү үлүшү– 37,64%, жалпы үнсүздөрдөгү үлүшү - 22,49%. 

Буларколдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкү топторго жиктелет: 

1. Жумшак үнсүздөрдүничинен 29,62% үлүштөгү эң жыш колдонулганы- д 

үнсүзү. Демек, эпос текстинде келген жумшак үнсүздөрдүн 1/3 үлүшүнө жакынын 

дал ушул тыбыш түзөт экен. 

2. 2-орун б тыбышына ыйгарылат. Ал эпос текстинде 162136 ирет катталып, 

жумшак үнсүздөрдүн 28,91% үлүшүнө ээлик кылат. 

3. Орто жыш колдонулган 3-топ курамына 13,56% дан 12,70% га чейинки 

аралыкты камтыган ж, ғ, үнсүздөрүн камтыйт: жалпы жыштыгы – 147283, үлүшү 

– 26,26%. Демек, эпос текстин түзүүгө катышкан 100 жумшак үнсүздүн 26 сыдал 

ушул үнсүздөргө туура келет. 

4. 4-орундагы сейрек колдонулган топ курамына з, г тыбыштарын камтыйт: 

жалпы жыштыгы – 85 174, үлүшү – 15,19%. Демек, эпос текстинде колдонулган 

100 жумшак үнсүздүн 15 и з, г тыбыштарынан болот экен.  

5. Эң сейрек колдонулган топтун курамына 0,02%үлүштү камтыган в 

тыбышы кирет. 

Демек, жумшак үнсүздөрдүн эпос текстиндегифункционалдык жактан эң 

күчтүүсү - д тыбышы, эң алсызы в тыбышы болот. 

Ошентип, эпос текстин түзүүгө катышкан түгөйлөш үнсүздөрдүн 60% ын, 

жалпы үнсүздөрдүн 40% ын каткалаң үнсүздөр түзсө, түгөйлөш үнсүздөрдүн 40% 

ын, жалпы үнсүздөрдүн 20% ынжумшак үнсүздөрдөр түзөт экен. Бул жагынан 

түгөйлөш үнсүздөрдүн ичинен каткалаң үнсүздөрфункционалдык жактан күчтүү 

деп табылса, жумшак үнсүздөрфункционалдык жактан алсыз деп табылат.  
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3.0.2. Сөздүктүн фоностатистикасы 

«Манас» эпосунун сөздүк курамында колдонулган үнсүз тыбыштардын 

колдонуу жыштыгына, үлүшүнө карай бөлүнүшү төмөнкүчө тастыкталат: 

№18 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  

1 т 7 183 10,51% 12 ч 2 900 4,24 % 

2 қ 7 068 10,34% 13 ш 2 729 3,99 % 

3 р 6 791 9,94% 14 ж 2 322  3,40 % 

4 л 6 539 9,57% 15 з 1 622 2,37 % 

5 н 4 478 6,55% 16 п 1 587 2,32 

6 й 4 218 6,17% 17 ң 1 545 2,26 

7 д 4 213 6,17 % 18 ғ 1 269 1,86 

8 к 3 808 5,57% 19 г 732 1,07 

9 б 3 339 4,87 % 20 х 19 0,03 

10 м 3 026 4,43 % 21 в 7 0,010 

11 с 2 929 4,29 % 22 ф 4 0,006 

1.      Бардыгы 68 328 100% 

 

Көрүнүп тургандай, эпостун сөздүк курамын уюштурган 22 үнсүз 68328 

ирет колдонулат да, жыштык жана үлүшжактан беш чоң топко бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулган 1-топ курамынат,қ тыбыштарын камтыйт. Топтун 

жалпы жыштыгы – 14251, үлүшү – 20,85%. Демек, эпостун сөздүк курамындагы 

сөздөрдүн бештен бир бөлүгүнөн ашыгы дал ушул топтогу т,қтыбыштарына 

туура келет экен. 

2. Жыш колдонулган 2-топ курамынар, лтыбыштарын камтыйт: р (6 791 – 

9,94%), л (6 539 – 9,57%). Топтун жалпы жыштыгы – 13330, үлүшү – 19,51%. 

Демек, эпостун сөздүк курамындагы бул топтун үлүшү да 1-топко чамалаш келет 

экен.  

3. Орто жыш колдонулган 3-топ курамына н, й, д, к, б, м, с, ч тыбыштарын 

камтыйт:н (4 478 – 6,55%), й (4218 – 6,17%), д (4213 – 6,17%), к(3808 – 5,57%), б 

(3339 – 4,87%), м (3026 – 4,43%), с (2929 – 4,29%), ч (2900 – 4,24%). Топтун 

жалпы жыштыгы – 28911, үлүшү – 42,31%. Демек, эпостун сөздүк курамындагы 

үнсүздөрдүн бештен эки бөлүгүнөн ашыгы дал ушул топтогу тыбыштарга туура 

келет экен. 

4. Сейрек колдонулган 4-топ курамына ш, ж, з, п, ң,ғ, гүнсүз тыбыштарын 

камтыйт: ш (2729 – 3,99%), ж (2322 – 3,40%), з (1622 – 2,37%), п (1587 – 2,32%), 
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ң(1545 – 2,26%),ғ (1269 – 1,86%), г (732 – 1,07%). Топтун жалпы жыштыгы – 

11806, үлүшү – 17,28%. Демек, эпос сөздүгүндө колдонулган ар бир 10 үнсүздүн 

экиге чукулу дал ушул топтогу үнсүз тыбыштарга туура келет экен. 

5. Өтө сейрек колдонулган 5-топ курамына х, в, фтыбыштарынкамтыйт: 

жалпы жыштыгы – 30, үлүшү – 0,04%. Демек, х, в, фтыбыштарынынсөздүк 

курамындагы 30 сөздүн тутумунда гана катталышы алардын төркүнү чет тилдерге 

барып такаларын ачык тастыктайт. 

Ошентип, үнсүздөрдүн ичинен эпос сөздүгүндөгү функционалдык жактан 

эң күчтүүсү - т, қүнсүздөрү, күчтүүлөрү – р, л үнсүздөрү, орто күчтүүлөрү - н, й, 

д, к, б, м, с, ч үнсүздөрү, алсыздары - ш, ж, з, п, ң,ғ, гүнсүздөрү, эң алсыздары - х, 

в, ф үнсүздөрү болот. 

Эми фоностатистикалык илик үнсүз тыбыштардын төрт ажыратуу белгиси 

боюнча жүргүзүлмөкчү. 

1. Жасалуу ыгы.Бул белги үнсүз тыбыштарды жарылма жана жылчыкчыл 

үнсүздөр деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 

Жарылмалар. Курамы: т, қ, н, д, к, б, м, ч, ж, п, ң, г үнсүздөрү, жалпы 

жыштыгы –42201, үлүшү - 61,76%≈ 60%. Булар жыштык жана үлүш жактан беш 

топко бөлүнөт: 

1 .Эң жыш колдонулган 1-топ курамына т,қ тыбыштарын камтыйт: топтун 

жыштыгы – 14251, үлүшү – 33,77%. Демек, эпос сөздүгүндөгү жарылма 

үнсүздөрдүн 1/3 бөлүгүнөн ашыгы дал ушул үнсүз тыбыштарга туура келет. 

2.Жыш колдонулган 2-топн,д,к тыбыштарын камтыйт:н тыбышы 4478 ирет, 

д тыбышы 4213 ирет, к тыбышы 3808 ирет катталып, үчөө биригип жарылма 

үнсүздөрдүн 29,61% үлүшүн ээлейт. Демек, эпос сөздүгүндө келген бардык 

жарылмалардын 1/3 үлүшүнө жакынынн, д,к тыбыштары ээлейт экен. 

3. Орто жыштыктагы (3 339 – 2 322 ) жана үлүштөгү (7,91 – 5,50%) 3-топтун 

курамы: б (3 339–7,91%), м (3 026 – 7,17%), ч (2 900–6,87%), ж (2 322–5,50%). 

Топтун жалпы жыштыгы – 11587, үлүшү – 27,46%. Демек, функционалдык 

жактан орто күчтүү топ курамы б, м, ч, жүнсүздөрүнөн куралат экен. 
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4. Сейрек жыштыктагы (1 587– 1 545) 4-топтун курамы: п (1587 – 3,76%), ң 

(1545 – 3,66%), жалпы жыштыгы- 3132,үлүшү– 7,42%. 

5. Өтө сейрек колдонулган 5-топ г тыбышын камтыйт: жыштыгы – 732, 

үлүшү - 1,73%. 

Ошентип, жалпылаштырып алганда, эпос сөздүгүндө келген бардык 

үнсүздөрдүн 60% үлүшүн жарылмалартүзөт да, аларстатистикалык жактан 

төмөнкүчө жайгашат:1-топ (т, қ) 33,77% -- 2-топ (н, д, к) 29,61% -- 3-топ (б, м, ч, 

ж) 27,46% -- 4-топ (п, ң) 7,42%--5-топ (г) 1,73%. 

Жылчыкчылдар. Курамы: р, л, й, с, ш, з, ғ, х, в, ф, жалпы жыштыгы – 

26127, үлүшү - 38,24% ≈ 40%.Булар жыштык жана үлүш жактан беш топко 

бөлүнөт: 

1. Эпос сөздүгүндө колдонулушу жагынан эң жыш колдонулган топ 

курамына р, лтыбыштарын камтыйт. Иликтенген даректерде бул тыбыштар эпос 

сөздүгүндө 13 330 ирет катталып, эпос сөздүгүн түзүүгө катышкан жалпы 

жылчыкчылдардын 51,02% үлүшүн камтыйт. Демек, мындан эпос сөздүгүн 

түзүүгө катышкан жылчыкчылдардын дээрлик жарымынан да ашыгы р,л уяң 

үнсүздөрү туура келгенинкөрүүгө болот.  

2. Андан кийинки жыш колдонулган 2-топ курамына йтыбышын камтып, 

бул топтун жеке статистикасы төмөнкүчө мүнөздөлөт: й (4218 – 16,14%). Демек, 

эпос сөздүгүндө келген 100 жылчыкчыл үнсүздүн он алтыдан ашыгы дал ушул 

үнсүздөрдөн болот экен. 

3. Орто жыш колдонулган топ курамынс (2929– 11,21%), ш (2729 – 10,44%) 

тыбыштары түзөт да, алардын жалпы жыштыгы – 5658, үлүшү – 21,65%. Демек, 

сөз ортосунда келген 100 жылчыкчыл үнсүздүн болжол менен он бирден ашыгы с 

тыбышы аркылуу колдонулса, ондон ашыгы штыбышына туура келет экен. 

4. Эпос сөздүгүндө 2891 ирет колдонулуп, эпос сөздүгүндө келген жалпы 

жылчыкчылдардын 11,07% үлүшүн камтыган з, ғ тыбыштарына 4-орунду 

ыйгарылат. Демек, эпос сөздүгүндө келген 100 жылчыкчыл үнсүздүн он бирден 

ашыгы дал ушул тыбышка туура келет экен. 
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5. Эпос сөздүгүндө 30 ирет катталып, эпос сөздүгүн түзүүгө катышкан 

жылчыкчылдардын болгону 0,11% үлүшүн камтыган х, в, ф тыбыштары 

жылчыкчыл үнсүздөрдүн ичиненөзгөчөлөнүп, өтө сейрек кездешкен 

тыбыштардан экендиги аныкталат. 

Ошентип, жылчыкчыл үнсүздөрдүн топтук статистикалык салмагы 

төмөнкүчө жайгашат:1-топ (р, л) 51,02% -- 2-топ (й) 16,14% -- 3-топ ( с, ш) 21,65% 

-- 4-топ (з, ғ) 11,07% -- 5-топ (х, в, ф) 0,11%. 

Жалпылаштырып айтканда, жарылмалар эпос сөздүгүн түзгөн бардык 

үнсүздөрдүн 60% үлүшүн ээлесе, жылчыкчылдар 40% үлүшүн ээлейт экен.  

2. Жасалуу орду.Бул белги боюнчаүнсүздөр төмөнкү 6 катарга 

бөлүнөт:эринчилдер (п, б, м, ф, в), тишчилдер (т, д, н, с, з, л), алдыңкы 

таңдайчылдар (ч, ж, ш, р),орточулдар (й), артчылдар (к, г, ңг, х), түпчүлдөр(қ,ғ, ңғ). 

Эринчилдер. Жалпыжыштыгы - 7963, үлүшү - 11,65%. Буларколдонуу 

жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эринчил үнсүздөрдүн ичинен 1-орунду ээлеп, эпос сөздүгүндө эң жыш 

колдонулган тыбыш – б үнсүзү. Анткени бул тыбыш эпос сөздүгүндө 3339 ирет 

катталып, эпос сөздүгүн түзүүгө катышкан эринчилдердин 41,93% үлүшүн 

камтыйт экен. Демек, мындан эпос сөздүгүндө колдонулган ар бир 10 эринчилдин 

төрттөн ашыгы б тыбышы туура келгенинкөрүүгө болот. 

2. Эпос сөздүгүндө колдонулушу жагынан 2-топ курамына мтыбышын 

камтыйт. Анткени бул тыбыштын колдонуу жыштыгы – 3026, үлүшү – 38,00%. 

Демек, эпос сөздүгүндө келген 100 эринчилдин отуз сегизи дал ушул тыбышка 

туура келет экен. 

3. Эринчилдердин ичинен 3-орундун ээси - 19,93 пайыздуу п тыбышы. 

Көрүнүп тургандай, бул тыбыш эпос сөздүгүндө 1587 ирет колдонулган экен. 

Демек, эпос сөздүгүн түзүүгө катышкан ар бир 10 эринчилдин экиге чукулу 

птыбышына туура келет экен. 

4. Эпос сөздүгүндө колдонулушу жагынан 4-орунду в, ф үнсүз тыбыштары 

ээлейт. Алар 0,09% дан 0,05 %га чейинки үлүштү камтыйт да, эпос сөздүгүндөгү 

колдонулушу 11 тыбышты түзөт.  
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Ошентип, эпос сөздүгүндө колдонулган эринчилдердиничинен б- 41,93%, м 

– 38,00%, п – 19,93%, ф, в–0,14% үлүштү ээлешет. Демек, эринчилдердин ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - б үнсүзү болсо, эң алсызы в,ф үнсүздөрү 

болот. 

Тишчилдер. Курамы: т, л, н, д, с, зүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 26964, 

үлүшү - 39,46%≈ 40%.Демек, тишчилдер эринчилдерге караганда 3 эседен көп 

колдонулат экен. 

Тишчилдер колдонуу жыштыгы жагынан төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Тишчил үнсүздөрдүн ичинен эпос сөздүгүндө колдонулушу жагынан көч 

башында т,л тыбыштары турат экен. Анткени булар эпос сөздүгүндө 13722 ирет 

катталып, тишчил үнсүздөрдүн 50,89% үлүшүн камтыйт. Демек, мындан эпос 

сөздүгүн уюштурган тишчил үнсүздөрдүн дээрлик жарымынан да ашыгы дал 

ушул тыбыштардан болорун көрүүгө болот. 

2. Андан кийинки жыш колдонулган топ курамын 32,23% үлүштүү н, д 

үнсүзү түзөт экен. Демек, бул дарек эпос сөздүгүндө колдонулган тишчил 

үнсүздөрдүн 1/3 үлүшүнө жакынын так ушул үнсүз ээлегендигин ачык 

тастыктайт.  

3. Эпос сөздүгүндө колдонулушу жагынан 3-орунду с ( 2929 – 10,86%) 

тыбышына ыйгарылат. Анткени бул тыбыштын колдонуу жыштыгы – 2929, 

үлүшү – 10,86%. Демек, эпос сөздүгүндө келген 100 тишчил үнсүздүн он бирге 

чукулу дал ушул тыбышка туура келет экен. 

4. Тишчил үнсүздөрдүн жалпы колдонулушунун 6,01% үлүшүн камтып, 

сейрек колдонулган топ курамын түгөйлөш з үнсүз тыбышы түзөт. Анткени бул 

тыбыш эпос сөздүгүндө 1 622 ирет колдонулган экен.  

Ошентип, эпос сөздүгүндө колдонулган тишчил үнсүздөрдүн ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү – т,л үнсүздөрү, күчтүүсү – н, д үнсүздөрү, 

орто күчтүүсү – с үнсүзү, алсызы -з үнсүзү болотэкен. 

Алдыңкы таңдайчылдар. Курамы: р, ч, ш, жүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 

14742, үлүшү - 21,57%.Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 
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1. Алдыңкы таңдайчылдардын ичинен эпос сөздүгүндө колдонулушу 

жагынан 1-орун р тыбышына ыйгарылат. Анткени бул тыбыш эпос сөздүгүндө 

6791 ирет колдонулуп, алдыңкы таңдайчылдардын 46,06% үлүшүнө ээлик кылат 

экен. Мындан эпос сөздүгүн түзүүгө катышкан 100 алдыңкы таңдайчыл үнсүздүн 

жарымына жакыны р үнсүзүнөтуура келгенинкөрүүгө болот.  

2. Эпос сөздүгүндө колдонуу жыштыгы 2-орун ч тыбышына таандык. Бул 

тыбыштын колдонуу жыштыгы – 2900, үлүшү – 19,67%. Демек, эпос сөздүгүндө 

келген ар бир 10 алдыңкы таңдайчылдын экиге жакыны дал ушул тыбышка туура 

келет экен.  

3. Эпос сөздүгүндө колдонулушу жагынан 3-орунду ш тыбышы ээлейт. Ал 

сөздүктө колдонулган алдыңкы таңдайчылдардын 18,51% үлүшүн камтып, 2729 

ирет колдонулат экен.  

4. Сөз ортосунда келүү жагынан сейрек колдонулган тыбыш катары ж 

үнсүзү табылат. Ал 2322 ирет колдонулуп, эпос сөздүгүн түзүүгө катышкан 

алдыңкы таңдайчылдардын 15,75% үлүшүн ээлейт экен.  

Демек, эпос сөздүгүндө колдонулган алдыңкы таңдайчылдардын ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - р тыбышы, эң алсызыж тыбышы болот. 

Орточул үнсүздөр.Курамы жалгыз гана й үнсүз тыбышын камтыйт. 

Жыштыгы – 4218, үлүшү - 6,17%. Демек, эпос сөздүгүндө колдонулган 100 

үнсүздүн алтоо й тыбышы туура келет. 

Артчыл үнсүздөр. Курамы: к,(ичке) ңг, г, хүнсүздөрү, жылпы жыштыгы - 

5625, үлүшү - 8,23%. Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Артчылдардын ичинен эң жыш колдонулуп, топбашында турганы - к 

үнсүзү: жыштыгы – 3808, үлүшү – 67,70%. Демек, эпос сөздүгүндө келген 100 

артчыл үнсүздүн 70 инк тыбышы түзөт экен. 

2. 2-орун ң тыбышына ыйгарылат: жыштыгы – 1066, үлүшү – 18,95%. 

Демек, эпос сөздүгүн түзүүгө катышкан 100 артчыл үнсүздүн 19 у дал ушул 

тыбышка туура келет экен. 
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3. 3-орундаг тыбышы турат, эпос сөздүгүндө 732 ирет колдонулуп, 

артчылдардын 13,01% үлүшүн камтыйт. Демек, эпос сөздүгүндө келген 100 

артчыл үнсүздүн он үчү г үнсүзүнө туура келет экен. 

4. 4-орунду х үнсүзү ээлейт, артчыл үнсүздөрдүн 0,34% үлүшүнө ээлик 

кылат.  

Ошентип, эпос сөздүгүндөгүартчылдардын ичинен эң жыш колдонулганы 

жана функционалдык жактан эң күчтүүсү к тыбышы болсо, эң алсызы х үнсүзү 

болот экен. 

Түпчүл үнсүздөр. Курамы: қ, ғ, ңғ(жоон үнсүз), жалпы жыштыгы – 8816, 

үлүшү - 12,90%. Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө 

жиктелет: 

1. Эпос сөздүгүндө эң жыш колдонулуп, түпчүлдөрдүн 80,17% үлүшүн 

камтыганы - қ үнсүзү. Демек, эпос сөздүгүндөгү 100 түпчүл үнсүздүн 80 

иқтыбышына туура келет экен.  

2. Жыш колдонулган 2-топтун курамына ғ тыбышы кирет: жыштыгы – 1269, 

үлүшү – 14,39%. Демек, эпос сөздүгүндөгү 100 түпчүлдүн 14 үғ тыбышына дал 

келет. 

3. Сейрек колдонулган топ 5,43% үлүштөгү ң тыбышын камтыйт: жыштыгы 

- 479. Демек, сөздүгүн түзүүгө катышкан ар бир 100 түпчүл үнсүздүн 5 тен ашыгы 

ң тыбышы туура келгет. 

Демек, эпос сөздүгүндө колдонулушу жагынан эң күчтүүсү қ тыбышы 

болсо, эң алсызы ң тыбышы болот. 

Ошентип, эпос сөздүгүндө колдонулган үнсүздөр жасалуу орду боюнча 

төмөнкүчө бөлүштүрүлөт: 

тишчилдер (т, д, н, с, з, л)   26 964  39,46% 

алдыңкы таңдайчылдар (ч, ж, ш, р) 14 742  21,57% 

түпчүлдөр (қ, ғ, ң)   8 816   12,90% 

эринчилдер (п, б, м, ф, в)   7 963   11,65% 

артчылдар (к, г, х, ң)   5625   8,23% 

орточул (й)   4218   6,17% 
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Бардыгы:   68 328  100% 

Жогорто келтирилген маалыматтардан төмөнкүдөй бүтүм келип чыгат: 

1. Эпос сөздүгүндө колдонулушу жагынан 1-орунду тишчилдер түрмөгү 

ээлейт: жалпы жыштыгы - 68328, үлүшү -39,46%. Демек, эпос сөздүгүндө 

колдонулган ар бир 100 үнсүздүн 40 ы тишчилдер аркылуу ишке ашат экен.  

2. 2-орунду алдыңкы таңдайчылдар ээлешет: жалпы жыштыгы – 14742, 

үлүшү - 21,57%.  

3. Орто жыштыктагы 3-орундуболжол менен бирдей 12% үлүштөгүтүпчүл 

жана эринчилүнсүздөр бөлүшөт. 

4. 4-орун 6-8% үлүштөгүартчыл жана орточул үнсүздөргө ыйгарылат.  

Ошентип, үнсүздөрдүн ичинен эпос сөздүгүндөгү функционалдык күчү 

жактан эң күчтүүсү - тишчилдер, күчтүүсү - алдыңкы таңдайчылдар, орто 

күчтүүсү - түпчүлдөр жана эринчилдер, алсыздары - артчыл жана орточулдар 

болот. 

3. Түгөйлөш-уяңдык белгиси. Бул белги үнсүздөрдүтүгөйлөш жана уяң 

үнсүздөр деген эки чоң топко бөлөт.  

Түгөйлөш үнсүздөр.Курамы:п-б, т-д, ч-ж, к-г, қ-ғ, с-з, ф-в, ш-Ø, х-Ø, 

жылпы жыштыгы -41731, үлүшү 61,07%≈ 60%.Булар колдонуу жыштыгы менен 

үлүшү боюнча төмөнкүчө жиктелет: 

1. Эпос сөздүгүндө эң жыш колдонулуп, функционалдык жактан эң 

күчтүүсү – т, қ үнсүздөрү. Топтун жыштыгы – 14251, үлүшү – 34,15%. Демек, 

бул үнсүздөр эпос сөздүгүндөгү түгөйлөш үнсүздөрдүн үчтөн биринен ашык 

бөлүгүн ээлейт экен. 

2. Жыш колдонулган 2-топтун курамы: д (4213– 10,09%), к(3808– 9,12%), б 

(3339 – 8,0%). Топтун жыштыгы –11360, үлүшү 27,22%. Демек, эпос сөздүгүндө 

келген ар бир 100 түгөйлөш үнсүздүн 27 си дал ушул топко туура келет. 

3. Орто жыштыктагы 3-топтун курамы: с (2929 – 7,02%), ч (2900 – 6,95%), ш 

(2729 – 6,54%), ж (2322 – 5,56%). Топтунжалпы жыштыгы – 110880, үлүшү – 

26,07%. Демек мындан, эпос сөздүгүндө колдонулган ар бир 100 түгөйлөш 

үнсүздөрдүн 1/4бөлүгү дал ушул топко туура келет.  



104 

 

4. Сейрек колдонулган 4-топ курамына з, п,ғ, гтыбыштарын камтыйт. 

Топтун жалпы жыштыгы – 5210, үлүшү – 12,48%.  

5. Өтө сейрек жыштыктагы 5- топтун курамына кирген х (19 – 0,05%), в (7 – 

0,03%), ф (4 – 0,01%) тыбыштары эң акыркы орунду ээлейт. 

Уяң үнсүздөр.Курамы: м, н, ң, л, р, й үнсүздөрү,жалпы жыштыгы – 26597, 

үлүшү - 38,93%≈ 40%. Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө 

бөлүнөт: 

1. Уяң үнсүздөрдүн ичинен эң жыш колдонулуп, функционалдык жактан эң 

күчтүүсү - р,л үнсүздөрү. Булар эпос сөздүгүндө 13330ирет катталып, уяң 

үнсүздөрдүн 50,12% үлүшүн камтыйт экен.  

2. 2-орун н, й, м тыбыштарына ыйгарылат. Булар 11722 ирет колдонулуп, 

эпос сөздүгүндө келген уяңдардын 44,01% үлүшүн ээлейт. 

3. Акыркы 3-орун 5,81% үлүштөгү ң үнсүзүнө ыйгарылат. 

Демек, уяң үнсүздөрдүн ичинен эпос сөздүгүндөгү функционалдык 

жактанэң күчтүүсүр,л үнсүздөрү, күчтүүсүн, й, мүнсүздөрү, алсызың үнсүзү 

болот. 

Ошентип, тегеректеп алганда, эпос сөздүгүндө колдонулган үнсүздөрдүн 

60% үлүшүн түгөйлөш үнсүздөрү ээлесе, калган 40% үлүшүн уяңдар ээлейт экен. 

4. Каткалаң-жумшактык белгиси. Бул белги үнсүздөрдүн үн катышып же 

катышпай айтылышына негизделет да, аларды каткалаң жана жумшак үнсүздөр 

деген эки чоң топко бөлөт [142: 114].  

Каткалаңдар. Курамы: т, қ, к, с, ч, ш, п, х, ф,жалпы жыштыгы –28227, 

үлүшү - 41,31%≈ 40%.Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө 

бөлүнөт: 

1. Каткалаң үнсүздөрдүн ичинен эпос сөздүгүндө 1-орунду ээлеп, эң жыш 

колдонулган топ - т, қ үнсүздөрү. Топтун жалпы жыштыгы – 14251, үлүшү – 

50,49%. Демек, эпос сөздүгүндө келген ар бир 10 каткалаң үнсүздүн бешөө дал 

ушул тыбышка туура келет экен. 

2. Жыш колдонулган к тыбышы 2-орунда турат: жыштыгы – 3808, үлүшү – 

13,49%. 
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3. Орто жыш колдонулган 3-топ курамына с, ч, ш тыбыштарын камтыйт:с 

(2929 – 10,38%), ч (2900 – 10,27%), ш (2729– 9,67%). Топтун жыштыгы -

8558,үлүшү - 30,32%. Демек, эпос сөздүгүндө келген ар бир 100 каткалаң 

үнсүздүн отуздан ашыгы дал ушул үнсүздөргө туура келет.  

4. 4-орунда п үнсүзү турат: жыштыгы – 1587, үлүшү -5,62%.  

5. Колдонуу жыштыгы боюнча 5-орунду 0,07% дан 0,01% га чейинки 

аралыкты камтыган х, ф үнсүздөрү ээлейт.  

Демек, каткалаң үнсүздөрдүн ичинен эпос сөздүгүндө келүү жагынан эң 

күчтүүсү – т, қүнсүздөрү, эң алсызы - х, фүнсүздөрү болот.  

Жумшактар. Курамы:б, в, г, д, ж, з, ғ үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 13504, 

үлүшү - 19,76%≈ 20%.Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө 

бөлүнөт: 

1. Жумшак үнсүздөрдүн ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү- д 

үнсүзү, эпос сөздүгүндө 4213 ирет колдонулуп, жумшак үнсүздөрдүн 31,20% 

үлүшүн ээлейт. Демек, эпос сөздүгүндө колдонулган жумшак үнсүздөрдүн 1/3 

үлүшүнд тыбышы ээлейт. 

2. 2-орун - б үнсүзүнө таандык. жыштыгы – 3339, үлүшү – 24,73%. Демек, 

эпос сөздүгүндө колдонулган жумшак үнсүздөрдүн төрттөн бир үлүшүндал ушул 

тыбыш түзөт экен. 

3. Орто жыш колдонулган топ курамына ж, з, ғтыбыштарын камтыйт. 

Булар сөз ортосунда 5213 ирет колдонулуп, эпос сөздүгүндө келген жумшак 

үнсүздөрдүн 38,60% үлүшүн камтыйт экен. 

4. Статистикалык жактан 4-орунду г тыбышына ыйгарылат: жыштыгы – 

732, үлүшү - 5,42%.  

5. 5-орунду ээлеген в үнсүзүэпос сөздүгүндө 7 ирет ганаколдонулган. 

Ошентип, эпос сөздүгүндө келген үнсүздөрдүн ичинен40% үлүш каткалаң 

үнсүздөргө тиешелүү болсо, 20% үлүш жумшак үнсүздөргө тиешелүү болот экен.  

3.1. Сөз башынын фоностатистикасы 

Бул бөлүмдө эпос тексти менен сөздүгүндөгү үнсүздөрдүн сөз башында 

колдонуу өзгөчөлүктөрүн статистикалык жактан териштирүү максаты көздөлөт.  
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3.1.1. Тексттин фоностатистикасы 

Эпос текстинде колдонулган үнсүз тыбыштардын сөз башында 

колдонууфоностатистикасы төмөнкүчө тастыкталат:  

№19 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  

1 қ 109 555 19,41  12 х 4 049 0,72 

2 б 101 207 17,93  13 з 2 423 0,43 

3 к 71 581 12,68  14 г 1 913 0,34 

4 ж 68 305 12,10 15 п 1 312 0,23 

5 т 60 507 10,72 16 л 326 0,06 

6 с 39 398 6,98  17 ғ 197 0,03 

7 м 33 490 5,93  18 й 61 0,01 

8 д 28 212 5,00 19 в 55 0,01 

9 ч 27 711 4,91  20 р 19 0,00 

10 н 7 244 1,28 21 ф 1 0,00 

11 ш 6 793 1,20   Бардыгы 564 359 100%/ 

 

Көрүнүп тургандай, эпос текстинин сөз башында 21үнсүз 564359 ирет 

кайталанып колдонулган экен. Мында тек ганаңтыбышыкатталган эмес. Ал эми 1 

ирет катталган ф тыбышын эсепке албай койсо да болот.  

Ошентип, сөз башындагы 21 үнсүз колдонуу жыштыгы жана үлүшү жактан 

беш топко бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулганы - қ, бтыбыштары, сөз башындагы үнсүздөрдүн 

37,35% үлүшүн түзөт.  

2. Жыш колдонулган 2-топ курамына к, ж, т үнсүздөрүн камтыйт: үлүшү -

25,94%.  

3. Орто жыш колдонулган 3-топ курамына с, м, д, чүнсүздөрүн камтыйт: 

үлүшү -22,82%.  

 

4. Сейрек колдонулган 4-топ курамынан, ш, х, з, г, птыбыштарын камтыйт:н 

(7244– 1,28%), ш (6793 – 1,20%), х (4049– 0,72%), з (2423 – 0,43%),г (1913 – 

0,34%), п (1312 – 0,23%). Топтун жалы үлүшү –4,2%.  

5. Өтө сейрек колдонулган 5-топтун курамы: л (326– 0,06%), ғ (197 – 0,03%), 

й (61– 0,01%), в (55 – 0,009%),р (19 – 0,003%), ф (1 – 0,0001%). Топтун жыштыгы 

– 659, үлүшү – 0,12%. 
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Үнсүздөрдүн дистрибуциясына тиешелүү заң-эрежелер сөз башында да 

даана байкалат. Муну сейрек жана өтө сейрек колдонулган топтор ачык көрсөтөт. 

Тактап айтканда, сөз башында сейрек топтун (үлүшү 4,2%) колдонулушу жумшак 

чектелген мүнөздө болсо, өтө сейрек колдонулган топ (үлүшү 0,12%) үчүн катуу 

чектелген мүнөздө болот. 

Эми фоностатистикалык талдоону үнсүздөрдүн ажыратуу белгилеринин 

деңгелинде уланталы. 

1. Жасалуу ыгы. Артикуляциялык мүнөздөгү бул белги үнсүздөрдүн 

жасалышына негиз болгон тоскоолдон өпкөдөн чыгып келаткан аба агымы 

жарылып же жылчык аркылуу кысылып өтөрүн билдирет. Ошондуктан бул белги 

жарылма-жылчыкчылдык белгиси деп аталат да, үнсүз тыбыштарды жарылма 

жана жылчыкчыл үнсүздөр деген эки чоң топко бөлөт[142: 114]. 

Жарылма үнсүздөр.Курамы: қ, б, к, ж, т, м, д, ч, н, г, п, жалпы жыштыгы - 

511037, үлүшү - 90,55%≈ 90%.Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча 

төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Сөзбашында эң жыш колдонулганы - қ,бтыбыштары, топтун жыштыгы – 

210762, үлүшү 41,24%. 

2. Жыш колдонулган 2-топ курамына к, ж, т тыбыштары камтыйт: топтун 

жыштыгы – 200393, үлүшү – 39,21%.  

3. Орто жыштыктагы3-топтун курамы:м (33490–6,93%), д (28 212 – 5,84%), 

ч (27711–5,42%). Топтун жыштыгы – 89413,үлүшү– 17,50%.  

4. Сейрек колдонулган 4-топ курамына н тыбышы кирет: жыштыгы – 7244, 

үлүшү – 1,50%.  

5. Өтө сейрек колдонулган 5-топтун курамына г, птыбыштары кирет. 

Топтун ы жыштыгы – 3225, үлүшү – 0,67%..  

Ошентип, эпостекстинде сөз башын уюштурууга катышкан жарылма 

үнсүздөрдүн жалпы жыштыгы – 511037, үлүшү - 90%. Булар статистикалык 

салмагы боюнча төмөнкүчө жайгашат:1-топ (қ,б) 41,24% -- 2-топ ( к, ж, т) 

39,21% -- 3-топ (м, д, ч) 17,50% -- 4-топ (н) 1,50% -- 5-топ (г, п) 0,67%. 
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Жылчыкчыл үнсүздөр.Курамы: с,ш, х, з, л, ғ,й, в, р, ф,жалпы жыштыгы - 

53322, үлүшү - 9,45%≈10%.Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча 

төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Сөз башында эң жыш колдонулганы – стыбышы,39398 ирет катталып, 

жылчыкчылдардын 73,89% үлүшүн камтыйт.  

2. Жыш колдонулганштыбышы 2-орунда турат: жыштыгы – 6793, үлүшү – 

1274%.  

3.Орто жыш колдонулган топтун курамы: х (4049 – 7,59%), з (2423 – 

4,54%)үнсүздөрү. Топтун жыштыгы – 6 472, үлүшү – 12,14%.  

4. Сейрек колдонулган топл, ғүнсүздөрүкамтыйт: топтун жыштыгы – 523, 

үлүшү – 0,98%. 

5. Өтө сейрек колдонулган топ й ,в, р, ф тыбыштарын камтыйт: жалпы 

жыштыгы – 136, үлүшү -0,25%. 

Жылчыкчыл үнсүздөрдүн статистикалык салмагы:1-топ (с) 73,89% -- 2-топ 

(ш) 12,74% -- 3-топ (х, з) 12,14% -- 4-топ (л,ғ) 0,98%, -- 5-топ (й ,в, р, ф) 0,25%,. 

Ошентип, эпос текстинде сөз башын уюштурган жарылмалар жалпы 

үнсүздөрдүн 90% үлүшүн ээлесе, жылчыкчылдар 10%үлүшүн ээлейт. Мындан сөз 

башындагы эң негизги функционалдык жүктү көтөрүп, лексикалык маани 

жүктөлгөн сөздүн уңгусун куроого дал ушул жарылма үнсүздөркатыша 

тургандыгы ачыкка чыгат. Бул маселе, албетте, текстештирме-тарыхый, этно-

психо-антропо-когнито-лингвистикалык өңүттөнкеңири каралууга тийиш. 

2. Жасалуу орду.Бул белги боюнчаүнсүздөр төмөнкүдөй6топко 

бөлүнөт:эринчилдер (п, б, м, ф, в), тишчилдер (т, д, н, с, з, л), алдыңкы 

таңдайчылдар (ч, ж, ш, р),орточулдар (й), артчылдар (к, г, х), түпчүлдөр(қ, ғ). 

Эринчилдер. Жалпы жыштыгы - 136065, үлүшү - 24,11%. Буларколдонуу 

жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эң жыш колдонуп, 1-орунду ээлегени– б үнсүзү, 101 207 ирет катталып, 

сөз башын түзүүгө катышкан эринчилдердин 74,38% үлүшүнкамтыйт. 

2. Жыш колдонулганы - м тыбышы: жыштыгы - 33490, үлүшү – 24,61%.  

3. Серек колдонулганы - п тыбышы: жыштыгы – 1312, үлүшү - 0,96%. 
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4. Өтө сейрек колдонулганы - в, ф тыбыштары: топтун жыштыгы – 56, 

үлүшү – 0,04%.  

Ошентип,эпос текстинин сөз башында колдонулган 

эринчилдердинстатистикалык салмагы төмөнкүчө жайгашат: 1-топ (б) 73,38% -- 

2-топ (м) 24,61% -- 3-топ (п) 12,14% -- 4-топ (в,ф) 0,4%. 

Тишчилдер. Курамы: т, с,д, н, з,лүнсүздөрү, жалпы жыштыгы –138110, 

үлүшү - 24,47%≈ 25%. 

Тишчилдер колдонуу жыштыгы жагынан төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Сөз башындаэң жыш колдонулганы –ттыбышы, 60507 ирет катталып, 

тишчилдердин 43,81% үлүшүн камтыйт.  

2. Жыш колдонулуп,28,53% үлүштү камтыганы -сүнсүзү, сөз башында39398 

ирет катталган. 

3. Орто жыш колдонулуп,3-орунду ээлегени - д(28212 – 20,43%) тыбышы. 

4. Сейрек колдонулганы - н, зтыбыштары: жалпы жыштыгы –9667, үлүшү - 

7%. 

5. Өтө сейрек колдонулганы -л тыбышы, 326 ирет катталып, сөз башындагы 

тишчилдердин 0,24% үлүшүн гана камтыйт.  

Ошентип, сөз башында келген тишчил үнсүздөрдүн ичинен функционалдык 

жактан эң күчтүүсү түнсүзү болсо, эң алсызы лүнсүзү болот экен. 

Алдыңкы таңдайчылдар. Курамы: ж, ч, ш, р,үнсүздөрү, жалпы жыштыгы 

–102828, үлүшү - 18,22%.Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Сөз башындаэң жыш колдонулганы - ж тыбышы, 68305 ирет колдонулуп, 

сөз башындагы алдыңкы таңдайчылдардын 66,45% үлүшүнө ээлик кылат. 

2. Жыш колдонулганы -ч тыбышы: жыштыгы – 27711, үлүшү – 26,95%.  

3. Сейрек колдонулганы -ш тыбышы, 6793 ирет колдонулуп, 6,61% үлүштү 

камтыйт. 

4. Өтө сейрек колдонулганы –рүнсүзү, 19 ирет колдонулуп, сөз башын 

түзүүгө катышкан алдыңкы таңдайчылдардын 0,02% үлүшүн ээлейт.  
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Демек, эпос текстинин сөз башында колдонулган алдыңкы 

таңдайчылдардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү - ж тыбышы 

болсо, эң алсызы – р тыбышы болот экен. 

Орточул үнсүздөр. Курамы жалгыз гана й үнсүз тыбышын камтыйт. 

Жыштыгы – 61, үлүшү - 0,01%. Демек, эпос текстинде сөз башы үчүн мүнөздүү 

эмес. 

Артчыл үнсүздөр. Курамы: к,г, х үнсүздөрү, жылпы жыштыгы –77543, 

үлүшү - 13,74%. Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулганы - к тыбышы: жыштыгы – 71 581, үлүшү – 92,31%. 

Демек, сөз башында келген ар бир 10 артчыл үнсүздүн тогуздан ашыгын к 

тыбышы түзөт экен. 

2. Орто жыш колдонулганы - х тыбышы, 4049 ирет катталып, 5,22%үлүштү 

ээлейт. 

3. Сейрек колдонулганы- г тыбышы: жыштыгы – 1913, үлүшү – 2,47%.  

Сөз башында такыр колдонулбаган тыбыш катары ң тыбышы табылат. 

Ошентип, сөз башындагы артчылдардын ичинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү - к тыбышы, эң алсызы - г үнсүзү, ал эми такыр колдонулбаганы - ң 

үнсүзү. 

Түпчүл үнсүздөр. Курамы: қ, ғ үнсүздөрү, жалпы жыштыгы – 109752, 

үлүшү - 19,45%≈20%. Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө 

жиктелет: 

1. Эпос текстинин сөз башында эң жыш колдонулуп, түпчүлдөрдүн жалпы 

колдонулушунун 99,82% үлүшүн камтыган тыбыш - қ үнсүзү. Демек, сөз 

башында келген 100 түпчүл үнсүздүн дээрлик жүз пайызга чукулу қтыбышына 

туура келет экен.  

2. Өтө сейрек колдонулганы - 0,18% үлүштү камтыганғтыбышы, сөз 

башында, болгону 197 ирет катталган экен. 

Демек, сөз башында колдонулушу жагынан эң күчтүүсү қтыбышы болсо, эң 

алсызы -ғ үнсүзү болот. Ал эми сөз башын түзүүгө такыр катышпаганың үнсүзү 

экени анык. 
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Ошентип, сөз башында колдонулган үнсүздөр жасалуу ордуна карай 

фоностатистикалык жактан төмөнкүчө тастыкталат: 

тишчилдер(т, д, н, с, з, л)   138 110  24,47% 

эринчилдер (п, б, м, ф, в)   136065  24,11% 

түпчүлдөр (қ, ғ, ң)   109 752  19,45% 

алдыңкы таңдайчылдар (ч,ж,ш,р)  102828  18,22% 

артчылдар(к, г, х, ң)   77 543  13,74% 

орточул (й)   61   0,01% 

Бардыгы:   564 359  100% 

Мындан төмөнкүдөй бүтүм келип чыгат: 

1. Сөз башында функционалдык жыш колдонулган жагынан 1-орунду эң 

жыш колдонулган тишчилдер ээлеп, 24,47% үлүшүн камтыйт. 

2. Функционалдык жактан 2-орунду жыш колдонулган эринчилдер ээлейт 

да, колдонуу жыштыгы 136065, үлүшү 24% болот. 

3. Функционалдык жактан 3-орунду орто колдонулган түпчүлдөр менен 

алдыңкы таңдайчылдар бөлүшөт. Булардын жалпы жыштыгы – 212580, үлүшү – 

37,67%.  

4. Функционалдык жактан 4-орундасейрек колдонулган артчылдар туруп, 

сөз башы үнсүздөрдүн 13,74% үлүшүн камтыйт.  

5. Функционалдык жактан 5-орунду сөз башында өтө сейрек колдонулган 

орточулй үнсүзү ээлейт: жыштыгы - 61, үлүшү-0,01%. 

Ошентип, эпос текстиндеги сөз башын кураган үнсүздөрдүн ичинен 

жасалуу орду карай функционалдык жактан эң күчтүүсү - тишчил үнсүздөр, 

күчтүүсү - эринчилдер, орто күчтүүсү-түпчүлдөр, алдыңкы таңдайчылдар, 

алсыздары-артчылдар, өтө алсыздары – орточулдар болот. 

Жыйынтыктап айтканда, кыргыздардын сүйлөө органдарынын активдүүлүк 

даражасы менен улуттук мүнөзүн купуя тейде чагылдырган бул маалыматтар 

антрополингвистикалык өңүттөн тереңден териштирүүнү талап этет. Ошол эле 

маалда бул сандык маалыматтардан кыргыз тилинде тил учунун тиштерге 

тийишип же жакындашуу аркылуу жасалган тишчил үнсүздөрдүн 24,47% үлүшү 
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башка катарларга караганда алда канча басымдуу экендигин баса белгилей кетүү 

зарыл. Мындан кыргыздар сүйлөп жаткан учурда сөз башында ооздон чыккан ар 

бир 10 үнсүздүн экиден ашыгы тишчил болот деген бүтүм келип чыгат. Эгерде 

тишчил жана алдыңкы таңдайчыл үнсүздөрдүн жасалышында активдүү орган 

катары тилибиздин учу катышарын эске алсак, анда тил учунан жасалган уччул 

үнсүздөрдүн жалпы үлүшү болжол менен 50% га чаап барарын аныктоо кыйынга 

турбайт. Башкача айтканда, кыргыздардын кебинде колдонулган сөз 

башындагыар бир 10 үнсүздүн бешке чукулу уччул үнсүздөрдөн болот.  

3. Түгөйлөш-уяңдык белгиси. Бул белги үнсүздөрдүтүгөйлөш жана уяң 

үнсүздөр деген эки чоң топко бөлөт.  

Түгөйлөш үнсүздөр. Курамы:п-б, т-д, ч-ж, к-г, қ-ғ, с-з, ф-в, ш-ø, х-ø, жалпы 

жыштыгы – 523219,үлүшү 92,71%≈93%. Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү 

боюнча төмөнкүчө жиктелет: 

1. Эң жыш колдонулуп, функционалдык жактан эң күчтүүсү – қ, 

бүнсүздөрү,210762 ирет катталып, сөз башындагы түгөйлөш үнсүздөрдүн 40,28% 

үлүшүн ээлейт. 

2. Жыш колдонулган2-топтун курамы: к(71581–13,68%),ж(68305– 13,05%), 

т (60507 – 11,56%)тыбыштары. Топ жыштыгы - 200393, үлүшү - 38,3%.  

3. Орто жыштыктагы 3-топтун курамы: с (39398 – 7,53%), д (28212 – 5,39%), 

ч (27711 – 5,30%)тыбыштары. Топтун жыштыгы - 95321, үлүшү - 18,22%.  

4. Сейрек жыштыктагы4-топтун курамын: ш (6793 –1,30%), х (4049 – 

0,77%),з (2423 – 0,46%),г (1913 – 0,37%), п (1312 –0,25%)тыбыштары. Топтун 

жыштыгы - 16490, үлүшү - 3,15%. 

5. Өтө сейрек колдонулган 5-топтун курамы: ғ (197 –0,04%), в (55 – 

0,01%),ф (1 – 0,0001%). Топтун жалпы жыштыгы – 253, үлүшү – 0,05%.  

Демек, эпос текстиндеги сөз башын кураган түгөйлөштөрдүн ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү – қ, бүнсүздөрү болсо, эң алсызы -ғ, в, 

фүнсүздөрү болот экен. 
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Уяң үнсүздөр. Курамы: м, н, л, р, й үнсүздөрү,жалпы жыштыгы - 41140, 

үлүшү - 7,29%≈7%. Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө 

бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулуп, функционалдык жактан эң күчтүүсү – м үнсүзү, сөз 

башында келген уяң үнсүздөрдүн 81,4% үлүшүн камтыйт. 

2. Жыш колдонулуп,2-орунду ээлегени - н тыбышы, 7244 ирет колдонулуп, 

сөз башындагы уяң үнсүздөрдүн 17,61%үлүшүн камтыйт. 

3. Сейрек колдонулган 3-топтун курамы: л (326 –0,79%), й (61 – 0,15%),р (19 

– 0,05%). Бул топтун үлүшү - 1%га чамалуу.  

Ошентип, сөз башында келген уяң үнсүздөрдүн ичинен эң күчтүүсү – м 

үнсүзү, орто күчтүүсү – нүнсүзү, эң алсызы - л, й, рүнсүздөрү, ал эмиң үнсүзү сөз 

башында эч качан келбейт. 

4. Каткалаң-жумшактык белгиси. Бул белги үнсүздөрдүн үн катышып же 

катышпай айтылышына негизделет да, аларды каткалаң жана жумшак үнсүздөр 

деген эки чоң топко бөлөт[142: 114]. 

Каткалаңдар. Курамы: т, қ, к, с, ч, ш, п, х, ф,жалпы жыштыгы - 320907, 

үлүшү - 56,86%≈57%.Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө 

бөлүнөт: 

1. Сөз башында эң жыш колдонулуп, 1-орунда турганы -қ үнсүзү, 109555 

ирет катталып, сөз башында колдонулган каткалаң үнсүздөрдүн 34,14% үлүшүн 

ээлейт. 

2. Жыш колдонулган 2-топтун курамы: к, т тыбыштары. Топтун жыштыгы 

– 132 088, үлүшү – 41,16%. 

3. Орто жыш колдонулган 3-топтун курамы: с, ч үнсүздөрү. Топтун 

жыштыгы – 67109, үлүшү – 20,91%. 

4. Сейрекжыштыктагы 4-топтун курамы: ш (6793–2,12%),х (4049–1,26%), п 

(1312–0,41%),ф (1–0,0003%) үнсүздөрү. Топтун жыштыгы – 12155, үлүшү – 3,8%. 

Демек, сөз башында келген каткалаңүнсүздөрдүн ичинен эң күчтүүсү –

қтыбышы, күчтүүлөрү -к,т үнсүздөрү, орто күчтүүлөрү – с, ч үнсүздөрү, 

алсыздары - ш, х, п, ф үнсүздөрү. 
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Жумшактар. Курамы:б, в, г, д, ж, з, ғ үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 

202312, үлүшү - 35,85%≈ 35%.Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча 

төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Сөз башында эң жыш колдонулуп, 1-орунда турганы - б үнсүзү, үлүшү –

50%.  

2. Жыш колдонулган 2-топ ж үнсүзүн камтыйт: жыштыгы - 68305, үлүшү - 

33,76%.  

3. Орто жыш колдонулган 3-топтун курамы: дүнсүз. Жыштыгы – 28212, 

үлүшү – 14%. 

4. Сейрек колдонулган 4-топтун курамы: з (2423 – 1,20%), г (1913 – 0,95%). 

Топтун жыштыгы – 4336, үлүшү – 2,15%. 

5. Өтө сейрек колдонулган 5-топ ғ, втыбыштарынкамтыйт. Топтун 

жыштыгы – 242, үлүшү – 0,13%. 

Демек, эпос текстинин сөз башында колдонулганжумшак үнсүздөрдүн 

ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү – б үнсүзү, эң алсызы – ғ, вүнсүздөрү 

болот. 

Ошентип, эпос текстинде сөз башын уюштурууга катышкан үнсүздөрдүн 

ичинен 57% үлүш каткалаңдарга, 36% үлүш жумшактаргажана 7%үлүш уяңдарга 

тиешелүү болот экен.  

 

3.1.2. Сөздүктүн фоностатистикасы 

«Манас» эпосунун сөздүгүндөсөз башын уюштурууга катышкан 

үнсүздөрдүнфоностатистикалык өзгөчөлүктөрү төмөнкү жыштык сөздүк аркылуу 

тастыкталат: 

№20 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  

1 қ 2871 19,39 % 11 з 215 1,45 % 

2 т 2124 14,35 % 12 н 215 1,45 % 

3 б 1769 11,95 % 13 п 71 0,48 % 

4 ж 1755 11,85 % 14 л 36 0,24 % 

5 к 1406 9,50 % 15 г 11 0,07 % 

6 с 1292 8,73 % 16 х 8 0,05 % 

7 ч 1128 7,62 % 17 ғ 6 0,04 % 

8 м 775 5,23 % 18 р 6 0,04 % 
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9 д 644 4,35 % 19 ф 1 0,01 % 

10 ш 463 3,13 %  Бардыгы 14 806 100 % 

 

Көрүнүп тургандай, эпос сөздүгүндө сөз башын уюштурууда 19 үнсүз 14806 

ирет кайталанып колдонулатэкен.  

Булардын ичинен эң көп колдонулганы- қ тыбышы: жыштыгы – 2871, 

үлүшү - 19,39%.Демек, қ тыбышы сөз башында колдонулган үнсүздөрдүн 

1/5бөлүгүн ээлеп, функционалдык жактан эң күчтүү деп табылат. 2-орундагы 

жыш колдонулган топтун курамы: т тыбышы: жыштыгы - 2124, үлүшү – 14,35%, 

б(1769 – 11,95%), ж (1755 – 11,85%)үнсүздөрү. Топтун үлүшү – 38,15%. Орто 

жыштыктагы3-топтун курамы:к(1406 – 9,50),с (1292 – 8,73%), ч (1128 – 

7,62%)үнсүздөрү.Топтун үлүшү – 25,85%.Сейрек жыштыктагы3-топтун курамы:м 

(775 – 5,23% ), д (644 – 4,35%), ш (463 – 3,13%). з (215–1,45%), н (215 – 1,45%) 

тыбыштары. Топтун үлүшү – 15,61%.Өтө сейрек кездешкенп,л, г, х, ғ, р, ф 

тыбыштарынын тобу 0,48%үлүштү гана камтыйт. 

Ошентип, эң көп жана жыш колдонулган қ, т, б, ж тыбыштары сөздүк 

курамындагы сөз башында колдонулган бардык үнсүздөрдүн 57,54% үлүшүн 

түзөт экен. Бул көрсөткүч сөз башында келген 100 үнсүздүн 57ден ашыгық, т, б, 

ж тыбыштарынан келерин тастыктайт. 

Эми эпос сөздүгүндөгү сөз башын түзгөн үнсүз тыбыштардынажыратуу 

белгиси боюнча бөлүнүшүнөкөңүл буралы. 

1. Жасалуу ыгы.Бул белги үнсүз тыбыштарды жарылма жана жылчыкчыл 

үнсүздөр деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 

Жарылмалар.Курамы: т, қ, н, д, к, б, м, ч, ж, п, ң, г үнсүздөрү, жалпы 

жыштыгы – 12769, үлүшү - 86,24%≈86%. Булар жыштык жана үлүш жактан 

төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулуп, функционалдык жактан эң күчтүү, семиотикалык 

жактан эң оор белгилик жүктү көтөргөнү - қ үнсүзү: жыштыгы –2871, үлүшү - 

19,39%≈20%.  

2. Жыш колдонулган 2-топтун курамы:т (2124 – 16,63%), б (1769 – 13,85%), 

ж (1755 – 13,74%),к (1406 – 11,01%), ч (1128–8,83%) үнсүздөрү.Топтун үлүшү - 



116 

 

50%. Демек, сөз башында келген 100 жарылма үнсүздүн теңи так ушул топтогу 

үнсүздөрдөн болот. 

3. Орто жыштыктагы 3-топтун курамы:м (775 –6,07%), д (644 – 5,04%), н 

(215 – 1,69%)үнсүздөрү. Топтун жалпы үлүшү –12,8%. 

4. Сейрек колдонулган 4-топтун курамы: п, г тыбыштары. Топтунүлүшү – 

0,65%.  

Ал эми эпосто да, деле тилибизде да сөз башында такыр колдонулбаган 

тыбыш -ң үнсүзү. 

Ошентип, сөздүктөгү жарылма үнсүздөрдүн ичинен сөз башында 

функционалдык жактан эң күчтүүсү қ тыбышы болсо, эң алсызы п, г тыбыштары 

болот. Калган үнсүздөр ушул эки чокунун арасында жайгашат. 

Жылчыкчылдар. Курамы: р, л, й, с, ш, з, ғ, х, в, ф, жалпы жыштыгы – 2027, 

үлүшү - 13,69%≈ 14%.Булар жыштык жана үлүш жактан төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Колдонуу жыштыгы жана функционалдык жактан 1-орун тишчил с 

тыбышына таандык: жыштыгы – 1292, үлүшү - 63,74%. Демек, эпос сөздүгүндөгү 

сөз башында келген 100 жылчыкчыл үнсүздүн 64 үс үнсүзү болот. 

2. Жыш колдонулган -ш үнсүзү, 22,84% үлүштү ээлейт. 

3. Орто жыш колдонулганы -з тыбышы: жыштыгы – 215, колдонуу үлүшү - 

10,61%.  

4. Сейрек колдонулганы – калган үнсүздөр: жыштыгы – 57, үлүшү –2,82%. 

Ал эми эпос сөздүгүндө й, в тыбыштары сөз башында келбейт.  

Демек, жылчыкчылдардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү – с 

үнсүзү, күчтүүсү – ш тыбышы болот. Ал эми алсыз жана өтө алсыз 

жылчыкчылдар курамын л,х,ғ, р, ф үнсүздөрү түзөт экен. 

Ошентип,эпос сөздүгүндө сөз башын уюштурган үнсүздөрдүн 

ичиненжарылмалар 86% үлүштү камтыса, жылчыкчылдар 14% үлүштү камтыйт 

экен. Бул дарек сөздүктүн сөз башында келген 100 үнсүздүн 86сы сүйлөө 

органдарынын тогошуусу аркылуу жарылып айтыларын жана 14 ү сүйлөө 

органдарынын жакындашуусу аркылуу жылчыкчыл болуп айтыларын айгинелейт. 
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2. Жасалуу орду. Бул белги боюнчаүнсүздөр төмөнкү 6 катарга 

бөлүнөт:эринчилдер (п, б, м, ф, в), тишчилдер (т, д, н, с, з, л), алдыңкы 

таңдайчылдар (ч, ж, ш, р),орточулдар (й), артчылдар (к, г, ңг, х), түпчүлдөр(қ, ғ, 

ңғ). 

Эринчилдер. Курамы: п, б, м, ф, в үнсүздөрү, жалпыжыштыгы - 2616, 

үлүшү - 17,67%. Буларколдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эринчилдердин ичинен эң жыш колдонулганы – б үнсүзү, эпос 

сөздүгүнүн сөз башында келген эринчил үнсүздөрдүн 67,62% үлүшүн түзөт. 

2. Жыш колдонулганы- м тыбышы, 29,63% үлүшкө ээлик кылат. 

3. Сейрек колдонулганы- п тыбышы, 2,71% үлүштү ээлейт.  

4. Өтө сейрек колдонулганы –эринчилдердин 1 ирет катталганф тыбышы. 

Ал эми эпос сөздүгүнүн сөз башында в үнсүзү катталган эмес.  

Демек, эпос сөздүгүнүн сөз башындагы эринчилдердиничинен эң күчтүүсү - 

бтыбышы, күчтүүсү – мтыбышы, калгандары алсыз жана эң алсыз болот. 

Тишчилдер. Курамы: т, д, н, с, з, л үнсүздөрү, жалпыжыштыгы - 4526, 

үлүшү - 30,57%. Тишчилдерколдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эң жыш колдонулганы- т үнсүзү: жыштыгы –2124, үлүшү - 46,93%. 

2. Жыш колдонулганы -с үнсүзү, 28,55% үлүштү ээлейт. 

3. Орто  жыш колдонулганы -д (644 – 14,23%) үнсүзү. 

4. Сейрек колдонулганы –з(215 – 4,75%),н (215 - 4,75%) үнсүздөрү. Жалпы 

үлүшү - 9,5%.  

5. Өтө сейрек колдонулганы - л үнсүзү, сөз башында болгону, 36 ирет 

колдонулуп, тишчилдердин 0,79% үлүшүнө ээлик кылат. 

Ошентип, эпос сөздүгүндө колдонулган тишчилдердиничиненсөз башында 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - т тыбышы, эң алсызы –лтыбышы болот. 

Алдыңкы таңдайчылдар.Курамы: р, ч, ш, жүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 

3352, үлүшү –22,64%.Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Алдыңкы таңдайчылдардыничинен эң жыш колдонулганы - ж 

үнсүзү:жыштыгы – 1755, үлүшү - 52,36%. 

2. Жыш колдонулганы -ч тыбышы, 33,65% үлүшкө ээлик кылат. 
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3. Орто жыш колдонулганы - ш тыбышы, 13,81% үлүштү ээлейт. 

4. Сейрек колдонулганы - р тыбышы,алдыңкы таңдайчылдардын0,18% 

үлүшүн түзөт.  

Демек, сөз башындагы алдыңкы таңдайчылдардын ичинен функционалдык 

жактан эң күчтүүсү - ж тыбышы, ал эми эң алсызы - ртыбышы болот экен. 

Орточулдар.Курамы: йүнсүзү, жыштыгы - 0, үлүшү – 0%. 

Артчылдар.Курамы: к, г, х, ңүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 1425, үлүшү – 

9,62%≈ 10%.Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулганы - к тыбышы: жыштыгы -1406, үлүшү - 99%. 

2. Калгандары - өтө сейрек колдонулат: үлүшү - 1%. 

Демек, сөздүктөн сөз башындагы артчылдардын ичиненфункционалдык 

жактан эң күчтүүсү - к тыбышы, эң алсыздары г, х тыбыштары. 

Түпчүлдөр.Курамы: қ, ғүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 2877, үлүшү – 

19,43%≈ 20%. Булардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү – қ тыбышы, 

үлүшү - 99,79%,алсызы – ғ тыбышы, үлүшү 0,21%. 

Жасалуу ордуна карай сөздүктөгү үнсүздөрдүн фоностатистикасы: 

тишчилдер(т, д, н, с, з, л)   4526   30,57% 

алдыңкы таңдайчылдар(ч, ж, ш, р)  3352   22,64% 

түпчүлдөр (қ, ғ)   2877   19,44% 

эринчилдер(п, б, м, ф, в)   2616   17,67% 

артчылдар(к, г, х, ң)   1425   9,62% 

орточул (й)   0   0% 

Бардыгы:   14796   100%. 

Колдонуу жыштыгы боюнча 1-орунду тишчил үнсүздөрү ээлешет: жалпы 

үлүшү- 31%.2-орундатаңдайчылдар турат: үлүшү - 23%.3-орун түпчүлдөргө 

ыйгарылат: үлүшү -19,44%.4-орунду эринчилдер ээлейт: үлүшү - 17,68%.5-орунду 

артчылдар ээлейт: үлүшү - 9,63%. 

Ошентип, эпос сөздүгүндө сөз башын уюштурган үнсүздөрдүн ичинен 

жасалуу орду боюнча функционалдык жактан эң күчтүүсү - тишчил үнсүздөр, 

күчтүүсү – алдыңкы таңдайчылдар, орто күчтүүсү – түпчүлдөр, эринчилдер, 
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алсыздары –артчылдар, ал эми орточулдарга киргенйтыбышы сөз башында такыр 

эле колдонулбайт. 

3. Түгөйлөш-уяңдык белгиси. Бул белги үнсүздөрдү түгөйлөш жана 

уяңдар деп эки чоң топко бөлөт.  

Түгөйлөштөр.Курамы:п-б, т-д, ч-ж, к-г, қ-ғ, с-з, ф-в,ш-Ø, х-Ø,жалпы 

жыштыгы - 13774, үлүшү – 93,03%.Түгөйлөштөрколдонуу жыштыгына карай 

төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эң жыш колдонулуп, функционалдык жактан эң күчтүүсү – 

қ,түнсүздөрү, сөз башында колдонулган түгөйлөш үнсүздөрдүн 36,29% үлүшүн 

ээлейт. 

2. Жыш колдонулган2-топтун курамы: б (1769 – 12,85%), ж (1755 – 

12,75%),к (1406 – 10,21%), с (1292 – 9,39%), ч (1128 – 8,19%)үнсүздөрү.Топтун 

жалпы үлүшү – 53,36%.Сөз башында келген ар бир 10 түгөйлөш үнсүздүн 5-6 

оодал ушул топтогу үнсүздөргөтуура келет. 

3. Орто жыштыктагы 3-топтун курамы:д (644 –4,68%), ш (463 – 3,36%), з 

(215 – 1,56%) тыбыштары. Топтун үлүшү - 9,6%. Сөз башында колдонулган ар 

бир 10 түгөйлөш үнсүздүн бирөө дал ушул топко тиешелүү болот. 

4. Сейрек жыштыктагы4- топтун курамы: п, г, ғ, ф тыбыштары. Булардын 

үлүшү – 0,8%. Ал эми түгөйлөштөрдүн ичинен сөз башында такыр 

колдонулбаганы –в тыбышы.  

Уяңдар. Курамы:м, н, ң, л, р, й үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 1032, үлүшү – 

6,7%. Буларколдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эң жыш колдонулып, функционалдык жактан эң күчтүүсү– м үнсүзү, 

эпостун сөздүгүндө сөз башында келген уяң үнсүздөрдүн 75% үлүшүн камтыйт.  

2. Жыш колдонулганы - н үнсүзү, уяңдардын 20,83% үлүшүнө ээлик кылат.  

3. Сейрек колдонулганы - л, рүнсүздөрү, уяңдардын 4,07 % үлүшүн 

камтыйт.  

Ошентип, эпос сөздүгүндө сөз башында келген уяң үнсүздөрдүн ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү– м үнсүзү, күчтүүсү -нүнсүзү, алсызы – 

калгандары.Ал эми сөз башында такыр колдонулбаганы -й, ң тыбыштары.  
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4. Каткалаң-жумшактык белгиси. Бул белги үнсүздөрдүн үн катышып же 

катышпай айтылышына негизделет да, аларды каткалаң жана жумшак үнсүздөр 

деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 

Каткалаңдар.Курамы: т, қ, к, с, ч, ш, п, х, ф,жалпы жыштыгы - 9364, 

үлүшү –63,24%.Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө 

бөлүнөт: 

1. Колдонуу жыштыгы жана функционалдык жактан 1-орунду қ тыбышы 

ээлейт: үлүшү 31%. 

2. Жыш колдонулганы - т тыбышы: үлүшү - 22,68%. 

3. Орто жыштыктагы 3-топ курамына к, с, ч үнсүздөрүн камтыйт. Топтун 

үлүшү – 40,86%.  

4. Сейрек колдонулган 4-топкош үнсүзү кирет:үлүшү - 4,94%. 

5. Өтө сейрек колдонулган 5-топ курамына 0,85%үлүштөгү п, х, 

фтыбыштарын камтыйт 

Демек, сөздүктөгү каткалаң үнсүздөрдүн ичинен сөз башында 

функционалдык жактан эң күчтүүсү– қтыбышы, күчтүүсү -т үнсүзү, орто 

күчтүүсү - к ,с, ч үнсүздөрү, алсызы - ш үнсүзү, эң алсызы п, х, ф - үнсүздөрү 

болот. 

Жумшактар. Курамы:б, в, г, д, ж, з, ғ үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 4400, 

үлүшү –29,72%≈ 30%.Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө 

бөлүнөт: 

1. Сөз башында эң жыш колдонулуп, функционалдык жактан эң күчтүүсү – 

б үнсүзү: үлүшү - 40,20%. 

2. Жыш колдонулуп, 2-орундуээлегени - д үнсүзү: үлүшү -14,64 %.  

3. Сейрек колдонулганы -з тыбышы: үлүшү - 4, 89 %. 

4. Өтө сейрек колдонулганы - г, ғтыбыштары: жалпы үлүшү - 0,39%. 

Ошентип, эпос сөздүгүндө сөз башында келген үнсүздөрдүн 63% ын 

каткалаң үнсүздөр, 30% ын жумшак үнсүздөр ээлесе, уяң үнсүздөр 7% ын ээлейт. 

Демек, сөздүктүн сөз башында функционалдык жактан эң күчтүүсү каткалаң 

үнсүздөр, күчтүүсү жумшак үнсүздөр, алсызы уяң үнсүздөр болот экен. 
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3.2. Сөз ортосунун фоностатистикасы 

Бул бөлүмдө эпос тексти менен сөздүгүндөгү үнсүздөрдүн сөз ортосунда 

колдонуу өзгөчөлүктөрү фоностатистикалык жактан териштирилет.  

 

3.1.1. Тексттин фоностатистикасы 

Эпос текстинде колдонулган үнсүз тыбыштардын сөз ортосундагы 

фоностатистикасы төмөнкү жыштык сөздүк аркылуу тастыкталат:  

№21 таблица 

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  

1 л 193 010 13,57 % 12 ш 45 445 3,20 % 

2 р 177 461 12,48 % 13 к 38 140 2,68 % 

3 т 147 084 10,34 % 14 г 36 721 2,58 % 

4 д 137 919 9,70% 15 ч 34 317 2,41 % 

5 н 136 409 9,59% 16 з 30 876 2,17 % 

6 й 87 022 6,12 % 17 п 25 123 1,77 % 

7 ғ 71 033 4,99 % 18 ң 22 957 1,61 % 

8 қ 66 275 4,66 % 19 ж 7 745 0,54 % 

9 б 60 926 4,28 % 20 х 372 0,03 % 

10 с 52 398 3,68 % 21 ф 87 0,02 % 

11 м 50 749 3,57 % 22 в 55 0,01 % 

     Бардыгы 1 422 124 100 % 

 

Эпос текстинде колдонулган бардык тыбыштардын 33% жана бардык 

үнсүздөрдүн 57% сөз ортосуна дал келет экен. Эгерде нускадагы сөздөрдүн 

орточо узундугу 5-6 тыбыштан турарын эске алып, андан сөз башы менен аягын 

чыгарып салсак, анда сөз ортосундагы 3-4 позициянын ар бирине орто эсеп менен 

406000 ден тыбыш туура келет экен. Кызыгы, сөз башы, сөз соңу жана сөз 

ортосунун ар бир позициясындагы тыбыштардын саны болжол менен бири 

бирине дал келет экен. Мунун себеби эмнеде? Бул, алибетте, өзүнчө изилдөөнү 

талап кылган маселе.  

Таблицадан белгилүү болгондой, эпос текстинде сөз ортосун курууга 22 

үнсүз катышат. Алар колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө 

бөлүнөт: 

1. Сөз ортосунда колдонулушу жагынан эң жыш колдонулган топ курамына 

л, рүнсүздөрүн камтыйт. Топтун жыштыгы – 370471, үлүшү - 26,06%.Демек, 
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эпостогу сөз ортосун түзүүгө катышкан 100 үнсүздүн жыйырма алтыдан ашыгыл, 

рүнсүздөрүнө туура келет. 

2. Жыш колдонулган 2-топ курамына т, д, нтыбыштарын камтыйт:топтун 

жыштыгы – 421412, үлүшү – 29,63%. Булардын ичинен топ башында 147 084 ирет 

колдонулуп, 10,34% үлүштү ээлеген түнсүзү келет. Топтогу калган тыбыштардын 

статистикалык күчү төмөнкүчө азайып олтурат: д(137 919 – 9,70%), н (136 409– 

9,59%). Кыскасы, топтун жалпы семиотикалык кабылети эпостун сөздүк 

курамындагы үнсүздөрүнүн 30% үлүшүн уюштурат экен. 

3. Орто жыштыктагы 3-топтун курамы:й (87 022-6,12%), ғ(71 033-4,99%), қ 

(66 275-4,66%), б (60 926-4,28%), с (52 398-3,68%), м(50 749-3,57%), ш (45 445-

3,20%), к (38 140-2,28%). г (36 721-2,58%). Ошол эле маалда аталган топтун 

статистикасы төмөнкүчө мүнөздөлөт: жалпы жыштыгы – 508 709, үлүшү -35,77%. 

Демек, сөз ортосунда келген 100 үнсүздүн отуз алтыга жакыны дал ушул 

үнсүздөргө туура келет экен. 

4. Сейрек жыштыктагы4-топ курамына ч, з, п, ң, жтыбыштарын камтыйт: 

жалпы жыштыгы – 90 138, үлүшү – 6,34%. Булардын ичинен ч (34 317–2,41%), з 

(30876–2,17%), п (25 123–1,77%), ң (22 957–1,61%), ж (7 745–0,54%) 

тыбыштарына 15-19-орундар таандык. Кыскасы, бул топ аркылуу эпос 

текстиндеги сөз ортосунда келген үнсүздөрдүн 6,34% үлүшү гана уюшулат экен.  

5. Сөз ортосунда 514 ирет катталып, сөз ортосунда колдонулган бардык 

үнсүздөрдүн болгону 0,06% үлүшүн ээлеген х, ф, в тыбыштары калган бардык 

тыбыштардан обочолонуп, өтө сейрек кездешкен тыбыштардын тобун түзөт. 

Ошентип, эпос текстиндеги сөз ортосун уюштурган 1 422124 үнсүз 

тыбыштын статистикалык салмагы төмөнкүчө жайгашат: 1-2-топ 55,69% -- 3-топ 

35,77% -- 4-топ 6,34% -- 5-топ 0,06%. 

1. Жасалуу ыгы.Бул белги үнсүз тыбыштарды жарылма жана жылчыкчыл 

үнсүздөр деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 

Жарылмалар. Курамы: т, қ, н, д, к, б, м, ч, ж, п, ң, г үнсүздөрү, жалпы 

жыштыгы – 764365, үлүшү - 53,75%≈ 54%. Булар жыштык жана үлүш жактан беш 

топко бөлүнөт: 
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1 .Эң жыш колдонулган 1-топ курамына т тыбышы камтылат: топтун 

жыштыгы – 147 084, үлүшү – 19,24%. Демек, сөз ортосун түзүүгө катышкан 100 

жарылма үнсүздүн он тогуздан ашыгы дал ушул үнсүз болот. 

2. Жыш колдонулуп,2-орунду ээлегенд,нтыбыштарысөз ортосун уюштурган 

764365жарылма үнсүздүн ичинде д тыбышы 137919 ирет, н тыбышы 136409 ирет 

катталып, экөө биригип жарылмалардын 35,89% үлүшүн ээлейт. 

3. Орто жыштыктагы 3-топтун курамы: қ (66275–8,67%), б (60926 – 7,97%), 

м (50749–6,64%). Топтун жыштыгы – 177950, үлүшү – 23,28%.  

4. Сейрек жыштыктагы 4-топтун курамы:к (38140 – 4,99%), г (36721 – 

4,80%), ч (34317–4,49%),п (25123 – 3,29%), ң (22957 – 3,00%). Жалпы жыштыгы 

жана үлүшү: 157 258 – 20,57%.  

5. Өтө сейрек колдонулган 5-топ курамына ж тыбышын камтыйт: жыштыгы 

– 7745, үлүшү - 1,01%.  

Ошентип, эпос текстиндеги сөз ортосун уюштурууга катышкан жарылма 

үнсүздөрдүн жалпы үлүшү54% болот да, алар беш статистикалык топ боюнча 

төмөнкүчө жайгашат:1-топ (т) 19,24% -- 2-топ (д,н) 35,89% -- 3-топ (қ, б, м) 

23,28% -- 4-топ (к,г,ч,п,ң) 20,57%--5-топ (ж)1,01%. 

Жылчыкчылдар. Курамы: р, л, й, с, ш, з, ғ, х, в, ф, жалпы жыштыгы – 

657759, үлүшү - 46,25%≈ 46%.Булар жыштык жана үлүш жактан беш топко 

бөлүнөт: 

1. Сөз ортосунда колдонулушу жагынан эң жыш колдонулган топ курамына 

л,ртыбыштарын камтыйт: жалпы жыштыгы – 370471, үлүшү - 56,32%. Демек, 

эпос текстинин сөз ортосун түзүүгө катышкан жылчыкчылдардын дээрлик 

жарымынан көбүл, р уяң үнсүздөрүнөтуура келет. 

2. Жыш колдонулган 2-топтун курамы: й (87022 – 13,23%), ғ (71033– 

10,80%).Жалпы жыштыгы – 158 055, үлүшү – 24,03%. 

3.Орто жыш колдонулган 3-топтун курамы: с (52398 – 7,97%), ш (45445 – 

6,91%)тыбыштары. Топтун жыштыгы – 97843, үлүшү – 14,88%.  

4. Сөз ортосунда 30876 ирет колдонулуп, сөз ортосун түзгөн жалпы 

жылчыкчылдардын 4,69% үлүшүн камтыган з тыбышына 4-орун ыйгарылат.  
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5. Сөз ортосунда 514 ирет катталып, 0,08% үлүштү камтыганх, ф, в 

тыбыштары өтө сейрек кездешкен тыбыштарга жатат. 

Демек, жылчыкчыл үнсүздөрдүн статистикалык салмагы төмөнкүчө 

жайгашат:1-топ (л, р) 56,32% -- 2-топ (й,ғ ) 24,03% -- 3-топ ( с, ш) 14,88% -- 4-топ 

(з) 4,69% -- 5-топ (х, ф, в) 0,08%. 

Ошентип, эпос текстинде сөз ортосун түзгөн үнсүздөрдүн ичинен 

жарылмалар 54% үлүштү камтыса, жылчыкчылдар 46%үлүштү камтыйт. 

2. Жасалуу орду.Үнсүздөрдүн жасалышына негиз болгон тоскоолдун ооз 

көңдөйүндөгү кайсы жеринде пайда болгонун билдирип, 

алардытөмөнкүдөй6топко бөлөт: эринчилдер (п, б, м, ф, в), тишчилдер (т, д, н, с, 

з, л), алдыңкы таңдайчылдар (ч, ж, ш, р), орточулдар (й), артчылдар (к, г, ң, 

х)жана түпчүлдөр (қ,ғ). 

Эринчилдер. Курамы: п, б, м, ф, в үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 136940, 

үлүшү – 9,6%. Буларколдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. 1-орунду ээлеп,сөз ортосунда эң жыш колдонулганы– б үнсүзү, эпос 

текстинде сөз ортосунда 60926 ирет катталып, эринчилдердин 44,49% 

үлүшүнкамтыйт. 

2. Жыш колдонулганы - м тыбышы: жыштыгы:– 50 749, үлүшү – 37,06%.  

3. Орто жыш колдонулганы - п тыбышы: жыштыгы -25123, үлүшү – 18,34%. 

4. Сейрек колдонулганы - ф, в үнсүздөрү: жалпы жыштыгы - 142, үлүшү – 

0,1%. 

Демек, сөз ортосунда эринчилдердин ичинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү - б үнсүзү болсо, эң алсызы –ф, в үнсүздөрү болот. 

Тишчилдер. Курамы: т, д, н, с, з, л үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 697696, 

үлүшү – 49,06%. Мындан эпос текстиндесөз ортосундакелүү жагынан тишчилдер 

эринчилдерге караганда 5 эсе көп колдонулгандыгын көрүүгө болот.Тишчилдер 

колдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Тишчил үнсүздөрдүн ичинен эң көпколдонулганы - л тыбышы, сөз 

ортосунда 193010 ирет катталып, тишчил үнсүздөрдүн 27,66% үлүшүн камтыйт.  

2. Жыш колдонулган 2-топ курамына21,08% үлүштүү түнсүзүн алат.  
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3. Орто жыш колдонулуп, 3-орунду д (137 919 – 19,77%), н (136 409 – 

19,55%) тыбыштары алат: булардын жалпы жыштыгы – 274 328, үлүшү – 39,32%.  

4. Тишчилдердин11,94% үлүшүн камтып, сейрек колдонулган топтун 

курамын түгөйлөш з, с үнсүздөрү түзөт: жалпы жыштыгы – 83274. 

Ошентип, сөз ортосунда келген тишчил үнсүздөрдүн ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү – л үнсүзү, күчтүүсү –түнсүзү, орто күчтүүсү 

– д,н үнсүздөрү, алсызы - с, зүнсүздөрү экен. 

Алдыңкы таңдайчылдар. Курамы: р, ч, ш, жүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 

264 968, үлүшү – 18,63%.Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулганы - р тыбышы, сөз ортосунда 177461 ирет 

колдонулуп, алдыңкы таңдайчылдардын 66,97% үлүшүнө ээлик кылат.  

2. Жыш колдонулганы -ш тыбышы: жыштыгы – 45 445, үлүшү – 17,15%.  

3. Орто жыш колдонулганы - ч тыбышы, алдыңкы таңдайчылдардын 12,95% 

үлүшүн камтып, 34 317 ирет колдонулат. 

4. Сейрек колдонулганы - ж үнсүзү, сөз ортосунда7745 ирет колдонулуп, 

алдыңкы таңдайчылдардын 2,92% үлүшүн ээлейт.  

Демек, эпос текстинин сөз ортосунда колдонулган алдыңкы 

таңдайчылдардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү - р тыбышы болсо, 

эң алсызы - ж тыбышы болот экен. 

Орточулдар.Курамы: йүнсүзү, жыштыгы - 87022, үлүшү – 5,9%≈ 6%. 

Артчылдар.Курамы: к, г, х, ңүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 84416, үлүшү – 

5,9%≈6%. Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Артчылдардын ичинен эң жыш колдонулганы - к тыбышы: жыштыгы – 

38 140, үлүшү – 45,18%. Демек, сөз ортосунда келген 100 артчыл үнсүздүн кырк 

бешинк тыбышы түзөт экен. 

2. Жыш колдонулганы - г тыбышы, сөз ортосунда 36 721 ирет колдонулуп, 

артчыл үнсүздөрдүн 43,50% үлүшүн ээлейт.  

3. 3-орун ң тыбышына ыйгарылат. Ал сөз ортосунда 9183 ирет 

колдонулуп,артчылдардын 10,84% үлүшүн камтыйт.  
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4. Сейрек колдонулганы - х үнсүзү, сөз ортосундагы артчыл үнсүздөрдүн 

0,44% үлүшүнө ээлик кылат.  

Ошентип, сөз ортосундагы артчылдардын ичинен функционалдык жактан 

эң күчтүүсү к тыбышы болсо, эң алсызы х үнсүзү болот экен. 

Түпчүлдөр.Курамы: қ, ғүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 151082, үлүшү – 

10,6%. Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эпос текстинин сөз ортосунда эң жыш колдонулуп, түпчүлдөрдүн жалпы 

колдонулушунун 47,02% үлүшүн камтыган тыбыш - ғ үнсүзү. 

2. Андан кийинки жыш колдонулганы-қ тыбышы: жыштыгы – 66275, үлүшү 

– 43,87%. 

3. Сейрек колдонулган ң тыбышы 9,12% үлүштү камтып, сөз ортосунда 

13774 ирет колдонулат.  

Демек, түпчүлдөрдүн ичинен сөз ортосунда функционалдык жактан эң 

күчтүүсү – ғ үнсүзү, күчтүүсү – қ үнсүзү, алсызы – ң үнсүзү. 

Ошентип, эпос тектинде сөз ортосун уюштурганүнсүздөр жасалуу орду 

боюнча төмөнкүдөй бөлүнөт: 

 

тишчилдер (т, д, н, с, з, л)   697696  49% 

алдыңкы таңдайчылдар (ч, ж, ш, р) 264968  19% 

түпчүлдөр (қ, ғ, ң)   151082  10 

эринчилдер (п, б, м, ф, в)   136 940  10% 

орточул (й)   87022   6% 

артчылдар (к, г, х, ң)   84416   6% 

Бардыгы:   1422124  100% 

Жогорто келтирилген маалыматтардан төмөнкүдөй бүтүм келип чыгат: 

1. Сөз ортосунда колдонулушу жагынан 1-орунду тишчилдер түрмөгү ээлеп, 

бардык үнсүздөрдүн 49% үлүшүн камтыйт. Демек, эпос текстинин сөз ортосун 

уюштурган ар бир 100 үнсүздүн 49 у тишчилдерге туура келет.  

2. Колдонуу жыштыгы жана функционалдык жактан 2-орунду алдыңкы 

таңдайчылдар ээлешет. Булардын сөз ортосунда 264968 ирет кайталанып,19% 
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үлүштүкамтыйт. Демек, сөз ортосун түзүүгө катышкан 100 үнсүздүн 19 у 

алдыңкы таңдайчылдарга туура келет. 

3. Орто жыштыктагытүпчүлдөр жана эринчилдер 3-орунду бөлүшөт. 

Булардын жалпы жыштыгы – 288022, үлүшү – 20%. Демек, сөз ортосунда келген 

ар бир 100 үнсүздүн 20 сы түпчүл же эринчил болот.  

4. Сөз ортосунда колдонулушу жагынан акыркы 4-орунду орточул жана 

артчыл үнсүздөр бөлүшөт. Булардын сөз ортосундагы жалпы үлүшү - 12,06%. 

Демек, сөз ортосунда келген 100 үнсүздүн 12 си дал ушул 2 тобупкотуура келгет. 

Ошентип, үнсүздөрдүн эпос текстинде сөз ортосун уюштурууга катышы 

жагынан функционалдык жактан эң күчтүүсү - тишчил үнсүздөр, күчтүүсү - 

алдыңкы таңдайчылдар, орто күчтүүсү - түпчүлдөр жана эринчилдер, алсыздары - 

орточул жана артчылдар болот. 

3. Түгөйлөш-уяңдык белгиси. Бул белги үнсүздөрдү түгөйлөш жана 

уяңдар деп эки чоң топко бөлөт.  

Түгөйлөштөр. Курамы:п-б, т-д, ч-ж, к-г, қ-ғ, с-з, ф-в, ш-Ø, х-Ø,жалпы 

жыштыгы - 754516, үлүшү – 53,06%. Түгөйлөштөрколдонуу жыштыгына карай 

төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эпос текстинин сөз ортосунда эң жыш колдонулганы – т, д үнсүздөрү. 

Топтун жыштыгы – 285003, үлүшү – 37,77%.  

2. Жыш колдонулган2-топ: ғ(71033–9,41%),қ(66 275– 8,78%), б (60 926 – 

8,07%) үнсүздөрү. Топтун жалпы үлүшү - 26,26%.. 

3. Орто жыштыктагы 3-топтун курамы: с (52398 – 6,94%), ш (45445 – 

6,02%), к (38140 – 5,05%), г (36721 – 4,87%),ч (34317 – 4,55%). Топтун жыштыгы 

– 207021, үлүшү– 27,44%.  

4. Сейрек колдонулган 4-топтун курамы: з (30876 – 4,09%), п (25 123 - 

3,33%), ж (7745 – 1,03%) тыбыштары. Топтун жыштыгы –63744,үлүшү – 8,45%.  

5. Өтө сейрек жыштыктагы5-топтун курамы: х (372 –0,05%), ф (87 – 

0,01%),в (55 – 0,01%) тыбыштары: жалпы үлүшү - 0,07%. 

Демек, эпос текстинде сөз ортосун уюштурууга катышкан түгөйлөш 

үнсүздөрдүн ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү - т, д үнсүздөрү, 
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күчтүүсү - ғ, қ, б үнсүздөрү, орто күчтүүсү - с, ш, к, г, ч үнсүздөрү, алсыздары - з, 

п үнсүздөрү, эң алсыздары - х, в, ф үнсүздөрү деп табылат. 

Уяңдар. Курамы:м, н, ң, л, р, й үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 667608, үлүшү 

– 46,94%≈ 47%.Буларколдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Уяң үнсүздөрдүн ичинен эң жыш колдонулганы - л үнсүзү,сөз ортосунда 

193 010 ирет катталып, уяң үнсүздөрдүн 28,91% үлүшүн камтыйт.  

2. Жыш колдонулган 2-топтур үнсүзү түзөт: сөз ортосунда 177 61 ирет 

колдонулуп, 26,68% үлүштү ээлейт. 

3. Орто жыш колдонулган 3-топтун курамы: н, й үнсүздөрү. Топтун 

жыштыгы – 223431, үлүшү -33,47%. 

4. Сейрек колдонулган топтун курамы: м (50749 – 7,60%), ң (22957 - 3,44%) 

үнсүздөрү.Топтун үлүшү –11,04%. 

Демек, уяң үнсүздөрдүн ичинен сөз ортосунда функционалдык жактан эң 

күчтүүсү – л үнсүзү, күчтүүсү – рүнсүзү, орто күчтүүсү – н, й үнсүздөрү,алсызы – 

м,ңүнсүздөрү болот. 

Ошентип, эпос текстинде сөз ортосунда келген үнсүздөрдүн 53% үлүшүн 

түгөйлөш үнсүздөр ээлесе, калган 47% үлүштү уяң үнсүздөрээлейт экен.Демек, 

сөз башынан айырмаланып, сөз ортосунда бул эки топтогуүнсүздөр 

функционалдык жактан дээрлик жакындашат экен. 

4. Каткалаң-жумшактык белгиси. Бул белги үнсүздөрдүн үн катышып же 

катышпай айтылышына негизделет да, аларды каткалаң жана жумшак үнсүздөр 

деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 

Каткалаңдар.Курамы: т, қ, к, с, ч, ш, п, х, ф,жалпы жыштыгы - 409241, 

түгөйлөштөрдөгү үлүшү – 54,14%, бардык үнсүздөрдөгү үлүшү - 28,78%.Булар 

колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Сөз ортосунда эң жыш колдонулганы –түнсүзү: жыштыгы -147084, 

үлүшү –21,75%.  

2. Жыш колдонулганы –қ, с, ш үнсүздөрү: жалпы жыштыгы - 164118, үлүшү 

–40,1%.  
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3. Орто жыш колдонулган 3-топтун курамы: к (38140– 9,32%), ч (34317 – 

8,39%), п (25123– 6,14%).Топтун жалпы жыштыгы - 97580, үлүшү – 23,8%.  

4. Сейрек колдонулгандары х, ф үнсүздөрү: жалпы жыштыгы – 459, үлүшү – 

0,11%.  

Демек, сөз ортосундагы каткалаң үнсүздөрдүн ичиненфункционалдык 

жактан эң күчтүүсү –түнсүзү,күчтүүсү -қ, с, ш үнсүздөрү, орто күчтүүсү – к, ч, п 

үнсүздөрү,алсыздары -х, фүнсүздөрү деп табылат. 

Жумшактар. Курамы:б, в, г, д, ж, з, ғ үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 

345275, түгөйлөштөрдөгү үлүшү – 45,76%, бардык үнсүздөрдөгү үлүшү - 

24,28%.Булар колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө 

бөлүнөт:754516 

1. Жумшак үнсүздөрдүн ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү, сөз 

ортосунда эң жыш колдонулганы - д үнсүзү. Анткени бул тыбыш сөз ортосунда 

137919 ирет колдонулуп, жумшак үнсүздөрдүн 24,28% үлүшүн ээлейт.  

2. Сөз ортосунда келүү жагынан 2-орун ғ үнсүзүнө таандык: жыштыгы – 

71033, үлүшү – 20,57%.  

3. Орто жыш колдонулганы - б тыбышы, сөз ортосунда 60926 ирет 

колдонулуп, жумшак үнсүздөрдүн 17,65% үлүшүн камтыйт. 

3. 4-орун г, з тыбыштарына ыйгарылат. Топтун жыштыгы – 67597, үлүшү – 

19,58%.  

5. Сейрекколдонулгандары– ж, в үнсүздөрү, сөз ортосунда 7800 ирет 

кайталанып, жумшак үнсүздөрдүн 2,26% үлүшүн түзөт 

Демек, сөз ортосундагы жумшак үнсүздөрдүн ичиненфункционалдык 

жактан эң күчтүүсү –д үнсүзү, күчтүүсү ғүнсүзү, орто күчтүүсү – бүнсүзү, алсызы 

– г, з үнсүздөрү,эң алсызы -х, фүнсүздөрү деп табылат. 

 

3.2.2. Сөздүктүн фоностатистикасы 

Эпостун сөздүк курамында сөз ортосун уюштурган үнсүздөр жалпы 

фоностатистикалык жактан төмөнкүжыштык сөздүк аркылуу тастыкталат: 
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      №22 таблица 
№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  

1 л 5405 13, 20 12 с 1355 3,31  

2 р 5351 13, 07  13 ғ 1286 3, 14 

3 д 3563 8, 70  14 ң 1217 2,97  

4 т 3486 8, 51  15 ш 1072 2,62  

5 қ 3091 7, 55 16 п 1035 2,53  

6 й 2742 6,70  17 з 906 2,21  

7 н 2437 5,95  18 г 721 1, 76 

8 м 1908 4,66  19 ж 561 1,37  

9 к 1634 3,99 20 х 11 0, 03  

10 ч 1589 3,88  21 в 6 0, 01  

11 б 1566 3,82  22 ф 3 0, 007  

     Жалпы 40 945 100 % 

 

Көрүнүп тургандай, эпостун сөздүк курамында сөз ортосун уюштурууга 

40945 жолу кайталанып келген 22 үнсүз катышат экен. Булар колдонуу жыштыгы 

жана үлүшүнө карай төмөнкүчө түркүмдөлөт: 

1. Эң жыш колдонулганы - л, ртыбыштары. Буларсөздүктүн сөз 

ортосунда10756 ирет катталып, бардык үнсүздөрдүн26,27% үлүшүн түзөт.  

2. Жыш колдонулган 2-топ:д тыбышы: жыштыгы –3 563, үлүшү –8,70%,т 

(3486 – 8,51%), қ (3091 – 7,55%), й (2742 – 6,70%), н (2437 – 5,95%). Топтун жалпы 

жыштыгы – 15 319, үлүшү – 37,41%.  

3. Орто жыштыктагы3-топтун курамы: м (1908– 4,66%), к (1634– 3,99%), ч 

(1589– 3,88 %), б (1566– 3,82 %), с (1355– 3,31 %), ғ (1286– 3,14%), ң(1217 –2,97 

%).Топтун жалпы жыштыгы – 10 555, колдонуу үлүшү – 25,78%.  

4. Сейрек жыштыктагы4-топтун курамы: ш (1072- 2,62%), п (1035– 2,53%), з 

(906–2,21%),г (721– 1,76%), ж (561–1,37%) тыбыштары. Топтун жалпы жыштыгы 

– 4 295, ал эми колдонуу үлүшү – 10,49. 

5. Өтө сейрек кездешкен 5-топ: түзгөн х, в, ф тыбыштары, жалпы үлүшү - 

0,05%. 

Демек, эпостун сөздүк курамында сөз ортосун уюштурууга катышкан 

үнсүздөрдүн ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү – л, рүнсүздөрү, 

күчтүүсү –д,т,қ,й,нүнсүздөрү, орто күчтүүсү – м, к, ч, б, с, ғ, ңүнсүздөрүү, алсызы 

–п, з,г, ж үнсүздөрү, эң алсызы -х, в, фүнсүздөрү болот. 
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Бул үнсүз тыбыштардын колдонуу үлүшү менен жыштыгына ажыратуу 

белгилердин деңгээлинде серептеп көрөлү.  

1. Жасалуу ыгы.Бул белги үнсүз тыбыштарды жарылма жана жылчыкчыл 

үнсүздөр деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 

Жарылмалар. Курамы: т, қ, н, д, к, б, м, ч, ж, п, ң, г үнсүздөрү, жалпы 

жыштыгы – 22808, үлүшү - 55,7%≈ 56%. Булар жыштык жана үлүш жактан беш 

топко бөлүнөт: 

1. Колдонуу жыштыгы 1-орундад, т тыбыштары турат: жалпы жыштыгы – 

7049,үлүшү -30,91%. 

2. Жыш колдонулган 2-топ: қ(3091 – 13,55%), н(2437 – 10,68%) 

тыбыштары:жалпы жыштыгы – 5528, үлүшү – 24,23%. 

3. Орто жыштыктагы3-топтун курамы:м (1908– 8,37%), к (1634– 7,16%), 

ч(1589– 6,97%), б(1566– 6,87%). Топтун жалпы жыштыгы - 6697, үлүшү – 29,38%.  

4. Сейрек колдонулган 4-топ: ң (1217 – 5,34%), п (1035 – 4,54%)тыбыштары: 

жалпы жыштыгы – 2252, үлүшү – 9,88%.  

5. Өтө сейрек колдонулган 5-топтун курамы:г(721 – 3,16%), ж(561 – 

2,46%)тыбыштары: жалпы жыштыгы – 1282, үлүшү – 5,62%.  

Демек жарылмалардын ичинен эпос сөздүгүнүн сөз ортосунда 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - д, түнсүздөрү болсо, эң алсызы -г, 

жүнсүздөрү болот экен. 

Жылчыкчылдар. Курамы: р, л, й, с, ш, з, ғ, х, в, ф, жалпы жыштыгы – 

18137, үлүшү - 44,3%≈ 44%.Булар жыштык жана үлүш жактан 5топко бөлүнөт: 

1. Сөз ортосунда эң жыш колдонулганы – л(5405 – 29,81%),р(5351 – 29,50%) 

үнсүздөрү. Булардын жыштыгы – 10756, үлүшү– 59,3%. Демек, эпос сөздүгүнүн 

сөз ортосун түзүүгө катышкан жылчыкчылдардын жарымынан көбү дал ушул эки 

үнсүздөрдүн үлүшүнө туура келет. 

2. Жыш колдонулганы - й тыбышы, сөз ортосунда 2742 ирет 

колдонулуп,жылчыкчылдардын 15,12% үлүшүн ээлейт. 

3. Орто жыш колдонулган 3-топ: с (1355 – 7,47%), ғ (1286 – 7,09%). Топтун 

жалпы жыштыгы – 2641, үлүшү – 14,56%.  
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4. Сейрек колдонулга 4-топ: ш, з тыбыштары. Топтун жалпы жыштыгы – 

1978, үлүшү – 10,91%.  

5. Өтө сейрек жыштыктагы5-топ:х, в, фтыбыштары: жалпы жыштыгы – 19, 

үлүшү – 0,10%. 

Көрүнүп тургандай, жылчыкчыл үнсүздөрдүн ичинен функционалдык 

жактан эң күчтүүлөрү л, рүнсүздөрү болсо, өтө алсыздары х, в, фүнсүздөрү болот 

экен. 

Ошентип, эпос сөздүгүндө сөз ортосун түзгөн үнсүздөрдүн ичинен 

жарылмалар 56% үлүштү камтыса, жылчыкчылдар 44%үлүштү камтыйт 

экен.Демек, бул эпос сөздүгүндөгү 100 үнсүздүн 56 сы сүйлөө органдарынын 

тогошушу аркылуу жарылып айтылса, 44 үсүйлөө органдарынын жакындашы 

аркылуу жылчыкчыл болуп айтылат дегенди билдирет. 

2. Жасалуу орду. Бул белги боюнчаүнсүздөр төмөнкү 6 катарга 

бөлүнөт:эринчилдер (п, б, м, ф, в), тишчилдер (т, д, н, с, з, л), алдыңкы 

таңдайчылдар (ч, ж, ш, р),орточулдар (й), артчылдар (к, г, ңг, х), түпчүлдөр(қ, ғ, 

ңғ). 

Эринчилдер. Курамы: п, б, м, ф, в үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 4518, 

үлүшү –11%. Буларколдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эринчил үнсүздөрдүн ичинен сөздүктүн сөз ортосунда эң жыш 

колдонулганы - м үнсүзү, 1908 жолу колдонулуп, сөз ортосунда келген 

үнсүздөрдүн 42,23 % үлүшүн ээлейт.  

2. Жыш колдонулганы- б тыбышы, 1566 ирет катталып, сөз ортосундагы 

эринчилдердин 34,66% үлүшүн камтыйт. 

3. Орто жыштыктагысы -п тыбышы, 1035 ирет колдонулуп, эринчилдердин 

22,91% үлүшүн камтыйт. 

4. Сейрек колдонулганы – в, ф тыбыштары: үлүшү -болгону, 0,2%. 

Ошентип, эринчилдердиничинен эпос сөздүгүнүн сөз ортосунда 

функционалдык жактан эң күчтүүсү м тыбышы болсо, алсыздары в, ф тыбыштары 

болот экен. 
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Тишчилдер. Курамы: т, д, н, с, з, л үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 17152, 

үлүшү - 42%. Тишчилдер колдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Тишчилдердин ичинен эпос сөздүгүнүн сөз ортосундагы үнсүздөрдүн 

ичинен31,51% үлүштү камтып, эң жыш колдонулганы –луяң үнсүзү. 

2.Жыш колдонулган 2-топ: д (3563–20,77%), т (3486 – 20,32%) тыбыштары. 

Топтун жалпы жыштыгы – 7049, үлүшү – 41%.  

3. Орто жыштыктаколдонулган 3-топ:нүнсүзү, сөз ортосунда 2437 ирет 

катталып, тишчилдердин 14,21% үлүшүн ээлейт.  

4. Сейрекколдонулган 4-топ: с(1355–7,90%) жана з (906–5,28%) үнсүздөрү: 

үлүшү –13,18%. 

Демек, тишчил үнсүздөрдүн ичинен сөз ортосундафункционалдык жактан 

эң күчтүүсү - л тыбышы, күчтүүсү - д, т түгөйлөштөрү, орто күчтүүсү – 

нүнсүзүболсо, алсызы -с, зтүгөйлөш үнсүздөрү болот экен. 

Алдыңкы таңдайчылдар. Курамы: р, ч, ш, жүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 

8573, үлүшү – 21%.Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Алдыңкы таңдайчылдар ичиненсөз ортосунда эң жыш колдонулганы -р 

үнсүзү: жыштыгы – 5351, үлүшү - 62%.  

2. Жыш колдонулганы -ч үнсүзү: жыштыгы – 1589, үлүшү - 19%.  

3. Орто жыштыктагысы - ш тыбышы: жыштыгы – 1072, үлүшү - 13%.  

4. Сейрек колдонулганы - ж тыбышы, сөз ортосунда 561 ирет катталып, 

алдыңкы таңдайчылдар6,54% үлүшүн түзөт.  

Демек, сөз ортосунда колдонулган алдыңкы таңдайчылдардын ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - р тыбышы, ал эми эң алсызы - жтыбышы 

болот экен. 

Орточулдар.Курамы: йүнсүзү, жыштыгы - 2742, үлүшү – 7%. 

Артчылдар.Курамы: к, г, х, ңүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 2926, үлүшү –

7%. Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эпос сөздүгүнүн сөз ортосунда келген артчылдардын ичинен эң жыш 

колдонулганы - к тыбышы, 1634 ирет катталып, артчылдардын56% үлүшүн 

камтыйт.  
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2. Жыш колдонулганы –г тыбышы: жыштыгы - 721, үлүшү – 24,64%.  

3. Орто жыш колдонулганы -ң тыбышы, сөз ортосундагы артчылдардын 

19,14% үлүшүн ээлейт. 

4. Сейрек колдонулганы -х тыбышы, сөз ортосундагы артчылдардын 0,38% 

үлүшүн гана ээлйт. 

Демек, эпос сөздүгүнүн сөз ортосунда артчылдардын ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - к тыбышы, эң алсызы хтыбышы болот. 

Түпчүлдөр.Курамы: қ, ғүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 5034, үлүшү – 

12,29%≈ 12%. Булардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү – қтыбышы, 

үлүшү –61,4%, күчтүүсү – ғ тыбышы, үлүшү –25,6%,алсызы - ң тыбышы, үлүшү – 

13%, 

Ошентип, жасалуу ордуна карай эпос сөздүгүнүн сөз ортосун уюштурган 

үнсүздөрдүн фоностатистикасы төмөнкүчө тастыкталат: 

тишчилдер(т, д, н, с, з, л)   17 152  42% 

алдыңкы таңдайчылдар(ч, ж, ш, р)  8 573   21% 

түпчүлдөр (қ, ғ,ң)   5 034   12% 

эринчилдер(п, б, м, ф, в)   4 518   11% 

артчылдар (к, г, х, ң)   2 926   7% 

орточул (й)   2 742   7% 

Бардыгы:   40 945  100% 

Ошентип, эпос сөздүгүнүн сөз ортосунда функционалдык жактан эң 

күчтүүсү –тишчилдер, күчтүүсү -алдыңкы таңдайчылдар, орто күчтүүсү – 

түпчүлдөр менен эринчилдер, алсызы – артчыл менен орточулдар болот экен. 

3. Түгөйлөш-уяңдык белгиси. Бул белги үнсүздөрдү түгөйлөш жана 

уяңдар деп эки чоң топко бөлөт.  

Түгөйлөштөр. Курамы:п-б, т-д, ч-ж, к-г, қ-ғ, с-з, ф-в, ш-Ø, х-Ø,жалпы 

жыштыгы - 21885, үлүшү – 53,45%. Түгөйлөштөрколдонуу жыштыгына карай 

төмөнкүчө жиктелет:  
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1. Эпос сөздүгүнүн сөз ортосун уюштурган түгөйлөштөрдүн ичинен эң жыш 

колдонулгандары: д(3563–16,28%),т (3486 – 15,93%),қ(3091 – 14,12%). Топтун 

жалпы үлүшү - 46,33%. 

2. Жыш колдонулган 2-топтун курамы: к (1634 – 7,47%), ч (1589 – 7,26%), б 

(1566 – 7,15%), с(1355 – 6,19%), ғ (1286 – 5,88%), ш (1072 –4,90%), п (1035 – 

4,73%).Топтун жалпы жыштыгы – 9537, үлүшү –43,6%. 

3. Орто жыштыктагы3-топтун курамы: з (906 – 4,14%),г (721 –3,29%), ж 

(561 – 2,56%) тыбыштары. Топтун жалпы үлүшү - 10%. 

4. Сейрек колдонулган 4-топ:х, в, ф тыбыштары:үлүшү -0,05%. 

Демек, түгөйлөштөр ичиненфункционалдык жактан эң күчтүүлөрү - д, т,қ 

үнсүздөрү, күчтүүлөрү - к, ч, б, с,ғ,ш, п үнсүздөрү, орто күчтүүлөрү- з, г, ж 

үнсүздөрүболсо, эң алсызы- х, в, ф үнсүздөрү болот экен. 

Уяңдар. Курамы:м, н, ң, л, р, й үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 19060, үлүшү 

– 46,6%. Буларколдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эң жыш колдонулганы– л, рүнсүздөрү: сөз ортосунда келген уяңдардын 

56,43% үлүшүн камтыйт.  

2. Жыш колдонулганы –й, н, м үнсүздөрү, уяңдардын 37,19% үлүшүн 

ээлейт.  

3. Сейрекколдонулганы –ң тыбышы, уяңдардын 6,38% үлүшүн камтыйт.  

Ошентип, сөз ортосунда келген уяң үнсүздөрдүн ичинен эң күчтүсү - л, р 

үнсүздөрү болсо, эң алсызы ң үнсүзү болот экен.  

4. Каткалаң-жумшактык белгиси. Бул белги үнсүздөрдүн үн катышып же 

катышпай айтылышына негизделет да, аларды каткалаң жана жумшак үнсүздөр 

деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 

Каткалаңдар.Курамы: т, қ, к, с, ч, ш, п, х, ф,жалпы жыштыгы - 13276, 

түгөйлөштөрдөгү үлүшү – 60%, жалпы үнсүздөрдөгү үлүшү – 32,42%. Булар 

колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулганы -сөз ортосундагы каткалаңдардын 49,54% үлүшүн 

камтыган т, қ үнсүздөрү. 
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2. Жыш колдонулганы: к (1634–12,31%), ч (1589–11,97%), с (1355–10,21%) 

тыбыштары. Топтун жалпы жыштыгы – 4578, үлүшү – 34,49%.  

3. Сейрекүнсүздөрдүш (1072 – 8,08%), п (1035 – 7,80%) үнсүздөрү. Топтун 

үлүшү - 15,88%. 

4. Өтө сейрек колдонулганы:х,ф тыбыштары, 0,12% үлүштү камтыйт. 

Ошентип, сөз ортосунда колдонулган каткалаң үнсүздөрдүн ичинен 

функционалдык жактанэң күчтүүсү т, қүнсүздөрү, күчтүүсү ч, с үнсүздөрү, 

алсызы х, ф тыбыштары деп табылат. 

Жумшактар. Курамы:б, в, г, д, ж, з, ғ үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 8609, 

түгөйлөштөрдөгү үлүшү – 40%, жалпы үнсүздөрдөгү үлүшү – 21%. Булар 

колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

Жумшак үнсүздөрү б, в, г, д, ж, з, ғтыбыштарын камтыйт да, алардын 

колдонуу жыштыгы менен үлүшү төмөнкүчө аныкталат:  

1. Жумшак үнсүздөр ичиненэң жыш колдонулганы - д үнсүзү: жыштыгы – 

3563, үлүшү - 41,39%. 

2. Жыш колдонулганы - б, ғ, з үнсүздөрү. Булардын жалпы жыштыгы – 

3758, үлүшү – 43,65%.  

3. Орто жыш колдонулганы - г, ж тыбыштары: Топтун жалпы жыштыгы – 

1282, үлүшү – 14,89%.  

4. Сейрек колдонулганы - в тыбышы: үлүшү - 0,07%. 

Ошентип, эпос сөздүгүндө сөз ортосунда келген үнсүздөрдүн 32% ын 

каткалаң үнсүздөр, 21% ын жумшак үнсүздөр түзсө, уяң үнсүздөр 47% ын түзөт.  

Демек, сөздүктүн сөз ортосунда функционалдык жактан эң күчтүүсү уяң 

үнсүздөр болсо, күчтүүсү каткалаң үнсүздөр, алсызы жумшак үнсүздөрболот 

экен. Бул – кыргыз жана башка түрк тилдеринин морфонологиясы үчүн олуттуу 

жаңылык. Анын негиздемеси кошумча иликти талап кыла тургандыгы бышык. 

 

3.3. Сөз соңунун фоностатистикасы 

Бул бөлүмдө эпос тексти менен сөздүгүндөгү үнсүздөрдүн сөз соңунда 

колдонуу өзгөчөлүктөрү фоностатистикалык жактан териштирилет.  
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3.1.1. Тексттин фоностатистикасы 

Эпос текстиндеги үнсүздөрдүн сөз соңунда колдонуу өзгөчөлүктөрү 

фоностатистикалык жактан төмөнкү жыштык сөздүк аркылуу тастыкталат:  

№23 таблица  

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  

1 н 152 595 30,11 % 10 з 13 239 2,61 % 

2 п 124 835 24,63 % 11 к 11 392 2,25 % 

3 р 43 272 8,54% 12 ш 9 178 1,81 % 

4 й 37 688 7,44 % 13 с 6 628 1,31 % 

5 т 23 646 4,67% 14 ч 3 074 0,61 % 

6 м 21 266 4,20 % 15 д 12 0,002 % 

7 л 20 217 3,99 % 16 г 4 0,001 % 

8 қ 20 212 3,99 % 17 б 3 0,001 % 

9 ң 19 604 3,88 % 18 ф 1 0,0001 

     Бардыгы 506 866 100% 

 

Көрүнүп тургандай, эпос текстинде сөз соңунда 18 үнсүзколдонулатэкен. 

Булар колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча төмөнкүчө мүнөздөлөт: 

1. Сөз соңунда өтө жыш колдонулган топтун курамы:н (152595 – 

30,11%)жана п (124835 – 24,63%) үнсүздөрү. Булар өзгөчө сөз кылууга арзыйт. 

Анткени эки тыбыштын жалпы үлүшү 55% га чаап барат. Демек, нусканын 

текстинде колдонулган ар бир 100 сөз формасынын 55 и дал ушул н, п 

тыбыштары менен аяктайт экен. Мындан эч бир кошумча маалыматсыз эле эпос 

текстинде колдонулган сөздөрдүн басым көпчүлүгү атоочтуктун өткөн чагын 

уюштурган –ганмүчөсү жана чакчылдын -ып уландылары менен аяктайт деп 

бүтүм чыгаруугаболот. Негизи, бул – морфологиянын деңгелинде карала турган 

кеңири маселе. 

2. Сөз соңунда жыш колдонулган топтун курамы:р(43 272– 8,54%) , й (37 

688 – 7,44 %) үнсүздөрү.Топтун жыштыгы – 80960, үлүшү – 16%. Демек, сөз 

соңунда колдонулган 100 үнсүздүн 16 дал ушул тыбыштарга туура келет экен. 

3. Орто жыш колдонулган топтун курамы:т (23 646 – 4,67%), м (21 266– 

4,20%), л (20 217– 3,99%), қ (20 212– 3,99%), ң (19 604– 3,88%). Топтун жыштыгы 

– 104945, үлүшү – 20,7%. Демек, сөз соңунда колдонулган 100 үнсүздүн 21 ге 

чукулу дал ушул тыбыштарга туура келет экен. 
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4. Сейрек жыштыктагы 4-топтун курамы: з (13239 – 2,61%),к (11392 – 

2,25%), ш (9178 – 1,81%), с (6628– 1,31%), ч (3074 – 0,61%).Топтун жыштыгы – 

43511, үлүшү – 8,6%. 

5. Өтө сейрекколдонулган 5-топ0,004%.үлүштөгү д, г, б, ф тыбыштарын 

камтыйт. 

Ошентип, эпос текстинде сөз соңун уюштурган 18үнсүздүн ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - н, п үнсүздөрү, күчтүүсү - р, й үнсүздөрү, 

орто күчтүүсү - т, м, л, қ, ң үнсүздөрү болсо, алсызы – з, к, ш, с, чүнсүздөрү жана 

эң алсызы – д, г, б, фүнсүздөрү болот экен. 

Эми үнсүздөрдүн ажыратуу белгилеринин деңгелиндеги өзгөчөлүктөрүнө 

көңүл буралы. 

1. Жасалуу ыгы.Бул белги үнсүз тыбыштарды жарылма жана жылчыкчыл 

үнсүздөр деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 

Жарылмалар. Курамы: т, қ, н, д, к, б, м, ч, ж, п, ң, г үнсүздөрү, жалпы 

жыштыгы – 376643, үлүшү – 74,31%≈ 74%. Булар жыштык жана үлүш жактан 

беш топко бөлүнөт: 

1. Жарылмаүнсүздөрдүн ичинен сөз соңунда эң жыш колдонулганы – н 

үнсүзү: жыштыгы – 152595, үлүшү - 40,51%. Демек, бул тыбыш сөз соңун түзгөн 

жарылмалардын кырк пайызын ээлейт экен.  

2. Жыш колдонулганы - п (124835 – 33,11%) үнсүзү.Демек, бул тыбыш сөз 

соңун түзгөн жарылмалардын 1/3 ин ээлейт экен.  

3. Орто жыш колдонулган топтун курамы:т (23646 – 6,28%), м (21266 – 

5,65%), қ (20212 – 5,37%), ң (19604 – 5,20%), к (11392 – 3,02%)үнсүздөрү. Топтун 

жыштыгы – 96120, үлүшү -25,52%.Демек, бул тыбыш сөз соңун түзгөн 

жарылмалардын 1/4 ин ээлейт экен.  

4. Сейрек колдонулган ч үнсүзү сөз ортосундагы жарылмалардын 0,82% ын 

гана камтыйт. 

5. Өтө сейрек колдонулган топ: д (12 –0,003%), г (4 – 0,001%), б (3 –0,001%) 

үнсүздөрү. Топтун жалпы жыштыгы – 19, үлүшү – 0,005%.  
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Ошентип, эпос текстинде сөз соңун уюштурган жарылма үнсүздөрдүн 

ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү н үнсүзү, күчтүүсү - п үнсүзү, орто 

күчтүүсү - т, м, қ, ң, к үнсүздөрү болсо, алсызы –ч үнсүзү жана эң алсызы – д, г, 

бүнсүздөрү болот экен. 

Жылчыкчылдар. Курамы: р, л, й, с, ш, з, ғ, х, в, ф, жалпы жыштыгы – 

130223, үлүшү –25,7% ≈ 26%. Булар жыштык жана үлүш жактан 5 топко бөлүнөт: 

1. Эпос текстинде сөз соңун уюштурган жылчыкчылдардын ичинен эң жыш 

колдонулганы - р тыбышы, 43272жолу келип, жылчыкчылдардын 33,23% 

үлүшүнө ээлик кылат. Демек, эпос текстинде сөз соңунда келген 100 жылчыкчыл 

үнсүздүн 33 ү р үнсүзү болот. 

2. Жыш колдонулганы -й үнсүзү, жыштыгы – 37688, үлүшү –28,94%. 

3. Орто жыш колдонулганы -л, з тыбыштары: жалпы жыштыгы – 33456, 

үлүшү –25,69%.  

4. Сейрек колдонулганы - ш, сүнсүздөрү, жалпы жыштыгы – 15806, үлүшү – 

12,1%.  

5. Өтө сейрек колдонулганы -ф тыбышы, сөз соңунда1 жолу гана 

катталган.Ал эми эпос текстинде в, ғ, хтыбыштарынынсөз соңунда келишине чек 

коюлат.  

Демек, эпос текстинин сөз соңундагы жылчыкчылдардын ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү –р үнсүзү, күчтүүсү – йүнсүзү, орто күчтүүсү 

– л, зүнсүздөрү болсо, алсызы - ш, с үнсүздөрү жана өтө алсызы-ш, с, ф үнсүздөрү 

болот. 

Ошентип,эпос текстинин сөз соңунда376643ирет кайталанып келген 

жарылмалар сөз соңундагы жалпы үнсүздөрдүн 74% үлүшүн камтыса, 

жылчыкчыл үнсүздөр 26% үлүштү камтыйт. Демек,эпос текстинде сөз соңунда 

келген 100 үнсүздүн 74 ү сүйлөө органдарынын тогошуусу аркылуу жарылып 

айтылса, 26 сысүйлөө органдарынын жакындашуусу аркылуу жылчыкчыл болуп 

айтылат. 

2. Жасалуу орду. Үнсүздөрдүн жасалышына негиз болгон тоскоолдун ооз 

көңдөйүндөгү кайсы жеринде пайда болгонун билдирип, 
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алардытөмөнкүдөй6топко бөлөт: эринчилдер (п, б, м, ф, в), тишчилдер (т, д, н, с, 

з, л), алдыңкы таңдайчылдар (ч, ж, ш, р), орточулдар (й), артчылдар (к, г, ң, 

х)жана түпчүлдөр (қ,ғ). 

Эринчилдер. Курамы: п, б, м, ф, в үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 146105, 

үлүшү – 29%. Буларколдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эң жыш колдонулганы -– пүнсүзү, 124835 ирет колдонулуп, эпос 

текстинде сөз соңунда келген эринчил үнсүздөрдүн 85,44% үлүшүн ээлейт. Демек 

сөз соңунда келген 100 эринчил үнсүздүн 85 ипүнсүзүнө туура келет экен. 

2. Жыш колдонулганы - м жарылма эринчил үнсүздөрдүн, сөз соңундагы 

эринчил үнсүздөрдүн 14,56% үлүшүн катыйт. 

3. Сейрек колдонулганы -б, ф тыбыштары, сөзсоңунда 4 ирет катталган. Ал 

эми эпос текстинин сөз соңунда такыр эле колдонулбаганы – вүнсүзү. 

Демек, сөз соңундагы эринчил үнсүздөрдүничинен функционалдык жактан 

эң күчтүүсү птыбышы, күчтүүсү м тыбышы болсо, алсыздары б, ф тыбыштары 

болот экен. 

Тишчилдер. Курамы: т, д, н, с, з, л үнсүздөрү, жалпы жыштыгы –216337, 

үлүшү - 43%. Тишчилдер колдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Сөз соңунда эң жыш колдонулганы – нүнсүзү, сөз соңундагы 

тишчилдердин 71% га жакынын камтыйт.  

2. Жыш колдонулганы – т (23646–10,93%), л (20217 – 9,35%)тыбыштары: 

жалпы жыштыгы – 43863, үлүшү – 20,28%.  

3. Орто жыш колдонулганы - з (13 239 – 6,12%), с (6628 – 3,06%) үнсүздөрү: 

жалпы жыштыгы – 19867, үлүшү – 9,18%. 

4. Сейрек колдонулганы - д үнсүзү, сөз соңунда болгону, 12 ирет катталган.  

Демек, эпос текстинин сөз соңунда колдонулган 

тишчилдердиничиненфункционалдык жактан эң күчтүүсү - н тыбышы, күчтүүсү – 

т, л тыбыштары, орто күчтүүсү – з, стыбыштары,алсызы – д тыбышы болот экен. 

Алдыңкы таңдайчылдар. Курамы: р, ч, ш, жүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 

55524, үлүшү – 11%.Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 
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1. Эң жыш колдонулганы - р үнсүзү: жыштыгы – 43272, үлүшү - 78%. 

Демек, сөз соңунда келген алдыңкы таңдайчылдардын¾ төн ашык үлүшүнр 

тыбышы ээлейт экен. 

2. Жыш колдонулганы – штыбышы: жыштыгы – 9178, үлүшү – 17%. 

3. Орто жыш колдонулганы –ч үнсүзү: жыштыгы – 3074, үлүшү – 6%. 

Демек, сөз соңунда колдонулган алдыңкы таңдайчылдардын ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - р тыбышы, күчтүүсү – ш тыбышы, алсызы - 

чтыбышы болот экен. 

Орточулдар.Курамы: йүнсүзү, жыштыгы - 37688, үлүшү – 7%. 

Артчылдар.Курамы: к, г, х, ңүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 18453, үлүшү –

4%. Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулганы - к үнсүзү: жыштыгы – 11392, үлүшү - 62%.  

2. Орто жыш колдонулганы – ңүнсүзү: жыштыгы – 7057, үлүшү – 38%. 

3. Өтө сейрек колдонулганы - г үнсүзү: жыштыгы – 4, үлүшү – 0%. 

Демек, сөз соңундагыартчылдардын ичинен функционалдык жактан эң 

күчтүүсү - қтыбышы, орто күчтүүсү – ң үнсүзү, эң алсызы - г үнсүзү болот. 

Түпчүлдөр.Курамы: қ, ғүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 32759, үлүшү – 

6,46%≈6%. Булардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү – ң тыбышы, 

үлүшү – 61,7%, алсызы– ңтыбышы, үлүшү – 38,3%.Ал эми түпчүлдөрдүн ичинен 

сөз соңунда такыр колдонулбаган тыбыш ғүнсүзү деп табылат. 

Ошентип, жасалуу ордуна карай эпос текстиндесөз соңун уюштурган 

үнсүздөрдүн фоностатистикасы төмөнкүчө тастыкталат: 

тишчилдер (т, д, н, с, з, л)   216337  43% 

эринчилдер (п, б, м, ф, в)   146105  29% 

алдыңкы таңдайчылдар (ч, ж, ш, р) 55524   11% 

орточул (й)   37688   7% 

түпчүлдөр (қ, ғ)   32759   6% 

артчылдар (к, г, х, ң)   18453   4% 

Бардыгы:   506866  100% 
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Ошентип,эпос текстиндесөз соңун уюштурган үнсүздөрдүничинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - тишчилдер, күчтүүсү – эринчилдер, орто 

күчтүүсү – алдыңкы таңдайчылдар, алсызы – орточул менен түпчүлдөр, эң 

алсызы –артчылдар деп табылат. 

3. Түгөйлөш-уяңдык белгиси. Бул белги үнсүздөрдү түгөйлөш жана 

уяңдар деп эки чоң топко бөлөт.  

Түгөйлөштөр. Курамы:п-б, т-д, ч-ж, к-г, қ-ғ, с-з, ф-в, ш-Ø, х-Ø,жалпы 

жыштыгы –212224, үлүшү – 42%. Түгөйлөштөрколдонуу жыштыгына карай 

төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эпос текстиндесөз соңун уюштурган үнсүздөрдүничинен эң жыш 

колдонулганы - п тыбышы, үлүшү 59%. 

2. Жыш колдонулганы- т, қтыбыштары, жалпы үлүшү -20,66%. 

3. Орто жыш колдонулганы –з (13239– 6,24%), к (11392 – 5,37%), ш (9178– 

4,32%), с (6628 – 3,12%), ч(3074 - 1,45%). Булардын жалпы үлүшү –20,5%. 

4. Сейрек колдонулганы- д ,г, б, в үнсүздөрү: жалпы жыштыгы – 20, үлүшү - 

0,01%. 

Демек, сөз соңундагы түгөйлөш үнсүздөрдүн ичинен функционалдык 

жактан эң күчтүүсү - п тыбышы, күчтүүсү – т, қ тыбыштары, орто күчтүүсү - з, 

к,ш,с,чүнсүздөрүболсо, эң алсызы - - д ,г, б, в үнсүздөрү болот. 

Уяңдар. Курамы:м, н, ң, л, р, й үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 294642, үлүшү 

– 58%. Буларколдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эң жыш колдонулганы –нүнсүзү, сөз соңунда келген уяңдардын 52% 

үлүшүн камтыйт. 

2. Жыш колдонулганы –р,й үнсүздөрү, жалпысынан сөз соңунда келген 

уяңдардын 28% үлүшүн камтыйт. 

3. Орто жыш колдонулганы – м, л, ң үнсүздөрү, жалпысынан сөз соңунда 

келген уяңдардын 21% үлүшүн камтыйт. 

Демек, сөз соңунда келген уяң үнсүздөрдүн ичинен эң күчтүсү – нүнсүзү, 

күчтүүсү - л, й үнсүздөрү болсо, орто күчтүүсү - м, л, ң үнсүздөрү болот экен.  
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Ошентип, эпос текстинде сөз соңун уюштурган 506866 үнсүздүн ичинен 

294642(58%) уяң үнсүз болсо, 212 224 (42%) түгөйлөш үнсүз болот экен. Демек, 

эпос текстинде сөз соңун уюштуу жагынан түгөйлөш үнсүздөргө караганда уяң 

үнсүздөр функционалдык жактан күчтүүлүк кылат экен. 

4. Каткалаң-жумшактык белгиси. Бул белги үнсүздөрдүн үн катышып же 

катышпай айтылышына негизделет да, аларды каткалаң жана жумшак үнсүздөр 

деген эки чоң топко бөлөт [142: 114].  

Каткалаңдар.Курамы: т, қ, к, с, ч, ш, п, х, ф,жалпы жыштыгы - 198966, 

түгөйлөштөрдөгү үлүшү – 94%, жалпы үнсүздөрдөгү үлүшү – 39%. Булар 

колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулганы –п үнсүзү, сөз соңунда келген уяңдардын 63% 

үлүшүн камтыйт. 

2. Жыш колдонулганы: т, қ үнсүздөрү, сөз соңунда келген уяңдардын 22% 

үлүшүн камтыйт. 

3. Жыш колдонулганы: к, ш, с үнсүздөрү, сөз соңунда келген уяңдардын 

14% үлүшүн камтыйт. 

4. Сейрекколдонулганы –ч үнсүзү,сөз соңунда келген уяңдардын 1% 

үлүшүн камтыйт. 

5.Өтө сейрек колдонулганы: х, ф тыбыштары, сөз соңунда келген 

уяңдардын 0,1% үлүшүн камтыйт. 

Ошентип, сөз соңунда колдонулган каткалаң үнсүздөрдүн ичинен 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - п үнсүзү, күчтүүсү - т, қүнсүздөрү, орто 

күчтүүсү к, ш, с үнсүздөрү, алсызы -ч үнсүзү, эң алсызы - х, фүнсүздөрү деп 

табылат. 

Жумшактар. Курамы:б, в, г, д, ж, з, ғ үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 13258, 

түгөйлөштөрдөгү үлүшү – 6%, жалпы үнсүздөрдөгү үлүшү – 3%. Булар колдонуу 

жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Жумшак үнсүздөр ичиненэң жыш колдонулганы - з үнсүзү: жыштыгы – 

13239, үлүшү –99,9%. 
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2. Өтө сейрек колдонулганы - д (12 – 0,09%), г (4 – 0,03%), б (3 – 0,02%) 

үнсүздөрү: жалпы жыштыгы – 19, үлүшү – 0,1%. 

Демек, сөз соңунда келген жумшак үнсүздөрдүн ичинен эң көп 

колдонулганы тишчилз тыбышы болсо, эң аз колдонулганы д, г, бүнсүздөрү болот 

экен. Ал эми сөз соңунда такыр колдонулбаган жумшак үнсүздөрү катары в,ж, ғ 

тыбыштары табылат.  

Ошентип, эпос текстинде сөз соңун уюштурган 506866 үнсүздүн ичинен 

294642(58%) уяң үнсүз болсо, 198966 (39%) каткалаң жана 13258 (3%) болот экен. 

Демек, эпос текстинде сөз соңун функционалдык жактан эң күчтүүсү - уяңдар, 

күчтүүсү –каткалаңдар жанаалсызы - жумшактар деп деп табылат. 

 

3.3.2. Сөздүктүн фоностатистикасы 

Эпостун сөздүк курамында сөз соңун уюштурган үнсүздөрдүн жалпы 

фоностатистикасы төмөнкү жыштык сөздүк аркылуу тастыкталат: 

№24 таблица  

№ Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  № Тыбыш Жыштыгы Үлүшү  

1 н 1827 14,49% 10 п 481 3,82% 

2 т 1573 12,48 % 11 м 343 2,72% 

3 й 1476 11,71% 12 ң 327 2,59% 

4 р 1434 11,37% 13 с 282 2,21% 

5 ш 1194 9,47% 14 ч 183 1,45% 

6 қ 1106 8,77% 15 д 6 0,05% 

7 л 1098 8,71% 16 ж 6 0,05% 

8 к 768 6,09% 17 б 4 0,03% 

9 з 501 3,97% 18 в 1 0,01% 

     Жалпы 12607 100% 

 

Көрүнүп тургандай, эпос сөздүгүндө сөз соңун уюштурууга катышкан 18 

үнсүз тыбыш 12607 жолу кайтланып келип, колдонуу жыштыгы жана үлүшү 

жактан төмөнкүдөй топторго бөлүнөт: 

1. Эң жыш колдонулганы - нтыбышы, 1827 ирет катталып, сөз соңунда 

келген бардык үнсүз тыбыштардын 14,49% үлүшүн ээлейт.  

2. Жыш колдонулганы - т, й, ртыбыштары: жалпы жыштыгы – 4483, үлүшү 

– 35,56%. Булардын ичинен топ башында 1573 ирет колдонулуп, 12,48% үлүштү 

ээлеген түнсүзү келет. Топтогу калган тыбыштардын статистикалык күчү 
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азайат:й (1476 – 11,71%), р (1434– 11,37%). Кыскасы, топтун жалпы 

семиотикалык кабылети эпостун сөздүк курамындагы үнсүздөрүнүн 35,56% 

үлүшүн уюштурат экен. 

3. Орто жыштыктагы3-топтун курамы: ш (1194-9,47%), қ (1106-8,77%), л 

(1098-8,71%), к (768-6,09%). Топтун жалпы жыштыгы - 4166, үлүшү -33,04%. 

Демек, сөз соңунда келген 100 үнсүздүн 33 үдал ушул үнсүздөргө туура келет 

экен. 

4. Сейрек жыштыктагы4-топ курамына з (501–3,97%), п (481–3,82%), м 

(343–2,72%), ң (327–2,59%), с (282–2,21%), ч (183-1,45%) тыбыштарын камтыйт: 

жалпы жыштыгы – 2117, үлүшү – 16,79%..  

5. Сөз соңунда 17 гана ирет катталып, сөз соңунда колдонулган бардык 

үнсүздөрдүн болгону 0,14% үлүшүн ээлеген д, ж, б, в обочолонуп, өтө сейрек 

кездешкен тыбыштардын тобун түзөт. 

Ошентип, эпостун сөздүк курамындагы сөз соңун уюштурган 12607 үнсүз 

тыбыштардын беш топтун статистикалык салмагы төмөнкүчө жайгашат: 1-2-топ 

50,05% -- 3-топ 33,04% -- 4-топ 16,76% -- 5-топ 0,14%. 

Эми бул үнсүз үнсүздөрдүн колдонуу үлүшү менен жыштыгына ажыратуу 

белгилердин деңгээлинде серептеп көрөлү.  

1. Жасалуу ыгы.Бул белги үнсүз тыбыштарды жарылма жана жылчыкчыл 

үнсүздөр деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 

Жарылмалар. Курамы: т, қ, н, д, к, б, м, ч, ж, п, ң, г үнсүздөрү, жалпы 

жыштыгы – 6624, үлүшү –52,54%≈ 53%. Булар жыштык жана үлүш жактан 4топко 

бөлүнөт: 

1. Колдонуу жыштыгы 1-орундан, түнсүздөрү турат: жалпы жыштыгы – 

6624, үлүшү - 51,33%. 

2. Жыш колдонулган 2-топ курамына қ, к тыбыштары камтыйт: жалпы 

жыштыгы – 1874, үлүшү – 28,29%.  

3. Орто жыштыктагы3-топтун курамы: п (481–7,26%), м (343 – 5,18%), ң 

(327–4,94%), ч (183 – 2,76%). Топтун жалпы жыштыгы – 1334, үлүшү – 20,14%. 

Мында топ ичинен п (768–7,26%) тыбышы менен ч (183–2,76%) тыбышынын 
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ортосундагы айырмачылык 2,5 эседен ашык. Демек, сөз соңунда 

птыбышычтыбышына салыштырмалуу 2,5 эсеге көп учурайт экен. 

4. Өтө сейрек жыштыктагы4-топтун курамы: д(6 – 0,09%), ж(6 – 0,09%), б 

(4 – 0,06%). Топтун жалпы жыштыгы – 16, үлүшү – 0,24%. Ал эми жарылма 

үнсүздөр курамындагы гүнсүзү сөз соңунда такыр колдонулбайт экен. 

Ошентип, эпостун сөздүк курамындагысөз соңун уюштурууга катышкан 

жарылма үнсүздөрдүн статистикалык салмагы төмөнкүчө жайгашат:1-топ (н, т) 

51,33% -- 2-топ (қ, к) 28,29% -- 3-топ (п, м, ң, ч) 20,14% -- 4-топ (д, ж, б) 

0,24%.Демек жарылмалардын ичинен эпос сөздүгүнүн сөз ортосунда 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - н, т үнсүздөрү, күчтүүсү - қ, күнсүздөрү, 

ортокүчтүүсү - п, м, ң, ч үнсүздөрү, алсызы - г, жүнсүздөрү болот экен 

Жылчыкчылдар. Курамы: р, л, й, с, ш, з, ғ, х, в, ф, жалпы жыштыгы – 5986, 

үлүшү - 47,48%≈ 47%.Булар жыштык жана үлүш жактан 4топко бөлүнөт: 

1. Сөз соңунда колдонулушу жагынан эң жыш колдонулган топ курамына 

й,ртыбыштарын камтыйт.Сөздүктүн сөз соңунда 2910 ирет катталып, 

жылчыкчылдардын 48,61% үлүшүн түзөт.  

2. Жыш колдонулган 2-топ курамына ш, лтыбыштарын камтыйт: ш (1194 – 

19,95%), л (1098– 18,34%).Жалпы жыштыгы – 2292, үлүшү – 38,29%. 

3.Сейрек колдонулган 3-топтун курамынз (501 – 8,37%), с (282 – 

4,71%)тыбыштары түзөт: жалпы жыштыгы – 783, үлүшү – 13,08%.  

4. Сөз соңунда болгону 1 жолу гана катталып, 0,01% үлүштү камтыган в 

тыбышы өтө сейрек кездешкен тыбыш деп табылат.Ал эми ғ, х, фтыбыштарысөз 

соңунда такыр эле колдонулбайт.  

Кыскасы, жылчыкчыл үнсүздөрдүн фоностатистикалык салмагы төмөнкүчө 

жайгашат:1-топ (й, р) 48,61% -- 2-топ (ш, л) 38,29% -- 3-топ (з, с) 13,08% -- 4-топ 

(в) 0,01%. 

Ошентип, эпос сөздүгүнүн сөз соңунда колдонулган жарылма үнсүздөрдүн 

жалпы жыштыгы 6624 тыбышты түзсө, жылчыкчылдардын колдонуу жыштыгы 5 

984 тыбышты түзөт экен. Ошол эле маалда жарылмалар сөз соңунда колдонулган 

жалпы үнсүздөрдүн 52,54% үлүшүн ээлесе, жылчыкчылдар 47,48%үлүшүн ээлейт 
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экен. Демек, сөз соңунда келген үнсүздөрдүн болжол менен элүү үчүн 

жарылмалар түзсө, кырк жетисин жылчыкчылдар түзөт экен. 

Ошентип, эпос сөздүгүндө сөз соңун кураган үнсүздөрдүн ичинен 

жарылмалар 53% үлүштү камтыса, жылчыкчылдар 47%үлүштү камтыйт экен. 

Демек, бул эпос сөздүгүндөгү 100 үнсүздүн 53сы сүйлөө органдарынын 

тогошушу аркылуу жарылып айтылса, 47 сисүйлөө органдарынын жакындашы 

аркылуу жылчыкчыл болуп айтылат дегенди билдирет. 

2. Жасалуу орду. Бул белги боюнчаүнсүздөр төмөнкү 6 катарга 

бөлүнөт:эринчилдер (п, б, м, ф, в), тишчилдер (т, д, н, с, з, л), алдыңкы 

таңдайчылдар (ч, ж, ш, р),орточулдар (й), артчылдар (к, г, ңг, х), түпчүлдөр(қ, ғ, 

ңғ). 

Эринчилдер. Курамы: п, б, м, ф, в үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 829, 

үлүшү – 7%. Буларколдонуу жыштыгына карай 3 топкожиктелет:  

1. Эринчил үнсүздөрдүн ичиненсөз соңунда эң жыш колдонулганы – п 

үнсүзү, 481 ирет катталып, сөз соңун түзүүгө катышкан эринчилдердин 58,02% 

үлүшүнкамтыйт.Демек, сөз соңунда келген 100 эринчилдин 58и дал ушул 

тыбышка туура келет. 

2. Жыш колдонулганы - мтыбышы: жыштыгы - 343, үлүшү – 41,38%. Демек, 

сөз соңунда келген 100 эринчилдин 41и дал ушул тыбышка туура келет. 

3. Өтө сейрек колдонулганы - б, втыбыштары: топтун жыштыгы – 5, үлүшү 

– 0,6%. Ал эми сөз соңунда такыр колдонулбаганы - эринчил фүнсүзү. 

Ошентип, эринчилдердиничинен эпос сөздүгүнүн сөз ортосунда 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - птыбышы, эң күчтүүсү - мтыбышы болсо, 

алсызы б, в тыбыштары болот экен. 

Тишчилдер. Курамы: т, д, н, с, з, л үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 5287, 

үлүшү - 42%. Тишчилдер колдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Тишчил үнсүздөрдүн ичинен сөз соңунда колдонулушу жагынан эң жыш 

колдонулганы - н, т тыбыштары: жалпы жыштыгы – 3400, үлүшү - 64,31%.Демек, 

эпос сөздүгүнүн сөз соңун уюштурган тишчил үнсүздөрдүн дээрлик теңинен да 

ашыгы дал ушул үнсүздөргө туура келет. 
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2. Жыш колдонулганы -20,77% үлүштүү лүнсүзү. Демек, сөздүктүн сөз 

соңундаколдонулган тишчил үнсүздөрдүн1/5 үлүшүн так ушул үнсүз түзөт экен.  

3. Сөз соңунда сейрекколдонулган 3-топ: з (501 – 9,48%) , с (282 – 5, 33%) 

үнсүздөрү: жалпы жыштыгы – 783, үлүшү – 14,81%. Демек, эпос сөздүгүнүн сөз 

соңунда келген 100 тишчил үнсүздүн 15и дал ушул тыбыштарга туура келет. 

4. Тишчил үнсүздөрдүн болгону 0,11% үлүшүн камтып, сөз соңунда өтө 

сейрек колдонулган тыбыш катары д тыбышы табылат. 

Ошентип, сөз соңунда келген тишчил үнсүздөрдүн ичинен функционалдык 

жактан эң күчтүүсү - н, түнсүздөрү, күчтүүсү - л үнсүзү болсо, алсызы – зүнсүзү, 

эң алсызы - д үнсүзү болот экен. 

Алдыңкы таңдайчылдар. Курамы: р, ч, ш, жүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 

2817, үлүшү – 22%.Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Сөз соңунда эң жыш колдонулганы –ртыбышы: жыштыгы – 1434, үлүшү - 

51%. 

2. Жыш колдонулганы –штыбышы: жыштыгы – 1194, үлүшү - 42%. 

3. Сейрек колдонулганы - ч тыбышы: жыштыгы – 183, үлүшү - 6%. 

4. Өтө сейрек колдонулганы - ж үнсүзү: жыштыгы – 6, үлүшү – 0,2%. 

Демек, эпос сөздүгүнүн сөз соңунда колдонулган алдыңкы 

таңдайчылдардын ичиненфункционалдык жактан эң күчтүүсү - р тыбышы, 

күчтүүсү - ш тыбышы болсо, алсызы - чтыбышы, эң алсызы - ж тыбышы болот. 

Орточулдар.Курамы: йүнсүзү, жыштыгы - 1476, үлүшү – 12%. 

Артчылдар.Курамы: к, г, х, ң үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 899, үлүшү –

7%. Булар колдонуу жыштыгы боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Сөз соңунда жыш колдонулганы - к тыбышы: жыштыгы – 768, үлүшү - 

85%. 

2. Сейрек колдонулганы –ңтыбышы: жыштыгы – 131, үлүшү - 15%. Ал эми 

артчылдардын ичинен г, х үнсүздөрүсөз соңунда колдонулбайт. 

Түпчүлдөр.Курамы: қ, ғүнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 1302, үлүшү – 

10,33%≈ 10%. Булардын ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү – ктыбышы, 

үлүшү – 85%, алсызы - ң тыбышы, үлүшү – 15%. 
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Ошентип, жасалуу ордуна карай эпос сөздүгүнүн сөз соңун уюштурган 

үнсүздөрдүн фоностатистикасы төмөнкүчө тастыкталат: 

тишчилдер(т, д, н, с, з, л)   5287   42% 

алдыңкы таңдайчылдар(ч, ж, ш, р)  2817   22% 

орточул (й)   1476   12% 

түпчүлдөр (қ, ғ,ң)   1302   10% 

артчылдар(к, г, х, ң)   899   7% 

эринчилдер (п, б, м, ф, в)   829   7% 

Бардыгы:   12607   100% 

Ошентип, мындан төмөнкүдөй бүтүм келип чыгат: 

1. Сөз соңунда колдонулушу жагынан 1-орунду тишчилдер түрмөгү ээлеп, 

жалпы үнсүздөрдүн 42% үлүшүн камтыйт. Демек, эпос сөздүгүнүн сөз соңунда 

колдонулган ар бир 100 үнсүздүн 42 си тишчилдерге туура келет экен.  

2. Колдонуу жыштыгы жактан 2-орунду алдыңкы таңдайчылдар ээлейт: 

жалпы жыштыгы – 2817, үлүшү - 22%.. Мындан сөз соңун түзүүгө катышкан 100 

үнсүздүн 22 си алдыңкы таңдайчылдарга туура келеринкөрүүгө болот. 

3. Колдонуу жыштыгы боюнча 3-орунду орточул жана түпчүлдөр түрмөгү 

бөлүшөт. Булардын жалпы жыштыгы – 2778, колдонуу үлүшү – 12+10 = 22%. 

Демек, эпос сөздүгүнүн сөз соңунда келген ар бир 100 үнсүздүн 12син орточулдар 

түзсө, 10ун түпчүлдөр түзөт.  

4. Колдонуу жыштыгы боюнча акыркы 4-орунду артчыл жана эринчил 

үнсүздөр бөлүшөт. Булардын жалпы жыштыгы – 1728, колдонуу үлүшү – 7+7= 

14%. Демек, эпос сөздүгүнүн сөз соңунда келген ар бир 100 үнсүздүн 14 ү дал 

ушул топтогу үнсүздөргө туура келет. 

Ошентип, эпос сөздүгүнүн сөз соңунда функционалдык жактан эң күчтүүсү 

– тишчилдер, күчтүүсү - алдыңкы таңдайчылдар, орто күчтүүсү – орточулдар 

жана түпчүлдөр, алсызы – артчылдаржанаэринчилдер болот экен.  

3. Түгөйлөш-уяңдык белгиси. Бул белги үнсүздөрдү түгөйлөш жана 

уяңдар деп эки чоң топко бөлөт.  
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Түгөйлөштөр. Курамы:п-б, т-д, ч-ж, к-г, қ-ғ, с-з, ф-в, ш-Ø, х-Ø,жалпы 

жыштыгы - 6105, үлүшү – 48%. Түгөйлөштөрколдонуу жыштыгына карай 

төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эң жыш колдонулуп, функционалдык жактан эң күчтүүсү – т үнсүзү,эпос 

сөздүгүнүн сөз соңунда колдонулган түгөйлөш үнсүздөрдүн 25,76% үлүшүн 

камтыйт. 

2. Жыш колдонулганы -ш(1194- 19,56%),қ(1106– 18,12%), к (768 – 

12,58%)үнсүздөрү. Топтун жалпы үлүшү - 50,28%. 

3. Сейрек колдонулганы - з (501 – 8,21%), п (481 – 7,88%), с (282 – 4,62%), ч 

(183 – 3,00%)үнсүздөрү. Топтун жалпы үлүшү - 23,71. 

4. Өтө сейрек колдонулганы - д (6 –0,10%), ж (6 – 0,10%),б (4 – 0,07%),в (1 – 

0,02%) тыбыштары. Булардын жалпы колдонуу үлүшү – 0,29%. Ал эми 

түгөйлөштөрдүн ичинен сөз соңунда такыр колдонулбаганы -в, г, ғ,ф тыбыштары. 

Демек, эпос сөздүгүнүн сөз соңун уюштурган түгөйлөштөрдүн 

ичиненфункционалдык жактан эң күчтүүсү - т үнсүзү, күчтүүсү - ш, қүнсүздөрү, 

орто күчтүүсү - з, п, с, чүнсүздөрү болсо, эң алсызы- д, ж, б, в үнсүздөрү болот 

экен. 

Уяңдар. Курамы:м, н, ң, л, р, й үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 6505, үлүшү – 

52%. Буларколдонуу жыштыгына карай төмөнкүчө жиктелет:  

1. Эң жыш колдонулганы – н үнсүзү: сөз соңунда келген уяңдардын 

28,09%үлүшүн камтыйт.  

2. Жыш колдонулганы –й (1476 –22,69%), р (1434 – 22,04%),л (1098 – 

16,88%)үнсүздөрү, уяңдардын61,6% үлүшүн ээлейт.  

3. Сейрекколдонулганы –м, ң үнсүздөрү: жалпы үлүшү –10,3%. 

Ошентип, эпос сөздүгүнүн сөз соңунда келген уяң үнсүздөрдүн ичинен эң 

күчтүүсү – н үнсүзү, күчтүүлөрү – й,л, рүнсүздөрү, алсыздары м, ң үнсүздөрү 

болот экен. 

4. Каткалаң-жумшактык белгиси. Бул белги үнсүздөрдүн үн катышып же 

катышпай айтылышына негизделет да, аларды каткалаң жана жумшак үнсүздөр 

деген эки чоң топко бөлөт [142: 114]. 
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Каткалаңдар. Курамы: т, қ, к, с, ч, ш, п, х, ф, жалпы жыштыгы - 5587, 

түгөйлөштөрдөгү үлүшү – 92%, жалпы үнсүздөрдөгү үлүшү – 44%. Булар 

колдонуу жыштыгы менен үлүшү боюнча төмөнкүчө бөлүнөт: 

1. Каткалаңдардын ичинен сөздүктүн сөз соңунда колдонулушу жагынан 1-

орун жарылма тишчил т үнсүзүнө таандык. Ал 1573 ирет катталып, сөз соңунда 

колдонулган каткалаң үнсүздөрдүн 28,15% үлүшүн ээлейт. 

2. Жыш колдонулган топ курамына ш, қ, ктыбыштарын камтыйт. Топтун 

колдонуу жыштыгы – 3068, үлүшү – 54,91%. 

3. Сейрек колдонулган топту п, с, ч үнсүздөрү түзөт. Булар сөз соңунда 

колдонулган каткалаң үнсүздөрдүн 16,93% үлүшүн ээлейт.Ал эми сөз соңунда 

такыр колдонулбагандыры - х, ф тыбыштары. 

Ошентип, сөздүктүн сөз ортосунда колдонулган каткалаң үнсүздөрдүн 

ичинен функционалдык жактан эң күчтүүсү –түнсүзү, күчтүүлөрү- ш, қ, к 

үнсүздөрү, алсыздары - п, с, чүнсүздөрү жана сөз соңунда такыр колдонулбаганы -

х, фүнсүздөрү деп табылат. 

Жумшактар. Курамы:б, в, г, д, ж, з, ғ үнсүздөрү, жалпы жыштыгы - 518, 

түгөйлөштөрдөгү үлүшү – 8,5%, жалпы үнсүздөрдөгү үлүшү – 4%. Булар 

колдонуу жыштыгы жана үлүшү боюнча экиге бөлүнөт: 

1. Сөздүктүн сөз соңунда эң жыш колдонулганы жана функционалдык 

жактан эң күчтүүсү - зүнсүзү:үлүшү –96,72%.  

2. Өтө сейрек колдонулганы жана функционалдык жактан алсыз жана эң 

алсызы- д,ж,б,вүнсүздөрү: жалпы үлүшү – 3,28%.  

Ошентип, эпос сөздүгүнүн сөз соңун уюштурууга катышкан үнсүздөрдүн 

5587 каткалаң үнсүздөрдөн болсо, 518 жумшак үнсүздөрдөн экен. Мындан сөз 

соңунда келүү жагынан каткалаң үнсүздөрү жумшак үнсүздөргө караганда 

болжол менен он бир эсеге көп колдонулгандыгын көрүүгө болот.  

Ошентип, эпос сөздүгүндө сөз соңунда келген үнсүздөрдүн 44% ын 

каткалаң үнсүздөр, 4% ын жумшак үнсүздөр түзсө, уяң үнсүздөр 52% ын түзөт.  
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Демек, сөздүктүн сөз соңунда функционалдык жактан эң күчтүүсү уяң 

үнсүздөр болсо, күчтүүсү каткалаң үнсүздөр, алсызы жумшак үнсүздөр болот 

экен 

3.4.III бап боюнча кыскача жыйынтык 

1. Бардык элетилдерде үнсүздөр системасы үндүүлөр системасына 

караганда алдаканча татаал жана көп кырдуу. Акустикалык жактан үндүүлөр 

жалаң үндөн турса, үнсүздөр жалаң шыбыштан же шыбыш менен үндүн 

катышынан турат. Артикуляциялык жактан үнсүздөрдүн жасалышында ооз 

көңдөйүнүн бир жеринде сөзсүз тоскоол пайда болсо, үндүүлөрдүн жасалышында 

мындай тоскоол пайда болбостон аба ооздон эркин чыгат. Тилдеги колдонулушу 

жактан үнсүздөр муундун кошумча компонентин түзсө, үндүүлөр муундун өзөгүн 

түзөт.  

2. Эпос текстиндежана сөздүгүндө колдонулган үнсүз тыбыштардын сөздүн 

бардык жеринде келүүсүнө жана сөз башында, сөз ортосунда, сөз соңунда 

колдонулушунафоностатистикалык илик жүргүзүлдү. Алынган статистикалык 

даректер үнсүз тыбыштардын өзөгүн түзгөн төрт ажыратуу белгисине, атап 

айтканда, жасалуу ыгына, жасалуу ордуна, түгөйлөш-уяңдыгына, каткалаң-

жумшактыгына карай аныкталды. Көрсө, эпос текстин жана сөздүгүн түзүүгө 

катышкан үнсүздөрдүн жалпы статистикасында да, сөз башы, ортосу жана 

соңундада жарылма-жылчыкчылдык белгиси боюнча функционалдык жактан эң 

күчтүүсү - жарылмалар, алсызы- жылчыкчылдар, жасалуу орду боюнча эң 

күчтүүсү-тишчилдер, эң алсызы – орточулдар, түгөйлөш-уяңдык белгиси боюнча 

эң күчтүүсү-түгөйлөштөр, алсызы-уяңдар, каткалаң-жумшактык белгиси боюнча 

эң күчтүүсү – каткалаңдар, алсызы – жумшактар болот экен. 

3. Үнсүздөрдүн эпос текстинде жана сөздүгүндө колдонулушун сыпаттаган 

статистикалык даректер кыргыз насилиндеги адамдардын сүйлөп жаткан учурда 

кайсы органдары көбүрөөк иш аракетке келерин тастыктайт. 
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КОРУТУНДУ 

Диссертациялыкиште «Манас» эпосунун Жусуп Мамай нускасынын тексти 

жана Сагымбай менен Саякбай нускасынын сөздүгүндө колдонулган тыбыштарга 

фоностатистикалык илик жүргүзүлдү. Коюлган максатты аркалоодо, адегенде 

тилдеги тыбыштардын жалпы тил илиминде, түркологияда жана кыргыз тил 

илиминде изилденишине сереп салынып, эпос текстиндеги жана сөздүгүндөгү 

тыбыштардын жалпы статистикасы, андан соң үндүү жана үнсүз тыбыштардын 

сөз башында, сөз ортосунда жана сөз соңунда колдонуу жыштыгы менен үлүшү 

ажыратуу белгилердин деңгээлинде анализденип, фоностатистикалык иликтен 

өткөрүлдү. Иликтөөгө алынган статистикалык даректер тыбыштардын 

функционалдык күчүн аныктоого жана алардын артикулятордук базасын тактап 

тастыктоого өбөлгө түзүп, буга байланыштуу илимийнатыйжалар төмөнкү 

түрмөктөр боюнча жыйынтыкталат.  

1. Үндүүлөрдүн фоностатистикасы боюнча: 

1) Эпос тексти менен сөздүгүндө үндүүлөрдүн ичинен колдонуу үлүшү 

жана функционалдык күчү жактан созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска 

үндүүлөр (текстте: кыска үндүүлөр - 97%, созулма үндүүлөр - 3%;сөздүктө: кыска 

үндүүлөр- 95%, созулма үндүүлөр - 5%), кең-кууштук белгиси боюнча кең 

үндүүлөр (текстте: кең үндүүлөр - 60%, кууш үндүүлөр - 40%; сөздүктө: кең 

үндүүлөр - 65%, кууш үндүүлөр - 35%), ачык-эриндик белгиси боюнча ачык 

үндүүлөр (текстте: ачык үндүүлөр-75%, эрин үндүүлөр -25%; сөздүктө: ачык 

үндүүлөр-65%, эрин үндүүлөр-35%), жоон-ичкелик белгиси боюнча жоон 

үндүүлөр (текстте: жоон үндүүлөр - 65%, ичке үндүүлөр - 35%; сөздүктө: жоон 

үндүүлөр - 70%, ичке үндүүлөр - 30%) эң күчтүү деп табылат. 

2)Эпос текстинде да, сөздүгүндө да сөз башындагыүндүүлөрдүн ичинен 

колдонуу жыштыгы, үлүшү жана функционалдык күчү жактан созулма-кыскалык 

белгиси боюнча кыска үндүүлөр (текстте: кыска үндүүлөр - 97%,созулма 

үндүүлөр - 3%; сөздүктө: кыска үндүүлөр - 96%,созулма үндүүлөр - 4%), кең-

кууштук белгиси боюнча кең үндүүлөр (текстте: кең үндүүлөр - 83%, кууш 

үндүүлөр - 17%; сөздүктө: кең үндүүлөр - 75%, кууш үндүүлөр - 25%), ачык-
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эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр (текстте: ачык үндүүлөр - 73%, эрин 

үндүүлөр -27%; сөздүктө: ачык үндүүлөр - 63%, эрин үндүүлөр - 37%), жоон-

ичкелик белгиси боюнча жоон үндүүлөр (текстте: жоон үндүүлөр - 67%, ичке 

үндүүлөр - 33%; сөздүктө: жоон үндүүлөр - 67%, ичке үндүүлөр - 33%) эң күчтүү 

экендиги далилденди.  

Ошентип, ачык үндүүлөр сөз башында колдонулган үндүүлөрдүн63% 

үлүшүн ээлесе, эрин үндүүлөр 37% үлүшүн ээлейт да, ачык үндүүлөр эрин 

үндүүлөргө караганда 2 эсегежакын күчтүүлүк кылат. Бул дарек кыргыз жана 

башка бардык түрк тилдеринде эрин үндүүлөр, негизинен, уңгу сөздүн контексти 

менен чектелип, мүчөгө анчейин тарала бербейт деген жобонун пайдасына согот. 

Ошол эле маалда бул маселени фоностатистикалык жактан тастыктоо үчүн 

тектеш түрк тилдери боюнча кошумча изилдөөлөрдү жүргүзүү талап этилет. 

3)Эпос текстинде да, сөздүгүндө да сөз ортосундагыүндүүлөрдүн ичинен 

колдонуу жыштыгы, үлүшү жана функционалдык күчү жактан созулма-кыскалык 

белгиси боюнча кыска үндүүлөр (текстте: кыска үндүүлөр - 97%, созулма 

үндүүлөр - 3%; сөздүктө: кыска үндүүлөр - 96%, созулма үндүүлөр -4%), кең-

кууштук белгиси боюнча кең үндүүлөр (текстте: кең үндүүлөр- 62%, кууш 

үндүүлөр - 38%; сөздүктө: кең үндүүлөр - 62%, кууш үндүүлөр - 38%), ачык-

эриндик белгиси боюнча ачык үндүүлөр (текстте: ачык үндүүлөр - 71%, эрин 

үндүүлөр - 29%; сөздүктө: ачык үндүүлөр - 66%, эрин үндүүлөр - 34%), жоон-

ичкелик белгиси боюнча жоон үндүүлөр (текстте: жоон үндүүлөр - 66%, ичке 

үндүүлөр - 34%; сөздүктө: жоон үндүүлөр - 69%, ичке үндүүлөр - 31%) эң күчтүү 

деп табылат.  

4)Эпос текстинде да, сөздүгүндө да үндүү тыбыштардын ичинен сөзсоңунда 

функционалдык жактан созулма-кыскалык белгиси боюнча кыска 

үндүүлөр(текстте: кыска үндүүлөр - 95%,созулма үндүүлөр - 5%;сөздүктө: кыска 

үндүүлөр - 78%, созулма үндүүлөр - 22%), кең-кууштук белгиси боюнча кууш 

үндүүлөр (текстте: кең үндүүлөр – 47%, кууш үндүүлөр - 53%; сөздүктө: кең 

үндүүлөр - 60%, кууш үндүүлөр - 40%), ачык-эриндик белгиси боюнча ачык 

үндүүлөр (текстте: ачык үндүүлөр - 72%, эрин үндүүлөр - 28%; сөздүктө: ачык 
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үндүүлөр - 58%, эрин үндүүлөр - 42%),жоон-ичкелик белгиси боюнча жоон 

үндүүлөр (текстте: жоон үндүүлөр - 64%, ичке үндүүлөр - 36%; сөздүктө: жоон 

үндүүлөр - 68%, ичке үндүүлөр - 32%) эң күчтүү деп табылат. Мында, тексттен 

айырмаланып, сөз соңунда созулма үндүүлөрдүн үлүшү 4 эсе өсүп, бардык 

үндүүлөрдүн бештен бир бөлүгүн түзөт экен. Бул, албетте, өтө күчтүү көрсөткүч. 

Анын себебин чечмелөө үчүн атайын илик талап этилет.  

Эпос сөздүгүндө ачык үндүүлөрсөз соңундагы бардык үндүүлөрдүн болжол 

менен 60% үлүшүн түзүп, эрин үндүүлөргө караганда функционалдык жактан 

20% га күчтүүлүк кылат экен. Бул дарек эпос сөздүгүндө сөз соңунда келген ар 

бир 10 муундун алтоо ачык айтылса, төртөө эриндешип айтыларын далилдейт. 

Демек, эпос сөздүгүндөгүсөз соңун курууга катышкан үндүүлөрдүн 60% үлүшү 

ачык үндүүлөрдөн болсо, 40% үлүшү эрин үндүүлөрдөнболотэкен.  

 Ал эми сөз соңунда келген үндүүлөрдү эпос текстижана сөздүк 

курамындагы фоностатистикасын салыштыра келсек, анда үндүү 

тыбыштарфункционалдык жактан кең-кууштук белгиси боюнча олуттуу 

өзгөрүүгө кириптер болору далилденди. Сөздүктө сөз соңунда колдонулган 

үндүүлөрдүн 60% ын кең үндүүлөр түзсө, 40% ын кууш үндүүлөр түзөт экен. 

Демек, сөздүктөгү сөздүнсоңунда колдонулушу жактан кең үндүүлөр кууш 

үндүүлөргө караганда 20% га күчтүүлүк кылат экен. Ал эми кууш үндүүлөр 

эпосто сөз соңун уюштурган жалпы үндүү тыбыштардын 53% үлүшүн түзсө,кең 

үндүүлөр 47% үлүшүн түзөт экен. Бул – өтө кызык факты. Эмне үчүн эпос 

текстиндеги сөз соңун тыбыштоодо кең үндүүлөр кууш үндүүлөргө караганда 

алсызыраак болуп калат? Алибетте, бул суроо морфологиялык деңгелде атайын 

изилдөөнү талап кылат. Бул айырмачылыктын болушу, албетте, текстти 

уюштурууга катышкан грамматикалык конструкциялардын эсебинен улам келип 

чыккандыгы шексиз. 

1. Үнсүздөрдөрдүн фоностатистикасы боюнча: 

1) Эпос тексти жана сөздүгүндө колдонулган үнсүз тыбыштардын жалпы 

статистикасындажарылма-жылчыкчылдык белгиси боюнча функционалдык 

жактан эң күчтүүсү – жарылмалар, алсызы- жылчыкчылдар (текстте: жарылмалар 
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– 65%, жылчыкчылдар - 35%; сөздүктө: жарылмалар – 65%, жылчыкчылдар - 

35%), жасалуу орду боюнча эң күчтүүсү-тишчилдер, эң алсызы – орточулдар 

(текстте: тишчилдер - 42%, эринчилдер - 17%, алдыңкы таңдайчылдар - 17%, 

түпчүлдөр - 12%,артчылдар - 7%, орточулдар - 5%; сөздүктө: тишчилдер - 40%, 

алдыңкы таңдайчылдар - 21%,түпчүлдөр - 14%, эринчилдер - 11%, артчылдар - 

7%, орточулдар - 6%), түгөйлөш-уяңдык белгиси боюнча эң күчтүүсү-

түгөйлөштөр, алсызы – уяңдар (текстте: түгөйлөштөр - 60%, уяңдар - 40%; эпос 

сөздүгүндө:түгөйлөштөр - 60%, уяңдар-40%), каткалаң-жумшактык белгиси 

боюнча эң күчтүүсү – каткалаңдар, алсызы – жумшактар(текстте: каткалаңдар - 

60%, жумшактар - 40%; эпос сөздүгүндө:каткалаңдар - 70%, жумшактар - 30%) 

болот экен. 

Ошентип, үнсүздөрдүн ичинен жасалуу орду боюнча эпос текстиндеги 

функционалдык жактан эң күчтүүсү тишчил үнсүздөр, күчтүүсү алдыңкы 

таңдайчылдар жана эринчилдер, орто күчтүүсү түпчүлдөр, алсыздары артчылдар, 

өтө алсыздары орточулдар деп табылат. Эпос сөздүгүндөгү үнсүздөрдүн жасалуу 

орду белгиси боюнча эң күчтүүсү тишчилдер, күчтүүсү алдыңкы таңдайчылдар, 

орто күчтүүсү түпчүлдөр, алсыздары эринчилдер, өтө алсыздары артчылдар жана 

орточулдар деп табылат. Демек, эринчилдердин эпос сөздүгүндө функционалдык 

жактан алсыз болуп, бирок текст түзүүдө алардын күчтүү топко кошулушу өтө 

кызык факт. Бул факт эринчил үнсүздөрүнүн текст түзүүдөгү орду тууралуу кабар 

берет.  

Ал эми эпос текстин түзүүгө катышкан үнсүздөрдүн 60% ын түгөйлөш 

үнсүздөрү, 40% ын уяң үнсүздөрү түзгөндүгү жана түгөйлөштөрдү ич ара үн 

катышы боюнча айырмалаган каткалаң-жумшактык белгисине карай эпостогу 

үндүүлөрдүн 40% каткалаңдардан, 20% жумшак үнсүздөрдөн болору аныкталган. 

Бул жагынан түгөйлөш үнсүздөрдүн ичинен каткалаң үнсүздөрү функционалдык 

жактан күчтүү деп табылса, жумшак үнсүздөрү функционалдык жактан алсыз деп 

табылат. 

2) Эпос текстин жана сөздүгүн түзүүгө катышкан үнсүздөрдүнсөз 

башындагы колдонулушунда жарылма-жылчыкчылдык белгиси боюнча 
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функционалдык жактан эң күчтүүсү – жарылмалар,алсызы – 

жылчыкчылдар(текстте: жарылмалар - 91%, жылчыкчылдар - 9%; сөздүктө: 

жарылмалар - 86%, жылчыкчылдар - 14%), жасалуу орду боюнча эң күчтүүсү-

тишчилдер, эң алсызы – орточулдар (текстте: тишчилдер - 25%,эринчилдер - 24%, 

түпчүлдөр - 19%, алдыңкы таңдайчылдар - 18%, артчылдар - 14%, орточулдар - 

0%; сөздүктө: тишчилдер - 31%, алдыңкы таңдайчылдар - 23%, түпчүлдөр - 19%, 

эринчилдер - 18%,артчылдар - 10%, орточулдар - 0%), түгөйлөш-уяңдык белгиси 

боюнча эң күчтүүсү – түгөйлөштөр, алсызы – уяңдар (текстте: түгөйлөштөр - 

93%, уяңдар - 7%; сөздүктө: түгөйлөштөр - 93%, уяңдар - 7%), каткалаң-

жумшактык белгиси боюнча эң күчтүүсү – каткалаңдар, алсызы – жумшактар 

(текстте: каткалаңдар - 57%, жумшактар - 36%; сөздүктө:каткалаңдар - 63%, 

жумшактар - 30%) болот. 

Демек, эпос текстинде сөз башын уюштурган жарылмалар жалпы 

үнсүздөрдүн 91% үлүшүн ээлесе, жылчыкчылдар 9%үлүшүн ээлейт. Ал эми эпос 

сөздүгүндө сөз башын уюштурган үнсүздөрдүн ичинен жарылмалар 86% үлүштү 

камтыса, жылчыкчылдар 14% үлүштү камтыйт. Бул дарек сөздүктүн сөз башында 

келген 100 үнсүздүн 86сы сүйлөө органдарынын тогошуусу аркылуу жарылып 

айтыларын жана 14 ү сүйлөө органдарынын жакындашуусу аркылуу жылчыкчыл 

болуп айтыларын айгинелейт.Мындан сөз башындагы эң негизги функционалдык 

жүктү көтөрүп, лексикалык маани жүктөлгөн сөздүн уңгусун куроого дал ушул 

жарылма үнсүздөркөбүрөөк катыша тургандыгы ачыкка чыгат. Бул маселе, 

албетте, тектештирме-тарыхый, этно-психо-антропо-когнито-лингвистикалык 

өңүттөн кеңири каралууга тийиш. 

 

Үнсүздөрдүн жасалуу орду белгисине карай эпос текстинин сөз башында 

колдонулушу жагынан функционалдык жактан эң күчтүүсү - тишчил үнсүздөр, 

күчтүүсү - эринчилдер, орто күчтүүсү - түпчүлдөр, алдыңкы таңдайчылдар, 

алсыздары-артчылдар жана өтө алсыздары – орточулдар экендигин көрүүгө 

болот.Үнсүздөрдүн эпос сөздүгүндөгү колдонулушунда болсо, сөз башын 

уюштурган үнсүздөрдүн ичинен жасалуу орду боюнча функционалдык жактан эң 
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күчтүүсү - тишчил үнсүздөр, күчтүүсү – алдыңкы таңдайчылдар, орто күчтүүсү – 

түпчүлдөр, эринчилдер, алсыздары – артчылдар, ал эми такыр колдонулбаганы - 

орточулдар. 

 Бул жерде биз өйдөкү сандардан кыргыз тилинде тил учунун тиштерге 

тийишип же жакындашуу аркылуу жасалган тишчил үнсүздөрдүн 24,47 пайыздык 

үлүшү башка катарларга караганда алда канча басымдуу экендигин баса белгилей 

кетүү зарыл. Мындан кыргыздар сүйлөп жаткан учурда ооздон чыккан ар бир 10 

үнсүздүн 2өө тишчил болот деген бүтүм келип чыгат.  

Эгерде тишчил жана алдыңкы таңдайчыл үнсүздөрдүн жасалышына 

активдүү орган катары тилибиздин учу катышарын эске алсак, анда тил учунан 

жасалган үнсүздөрдүн жалпы үлүшү болжол менен 50% ды түзөрүн аныктоо 

кыйынга турбайт. Башкача айтканда, кыргыздардын кебинде колдонулган ар бир 

10 үнсүздүн бешке чукулу уччул үнсүздөрдөн болот.  

Ошентип, эпос текстинде сөз башын уюштурууга катышкан үнсүздөрдүн 

ичинен 57% үлүш каткалаңдарга, 36% үлүш жумшактарга жана 7% үлүш уяңдарга 

тиешелүү болот экен.  

 3) Эпос текстинде жана сөздүгүндө келген үнсүз тыбыштардын сөз 

ортосундагы колдонулушунда жарылма-жылчыкчылдык белгиси боюнча 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - жарылмалар, алсызы- жылчыкчылдар 

(текстте: жарылмалар - 54%, жылчыкчылдар - 46%; сөздүктө: жарылмалар - 56%, 

жылчыкчылдар - 44%), жасалуу орду боюнча эң күчтүүсү-тишчилдер, эң алсызы – 

орточулдар (текстте: тишчилдер - 49%, алдыңкы таңдайчылдар - 22%, түпчүлдөр - 

10%, эринчилдер - 9%, орточулдар - 6%, артчылдар - 6%; сөздүктө: тишчилдер - 

42%,алдыңкы таңдайчылдар - 21%, түпчүлдөр - 12%, эринчилдер - 11%, 

орточулдар - 7%,артчылдар - 7%), түгөйлөш-уяңдык белгиси боюнча эң күчтүүсү-

түгөйлөштөр, алсызы – уяңдар ( (текстте: түгөйлөштөр - 53%, уяңдар - 47%; 

сөздүктө: түгөйлөштөр - 53%, уяңдар - 47%), каткалаң-жумшактык белгиси 

боюнча эң күчтүүсү – каткалаңдар, алсызы – жумшактар (текстте: каткалаңдар - 

29%, жумшактар - 24%; сөздүктө: каткалаңдар - 32%, жумшактар - 21%) болот 

экен. 
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Демек, жарылмалар сөз ортосун түзгөн үнсүздөрдүн ичинен эпос 

сөздүгүндө 56% үлүштү, эпос текстинде 54% үлүштү камтыса, жылчыкчылдар 

эпос сөздүгүнүн сөз ортосунда келген үнсүздөрдүн 44%үлүшүн, эпос текстиндеги 

сөз ортосу үнсүздөрүнүн 46% үлүшүн камтыйт экен. Демек, бул эпос сөздүгү 

менен текстиндеги 100 үнсүздүн 54 -56 сы сүйлөө органдарынын тогошушу 

аркылуу жарылып айтылса, 44 - 46 сы сүйлөө органдарынын жакындашы аркылуу 

жылчыкчыл болуп айтылат дегенди билдирет. 

Үнсүздөрдүн эпос текстинде сөз ортосун уюштурууга катышы жагынан 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - тишчил үнсүздөр, булар сөз ортосунда 

колдонулушу жагынан 1-орунду ээлеп, бардык үнсүздөрдүн 49% үлүшүн 

камтыйт. Күчтүүсү - 22% үлүштүү алдыңкы таңдайчылдар, орто күчтүүсү - 19% 

үлүштү бөлүшкөн түпчүлдөр жана эринчилдер, алсыздары - сөз ортосундагы 

жалпы үлүшү 12%ды түзгөн орточул жана артчылдар болот.Ал эми үнсүздөрдүн 

жасалуу орду белгисине карай эпос сөздүгүндөгү колдонулушу эпос текстинен 

айырмаланбагандыгын байкоого болот. Анткени эпос сөздүгүндө да сөз 

ортосунда функционалдык жактан эң күчтүүсү – тишчилдер, күчтүүсү - алдыңкы 

таңдайчылдар, орто күчтүүсү – түпчүлдөр менен эринчилдер, алсызы – артчыл 

менен орточулдар болот экен. 

Эпос текстинде сөз ортосунда келген үнсүздөрдүн 53% үлүшүн түгөйлөш 

үнсүздөр ээлесе, калган 47% үлүштү уяң үнсүздөр ээлейт экен. Демек, сөз 

башынан айырмаланып, сөз ортосунда бул эки топтогуүнсүздөр функционалдык 

жактан дээрлик жакындашат экен. 

Ал эми эпос сөздүгүндө сөз ортосунда келген үнсүздөрдүн 32% ын каткалаң 

үнсүздөр, 21% ын жумшак үнсүздөр түзсө, уяң үнсүздөр 47% ын түзөт. Демек, 

сөздүктүн сөз ортосунда функционалдык жактан эң күчтүүсү уяң үнсүздөр болсо, 

күчтүүсү каткалаң үнсүздөр, алсызы жумшак үнсүздөр болот экен. Бул – кыргыз 

жана башка түрк тилдеринин морфонологиясы үчүн олуттуу жаңылык анын 

негиздемеси кошумча иликти талап кылат. 

 4) Эпос текстинде жана сөздүгүндө колдонулган үнсүз тыбыштардын сөз 

соңундагы колдонулушунда жарылма-жылчыкчылдык белгиси боюнча 
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функционалдык жактан эң күчтүүсү - жарылмалар, алсызы- жылчыкчылдар, 

(текстте: жарылмалар - 74%, жылчыкчылдар - 26%; сөздүктө: жарылмалар - 53%, 

жылчыкчылдар - 47%), жасалуу орду боюнча эң күчтүүсү-тишчилдер, эң алсызы – 

орточулдар (текстте: тишчилдер - 43%, эринчилдер - 29%, алдыңкы таңдайчылдар 

- 11%, орточулдар - 7%, түпчүлдөр - 6%, артчылдар - 4%; сөздүктө: тишчилдер - 

42%, алдыңкы таңдайчылдар - 23%,орточулдар - 12%, түпчүлдөр - 10%, 

артчылдар - 7%, эринчилдер - 6%), түгөйлөш-уяңдык белгиси боюнча эң 

күчтүүсү-түгөйлөштөр, алсызы- уяңдар(текстте: түгөйлөштөр - 42%, уяңдар - 

58%; сөздүктө: түгөйлөштөр - 48%, уяңдар - 52%), каткалаң-жумшактык белгиси 

боюнча эң күчтүүсү – каткалаңдар, алсызы – жумшактар (текстте: каткалаңдар - 

39%, жумшактар - 3%; сөздүктө: каткалаңдар - 44%, жумшактар - 4%) болот экен. 

Ошентип,эпос текстинин сөз соңундакелген жарылмалар сөз соңундагы 

жалпы үнсүздөрдүн 74% үлүшүн камтыса, жылчыкчыл үнсүздөр 26% үлүштү 

камтыйт. Демек, эпос текстинде сөз соңунда келген 100 үнсүздүн 74 ү сүйлөө 

органдарынын тогошуусу аркылуу жарылып айтылса, 26 сы сүйлөө 

органдарынын жакындашуусу аркылуу жылчыкчыл болуп айтылат. 

Жасалуу ордуна карай эпос текстиндесөз соңун уюштурган үнсүздөрдүн 

функционалдык күчү төмөнкүчө тастыкталат: функционалдык жактан эң күчтүүсү 

- тишчилдер, күчтүүсү – эринчилдер, орто күчтүүсү – алдыңкы таңдайчылдар, 

алсызы – орточул менен түпчүлдөр, эң алсызы –артчылдар деп табылат. 

Ошол эле маалда эпос сөздүгүнүн сөз соңунда келген үнсүздөрдүн жасалуу 

орду белгисине карай колдонулушунда функционалдык жактан эң күчтүүсү – 

тишчилдер, күчтүүсү - алдыңкы таңдайчылдар, орто күчтүүсү – орточулдар жана 

түпчүлдөр, алсызы – артчылдар жана эринчилдер болот экен. Мында да, эпос 

сөздүгүндө алсыз катары эсептелген эринчилдердин текст түзүүдө 

функционалдык жактан күчтүү тыбыштардын тобуна айланышы кызыгууну 

жаратат. 

Эпос текстиндеги үнсүздөрдүн сөз соңун уюштурган 58% уяң үнсүз болсо, 

42% түгөйлөштөрдөн болот да, алардын ичинен 39% каткалаң жана 3% жумшак 

үнсүздөрдөн экендиги аныкталган. Демек, эпос текстинде сөз соңун уюштуруу 
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жагынан түгөйлөш үнсүздөргө караганда уяң үнсүздөр функционалдык жактан 

күчтүүлүк кылат экен. Тактап айтканда, эпос текстинде сөз соңун түзүүдө 

функционалдык жактан эң күчтүүсү - уяңдар, күчтүүсү –каткалаңдар жана алсызы 

- жумшактар деп табылат. 

Эпос сөздүгүндө сөз соңунда келген үнсүздөрдүн колдонулушуна сереп 

салсак, 44% ын каткалаң үнсүздөр, 4% ын жумшак үнсүздөр түзсө, уяң үнсүздөр 

52% ын түзөт. Мындан сөз соңунда келүү жагынан каткалаң үнсүздөрү жумшак 

үнсүздөргө караганда болжол менен он бир эсеге көп колдонулгандыгын көрүүгө 

болот. Демек, сөздүктүн сөз соңунда функционалдык жактан эң күчтүүсү уяң 

үнсүздөр болсо, күчтүүсү каткалаң үнсүздөр, алсызы жумшак үнсүздөр болот 

экен.  

 Кыргыздардын сүйлөө органдарынын активдүүлүк даражасы менен улуттук 

мүнөзүн купуя тейде жана кыйыр түрдө чагылдырган бул маалыматтар 

антрополингвистикалык өңүттөн тереңден териштирүүнү талап этери шексиз. 
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